
يكم. خاطرتان هست آن روزهاى دهه60؛ چه 
خاطرات خوشى. پر از همدلى و هميارى. براى 
خيلى ها آن روزها نوستالژى است. اتفاقا دشمن هم 
فهميده است و تلاش بى امان و جاهلانه اى مى كند 
تا به جاى نوستالژى دهه60 نوستالژى دهه50 را بسازد؛ نوشتم جاهلانه چون 
خيال مى كنند اين وارونه سازى  نيز دست ساز است. بگذريم از اين بلاهت 

تودرتو.
با اين حال از نوستالژى دهه60 هم بايد عبور كرد.

دوم. پرطنين ترين سخن رهبرى چيست؟ پربسامدترين هم شايد باشد؛ اما 
در طنين شك ندارم. طنين يعنى چه؟ يعنى بيشترين تأكيد ايشان در تمام 
سال هاى رهبرى. از كدام طنين، سخن مى گوييم؟ از هويت. رهبرى در اغلب 
سخنرانى هاى معرفتى خود ازجمله ديدار اخير با شركت كنندگان در مجمع 
جهانى اهل بيت به اين هويت ماندگار اشاره كردند. هويتى مانا و تصويرى از 
تاب آورى اين انقلاب. تا جايى كه فرمودند اين تاب آورى و ماندگارى از اصل 

انقلاب نيز مهم تر است.
حتى وقتى از مردم مى گويند باز هم به همين هويت اشاره مى كنند؛ اينكه مردم 

امروز از روزهاى اول انقلاب نيز ايمانى ترند.
جالب اينكه وقتى از دشمن هم مى گويند باز به همين هويت ارجاع مى دهند؛ 
اينكه مى فرمايند دشمن امروز پيچيده تر از گذشته است و اين نشانه 

قوى ترشدن اين انقلاب و مردم است.

سوم. راز اين ماندگارى را نيز توضيح دادند؛ ماندن بر مدار جمهوريت و 
اسلاميت و در يك كلمه استقامت اين مردم.

چهارم. اما چرا ماندگارى مهم تر از تاسيس است؟ اين سؤال ممكن است به 
زبان هم نيايد، اما هر كس نوستالژى دهه60 را به ذهن داشته باشد اين سؤال 
ساده برايش پيش مى آيد كه آن روزهاى به يادماندنى كجا و اين روزها كجا؟ آن 

حال خوش و اين سختى ها... .

پنجم. شما اهل زيارت  هستيد. اهل فعاليت هاى مذهبى و معنوى و حتما هم 
از اين مناسك مذهبى خاطره خوش داريد؛ كدام خاطره؟ كنار ضريح يا در 
هيئت يا اعتكاف يا سفر حج و يا هرچه و هرجا؛ از آن لحظات يك حال خوش 
به خاطر داريد. اغلب همينند و در اين حال احتمالا تصميم هاى شخصى مهمى 
مي گيرند؛ مثل اينكه برخى خطاهاى خود را اصلاح و جبران كنند. اما در اين 

عزم برخى جزم دارند و برخى نه.
با اين حال براى هر دو آن حال خوش معنوى، خاطره انگيز است هرچند براى 

برخى تثيبت شده است و براى برخى تنها يك نوستالژى است.

ششم. اهل معرفت در بيان عرفان عملى معتقدند گام اول سلوك و خودسازى، 
يقظه و تحول درونى است كه همواره با يك حال خوش معنوى همراه است 
اما گام اصلى، مرحله مقام و تثبيت است كه همراه با سختى است و ممارست 

مى خواهد و صبورى.
القصه؛

نوستالوژى دهه60 براى اين مردم گذشته است و امروز شان تثبيت و توسعه 
آن  روزهاست.

راز ماندگارى اين مردم رسيدن به مرحله مقام است؛ دوران تثبيت. راز مومن تر 
بودن اين مردم نسبت به گذشته نيز همين جاست... .

پرطنين ترين سخن رهبرى

خاطرات تلخ و شيرين رابعه جوانبخت، 
فارغ  التحصيل  اولين دوره دانشكده افسرى پليس 

زن را با اسكن اين كيو آركد  ببينيد.
صفحه6

گزارش مستند كوتاهى از وضعيت اين روزهاى 
كودكان كار و صحبت  هاى اين كودكان و مردم را با 
اسكن اين كيو آركد  ببينيد.
صفحه9

صفحه4

برگ ویژه اربعین چیست؟

گرافيك: مهدى سلامى

داده نما

۷ مرکز ارائه خدمات 
گذرنامه در تهران  برای 

زائران اربعین، کجاست؟
به گزارش همشهری آنلاین، با افزایش مراکز ارائه خدمات مربوط به گذرنامه 
در آستانه ایام اربعین، مراکز صدور گذرنامه از سوی فرماندهی انتظامی تهران 
بزرگ به ۴مرکز رسیده است.  با احتساب اداره کل گذرنامه تهران در خیابان 
شهرآرا و ۲مرکز در شهرستان های ورامین و شهریار، در مجموع ۷ مرکز در سطح 

استان تهران این خدمات را ارائه خواهند کرد.

برگ ویژه اربعین سند مسافرتی به جای گذرنامه است که برای یک بار تردد 
مرزی به مقصد عتبات عالیات در ایام اربعین امسال طراحی شده و هزینه آن 

یک دهم گذرنامه است.

میدان نبوت، 
جنب کلانتری 

۱۲۷نارمک

ستارخان
 خیابان شهرآرا، اداره 

کل گذرنامه تهران

بزرگراه شهید همت غرب، 
خیابان شهید کامران کبیری 

طامه(شاهین)، خیابان بهار، 
پایگاه دوم پلیس امنیت عمومی 

علاوه بر این مراکز، ۲مرکز نیز در ورامین و شهریار 
خدمات مربوط به گذرنامه را ارائه می دهند.

متقاضیانی که فاقد گذرنامه هستند یا تاریخ صدور گذرنامه  هایشان قبل از 
۶شهریور۱۳۹۱ است، به «دفاتر پلیس +۱۰» مراجعه کنند.

متقاضیانی  تاریخ صدور گذرنامه شان پس از ۶شهریور ۱۳۹۱ است  و اعتبار 
آن به اتمام رسیده یا کمتر از ۶ماه اعتبار دارد، با در دست داشتن گذرنامه 

سالم، به ادارات صدور گذرنامه مراجعه کنند.

شهرری، میدان نماز

خیابان شهید 
مطهری، تقاطع 

کوه نور

گرافيك: مهدى سلامى

داده نما

 مرکز ارائه خدمات 
گذرنامه در تهران برای 

زائران اربعین، کجاست؟
به گزارش همشهری آنلاین، با افزایش مراکز ارائه خدمات مربوط به گذرنامه 

يادداشت
محسن مهديان؛  مديرعامل موسسه همشهرى

سيدابراهيم رئيسى به
 بانك مركزى 10ماموريت داد
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  ساعت کار  بانک ها، ادارات و مدارس از ابتدای مهر شناور می شود
  ۲۰۰ دستگاه اتوبوس جدید به ناوگان  عمومی تهران اضافه شد

  برنامه ریزی  برای مهار افزایش ۳۰درصدی ترافیک

بسته ضدترافیک مهر رسید
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توصيه مهم اولين كارشناس زن 
تصادفات به رانندگان

وضعيت ساماندهى كودكان كار 
همچنان در بن بست

گزارشى از وضعيت كودكان كار در شهرهاى بزرگگفت وگو با  خانم سرهنگ رابعه جوانبخت

3

10 فرمان بانكى رئيس جمهور
اجرای اصول بانکداری اسلامیتوقف رشدسالانه نقدینگیتقویت ارزش پول ملی کشور

توقف سوداگری در بازار ارزتسهیل فرایند وثیقه گذاریفعال سازی حساب تجاری

رصد سیاست پولی کشورتقویت سامانه های نظارتی پرداخت به موقع تسهیلاتتأمین سرمایه تولیدی ها
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راهبرد »نگاه به شرق« که با آغاز 
گزارش

 
به کار دولت سیزدهم در اولویت 
سیاست خارجی جمهوری اسلامی 
قرار گرفت، به مرحله ثمردهی رسیده و ناظران 
بین المللی بر این اعتقادند که ایران، روسیه و چین در 
حال شکل دهی به یک ائتلاف راهبردی هستند ؛ 
ائتلافی که نگرانی غربی ها و به ویژه واشنگتن را 
به همراه داشته است. به گزارش همشهری، مثلث 
استراتژیک تهران – مسکو – پکن مدتی است که در 
کانون توجه محافل سیاسی غرب قرار گرفته و 
رسانه های اروپایی و آمریکایی در ماه های اخیر بارها 
با انتشار گزارش هایی، بر این موضوع تأکید کرده اند 
که ایران، روسیه و چین به آرامی در حال شکل دهی 

به یک ائتلاف ضدآمریکایی هستند.
شبکه خبری بلومبرگ در روزهای اخیر در گزارشی 
تحلیلی، ضمن اشاره به توسعه روزافزون همکاری های 
این کشور طی ماه های اخیر در حوزه های مختلف، 
تأکید کرد که اکنون واشنگتن به هرکجا که نگاه 
می کند، درمی یابد رقبای ژئوپلیتیکش در حال ایجاد 
اهداف مشترک هستند؛ »این کشورها اگرچه مانند 
واشنگتن، ائتلاف های نظامی رسمی ندارند، اما به 
آرامی در حال ایجاد اتحادی علیه آمریکا هستند که 

از برخی جهات آنها را خطرناک تر می کند.«

تشکیل یک مثلث راهبردی
این گزارش می افزاید که ایران، روسیه و چین 

به گونه ای که آمریکایی ها معمولاً از این اصطلاح 
استفاده می کنند )ائتلاف نظامی تمام عیار( متحد 
نیستند، اما در سال های اخیر مسکو و پکن به دنبال 
روابط قوی تر با ایران بوده اند؛ »ایران و روسیه در 
سال2015 در سوریه متحد بودند و برای نجات 
دولت بشار اسد، رئیس جمهور سوریه تلاش کردند 
و سیاست آمریکا را که به دنبال برکناری او بود، مات 
کردند. فروش تسلیحات روسیه و چین مدت هاست 
که ارتش ایران را تقویت کرده است. به علاوه روابط 
اقتصادی و دیپلماتیک به تهران کمک کرده تا تأثیر 

تحریم های بین المللی را کاهش دهد.«
همچنین در این گزارش تأکید شده است که »ایران 
و چین روابط دیرینه خود را از طریق یک توافقنامه 
مشارکت استراتژیک 25ساله که در سال2021 
امضا شده، رسمیت بیشتری بخشیده اند. همچنین 

روس ها با برنامه ماهواره ای به ایران کمک و دسترسی 
ترجیحی به ذخایر غلات را برای این کشور فراهم 
می کنند. جیک سالیوان، مشاور امنیت ملی 
ایالات متحده در این باره گفت که این همگرایی 
روسیه و ایران چیزی است که کل جهان باید به آن 

به عنوان یک تهدید عمیق نگاه کند.«
در این گزارش به وضوح به نگرانی های واشنگتن 
نسبت به اتحاد استراتژیک ایران، روسیه و چین 
اشاره شده   و اینکه این سه کشور درحال بیرون راندن 
آمریکا از عمق راهبردی خود هستند؛ موضوعی 
که نوید دهنده ایجاد نظم نوینی در ساختار نظام 

بین الملل است.

نگرانی غرب از تعامل تهران – مسکو 
آنچه بیش از همه نگرانی استراتژیست های غربی 

و آمریکایی را به دنبال داشته، همکاری های روبه 
گسترش ایران، روسیه و چین در حوزه های متکثر 
است که در ماه های اخیر نمود ویژه ای داشته و 
کارشناسان معتقدند این راهبرد به برگ برنده 
جمهوری اسلامی در جریان مذاکرات برجامی نیز 
تبدیل شده؛ چراکه اکنون طرف های غربی به این درک 
روشن رسیده اند که تهران همه تخم مرغ های خود را 
در سبد آنها قرار نداده  و در مسیر بی اثرسازی تحریم ها 
گام برداشته است. همین چند روز قبل بود که وزیر 
امورخارجه در سفر به مسکو، با همتای روس خود دیدار 
و گفت وگو کرد و دوطرف به تشریح زمینه های متکثر 
همکاری میان خود پرداختند. همکاری در حل مسائل 
منطقه قفقاز و جلوگیری از مداخلات فرامنطقه ای، 
همکاری تهران و مسکو در مذاکرات برجامی، توسعه 
مناسبات اقتصادی – تجاری در چارچوب اتحادیه 
اقتصادی اوراسیا و همکاری های راهبردی در زمینه 
مبارزه فعال با تروریسم در خاورمیانه و خلیج فارس، 
ازجمله حوزه های همکاری مشترکی است که ایران 
و روسیه در ماه های اخیر گام های قابل توجهی برای 

تحقق اهداف مدنظر برداشته اند.
علاوه بر اینها سند راهبردی همکاری های 20ساله 
ایران و روسیه درحال طی کردن مراحل تصویب 
است ؛ سندی که کارشناسان معتقدند می تواند 
ضمن افزایش سطح همکاری های اقتصادی، نظامی، 
امنیتی میان 2کشور، به امنیت و ثبات حوزه قفقاز 

جنوبی و منطقه پرتنش غرب آسیا نیز کمک کند.

هراس غرب از »مثلث راهبردی« شرق
 گسترش همکاری های ایران، روسیه و چین حساسیت غربی ها در زمینه شکل گیری یک ائتلاف ضدآمریکایی را برانگیخته است
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تعمیق روابط تهران - پکن
تعمیق روابط راهبردی تهران - مسکو در شرایطی است که ایران و چین نیز در ماه های اخیر 
گام های قابل توجهی را در مسیر توسعه مناسبات دوجانبه برداشته اند ؛ مناسباتی که سند 
جامع 2۵ساله همکاری های 2کشور نمود روشنی از آن محسوب می شود و روابط ایران و چین 
را وارد مرحله نوینی از همکاری های همه جانبه کرده است. این سند که از سال گذشته شکل 
اجرایی به خود گرفت، با توجه به ظرفیت ها و قابلیت های 2کشور به ویژه در حوزه های اقتصادی، 
صنعتی، انرژی و علم و فناوری، همکاری های راهبردی و همه جانبه ایران و چین را وارد مرحله 
نوینی کرده و چشم انداز نوینی پیش روی توسعه مناسبات دوجانبه گشوده است. در این میان 
مقام های ارشد 2کشور نیز در ما ه های اخیر بارها بر عزم خود برای توسعه روابط راهبردی ایران 
و چین تأکید کرده اند ؛ همین ماه قبل بود که روسای جمهور 2کشور در جریان یک گفت وگوی 
تلفنی از افزایش همکاری های دوجانبه و چندجانبه اقتصادی در بستر ترتیبات منطقه ای و 

فرامنطقه ای، مانند سازمان همکاری شانگهای و گروه بریکس استقبال کردند.

مکث

دفتر آیت الله مکارم  شیرازی اطلاعیه داد 
مشاور بازداشت شده وزیر راه 

ارتباطی با این مرجع تقلید ندارد
تأیید خبر بازداشت یکی از مدیران ارشد وزارت راه  و 
شهرسازی و انتشار برخی شائبه ها درخصوص نسبت 
خانوادگی فرد بازداشتی با یکی از مراجع تقلید، اطلاعیه 
دفتر این مرجعیت را به همراه داشت. دفتر آیت الله مکارم 
شیرازی با صدور اطلاعیه ای درخصوص شایعه انتساب یکی 
از مشاوران وزرا که با او برخورد شده، با این مرجع تقلید 
توضیحاتی ارائه کرد. این توضیحات مرتبط با خبر بازداشت 
بازرسی ویژه وزیر راه و شهرسازی است. محمد حسینی، 
معاون پارلمانی رئیس جمهور اخیرا با تأیید این خبر گفته 
است: »با هر فرد متخلفی در هر وزارتخانه  و دستگاهی 
برخورد خواهد شد. افراد دیگری هم بوده اند که وقتی تخلف 

آنها برای دولت مشخص شده، برکنار شده اند.«
اردشیر مطهری، نماینده مجلس هم چهره دیگری بود که با 
تأیید خبر بازداشت فرد مزبور طی توییتی نوشت: »ماموران 
وزارت اطلاعات، قاسم مکارم شیرازی را دقیقا سر قراری که 
برای دریافت رشوه به صورت یورو ترتیب داده بود، دستگیر 

کرده اند.«
در اطلاعیه دفتر آیت الله مکارم شیرازی که برای رسانه ها 
ارسال شده،  آمده است:  چند روزی است انتشار خبر برخورد 
با مشاور یکی از وزرا موجب پخش شایعات و بهانه ای برای 
دروغ و نفرت پراکنی دشمنان در میان مردم شریف و متدین 
گردیده  است.  به علت عدم ارتباط موضوع با دفتر حضرت 
آیت الله العظمی مکارم شیرازی، در ابتدا بنا بر موضع گیری 
خاصی نبود، اما با گذر زمان و ادامه شایعه سازی ها، بیان نکات 
زیر ضروری به نظر می رسد. اولا؛ شخص نامبرده از فرزندان یا 
نوادگان مرجعیت معظم نیست بلکه از منسوبین برادر مکرّم 
ایشان است. ثانیا؛ وی هیچ گونه ارتباط کاری با این بیت و 
دفتر نداشته و ندارد و هیچ گاه از جانب این مجموعه مورد 

حمایت یا سفارشی قرار نگرفته  است.
در بخش دیگری از این اطلاعیه آمده است: ثالثا؛ انتساب 
افراد به بزرگان نه باعث تأیید آنهاست و نه مایه محدودیت؛ 
بلکه هر کس برحسب شرایط و توانمندی های خود و طبق 
قوانین می بایست به کار گرفته شود و پاسخگوی اعمال خود 
باشد. سزاوار است اگر کسی قصد بهره برداری از انتساب به 
بیت مرجعیت یا دفتر معظم له را داشت از وی پذیرفته نشود 
و مراتب جهت اقدام مقتضی به اطلاع این دفتر رسانده شود. 
رابعا؛ انتظار می رود مسئولان نظارتی و قضایی به عنوان مرجع 
تشخیص و تصمیم گیری نسبت به این اتهامات و موارد مشابه 
دیگر که دشمنان به شایعه پراکنی علیه بزرگان دین و انقلاب 
می پردازند به روشنگری و تنویر افکار عمومی بپردازند تا در 
این شرایط سخت اعتماد و اعتقادات مردم شریف و متدین 

به بازی گرفته نشود.
در این اطلاعیه همچنین تصریح شده است: کلام آخر اینکه 
عزت به دست خداست و کینه ورزان و دشمنان دین و این 
ملت در طول تاریخ سعی در مخدوش کردن مقدّسات و چهره 
اولیا و بزرگان و تضعیف اعتقادات مردم داشته اند؛ اما همیشه 
دست قدرت خدا برتر از سعی باطل آنها بوده  است و دشمنان 
و ایادی آنان، هرگز راه به جایی نبرده اند. از خداوند متعال 
نصرت و پیروزی ملت شریف ایران و مسلمانان جهان را بر 

تمامی دشمنان و مستکبران و فتنه انگیزان مسئلت داریم.
سیدابراهیم رئیسی، رئیس جمهور اخیرا در نشست خبری 
شهریورماه خود به مناسبت هفته دولت درباره تحقق وعده 
خود درخصوص راه اندازی گشت ارشاد مدیران گفته بود: 
»وعده گشت ارشاد مدیران، وعده ای بود که به آن عمل 
کردیم. گشت ارشاد مدیران زیرنظر بازرسی ریاست جمهوری 
تشکیل شد و به دستگاه های مختلف سرکشی می کند. در 
برخی تخلفات به محض گزارش، فرد خاطی برکنار شده است 
و این موضوع به سطوح کارشناسی ختم نشده و در مواردی 
درباره مدیران کل و معاون وزیر اتفاق افتاده است.« تاکنون 
قوه قضاییه و نهادهای امنیتی ضابط قوه قضاییه گزارشی 
درباره این پرونده و بازداشت صورت گرفته در مجموعه وزارت 

راه  و شهرسازی منتشر نکرده اند.

خبر

مخبر: دولت، کارهای بزرگی را 
شروع کرده است

معاون اول رئیس جمهور در همایش جهادگران شهر فردوس در 
خراسان جنوبی با اشاره به مشکلات متعدد کشور در زمان آغاز 
به کار دولت سیزدهم گفت: وضعیت فروش نفت، عدم امکان 
جابجایی پول، وضعیت نامطلوب درآمدهای کشور، عدم دسترسی 
به واکسن کرونا و تحریم بودن مواد اولیه تولید واکسن از جمله 
مشکلات پیش روی دولت سیزدهم بود که با رهنمودهای مقام 
معظم رهبری به رئیس جمهور، خوشبختانه توانستیم بخش 
زیادی از این مشکلات را مرتفع کنیم و دولت موفق شد پس 
از 2 ماه 150 میلیون دوز واکسن خریداری و وارد کشور کند و 
همزمان ساخت واکسن در داخل هم انجام شد. محمد مخبر با 
تأکید بر اینکه دولت برای حل مسائل کشور، نوسانات اقتصادی، 
تورم، ناترازی بودجه و مسائل بانک ها برنامه دارد، گفت: دولت 
برای رشد اقتصادی، تولید و اشتغال زایی کارهای بزرگی را شروع 

کرده و ان شاءالله به نقطه خوبی خواهیم رسید.
معاون اول رئیس جمهور با تأکید بر اینکه دولت برای انواع اشتغال، 
مدل، منبع و ظرف اجرا تعریف کرده است، گفت: در بخش مسکن 
نیز همین گونه است و برنامه ریزی های خوبی صورت گرفته و 
امیدوارم با کمک مردم و گروه های جهادی شاهد تحول و اتفاقات 
مثبت باشیم. مخبر در ادامه با قدردانی از برگزار کنندگان اجلاسیه 
جهادگران کشور گفت: رویکرد جهادگران، دلسوزی و کمک به 
اقشار و طبقات ضعیف است و همین رویکرد در دولت نیز وجود 
دارد که مبارزه با فقر و توزیع عادلانه یارانه ها ازجمله اقدامات 
دولت در همین راستا بوده است. در این مراسم که با حضور جمعی 
از مسئولان کشوری و لشکری در مصلای نمازجمعه شهرستان 
فردوس برگزار شد، با حضور معاون اول رئیس جمهور از کتاب 
»دوباره فردوس« که روایتی از حضور مقام معظم رهبری و 
خدمات ایشان در شهرستان فردوس در 1۳شهریورماه 1۳۴۷ 

است، رونمایی شد.

   خرید سوخو ۳۵ روسیه در دستور کار ارتش
فرمانده نیروی هوایی ارتش درباره خرید جنگنده برای نیروی 
هوایی ارتش به برنا گفت که خرید جنگنده های سوخو ۳5 
از روسیه در دستورکار نیروی هوایی است. سرتیپ حمید 
واحدی با بیان اینکه خرید سوخو۳0 در برنامه نیست و فعلا 
خرید سوخو ۳5 از روسیه مطرح است، گفت: این موضوع 
در دستورکار قرار دارد و امیدواریم بتوانیم در آینده به این 
جنگنده های نسل۴ دابل پلاس دست پیدا کنیم. او تأکید کرد 
که تصمیم گیری نهایی در زمینه خرید جنگنده سوخو ۳5 از 
روسیه در اختیار فرماندهی ارتش و فرماندهی ستاد کل 

نیروهای مسلح است.

    دستگیری های جدید در تشکیلات جاسوسی بهائیت
روابط عمومی اداره کل اطلاعات مازندران، طی اطلاعیه ای 
اعلام کرد: 2عنصر مرموز تشکیلاتی بهائیت و 12نفر 
دیگر که توسط این افراد آموزش های خاص دیده بودند، 
توسط سربازان گمنام امام زمان)عج( بازداشت شدند. به 
گزارش روابط عمومی اداره کل اطلاعات استان مازندران، 
رصد های دقیق اطلاعاتی نشان دادند که مرکزیت تشکیلات 
صهیونیستی موسوم به بیت العدل )مستقر در حیفای 
اشغالی( با آموزش و اعزام 2مربی سازمانی به داخل کشور، 
قصد احیای مخفیانه سازمان جاسوسی بهائیت در شمال 
کشور را داشتند که با هوشیاری سربازان گمنام ایران 
اسلامی، در تور اطلاعاتی این اداره کل قرار گرفته و پس 
از شناسایی مرتبطین آنها در شهر های مختلف، همه آنها 
بازداشت شدند. این اطلاعیه می افزاید: 2عنصر مرموز 
یادشده که دوره های خاص سازمانی و تشکیلاتی بهائیت را 
در کشور هندوستان دیده اند، با رعایت کامل اصول حفاظتی 
و پنهان کاری، 12عنصر تشکیلاتی حزب صهیونیستی را از 
شهر های مختلف مازندران گرد آورده بودند که جملگی این 

عناصر نیز بازداشت شدند. 

تل آویو  بر  تصمیم برجامی بایدن 
موثر است؟

یک مقام امنیتی رژیم صهیونیستی در اظهاراتی مطرح کرد 
که با وجود تلاش های این رژیم برای متقاعد کردن دولت 
بایدن جهت امضا نکردن توافق هسته ای، آمریکا مصمم 

است این توافق احیا شود.
روزنامه صهیونیستی یدیعوت آحارنوت در گزارشی نوشت 
که یوسی کوپرواسر، ژنرال بازنشسته و عضو ارشد مرکز 
امور عمومی بیت المقدس و رئیس پیشین واحد تحقیقات 
در اطلاعات نظامی ارتش رژیم صهیونیستی گفته است 
این رژیم به تلاش  برای استفاده از همه کارت هایش 
به منظور متقاعد کردن آمریکایی ها برای بازنگشتن به 
توافق هسته ای استفاده می کند ؛ »تا وقتی توافق نهایی 
نشده  است، باید کاری بکنیم، مطمئنا سفر رئیس موساد به 

واشنگتن کارت اصلی ماست.«
وی با اشاره به تلاش های کارشکنانه تل آویو در زمینه 
احیای توافق هسته ای، گفت که این رژیم پیامش را به همه 
بخش های دولت آمریکا منتقل می کند و رئیس موساد در 
سفر آتی اش به واشنگتن، با روسای جامعه اطلاعاتی آمریکا 
دیدار خواهد کرد. این ژنرال بازنشسته رژیم صهیونیستی 
می گوید با وجود اینکه تل آویو همه تلاشش را می کند تا 
آمریکا را متقاعد کند که بازگشت آن به توافق کار اشتباهی 
خواهد بود، به نظر می رسد آمریکایی ها برای بازگشت 
به توافق به شدت مصمم هستند، چون می خواهند در 
موقعیت فعلی از هرگونه ضرورت تقابل با ایران خودداری 
کنند. او همچنین مدعی شد که »آنها ]دولت بایدن[ به 
نوعی به دولت اوباما تعهد دارند و به همین دلیل است 
که می خواهند صرف نظر از خطراتی که در بر دارد، به این 

توافق بازگردند.«

آژانس؛ بازوی سیاسی آمریکا
پایگاه اینترنتی شبکه »المیادین« در گزارشی به 
عملکرد غیرقابل قبول آژانس انرژی اتمی و وجود 
سیاسی کاری و معیارهای دوگانه در رسیدگی این 
نهاد، به پرونده های مختلف پرداخته است. دراین 
گزارش سیاسی کاری، وابستگی به قدرت های 
جهانی و انحراف از مسیر درست در بررسی های فنی 
به عنوان مهم ترین چالش های آژانس بین المللی 
انرژی  اتمی در فعالیت های خود عنوان شده است. 
به گزارش فارس، این گزارش همچنین به خارج بودن 
رژیم صهیونیستی از دایره نظارت سازمان انرژی 
اتمی و عدم اطلاعش از فعالیت های هسته ای تل آویو 
اشاره می کند که نشانگر استانداردهای دوگانه این 
نهاد است. در بخش دیگری از این گزارش به تفاوت 
مواضع و لحن این سازمان در رسیدگی به 2پرونده 
مهم ]مذاکرات رفع تحریم های ایران و موضوع 
نیروگاه زاپروژیا اوکراین[ اشاره شده است. براساس 
این گزارش، اتهام ها به آژانس مبنی بر سیاسی 
بودن ارزیابی ها، انحراف از حقیقت در بررسی ها، 
عدم تعهد به بی طرفی و فعالیت آن به عنوان بازوی 
آمریکا مانند همه ساختارها و نهادهای سازمان 
ملل متحد، ادامه دارد. این انحراف ها و اتهام ها در 
مذاکرات فعلی برنامه هسته ای ایران که در مسیر 
ادعاهای آژانس بین المللی انرژی اتمی قرار دارد، 
مشهود است. درحالی که بسته شدن این پرونده  توأم 
با سیاسی کاری روی وضعیت تهران تأثیر زیادی 
ندارد، واشنگتن اصرار دارد مسیر مذاکره را از رابطه 

تهران با سازمان ملل منحرف کند. 

خبرهای کوتاه

سیاست خارجی

هسته ای

مرجعیت

 رئیس انجمن دوستی ایران و چین در گفت وگو با همشهری تشریح کرد

چرا »نگاه به شرق«
رئیس انجمن دوستی ایران و چین با اشاره به گام های مهم ایران، 
روسیه و چین در مسیر شکل دهی به یک ائتلاف راهبردی در سطح 
نظام بین الملل به همشهری گفت: ما بیش  از ۴0سال است که غرب 
را آزموده ایم ؛ آنها ثابت کردند که هیچ گاه به دوستی برای ایران تبدیل 
نخواهند شد. در این سال ها آمریکایی ها امتحان خود را به بدترین 
شکل ممکن پس دادند و اروپایی ها نیز ثابت کردند که استقلال 
سیاسی ندارند و تابعی از تصمیم گیری های آمریکا و همچنین رژیم 

صهیونیستی هستند.
علاءالدین بروجردی با اشاره به سیاست خصمانه آمریکا و همچنین 
انگلیس در قبال ایران در دهه های اخیر، افزود: اکنون که از چهارمین 
دهه از عمر جمهوری اسلامی گذر کرده ایم، برای همگان به اثبات 
رسیده است که اروپایی ها، اگر نگوییم خصمانه، سیاست غیردوستانه ای 
در مواجهه با کشورمان در پیش گرفته اند ؛ موضوعی که در پیش گرفتن 

راهبرد »نگاه به شرق« را ناگزیر کرده است.
وی با اشاره به گوشه ای از رفتارهای غیردوستانه برخی کشورهای 
اروپایی در قبال جمهوری اسلامی ادامه داد: از طراحی تحریم های 
حقوق بشری گرفته تا باز گذاشتن افسار گروهک تروریستی منافقین در 
غرب، نشان دهنده رویکرد غیردوستانه اروپایی ها در قبال ایران است. 
این درحالی است که دست این گروهک به خون حدود 1۷هزار انسان 
بی گناه آلوده است و یک گروه تروریستی تمام عیار به حساب می آید. 
بروجردی با بیان اینکه پیشینه غربی ها در مواجهه با جمهوری اسلامی 
ایران به خوبی گویای این است که اولویت بخشیدن به راهبرد »نگاه به 
شرق« بر چه اساسی طراحی شده است، گفت: با توجه به شرایطی که 
گفته شد، ایران حتما به فکر گسترش روابط با چین بود ؛ کشوری که 
تاکنون در مواجهه با جمهوری اسلامی سوءنیت سیاسی نداشته است. 
روابط ایران و چین پس از پیروزی 
انقلاب اسلامی، همواره 
براساس یک رویه منطقی 
پیش رفته و 2کشور در 
روابط خود براساس 
احترام متقابل عمل 

کرده اند.

اصلاح یک اشتباه راهبردی
رئیس کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی در مجلس دهم گفت: 
روابط ایران و روسیه نیز در دهه های گذشته همواره روبه گسترش 
بوده است. باید یادمان باشد زمانی که آلمانی ها پروژه نیروگاه هسته ای 
بوشهر را رها کردند، این روس ها بودند که پروژه را دست گرفتند و 

تکمیل کردند و اکنون هم همکاری های این حوزه ادامه دارد.
بروجردی ادامه داد: نکته مهم اینجاست که روابط با غرب و چین و 
روسیه را هرگز نباید در یک کفه ترازو قرار داد. چنین سنجشی یک 
اشتباه راهبردی محسوب می شود و حتما باید میان آنها تفاوت قائل 
شویم. این درس و تجربه ای است که با گذشت بیش از ۴دهه از عمر 
جمهوری اسلامی آن را آموخته ایم. وی با بیان اینکه در شرایط کنونی 
روسیه و چین بالقوه به عنوان 2متحد راهبردی جمهوری اسلامی 
به حساب می آیند، گفت: ما در حوزه ها و عرصه های گوناگون می توانیم 
شاهد گسترش همکاری ها با چین و روسیه باشیم. گسترش مناسبات 
با این 2 کشور ثمرات بسیاری برای ما به همراه خواهد داشت. بروجردی 
با بیان اینکه برخلاف اروپایی ها، اکنون چین از بزرگ ترین ظرفیت های 
اقتصادی برخوردار است، افزود: اگرچه فعلا چین در رده دوم اقتصاد 
جهان قرار دارد و جایگاه نخست متعلق به آمریکاست، اما شاهدیم 
که چین توانسته بخش اعظم فناوری های نوین غرب را به سوی خود 
جذب کند. امروز همه اذعان دارند که برندهای برتر دنیا در چین 
درحال فعالیت هستند. وی ادامه داد: چینی ها از یک سو فناوری و 
قدرت اقتصادی دارند و ازسوی دیگر با ما مشکل سیاسی ندارند و 
زمینه مناسب برای همگرایی روزافزون فراهم است. آنها در حوزه هایی 
مانند فناوری های حمل ونقل، هوش مصنوعی و... جزو برترین های دنیا 

هستند ؛ موضوعی که گسترش مناسبات را ناگزیر کرده است.

سرنوشت کشور را به برجام گره نزنیم
رئیس انجمن دوستی ایران و چین همچنین با بیان اینکه نباید 
سرنوشت کشور را با برجام گره زد، ادامه داد: همانگونه که در گذشته هم 
به اثبات رسید، امید بستن به برجام و تفاهم با غربی ها انتظار بیهوده ای 

است که سرانجام مطلوبی برای ما به همراه نخواهد داشت.
بروجردی با بیان اینکه در گذشته چندبار حسن نیت غربی ها را 
آزموده ایم و دستاورد مثبتی نداشته ایم، افزود: در گذشته پس از امضای 
برجام شاهد بی مهری دولت به شرکت ها و سرمایه گذاران چینی 
بودیم ؛ با وجود اینکه چینی ها شرایط مناسبی داشتند، اما مقام های 
دولتی وقت آنها را به نوعی کنار گذاشتند و به سمت 
همکاری با شرکت هایی مانند »شل« و 
»توتال« رفتند که البته سرانجامی هم 

نداشت و نتیجه آن را دیدیم.
وی ادامه داد: نتیجه این گرایش به 

شرکت های غربی این بود که شاهد بودیم با اندک تشری ازسوی دولت 
آمریکا، آنها کار را رها کردند و رفتند. این موضوع نشان می دهد اعتماد 

دوباره به آنها یک خطای راهبردی است که دیگر نباید تکرار شود.
بروجردی با تأکید بر اینکه آزموده را آزمودن خطاست، عنوان کرد: چه 
مذاکرات برجامی که اکنون در جریان است به نتیجه برسد و چه نرسد، 
انتخاب محوری ما باید گسترش همکاری های راهبردی با کشورهایی 
مانند چین و روسیه باشد. باید درنظر داشته باشیم که در هر صورت 
»نگاه به شرق« باید انتخاب نخست جمهوری اسلامی در عرصه 

معادلات جهانی باشد.

پایان هژمونی آمریکایی
رئیس کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی در مجلس دهم با اشاره 
به جنبه های ضدآمریکایی موجود در ائتلاف راهبردی ایران، روسیه و 
چین تأکید کرد: در شرایط کنونی و با توجه به تحولات جاری در عرصه 
جهانی، چین و روسیه عملا با آمریکا درگیر هستند؛ بنابراین درواقع 
ائتلاف تهران – پکن- مسکو بیش  از هرچیز رنگ و بوی ضدآمریکایی 
و مقابله با هژمونی این کشور در ساختار جهانی را دارد. بروجردی 
افزود: درحالی که تا پیش از این، شاهد سیاست محافظه کارانه چین 
در قبال تحولات نظام بین الملل بودیم، اما دخالت های واشنگتن در 
مسائل داخلی چین و به ویژه در موضوع تایوان، پکن را به سمت مقابله 
با هژمون گرایی آمریکا سوق داده است؛ موضوعی که در ماه های اخیر 

نمود ویژه ای در محافل سیاسی و رسانه ای جهان داشته  است.
وی ادامه داد: ازسوی دیگر در ماه های اخیر و با آغاز جنگ در اوکراین، 
شاهد بالا گرفتن تقابل  میان مسکو و واشنگتن بوده ایم. درواقع باید 
گفت که تحولات اوکراین جنگ آمریکا با روسیه به حساب می آید و 
واشنگتن درحال صحنه گردانی این عرصه است. براین اساس باید 
اذعان کرد که اوکراین کشوری نیست که بتواند چند ماه روسیه را 
معطل جنگ نگه دارد و این واشنگتن است که جنگ علیه روسیه را 
هدایت می کند. بروجردی با بیان اینکه در سوی دیگر تحولات اخیر، 
چین اعلام کرده که تایوان »خط قرمز« این کشور به شمار می رود، 
ادامه داد: غربی ها نمی خواهند قدرت های نوظهور جهان هژمونی آنها 
را تحت تأثیر قرار دهند، اما آنگونه که از شرایط برمی آید قطعا شکست 
خواهند خورد. وی با تأکید بر اینکه جهان در حال تغییر و تحولات 
اساسی است، افزود: اکنون دیگر می توان گفت که نظام تک قطبی که 
آمریکا داعیه دار آن است، عملا دیگر وجود ندارد. شاهد بودیم که در 
عراق با صرف هزینه های کلان و برجا گذاشتن حدود ۴، 5 هزار کشته 

مجبور به خروج از این کشور شدند.
بروجردی ادامه داد: آمریکایی ها در سوریه، لبنان، افغانستان و حتی 
یمن با شکست های سنگینی مواجه شدند؛ بنابراین آنها اکنون دیگر 
ابرقدرت نظامی دنیا نیستند و هیمنه آنها شکسته است. ازنظر اقتصادی 

نیز آمریکا درحال افول است.
وی اضافه کرد: با توجه به شرایط پیش گفته، معتقدم باید سیاست 
»کار با همه« را کنار بگذاریم و به سمت همکاری با قدرت های نوظهور 
جهان مانند چین و روسیه برویم. در پیش گرفتن سیاست متوازن در 
قبال کشورها نفع چندانی برای ما به همراه ندارد. روابط ما با جهان که بر 

مبنای تامین منافع ملی استوار شده است، باید تعاملی باشد.
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قوه قضاییه به موضوع درخت کُشی در پایتخت ورود کند
 مهدی پیرهادی، رئیس کمیسیون سلامت و محیط زیست  شورای شهر تهران

خشک شدن و قطع درختان فارغ از اینکه به عمد رخ داده باشد یا بر اثر سهل انگاری در 
نگهداشت، نتیجه ای جز تخریب محیط زیست، کاهش کیفیت هوا و ایجاد مخاطرات 
سلامتی برای شهروندان ندارد. خشک کردن و قطع درختان متأسفانه با مسامحه یا 
سوءاستفاده برخی افراد به یک رویه تبدیل شده است که قطعاً ما در مقابل این رویه 
می ایستیم و ازاین پس به نحوی عمل خواهیم کرد که هزینه های این کار )جرایم( برای افراد به صرفه نباشد. 
مطابق ماده 8آیین نامه اجرایی قانون حفظ و گسترش فضای سبز در شهرها، قطع، جابه جایی و سربرداری 
درختان مستلزم اخذ مجوز از کمیسیون ماده 7)تشخیص باغ ها( است و شهرداری و شهروندان تحت هیچ 
شرایطی قبل از دریافت مجوز لازم، مجاز به قطع، سربرداری و جابه جایی درختان نیستند. همچنین باتوجه 
 به تبصره یک ماده 4قانون حفظ و گسترش فضای سبز، قطع درختان در هر محل با هر مساحت بدون کسب 
اجازه و طبق مقررات این قانون ممنوع است. طبق تبصره 4ماده  واحده مصوبه اخذ عوارض حفظ و گسترش 
فضای سبز محکومیت مرتکبان قطع و ازبین بردن درختان با مجازات قانونی و پرداخت خسارت، مانع از اخذ 
عوارض مقرر در این مصوبه نیست؛ بنابراین از حجت الاسلام غلامحسین محسنی اژه ای، ریاست قوه قضاییه 
درخواست می کنیم که با جدیت، مطالبات بحق مردم و نمایندگان شهر را پیگیری کند و بازوی پرقدرت 

اجرای عدالت در مقابل خلافکاران و تضییع کنندگان حقوق عامه از هر صنف و دسته ای باشد.

 هر ماه یك افتتاح
 در مسیر توسعه مترو 

مدیریت شهری ششم در کارنامه حوزه حمل ونقل و ترافیک 
و به طور خاص مترو، افتتاح 4ایستگاه، ۹ورودی جدید و یک 

پایانه مترویی را طی یک سال به ثبت رسانده است

 افتتاح همزمان ورودی های دوم ایستگاه های شهید رضایی و 
شهید اشرفی اصفهانی در خط ۶ متروی تهران امروز در شرایطي 
رقم می خورد که عملکرد یک ساله مدیریت شهري فعلی در حوزه 
مترو نشان از ثبت بیش از یک بهره برداري به طور میانگین در هر 
ماه دارد. یک سال از دوره ششم مدیریت شهري مي گذرد و توسعه 
حمل ونقل عمومي به ویژه در حوزه مترو برای کاهش ترافیک و 
آلودگی و جبران عقب ماندگی ها اهمیت ویژه اي داشته است. اگر 
توسعه مترو در کلانشهر تهران به نقطه اي برسد که در جایي از 
شهر دسترسي به ایستگاه هاي مترو آسان شود، شهروندان استقبال 
بیشتري از آن مي کنند. تحقق این هم البته زمان بر است، اما آمارها در 
یک سال گذشته نشان مي دهد که افتتاح 4 ایستگاه مترو، ۹ ورودي 
جدید و یک پایانه مترویي به ثبت رسیده است. جالب اینکه یکي از 
بزرگ ترین و مهم ترین افتتاحیه ها در دوره ششم مدیریت شهري به 
بهر ه برداري از پایانه اکباتان )بزرگ ترین پایانه زیرزمینی قطارهای 
شهری در کشور( برمي گردد.  به غیر از افتتاحیه های ورودی و 
ایستگاه ها، اقدامات دیگری در شرکت راه آهن شهری تهران و حومه 
انجام شده که شامل 3تفاهم نامه  راهبردی است. انعقاد تفاهم نامه 
همکاری بین شهرداری تهران و شرکت مپنا )طراحی، ساخت و 
تجهیز فاز نخست خط ۱۱ متروی تهران(، انعقاد تفاهم نامه همکاری 
مشترک بین شهرداری تهران و قرارگاه سازندگی خاتم الانبیا)ص( و 
طراحی، ساخت و تجهیز خط ۱۰ متروی تهران صورت گرفته است. 
همچنین انعقاد موافقتنامه همکاری فی مابین سازمان مدیریت 
حمل ونقل بار و پایانه های مسافربری، مجموعه شهر آفتاب، شرکت 
راه آهن شهری تهران و حومه )مترو( و شرکت بهره  برداری متروی 
تهران با موضوع راه اندازی مرکز لجستیک شهر تهران از جمله 
تفاهم نامه هایی است که از ابتدای امسال مورد امضا و انعقاد قرار گرفته 
است. در عین حال، انجام موفقیت  آمیز تست سرد متروی تهران-پرند 
در تیر امسال، انجام آخرین مراحل تست های فنی جهت اخذ تأییدیه 
قطار ملی مترو و آغاز عملیات اجرایی و مونتاژ دستگاه حفار مکانیزه 
برای احداث خط ۱۰ در تیر ۱4۰۱ ازجمله دیگر اقدامات شرکت 
مترو در یک سال نخست مدیریت شهری ششم محسوب مي شود. 

امروز در خط 6 مترو رقم می خورد
1  افتتاح ورودي دوم ایستگاه شهید رضایي

   افتتاح ورودي ایستگاه اشرفي اصفهاني
 مهرماه سال 1400

2  افتتاح ایستگاه شهید رضایي در خط 6
3   افتتاح ورودي دوم ایستگاه برج میلاد در خط 7

آبان ماه سال 1400
4   افتتاح ورودي دوم یك ایستگاه دیگر بعثت )ورودي 

شمالي( در خط 6
  افتتاح ورودي دوم ایستگاه رودکي در خط 7
  افتتاح ورودي سوم ایستگاه مهدیه در خط 7

آذرماه سال 1400
5   افتتاح ورودی دوم ایستگاه مرزداران در خط 6 مترو 
6   افتتاح ایستگاه تقاطعی توحید در خط 7 مترو با خط 4

بهمن ماه سال 1400
7   افتتاح ورودی دوم ایستگاه  مولوی در خط 7 مترو
  افتتاح ورودي دوم ایستگاه بریانك در خط 7 مترو 

اسفندماه سال 1400
8   افتتاح ایستگاه بوستان گفتگو در خط 7 مترو 

9   افتتاح ورودي دوم ایستگاه مدافعان سلامت در خط 7 مترو
اردیبهشت ماه سال 1401

10    افتتاح ورودي دوم ایستگاه یادگار امام در خط 6 مترو
خردادماه سال 1401

11    افتتاح ایستگاه شهدای هفدهم شهریور در خط 7 مترو
مردادماه سال 1401

12   افتتاح پایانه 2طبقه اکباتان با ظرفیت: 21 رام قطار

چیرگي انگیزه ها بر امكانات
آنچه در طول عمر یک ساله دوره کنوني 
مدیریت شهري بر ارکان مختلف آن گذشت، 
حاوي نکات متعدد و متنوعي است که 
مهم ترین آنها، گام برداشتن در مسیرهاي 
دشوار براي رسیدن به اهداف بزرگ آن هم با تکیه بر سلاح امید و 
انگیزه است؛ خصوصاً در برهه اي از زمان که مشکلات اقتصادي به قوت 
خود باقي بوده و همین ویژگي کار کردن در شرایط سخت و دشوار 
است که قابلیت هاي ما انسان ها را مجال به فعلیت رسیدن بیشتري 
مي بخشد. به طور اخص در حوزه فعالیت هاي حوزه حمل ونقل و 
ترافیک، خوشبختانه حرکات خوبي آغاز شده است که نمود عیني آن 
به مرور زمان مشخص مي شود؛ شبکه متروی پایتخت و اتفاقاتي که 
طي یک سال گذشته بر روند توسعه آن گذشت، یکي از مصادیق این 
ادعاست.  در شرایطي که تکمیل عملیات ساختماني و تجهیز یک 
ایستگاه مترو )به ارزش پول امروز( مبلغي بیش از 3۰۰میلیارد تومان 
را طلب مي کند و بهره برداري از یک ورودي جدید حداقل 5۰ میلیارد 
تومان پول نیاز دارد، شبکه متروی تهران شاهد افتتاح 4 ایستگاه و 
۱۱ورودي )با احتساب ورودي هاي دوم ایستگاه هاي شهید رضایي و 
شهید اشرفي اصفهاني( از مهرماه سال گذشته تا به امروز بوده است؛ 
ضمن اینکه بزرگ ترین پایانه زیرزمیني قطارهاي شهري در کشور نیز 
پس از ۱4سال به بهره برداري رسید و به اینها باید انعقاد 2 تفاهمنامه 
مهم براي شروع عملیات ساخت خطوط ۱۰ و ۱۱ را نیز اضافه کرد. 
قطار ملي مترو هم  به لطف پروردگار مسیر پایاني تایید نهایي خود 
را این اواخر طي مي کند تا امکان تولید انبوه آن جنبه واقعیت به 
خود بگیرد. از طرفي امیدواریم مردم شهر جدید پرند پس از حدود 
۱۰سال انتظار، اواخر امسال از خط متروی پرند بهره مند شوند تا 
کام یک جمعیت نیم میلیون نفري از این امکان حمل و نقلي شیرین 
شود. افتتاح چند ایستگاه دیگر در خطوط ۶ و 7 و تلاش براي تکمیل 
ایستگاه هاي باقي مانده این دو خط، یکي دیگر از اولویت هاي شرکت 
متروی تهران بوده و هست و تمام آنچه گفته شد در شرایطي است 
که انگیزه ها بر امکانات چیرگي یافته اند و سختي کار باعث غلیان و 

جوشش انرژي هاي مثبت براي اثبات توانمندي ها شده است. 

محمود مولایی؛ روزنامه نگارگزارش2

مسعود درستي؛ مدیرعامل شرکت مترویادداشت

مصوبات شورا
دیروز اعضای شورای شهر تهران با یك فوریت لایحه »مجوز مشارکت شهرداری در افزایش سرمایه 
بانك شهر« موافقت کردند. این لایحه  در راستای تسهیل اجرای انتشار اوراق مشارکت جهت 
بازآفرینی محدوده پیرامونی حرم حضرت عبدالعظیم حسنی)ع( و اجرای طرح های حمل ونقل 
عمومی ارائه شده است. در ادامه هم یك فوریت طرح »پیشنهاد اصلاح آیین نامه اجرایی قانون حفظ 
و گسترش باغ ها به شورای عالی استان ها« تصویب شد. به موجب این طرح، قرار است بررسی پرونده 
باغ هایی که مساحت آنها کمتر از 500مترمربع است در صحن شورا انجام نشود. سپس اعضای شورای 

شهر تهران به بررسی 21پرونده باغ  پرداختند که در نهایت برای 5پرونده رأی غیرباغ صادر شد.

مکث

ترافیک؛ معضل لاینحل پایتخت که هرساله همزمان 
با بازگشایی مدارس و مراکز آموزشی تشدید می شود. 
آنطور که مهدی چمران، رئیس پارلمان شهری گفته 
امسال با افزایش 3۰درصدی شاهد ترافیک سنگینی 
در تهران خواهیم بود؛ موضوعی که پلیس راهور تهران 
نیز بر آن مهر تأیید زده است. البته بازگشایی کامل 
پس از 2سال تنها دلیل این میزان افزایش بسیار 

سنگین ترافیک نیست.
به گزارش همشهری، حالا از یکسو مدیریت شهری 
تهران با تقویت ناوگان حمل و نقل عمومی از جمله 
به کارگیری اتوبوس های تازه نفس  و دولت با اقداماتی 
نظیر دورکاری تعدادی از کارمندان  و شناورسازی 
ساعات کار از سوی دیگر در پی مهار ترافیک مهر ماه 

پیش رو هستند.
 از این  رو به گفته چمران قرار است تا پایان شهریورماه 

اتوبوس های جدیدی وارد ناوگان اتوبوسرانی شوند. 

 پیشنهادات استاندار تهران برای کاهش 
30درصدی ترافیك مهر

استاندار تهران عصر روز گذشته پس از جلسه 
شورای ترافیک استان، از احتمال استفاده از ظرفیت 
2۰ درصدی دورکاری و شناورسازی ساعات کار 
دستگاه های دولتی، مدارس و بانک ها با تایید مراجع 
بالادستی همزمان با بازگشایی مدارس خبر داد. به 
گفته محسن منصوری با این اقدامات یعنی اجرای طرح 
شناورسازی ساعت کار ادارات و دورکاری 2۰درصدی 
دستگاه های دولتی احتمال افزایش 3۰درصدی 
مشکل ترافیک حل می شود. او گفت: »پیشنهاد اول 
موضوع دورکاری دستگاه های دولتی است که فقط 

برای مهرماه 2۰ درصد دورکاری در دستگاه های اداری 
و اجرایی اعمال شود تا از این طریق بتوان مدیریت 
ترافیک را انجام داد. البته تجربه خوب این موضوع در 
زمان کرونا نیز وجود دارد. پیشنهاد دوم هم مربوط به 
شناورسازی ساعات کار مجموعه های مختلف است.« 
محسن منصوری با بیان اینکه جزئیات این طرح 
)شناورسازی ساعت کار ادارات( پس از بررسی های 
لازم اعلام می شود، تأکید کرد: »آنچه که مسلم است 
ساعت کاری ادارات، مدارس و بانک ها حدود 2ساعت 
در ساعات آغاز و پایانی فعالیت خود به صورت شناور 
اجرا شود. درگذشته موضوع جابه جایی ساعت کاری 
ادارات انجام شده بود؛ اما طرح شناورسازی برای 

بسته ضدترافیک مهر رسید
پیشنهاد اعمال 2۰درصدی دورکاری و شناورسازی ساعات کار روی میز مراجع بالادستی قرار گرفت

رضا شرفی
شهردار منطقه 10 

سرانه فضای سبز در منطقه به ازای 
هر 100نفر حدود 2.7مترمربع است 
و ازاین رو با فقر سرانه مواجه هستیم. 
در راستای افزایش خدمات رسانی 
و رضایتمندی شهروندان، از سال 
گذشته روند تملک باغات باقی مانده 
و تبدیل آنها به بوستان عمومی در 

دستور کار قرار گرفته است.

لطف الله فروزنده
معاون برنامه ریزی، توسعه سرمایه 

انسانی و امور شورای شهرداری تهران
برنامه سوم مدیریت شهری تا کنون 
حدود 40درصد محقق شده است و 
تدوین برنامه چهارم مدیریت شهری 
هم امسال باید 4ساله تدوین شود. 
براساس فرصت تعیین شده از سوی 
شورای شهر تهران، تا مهرماه بايد 
تدوین برنامه چهارم مدیریت شهری 

انجام شود.

سیدمحمد موسوی، شهردار منطقه11 
با بیان اینکه در مراجع قضایی از تضییع 
حدود 40میلیارد تومان حقوق عمومی 
شهروندان جلوگیری کردیم گفت: 
»موضوع مربوط به ملکی )شش دانگ 
اعیان و عرصه و 9باب مغازه( بود که 
حدود 26سال پیش توسط مالک به 
شهرداری واگذار شده بود. از سال89 
پس از فوت مالک، وراث علیه شهرداری 

منطقه شکایت کردند.«

راه اندازی  از  شهردار منطقه22 
9میدان میوه وتره بار خبر داد و گفت: 
»ایجاد میدان تره بار از مطالبات مردم 
بود که در این راستا املاک شناسایی 
و رایگان به سازمان میادین میوه و 
تره بار واگذار شده است.« به گفته 
وحیدرضا محمدی، اکنون 11بازار 
میوه وتره بار در منطقه وجود دارد و 
3محله هم فاقد بازار میوه وتره بار 

هستند.

40
میلیارد

9
تره‌بار

نقل قول 

عدد خبر

اولین بار اجرا خواهد شد که جزئیات این طرح پس از 
مشورت و تأیید نهایی با دستگاه های بالادستی اعلام 
و هماهنگی با دستگاه ها و مسئولین تصمیم گیر انجام 
خواهد شود.« به گفته منصوری، کارگروهی در راستای 
بررسی جزئیات موارد ذکر شده تشکیل شده تا بتوان 
پیشنهادات مناسب درخصوص مدارس، دستگاه های 
اجرایی و اداری و بانک ها احصا کرد. آنطور که او گفته 
علاوه بر این اقدامات باید کارهای بلندمدت مانند 
نوسازی ناوگان حمل ونقل عمومی و توسعه حمل ونقل 

ریلی با سرعت پیگیری شود.

ورود خودروهای جدید بدون اسقاط فرسوده ها
با همه اینها تعدادی از اعضای شورای شهر تهران، در 
نظر گرفتن عوامل دیگر که می توانند ترافیک  تهران 
در آستانه پاییز تشدید کنند را بااهمیت می دانند. 
به طور نمونه ناصر امانی دیروز به گفته های مدیرعامل 
یکی از شرکت های خودروساز که از شماره گذاری 
۱5هزار خودروی جدید خبر داده بود، واکنش نشان 
داد و گفت: » اگر طبق سنوات گذشته تنها 4۰درصد از 
این خودروها سهم تهران باشند؛ یعنی به زودی حدود 
۶هزار دستگاه خودرو وارد معابر پایتخت می شوند. این 
اقدام فاجعه است.شماره گذاری خودروهای جدید در 
حالی انجام می شود که اخیراً رئیس راهور تهران عنوان 
کرده که 8برابر بیش از ظرفیت معابر، در تهران خودرو 
تردد می کند. با این وضعیت قطعاً در روزهای آتی شاهد 
افزایش ترافیک خواهیم بود.« براساس قانون قرار بوده 
به ازای شماره گذاری هر خودرو، یک دستگاه خودروی 
فرسوده اسقاط شود، اما آنطور که این عضو کمیسیون 
برنامه وبودجه عنوان کرده در سال های اخیر این کار 
متوقف شده است. در ادامه مهدی چمران هم با بیان 
اینکه تردد خودروهای فرسوده به اقتصاد ملی آسیب 
می زند، گفت: »قوانین مربوط به اسقاط خودرو و هوای 
پاک وجود دارد و باید به روز و هرچه سریع تر عملیاتی 
شوند و ضرورت دارد وزارت صمت و پلیس درخصوص 

اسقاط خودروهای فرسوده اقدام کنند.«

کوچه ها پارکینگ می شوند!
افزایش تعداد خودروها در تهران از یک سو منجر به 
ترافیک می شود و از سوی دیگر شهروندان را با معضل 
کمبود پارکینگ مواجه می کند. در حوزه شهرسازی 
قرار بوده به ازای هر واحد مسکونی یک پارکینگ 
پیش بینی شود، اما به گفته امانی وجود پرونده های 
متعدد در کمیسیون ماده ۱۰۰نشان می دهد که به 
این رویه توجه نشده و به همین دلیل امروز تهران با 
کسری پارکینگ مواجه است. این عضو پارلمان شهری 
هشدار داد و عنوان کرد: »نه تنها ظرفیت معابر ما تمام 
شده، بلکه برای نگهداری خودروها پارکینگ نداریم و 
در آینده نه چندان دور کوچه ها و معابر به پارکینگ 

خودروها تبدیل خواهند شد.«

زینب زینال زادهگزارش
روزنامه نگار
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سیدابراهیم رئیسی، رئیس جمهور 

گزارش
در نخستین جلسه نظارت ستادی 
بانک مرکزی به رئیس کل بانک 
مرکزی 10ماموریت جدید داد تا به این ترتیب، مسیر 
اصلاحات بانکی و پولی شفاف تر شود. فرمان 
اصلاحات بانکی مدنظر رئیس جمهور شامل تقویت 
ارزش پول ملی، اصلاح ناترازی بانک ها، توقف رشد 
سالانه نقدینگی، اصلاح سبد ذخایر ارزی متناسب با 
نیازهای سرمایه گذاری و تجاری کشور، توسعه دامنه 
وثایق و تسهیل فرایند وثیقه گذاری، فعال سازی  
حساب تجاری، تقویت سامانه های نظارتی و تامین 
سرمایه در گردش واحدهای تولیدی می شود که 

بانک مرکزی ماموریت دارد آنها را پیگیری کند.
رئیس جمهور که دیروز همراه وزیر اقتصاد مهمان 
رئیس کل و مدیران ارشد بانک مرکزی بود، پس 
از شنیدن گزارش علی صالح آبادی بر جایگاه مهم 
بانک مرکزی در مدیریت بر منابع پولی، مالی و 
اصلاح نظام بانکی اشاره و از بانک مرکزی به عنوان 
اتاق اندیشه ورزی و رصد سیاست های پولی و مالی 
کشور یاد و تأکید کرد: بانک مرکزی باید مسیر 
اصلاح و ارتقای نظام بانکی را با قوت پیش ببرد و بر 
اجرای سیاست های مالی و پولی کشور نظارت کند.

به گزارش همشهری، رئیسی خطاب به رئیس کل و 
معاونان بانک مرکزی توقف رشد نقدینگی و مدیریت 
خلق پول را مأموریت مهم بانک مرکزی اعلام کرد و 
افزود: رشد نقدینگی اگر با مدیریت به سمت تولید 
هدایت شود، نگران کننده نیست، اما اگر به سمت 
سوداگری در بازار حرکت کند، تبعات ویران کننده ای 

خواهد داشت.
رئیس جمهور با اشاره به تمجید رهبر انقلاب از اقدام 
دولت در سختگیری بجا در کنترل رشد ترازنامه، 
بانک مرکزی را موظف کرد که رشد خلق پول بانک ها 
را از طریق اعمال سقف بر رشد بدهی های بانک ها 
)سپرده ها( کنترل و رشد سالانه نقدینگی کشور را تا 

پایان سال 1۴0۲ به زیر ۲۵درصد برساند.
رئیس قوه اجرایی کشور تأکید کرد که در این کنترل 

باید تأکید اصلی بر رساندن مانده تسهیلات کلان 
و اشخاص مرتبط به حدود مجاز از طریق اصلاح 
ساختار هیأت انتظامی و تشدید جرایم و تنبیهات و 
همچنین شناسایی کامل اشخاص مرتبط و ذی نفعان 
واحد باشد و سرمایه گردش تولید به هیچ وجه 
آسیب نبیند. رئیس جمهور با ابراز خرسندی از 
وضعیت سامانه های پایش و رصد بانک مرکزی، 
گفت: بحمدلله در زمینه جمع آوری و رصد داده ها و 
اطلاعات در شرایط خوبی قرار داریم و این اطلاعات 

می تواند به شفافیت مالی در کشور کمک کند.

جلوی تخلفات بایستید
رئیسی اقدام به موقع برای جلوگیری از تخلف را از 
مصادیق بااهمیت استفاده از اطلاعات جمع آوری 
شده توسط این سامانه ها عنوان کرد و گفت: تمام 
کسانی که در نظام اقتصادی کشور فعالیت دارند باید 
با نظارت و اقدام به موقع بانک مرکزی به این ادراک 
برسند که زمینه هیچ گونه تخلفی در این سیستم 
وجود ندارد به عبارت دیگر اگر کسی انگیزه تخلف 

داشته باشد با نظارت قوی و اقدام به موقع شما امکان 
تخلف برایش فراهم نشود؛ این امر موجب ارتقای 
اعتماد فعالان اقتصادی به نظام پولی و مالی کشور 
خواهد شد. رئیس جمهور با تأکید بر اینکه بانک 
مرکزی نسبت به تخلفات بانکی با قاطعیت و بدون 
اغماض عمل کند، گفت: اقدام سریع و قاطع هیأت  
تخلفات در بانک مرکزی با متخلفان خدمت بزرگی 
به کشور و نظام بانکی است؛ چراکه از تبدیل شدن 

تخلف به جرم جلوگیری خواهد کرد.

محور حمایت و تقویت تولید باشد
رئیس دستگاه اجرایی کشور بانک مرکزی را چشم 
بینای نظام بانکی و پولی کشور دانست و گفت: باید 
محور تمام اقدامات نظام بانکی کشور در جهت 
حمایت و تقویت تولید باشد؛ چراکه امروز نجات 
کشور در تولید بوده و عمل به تأکیدات رهبر معظم 
انقلاب در زمینه حمایت از تولید نسخه شفابخش 
اقتصاد ایران است. رئیس جمهور رفع مشکل سرمایه 
در گردش واحدهای تولیدی را اقدام مهم بانک 

مرکزی خواند و افزود: بخشی از دلایل تعطیلی 
واحدهای تولیدی مشکل سرمایه در گردش است 
که اگر مرتفع شود منجر به افزایش تولید و اشتغال 
خواهد شد. رئیسی از رئیس کل بانک مرکزی خواست 
تا تلاش خود را به کار گیرد تا اصول بانکداری اسلامی 
با دقت و نظارت کامل در قراردادها و عقود بانکی اجرا 
شود. او نظارت و کنترل بر ارز و کالا با هدف جلوگیری 
از سوداگری در بازار از سوی بانک مرکزی را مورد 
تأکید قرار داد و گفت: اگر کسی به دنبال اخلال 
در بازار است باید برخورد شود، اما باید بدانیم فعال 
اقتصادی نیاز به حمایت و تشویق دارد و نباید هر 

اقدامی را به عنوان تخلف تلقی کرد.
رئیس جمهور »توجه ویژه به حاکمیت ریال« را مورد 
تأکید قرار داد و گفت: باید از دلاریزه کردن اقتصاد 
پرهیز کنیم؛ چراکه متأثر شدن اقتصاد از دلار تبعات 

خسارت باری در کشور در پی داشته است.

اصلاح سبد ارزی را پیگیری کنید
رئیس قوه مجریه همچنین با تأکید بر ضرورت اصلاح 
سبد ارزی کشور و استفاده از ارزهای مختلف خصوصا 
در مبادلات با کشورهای همسایه و پیمان های 
دوجانبه پولی، گفت: این اقدام می تواند به تامین 
با ثبات کالا و افزایش مبادلات کمک و کشور را در 
مقابل تکانه های دلار مصون کند. او بانک مرکزی 
فعال و آگاه به شرایط پولی و مالی را از ضرورت های 
تحول اقتصادی دانست و گفت: اقدامات به موقع 
و زمان شناسانه شما در بانک مرکزی اثرات بسیار 
مثبتی در ارتقای نظام پولی و بانکی کشور خواهد 
داشت. رئیس جمهور همچنین با اشاره به ضرورت 
پرداخت به موقع تسهیلات بانکی تأکید کرد: نباید 
بین تصمیم و اعلام عمومی با اجرا و پرداخت 
تسهیلات فاصله باشد و در این زمینه تأکید می کنم 
توسعه دامنه وثایق و تسهیل فرایند وثیقه گذاری 
اجرایی شود، دوگانگی در تصمیم و اعلام عمومی با 
اجرا درست نیست؛ چراکه باید مردم احساس کنند 

که دولت، دولت صادق الوعدی است.

10فرمان‌بانکی‌رئیس‌جمهور
بانک مرکزی نرخ رشد سالانه نقدینگی را تا پایان سال 1۴0۲ به زیر ۲۵درصد کاهش دهد

مسیر اصلاحات بانکی شفاف تر شد

برق‌بدمصرف‌ها‌از‌راه‌دور‌قطع‌می‌شود
مدیرعامل شرکت توانیر از تجهیز مشترکان 

نیرو
بدمصرف به کنتورهای هوشمند با قابلیت قطع 
از راه دور خبر داد و در عین حال اعلام کرد؛ 
کمتر از ۲درصد مشترکان برق کشور بسیار بدمصرف با صدور 
قبوض بالای 1۵میلیون تومانی هستند. به گزارش همشهری، 
آرش کردی، در یک نشست خبری با قدردانی از مردم در مصرف 
بهینه برق در فصل گرما اظهار کرد؛ مجموع اقدامات  وزارت نیرو 
باعث شد تا تابستان امسال حتی یک مورد قطع برق برای 
کنترل ناترازی میان مصرف و تولید در بخش خانگی رخ ندهد.

وی افزود: صددرصد مناطق شهری و 99.7مناطق روستایی 
ایران از نعمت برق برخوردارند؛ درحالی که در دنیا به طور 
متوسط 8۵درصد جمعیت روستایی و 97.۲درصد مناطق 
شهری از نعمت برق پایدار برخوردارند. مدیرعامل توانیر، 
میزان طلب تولیدکنندگان برق را حدود ۴0هزار میلیارد تومان 
اعلام کرد و دلیل آن را ناترازی بین تولید و مصرف ناشی از 
قیمت گذاری برق دانست و تصریح کرد: در دولت سیزدهم 
گام های مؤثری را به سمت واقعی کردن قیمت برق برمی داریم؛ 
البته این اصلاح قیمت به صورت تدریجی است، به نحوی 
که فشاری به اقشار آسیب پذیر وارد نشود. وی افزود: دولت 
مابه التفاوت قیمت تکلیفی و نهایی را به عنوان بدهی خود 
می پذیرد و به صورت های مختلف ازجمله اوراق خزانه به تسویه 
این بدهی می پردازد. کردی با بیان اینکه به تدریج باید به سمت 
قیمت تمام شده با رعایت اصول و ضوابطی که به اقشار نیازمند 
فشاری وارد نشود، پیش برویم، گفت: ظرفیت های متنوعی در 
این حوزه وجود دارد، طبق قانون مابه التفاوت قیمت تمام شده 
و تکلیفی، باید از سوی دولت به صنعت برق پرداخته شود که 
این موضوع اکنون از طریق مختلف صورت می گیرد و انصافا 
دولت در ادوار گذشته همکاری خوبی در این حوزه داشته است.

 این مقام ارشد صنعت برق با بیان اینکه نوع قیمت گذاری 

بدین صورت است که با مصرف الگوی بیش از اندازه، تعرفه ها 
به صورت پلکانی افزایش می یابد، گفت: صدور قبوض بالای 
1۵میلیون تومانی زیر ۲درصد است و 7۵ تا 8۵درصد مشترکان 
رعایت الگوی مصرف را دارند. کردی درخصوص بدهی توانیر 
به  بانک ها هم گفت: این رقم حدود 36هزار میلیارد تومان 
است که  تلاش می کنیم این بدهی ها را با اوراق بهادار و یا 
افزایش های تدریجی در قیمت های تکلیفی کاهش دهیم و 
البته به دنبال عرضه برق در بورس هستیم که کارشناسان در 
حال نهایی سازی  سازوکار آن هستند. او تأکید کرد: هم اکنون 
80درصد مبادلات برق در بازار عمده فروشی است و چون 
بخش های مختلفی را در قیمت گذاری برق شاهد هستیم، باید 
برای عرضه برق بورس از صنایع شروع کنیم که از ابتدای مهرماه 
تامین برق صنایع بالای ۲مگاوات از طریق بورس انجام می شود.

مدیرعامل توانیر خاطرنشان کرد: قیمت تمام شده برق 
بدون سوخت در سال1۴00 بالغ بر 307تومان به ازای هر 
کیلووات ساعت بوده، درحالی که متوسط دریافتی از مشترکان 
1۴7تومان بوده است، یعنی کمتر از نصف قیمت تمام شده 
از مردم دریافت شده است. کردی با بیان اینکه اغلب مردم 
با صنعت برق همکاری دارند، گفت: از مجموع 39میلیون 
 و۵00هزار قبض صادره، 16میلیون  و700قبض مشمول 
پاداش خوش مصرفی شدند که ۴۲درصد مشترکان را شامل 
می شود. وی افزود: در فصل گرم امسال، 800میلیارد تومان 
مجموع پاداش خوش مصرفی است که به مشترکان پرداخت 
شده است. وی افزود: در نظر داریم مشترکان پرمصرف به 
کنتورهایی مجهز شوند که در صورت رشد بی رویه مصرف، 
برق آنها قطع خواهد شد. این کنتورها در حال نصب و راه اندازی 

برای بد مصرف ها هستند.
مدیرعامل شرکت توانیر با بیان اینکه »برنامه ریزی شده تا 
پایان دولت 10هزار مگاوات نیروگاه توسط صنایع احداث 

شود«، گفت: پیش بینی شده تا تابستان سال1۴0۲ بالغ بر 
1۵00مگاوات نیروگاه جدید توسط صنایع به مدار بهره برداری 
وارد شود که این مقدار نیروگاه، مخصوص خود صنایع برای 
تامین برق خواهند بود . وی افزود: حداقل به صورت خوش بینانه 
۴۵ تا ۵0درصد شدت مصرف انرژی در صنایع ما بالاتر از دیگر 
نقاط دنیاست و با توجه به اینکه صنایع کشور 36درصد از انرژی 
را مصرف می کنند، درصورت نوسازی صنایع و بهسازی آنها در 
بخش مصرف انرژی، می توانیم تا 10هزار مگاوات از مصرف برق 

صنایع را کاهش دهیم.
این مقام وزارت نیرو در عین حال تأکید کرد: ناترازی برق در 
سال گذشته حدود 1۵هزار مگاوات بود، این رقم امسال حدود 
31درصد کاهش پیدا کرد و به حدود 10هزار مگاوات رسید؛ 
البته این میزان ناترازی هم به صورت هوشمندانه مدیریت شد. 
کردی با بیان اینکه از برنامه افزایش6 هزار مگاواتی که وزیر نیرو 
قول داده بود تا امروز حدود ۴800مگاوات به مدار بهره برداری 
آمده، گفت: تا پایان شهریور ماه قطعا این رقم به ۵800مگاوات 
می رسد و برنامه افزایش 6هزار مگاواتی ظرفیت تولید، در نیمه 

سال محقق خواهد شد .

معمای مصرف برق رمزارزها
مدیرعامل توانیر درباره آخرین وضعیت مصرف برق توسط 
استخراج کنندگان رمز ارز هم اظهار کرد: تولیدات رمزارز نسبت 
به سال گذشته کاهش نیافته اما با ادامه دار شدن کشف و ضبط 
تولیدات غیرمجاز رمزارز، تولیدکنندگان غیرمجاز نسبت به 
گذشته پراکنده و گسترده شده اند. وی افزود: برآورد کارشناسان 
این است که حدود 1۲00 تا 1۴00 مگاوات از مصرف برق پیک، 
برای تولیدکنندگان غیرمجاز رمزارز بوده است و اعتقاد داریم 
با هوشمندسازی کنتورها، جلوی مصارف غیرمجاز ازجمله 

تولیدات غیرمجاز رمزارز تا حد زیادی گرفته می شود .

 همشهری، آخرین تحولات احداث
۴میلیون واحد مسکن دولتی را بررسی می کند

 چرخش متناقض 
در نهضت ملی مسکن

پروژه نهضت ملی مسکن از زمانبندی، عقب است و فرمایشات 
رهبر معظم انقلاب در قضیه عقب ماندگی مسکن نیز بیش  از 
پیش این پروژه را زیر ذره بین برده است. در این میان تحرکاتی 
در وزارت راه و شهرسازی برای تسریع در پیشبرد تکالیف قانون 
جهش تولید مسکن آغاز شده که به نظر می رسد به دنبال بالا 

بردن آمار ساخت مسکن دولتی به هر قیمتی است.
به گزارش همشهری، بیش از یک سال از عمر قانون جهش تولید 
مسکن می گذرد و وزارت راه و شهرسازی که بنا بود در سال اول 
دولت، احداث حداقل ۲میلیون واحد مسکونی از مجموع تکلیف 
۴میلیون واحدی نهضت ملی مسکن را آغاز کند، از اجرای وعده 
خود بازمانده است. در این میان وزارت راه و شهرسازی که از 
همکاری نکردن دستگاه های دولتی در تخصیص زمین گلایه 
دارد، به دنبال جلب نظر این دستگاه ها برای تخصیص زمین در 
ازای احداث مسکن برای کارکنان خود آنهاست. رستم قاسمی از 
شرایط جدید ثبت نام نهضت ملی مسکن خبر داده که هیچ کدام 
از سختگیری های قبلی را ندارد و امکان ثبت نام همه افراد را 
ازجمله کارکنان و کسانی که پیش  از این وام گرفته اند یا مسکن 

دارند، فراهم می آورد.

تناقض در زمین نهضت ملی
مدت هاست که رستم قاسمی، وزیر راه و شهرسازی از 
دستگاه های دولتی در رابطه با تخصیص زمین به نهضت 
ملی مسکن ابراز نارضایتی می کند و اخیراً گفته است که فقط 
۴درصد از اراضی دستگاه های دولتی برای ساخت واحدهای 
نهضت ملی مسکن به وزارت راه و شهرسازی واگذار شده است. 
البته علیرضا فخاری، معاون وزیر راه و شهرسازی و مدیرعامل 
سازمان ملی زمین و مسکن معتقد است که اراضی دولتی در برابر 
عدد زمین های تأمین شده برای نهضت ملی مسکن عدد بزرگی 
نیست و هنوز به این نقطه نرسیده ایم که دستگاه های دولتی 

همکاری نکنند. 
به گزارش پایگاه خبری وزارت راه و شهرسازی، فخاری ۲ 
روز پیش اعلام کرد: مشکلی از لحاظ تأمین زمین در طرح 
نهضت ملی مسکن نداریم و از مجموع 60هزار هکتار زمین 
شناسایی شده در دستگاه های دولتی حدود 7هزار هکتار معادل 
11.7درصد به وزارت راه و شهرسازی عودت داده شده است. در 
این میان، وزیر راه و شهرسازی به منظور تسهیل اجرای نهضت 
ملی مسکن، اختیارات ویژه ای به استانداران داده است تا هم در 
بحث تأمین زمین و هم برای توافق با سازندگان، اقدامات لازم 

را انجام دهند. 
به گزارش همشهری، گرچه موضع گیری زیرمجموعه وزارت راه 
و شهرسازی در ماجرای زمین دستگاه های دولتی با موضع گیری 
وزیر راه و شهرسازی تناقض دارد، اما این تناقض بیش از آنکه 
نشانه ناهماهنگی اطلاعاتی در مجموعه وزارت راه و شهرسازی 
باشد، می تواند از هم جهت نبودن زیرمجموعه ها با شخص وزیر 
برای اجرای نهضت ملی مسکن باشد و به همین واسطه رستم 
قاسمی به خصوص در روزهای اخیر فشار زیادی متحمل شده و 
حتی تا پایان شهریور به مدیران ادارات راه و شهرسازی فرصت 
داده است تا برای ختم غائله تأمین زمین نهضت ملی مسکن 
اقدام کنند. در این شرایط، بهترین راهکار برای حل مشکل 
نهضت ملی، اعتماد به سکان داری وزیر و همسو کردن همه 
زیرمجموعه ها با اوست؛ در غیراین صورت، نهضت ملی در مسیر 
قانونی و اصلی خود پیشرفت نخواهد کرد و احتمالاً به انحراف 

کشیده خواهد شد.

خطر انحراف در نهضت ملی
زمانی که دولت سیزدهم سکان اداره کشور را به دست گرفت و 
اجرای نهضت ملی مسکن آغاز شد، وزیر راه و شهرسازی با این 
استدلال که فرایند احداث یک ساختمان مسکونی ۲ تا 3سال 
به طول خواهد انجامید، وعده داد در ۲ سال نخست دولت، 
عملیات اجرای کل ۴میلیون واحد مسکونی مورد تعهد دولت 
در قانون جهش تولید آغاز شود تا امکان اتمام این پروژه ها تا 
سال چهارم دولت وجود داشته باشد. حالا اما در حالی از این 
وعده رستم قاسمی حدود یک سال می گذرد که نه تنها زمین 
موردنیاز برای نیمی از تعهد دولت نیز تأمین نشده است، بلکه 
بانک ها نیز به جز بانک مسکن پای کار تخصیص تسهیلات 

نبوده اند. 
در این وضعیت، از شواهد امر چنین برمی آید که دولت و 
وزارت راه و شهرسازی برای جبران عقب ماندگی های نهضت 
ملی مسکن و راضی کردن دستگاه های دولتی برای واگذاری 
زمین های خود، درصدد تغییر قواعد بازی مسکن دولتی هستند 
که در این صورت، اصول اولیه قانون جهش تولید مسکن، یعنی 
تأمین مسکن خانه اولی ها و رفع نیاز متقاضیان واجد شرایط 
مسکن نقض خواهد شد و نهضت ملی مسکن حداقل در بخشی 
از پروژه ها وارد نظام سوداگری خواهد شد. وزیر راه و شهرسازی، 
شنبه شب در شبکه یک سیما به اتفاقات جدید نهضت ملی 
مسکن اشاره کرد و نکته ای در مورد ساخت مسکن کارکنان 

وزارتخانه گفت که البته هنوز جزئیات آن نامشخص است.
قاسمی گفت: طبق تأکید معاون اول رئیس جمهور، وزارتخانه ها 
موظف شده اند برنامه ساخت واحدهای مسکونی برای کارمندان 
خود را تا روزهای آینده ارائه دهند و ساخت مسکن برای 
کارمندان نیز در قالب طرح نهضت ملی مسکن است. به گزارش 
همشهری، استفاده از زمین دستگاه های دولتی برای تأمین 
مسکن کارکنان آنها از مسیر نهضت ملی مسکن جزو قواعد قانون 
جهش تولید مسکن بوده و کارکنانی که واجد شرایط برشمرده 
شده در این قانون باشند، می توانند از این مسیر خانه دار شوند، 
اما وزیر راه و شهرسازی اعلام کرده که شرایط ثبت نام در طرح 
نهضت ملی مسکن متفاوت شده و در شرایط جدید، همه افراد 
از جمله کارکنان و کسانی که پیش  از این حدود ۲0 سال پیش 
وام دریافت کرده بودند یا مسکن دارند هم می توانند در این طرح 

ثبت نام کنند. 
این اظهارات قاسمی به معنای نقض ۲ شرط مهم از شرایط 
مسکن دولتی یعنی فرم جیم سبز و عدم مالکیت مسکونی است 
که باعث می شود افرادی که عمدتاً نیازی به مسکن مصرفی 
ندارند وارد پروژه های نهضت ملی مسکن در زمین های مرغوب 
دستگاه های دولتی شوند و پس از بهره مندی از رانت زمین 
و تسهیلات این طرح، واحد مسکونی بعد از تحویل در بازار 

عرضه کنند.

گرانی های رو به افول
محمد مخبر، معاون اول رئیس جمهور، 
دورنمای گرانی و تورم را کاهشی می داند 
و به خصوص با اجرای طرح مردمی سازی 
یارانه ها که سهم یارانه هر فرد را به دست 
خود او می سپارد و همچنین با اقدامات دولت در زمینه تأمین 
کالاهای اساسی و اصلاح ساختارهای غلط اقتصادی، امیدوار 

است شرایط اقتصاد روزبه روز بهتر و مساعدتر شود.
 یکي از مسائلي که مخبر به آن پرداخته، کارهای بزرگی بوده 
که دولت  شروع کرده و نتایج آن برای اقتصاد و مردم ملموس 
خواهد بود. او می گوید: بیش از ۵0 تا 60 سال است که ما از تورم، 
ناترازی بودجه و ناترازی در بانک ها زجر می کشیم اما داریم کاری 
می کنیم که به نقطه خوبی برسیم و ساختار بودجه را اصلاح و 
تنظیم می کنیم لذا برای رشد اقتصادی، تولید و اشتغال کارهای 
بزرگی را شروع کردیم و ظرفیت های کشور نیز فوق العاده است.

در این میان، مهم ترین مسئله فعلی اقتصاد ایران تورم و گرانی 
است که فشار آن روی معیشت مردم مشهود است و برای رفع 
آن برنامه های جدی برای مقابله با فقر در دستور کار دولت قرار 
گرفته است. معاون اول رئیس جمهور می گوید: نخستین کاری 
که در دولت انجام دادیم، اجرای قانون هدفمندی یارانه ها در 
طرح مردمی سازی  یارانه ها بود که برای رفع محرومیت عمومی 
انجام شد؛ چراکه در سال قبل 360هزار میلیارد تومان یارانه 
برای گوشت، تخم مرغ، روغن و سایر اقلام داده بودیم اما همه 
بهره مندی مردم از این یارانه ها منصفانه و برابر نبود؛ افرادی 
بودند که یک نسبت از این یارانه سهم داشتند و هیچ استفاده ای 
نمی کردند؛ اما از طرف دیگر افرادی بودند که نهایت بهره مندی از 
این یارانه ها را داشتند و پسمانده ناهار و شام آنها به اندازه نیاز یک 
ماه افراد محروم بود. حالا اما، با اجرای طرح هدفمندی یارانه ها 
حداقل یارانه هر فرد دست خودش است و در ادامه مسیر با 

کاهش تورم، این گرانی ها همچنان کمتر خواهد شد.

روی اعصاب زائران
  خبر: حسن خوشخو، معاون سازمان هواپیمایی 
کشوری می گوید: همه ظرفیت بلیت مسیرهای 
هوایی اربعین را یک روزه ارائه نمی دهیم و برای اینکه 
همه بتوانند خرید کنند، ارائه بلیت ها به صورت روز 

فروش و پلکانی است.
  نقد: حمل ونقل هوایی کشور با توجه به ظرفیت 
ناوگان، حداکثر می تواند 100 هزار تقاضا را برای 
پروازهای اربعین پوشش دهد و ظرفیت برنامه ریزی 
شده برای فروش بلیت اربعین امسال نیز حدود 
60هزار بلیت تخمین زده می شود. در این شرایط، 
با توجه به اینکه برآورد شده ۵میلیون نفر زائر به 
مراسم اربعین مشرف شوند، در حالت معمولی فقط 
1.۲درصد از زائران امکان تهیه بلیت هواپیما را دارند 
و در بهترین شرایط با فرض استفاده از کل ظرفیت 
ایرلاین ها، بازهم شانس بهره مندی زائران از بلیت 
هواپیما از ۲درصد فراتر نمی رود. به بیانی دیگر، 
فروش بلیت هواپیما به هر صورتی که انجام شود، 
هرگز قادر به پاسخگویی کل تقاضای سفر در این 
ایام نیست و ثمره روز فروش کردن بلیت ها نیز چیزی 
جز سرگردان و معطل کردن زائران نخواهد بود. اگر 
بلیت ها در یک روز فروخته می شد، متقاضیان باید 
یک روز خود را صرف انتظار، جست وجو و... می کردند 
تا از شانس 1.۲ تا ۲درصدی خود برای خرید بلیت 
استفاده کنند؛ اما با روز فروش کردن بلیت ها، 
متقاضیان سفر هوایی باید چندین روز وارد فرایند 
بخت آزمایی خرید بلیت هواپیما شوند؛ درحالی که 
بهتر بود در زمان ثبت نام، درخواست سفر هوایی 
متقاضیان نیز ثبت می شد و ضمن اولویت بندی اولیه 
آنها براساس شرایط سنی، معلولیت و...، توزیع بلیت 

به صورت سیستمی انجام می پذیرفت.

چهره روز

نقد  خبر
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آنلاین همشهری 

گزارش رئیس کل به رئیسی
علی صالح آبادی، رئیس کل بانک مرکزی کنترل تورم، اصلاح نظام بانکی، مدیریت بازار ارز، حکمرانی 
ریال و بانکداری اسلامی را 5راهبرد اساسی بانک مرکزی در راستای تحقق اهداف سند تحول 
دولت سیزدهم برشمرد و افزود: برای تحقق هر یک از این راهبردها، اقدامات متعددی اجرا شده 
یا در حال اجراست. وی به توفیق دولت سیزدهم در مهار تورم و کنترل رشد پایه پولی اشاره کرد و 
گفت: مجموع اقدامات صورت گرفته در این راستا که با هماهنگی کامل تیم اقتصادی دولت صورت 
پذیرفته، کاهش حدود ۲۰ واحد درصدی نرخ تورم ۱۲ماهه، از   3. 59درصد به ۴۰.۱ درصد و همچنین 
کاهش بیش از ۱۶ واحد درصدی رشد پایه پولی از ۴۲.۶ درصد به ۲۶.۲ درصد را به دنبال داشته است. 
رئیس کل بانک مرکزی کنترل رشد ترازنامه بانک ها با هدف جلوگیری از خلق پول بی ضابطه را از دیگر 
اقدامات بانک مرکزی در راستای اصلاح نظم بانکی برشمرد و در عین حال گفت: مجموع تسهیلات 
پرداختی شبکه بانکی در ۴ ماهه نخست امسال، در مقایسه با مدت مشابه سال قبل افزایش حدود 
3۸درصدی داشته که سهم قابل توجه این تسهیلات، مربوط به سرمایه در گردش بوده است؛ ضمن 
اینکه تسهیلات اعطایی به شرکت های دانش بنیان نیز در مقایسه با مدت مشابه سال قبل حدود ۸۰ 
درصد رشد داشته است. صالح آبادی تسهیل دسترسی مردم به خدمات بانکی را رویکرد اساسی 
بانک مرکزی در راستای تحقق شمولیت مالی در کشور دانست و به افزایش 3۰۰درصدی سقف 
تسهیلات قرض الحسنه اشاره کرد و گفت: با اقدامات متعددی همچون ممنوعیت معاملات فردایی 
ارز، راه اندازی بازار توافقی و تسهیلگری در فرایند برگشت ارز حاصل از صادرات، امروز در بازار ارز 

با وجود برخی نوسانات مقطعی، آرامش و ثبات حاکم است.

مکث
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بعد از گذشت مدت های مدید  بالاخره درگاه 
خدمات یکپارچه سازمان ثبت احوال تحت عنوان 
»سهیم« افتتاح  شد و مورد بهره برداری قرار گرفت 
تا با تولدش تغییرات اساسی و مهمی در این سازمان 
ایجاد شود؛ از ارائه خدمات 10گانه ثبت احوال 
به صورت مجازی گرفته تا کاهش زمان انجام امور 
مردم. اما مهم ترین سوغات این درگاه برای جمعیت 
زیادی از مردم مرزنشین و حاشیه نشین در شهرها و 
روستاهای کشور، صدور کارت شناسایی موقت بود؛ 
بی شناسنامه هایی که سالیان سال به بهانه نداشتن 
شناسنامه از خدمات اجتماعی محروم بودند. معاون 
وزیر کشور و رئیس سازمان ثبت احوال می گوید: 
»ایجاد درگاه خدمات الکترونیک سازمان ثبت احوال 
کشور)سهیم( در راستای برنامه ها و سیاست های 
سازمان ثبت احوال کشور به منظور کاهش مراجعات 
و تعامل بیشتر دوسویه با مردم و تبدیل سازمان 

ثبت احوال به سازمانی الکترونیک و غیرحضوری 
راه اندازی شده است.« به گفته هاشم کارگر این 
سامانه قرار است با تمرکز بر ارائه خدمات 10گانه 
ثبت احوال هم از تردد حضوری مردم بکاهد و هم روند 
انجام امور را تسریع ببخشد: »پایگاه اطلاعات خانواده 
)روابط سببی و نسبی(، ثبت نام کارت هوشمند ملی، 
درخواست تغییر نشانی، درخواست انتخاب نام، 
مدارک پیدا شده، درخواست صدور گواهی تجرد، 
ثبت شکایات، اخبار و قوانین و مقررات ازجمله 

خدماتی است که این درگاه به مردم ارائه می کند.«

گره‌گشایی‌از‌مشکل‌بی‌شناسنامه‌ها
کارگر با بیان اینکه در این سامانه برای افراد فاقد 
شناسنامه، شناسه ای تعریف شده تا گره از مشکل 
کهنه و قدیمی آنها باز شود، ادامه داد: »براساس 
برنامه ها و سیاست های دولت سیزدهم در جهت 
ساماندهی افراد فاقد شناسنامه و تأکیدات 
رئیس جمهور و وزیر کشور در این خصوص ضمن 
ایجاد زیرساخت های لازم برای شناسایی و ساماندهی 

این افراد، برای افرادی که فاقد شناسنامه هستند 
یک کارت و یک کد شناسایی صادر خواهد شد تا 
وضعیت تابعیت آنها مشخص شود. با توجه به ایجاد 
سامانه و بانک اطلاعاتی مختص افراد فاقد شناسنامه، 
تمامی اقدامات و مکاتبات درخصوص آنان ثبت و 
ضبط می شود.« معاون وزیر کشور و رئیس سازمان 
ثبت احوال این نکته را هم یادآور شد که » در این 
سامانه بعد از تعریف شناسه اختصاصی برای افراد 
فاقد شناسنامه با اخذ اثر بیومتریک برای آنان کارت 
موقت مختص افراد فاقد شناسنامه صادر می شود 
و تا هنگامی که فرد در وضعیت فاقد شناسنامه و 
بررسی پرونده در شورای تامین یا هیأت 5نفره به سر 
می برد، این کارت معتبر است و می تواند با استفاده از 
آن از مزایای اجتماعی بهره مند شود و پس از تأیید یا 
در تابعیت آنان، این کارت و شناسه مربوطه ابطال 

می شود و سایر مراحل مربوطه طی خواهد شد.«

صدور‌5میلیون‌کارت‌ملی‌
یکی دیگر از اتفاقات خوبی که در همین یک سال اخیر 

بی شناسنامه ها زیر سایه »سهیم«
مراسم رونمایی از درگاه خدمات یکپارچه سازمان ثبت احوال کشور )سهیم( و کارت شناسایی موقت 

فاقدین شناسنامه با حضور وزیر کشور برگزار شد

فاطمه‌عسگری‌نیاگزارش
روزنامه نگار

 بهترین زمان
 تزریق واکسن آنفلوآنزا 

‌آنفلوانزا‌از‌بزرگ‌ترین‌بیماری‌های‌تنفسی‌در‌قرن‌
گذشته‌بوده‌و‌دنیا‌‌۴پاندمی‌این‌بیماری‌را‌تجربه‌
کرده‌است.‌هر‌چند‌که‌این‌بیماری‌علائمی‌مشابه‌با‌
سرماخوردگی‌دارد‌اما‌شدیدتر،‌جدی‌تر‌و‌مهم‌تر‌از‌
‌ویروس‌های‌سرماخوردگی‌است.‌این‌بیماری‌بسیار‌
پر‌سر‌و‌صداست‌و‌با‌تب‌و‌سردرد‌شدید‌بروز‌می‌کند‌
و‌تدریجا‌بعد‌از‌یک‌هفته‌تخفیف‌پیدا‌می‌کند.‌البته‌
با‌شیوع‌کرونا‌در‌جهان‌و‌به‌دلیل‌اجرای‌محدودیت‌ها‌
و‌رعایت‌شدید‌پروتکل‌های‌بهداشتی،‌این‌بیماری‌
در‌‌2سال‌گذشته‌شیوع‌کمتری‌داشته،‌اما‌به‌گفته‌
متخصصان‌‌‌در‌پاییز‌و‌زمستان‌احتمال‌شیوع‌این‌بیماری‌
بیشتر‌خواهد‌بود.‌به‌تاکید‌متخصصان‌افراد‌در‌صورت‌
ابتلا‌به‌آنفلوانزا‌می‌توانند‌از‌درمان‌های‌حمایتی‌مانند‌
استراحت،‌نوشیدن‌مایعات‌گرم،‌استفاده‌از‌مسکن‌
و‌آنتی‌هیستامین،‌بیماری‌را‌کنترل‌کنند‌اما‌افراد‌که‌
بیماری‌های‌زمینه‌ای‌یا‌فرم‌شدید‌بیماری‌را‌دارند،‌باید‌
به‌پزشک‌مراجعه‌کنند.‌همچنین‌به‌تاکید‌آمیتیس‌
رمضانی،‌مدیر‌گروه‌تحقیقات‌بالینی‌انستیتو‌پاستور‌با‌
توجه‌به‌اینکه‌ویروس‌کرونا‌و‌ویروس‌آنفلوانزا‌از‌جمله‌
ویروس‌های‌تنفسی‌هستند،‌از‌این‌به‌بعد،‌علائم‌کرونا‌
می‌تواند‌با‌علائم‌آنفلوانزا‌اشتباه‌شود،‌بنابراین‌افتراق‌
این‌دو‌بیماری‌به‌دلیل‌تفاوت‌درمان‌آنها‌از‌اهمیت‌

ویژه‌ای‌برخوردار‌است.

انسیه خزعلی
معاون رئیس جمهور در امور زنان  

طرح خدمات مشاوره در پیش از ازدواج 
و ۴ سال نخست زندگی به زوجین در 
5استان کشور که بیشترین آمار طلاق را 
دارند، ارائه خواهد شد. با اجرای این طرح 
زوجین بعد از ثبت ازدواج همانگونه که به 
پزشک مراجعه می کنند ماهانه از خدمات 
مشاوره نیز بهره مند شوند تا پیش از تبدیل 
آن به معضل و عاملی برای اختلاف، سبک 

زندگی و نوع رفتار خود را اصلاح کنند. 

یوسف نوری
وزیر آموزش و پرورش

براساس گزارش ساماندهی نیروی 
انسانی در عموم استان ها کمبود معلم 
وجود ندارد، کسری معلم در تعداد 
اندکی از استان ها وجود داشت که 
روش های تامین هم از طریق اضافه 
تدریس همکاران شاغل و نیروهای خرید 
خدماتی ماست و اگر هم نیاز باشد، برای 
کلاس های بی معلم نیرو جذب می شود.

تومان هزینه نگهداری سارقان در ماه 
است و با نصف این مبلغ می توان 
اقدامات مؤثر در حوزه پیشگیری 

انجام داد.

به دایره مشاوره و مددکاری مجهز 
شده اند و کارشناسان آن تحصیلات 
روانشناسی و علوم اجتماعی دارند و 
سعی می کنند تا مراجعه کنندگان را 

به سمت سازش و صلح سوق دهند.

مشاوره نیز در کلانتری ها فعال است که 
با نگاه روانشناختی با همکاری بیش از 
۲5۰۰ روانشناس موضوعات و اختلافات 

مراجعان را حل و فصل می کنند.

و ۹۴5 فقره پرونده در سال 1۴۰۰به 
دایره مشاوره و مددکاری ارجاع شده 
که نسبت به مدت مشابه سال قبل 
1۴ درصد افزایش یافته و از این میزان 
۷1 درصد از پرونده ها به مصالحه منجر 

شده است.
منبع: سخنگوی فراجا 

10
میلیون

1033
کلانتری

54
مرکز

786
هزار

نقل قول 

عدد خبر

رخ داده پایان چشم انتظاری متقاضیان برای دریافت اینفوگرافیک
کارت ملی بوده است. قبل از اینکه دولت سیزدهم 
بر مسند کار بنشیند، 2سالی می شد که 10میلیون 
متقاضی دریافت کارت ملی هوشمند چشم انتظار 
صدور کارت های خود بودند، اما توقف این روند باعث 
شده بود تا آنها نتوانند به خواسته خود برسند. حالا 
بعد از گذشت یک سال از عمر دولت سیزدهم و از 
سر گیری صدور کارت های ملی به پشتوانه دانش و 
فناوری بومی، 5میلیون نفر تا به حال موفق به دریافت 
کارت های ملی خود شده اند و باقی متقاضیان نیز 
به زودی کارت های ملی خود را دریافت می کنند. این 
خبر خوبی بود که وزیر کشور در مراسم بهره برداری 
از درگاه خدمات یکپارچه سازمان ثبت احوال کشور 
و کارت شناسایی موقت فاقدین شناسنامه اعلام کرد.

نمی‌توان‌بی‌شناسنامه‌ها‌را‌نادیده‌گرفت
به گفته وزیر کشور افراد فاقد شناسنامه ای که 
ادعای ایرانی بودن دارند، اما هیچ مدرکی دال بر 
این مهم در اختیار ندارند، کسانی هستند که در 
خاک کشور ما زندگی می کنند و نمی توان آنها 
را نادیده گرفت: »رسیدگی به مشکل افراد فاقد 
شناسنامه از اولویت های کاری دولت سیزدهم و 
تأکیدات همیشگی رئیس جمهور بوده و هست؛ 
به همین خاطر ایجاد زیرساخت های لازم برای 
شناسایی و ساماندهی این افراد از ابتدای روی کار 
آمدن دولت سیزدهم در دستور کار قرار گرفت و 
حالا با افتتاح سامانه هویت یکتای ملی ایرانیان به 
ثمر رسید. حالا در سایه اجرای این طرح، افراد فاقد 
شناسنامه می توانند با دریافت یک کارت و یک کد 

شناسایی از خدمات اجتماعی بهره مند شوند.«

به‌روزرسانی‌سیستم‌های‌کاری‌ثبت‌احوال‌
ضروری‌است

 احمد وحیدی معتقد است هر چند در سازمان ثبت 
احوال شاهد دستاوردهای خوبی هستیم، اما نباید 
فراموش کنیم که این سازمان برای ارائه خدمات بهتر 
نیازمند به روزرسانی سیستم های کاری خود است؛ 
چرا که این سازمان به لحاظ ماهیتی که دارد می تواند 
مرجع داده های آماری دقیق و قابل استنادی باشد. 
آمارهای ثبتی،  همیشه دقیق تر و به روزتر بوده و نیازمند 
هزینه های بسیار نیستند و جمع آوری آنها هم برای 
مردم ایجاد مزاحمت نمی کند. این کار، سازمان ثبت 
احوال را به یک بلوغ می رساند. داده های اصلی در این 
سازمان وجود دارد که تا کنون احراز هویت شخصی را 
برعهده داشته و باید احراز هویت حقوقی نیز در این 
سازمان انجام شود. وزیر کشور تأکید کرد:  علاوه بر اینکه 
موقعیت هر فرد باید در سامانه های سازمان ثبت احوال 
مشخص شود، احراز هویت مکانی و امضای الکترونیک 

نیز باید در دستور کار سازمان ثبت احوال قرار گیرد.

راه های انتقال بیماری  

 مستقیم
 انتقال از طریق قطرات
 و ترشحات تنفسی 

 غیرمستقیم
 از طریق دست دادن 

و یا دست زدن به اشیایی 
 است که قبلاً توسط فرد بیمار

 آلوده شده

بیشترین ماه های شیوع آنفلوانزا

 آذر
 دی 
 بهمن

  اواخر شهریور
 تا اوایل مهر

 )در آبان و آذر هم این واکسن 
 را دریافت کنند، چون بیماری

 تا اردیبهشت ادامه دارد(

بهترین زمان تزریق واکسن

اولویت تزریق واکسن

افراد دارای بیماری های 
زمینه ای، مادران باردار، 

کودکان زیر 5 سال و 
سالمندان بالای 65 سال

 تزریق واکسن برای 
چه کسانی مناسب است

افراد دارای بیماری های 
زمینه ای از جمله   قلبی، 

ریوی، کلیوی، کبدی دیابت 
و بیماری های نقص سیستم 

ایمنی، بیماران مبتلا به سرطان 
و در حال شیمی درمانی  

زمان های پس از ترزیق واکسن

اثربخشی

2 هفته 

ایمنی زایی

6  الی 8 ماه 
پس از تزریق 

 میزان اثربخشی
 واکسن ایرانی آنفلوآنزا 

 
 30 درصد ایمنی زایی

  بیشتر نسبت به 
واکسن های قبلی 

تشدید برخورد با مالخرها
 ایجاد اداره مقابله با مالخرها یکی 

پلیس 
از اصلی ترین مواردی است که 
پلیس دنبال می کند و بر این 
اساس بخشی ویژه برای مبارزه با مالخری در پلیس 
آگاهی پایتخت ایجاد خواهد شد. این خبری است 
که حسین رحیمی، رئیس پلیس پایتخت اعلام 
کرد و گفت: »یکی از موضوعات جدی ما بحث 
مبارزه قاطع با مالخرهاست و اگر نقش مالخرها در 
سرقت بیشتر از سارقان نباشد کمتر نیز نیست.«  او 
ادامه داد: »یکی از ماموریت هایی که پس از 
انتصاب رئیس جدید پلیس آگاهی تهران بزرگ به 
او واگذار کردیم، ایجاد اداره ای قوی، بزرگ و 
حرفه ای برای مبارزه با مالخرهاست. مقدمات 
ایجاد این ارائه فراهم و اقداماتی نیز برای ایجاد آن 
انجام شده است و فعالیت آن به زودی آغاز خواهد 
شد.« رحیمی همچنین درباره خرید و فروش 
کالاهای بدون سند هم گفت: »از الان به همه 
تذکر می دهیم که هر کالایی که قرار است فروخته 
یا خریداری شود باید سند داشته باشد. فروشنده 
باید سند داشته باشد که کالا را از چه کسی یا چه 
شرکتی خریداری کرده است. در گذشته 
طلافروشی ها نیز فقط درصورت وجود فاکتور اقدام 

به خرید و فروش طلا می کردند که این موضوع 
اخیرا کمرنگ شده است. می خواهیم این مورد را 
احیا کنیم.« به گفته این مسئول هم اکنون افرادی 
وسط خیابان بساط می کنند و کالا را با یک دهم 
قیمت آن می فروشند که معلوم نیست آن را از کجا 
آورده اند. در برخی از واحدهای صنفی هم انواع و 
اقسام وسایل با قیمت نازل وجود دارد اما این کالاها 
باید سند داشته باشند: »ماموریت در این زمینه به 
پلیس آگاهی و همچنین پلیس اماکن واگذار شده 
و این دو پلیس برای مقابله با این مسئله پای کار 
آمده اند.« همچنین محمد قاسم طرهانی، 
جانشین پلیس پیشگیری تهران بزرگ هم از 
اجرای طرح مبارزه با موبایل قاپی در پایتخت از 
سوی تیم های ضربت سرکلانتری ها خبر داد و 
گفت: »این طرح از ابتدای هفته جاری آغاز شده و 
تیم های ضربت سرکلانتری ها به صورت محسوس 
و آشکار در شهر تهران فعال هستند. مأموران با 
سارقان، موبایل قاپان و موتورسیکلت های متخلف 
برخورد خواهند کرد. افراد بازداشت شده از سوی 
تیم های ضربت سرکلانتری برای سیرمراحل 
 قانونی به مرجع قضایی معرفی خواهند شد.«

 / ایسنا 
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حمله خونین سارق به مأمور پلیس

3 ماه است که سهمیه سوخت رانندگان تاکسی های 
اینترنتی واریز نمی شود

متأسفانه سهمیه سوختی که باید ماهانه و منظم به حساب 
رانندگان تاکسی های اینترنتی واریز شود، با تأخیرهای 
چندین ماهه به حساب کارت های سوخت می آید. اکنون 
۳ماه است هیچ خبری از واریز سهمیه سوخت رانندگان 
نیست. به شرکت ها که زنگ می زنیم، می گویند لیست ها به 
پیمایش وزارت کشور و شرکت نفت ارسال شده ولی از سوی 
آنها خبری نشده است.   با این هزینه سوخت بالا و قیمت های 
کم و هزینه های سرسام آور نگهداری ماشین واقعا ادامه کار 

بسیار سخت شده است.
بابک از تهران

سرویس های بهداشتی زنانه در پارک شهر بسته است
روز جمعه ۴ شهریور به همراه خانواده به پارک شهر رفتیم.

متأسفانه تمام دستشویی های زنانه بسته بود و بانوان مجبور 
بودند از دستشویی های مردانه استفاده کنند. مسئول 
دستشویی هم در پاسخ به علت این موضوع  گفت نیرو نداریم. 
در  شأن پارک  شهر نیست که وضعیت اش اینگونه باشد. لطفا 

رسیدگی فوری شود.
جعفری از تهران

متقلبان کنکور از ورود به دانشگاه محروم شوند
متأسفانه در کنکور امسال شاهد تقلب عده ای از افراد بودیم 
که با پرداخت وجوه کلان یا استفاده از ابزار مخابراتی دست به 
این کار زشت و غیراخلاقی زده بودند. مثل مسابقات ورزشی 
که درصورت مثبت بودن دوپینگ ورزشکار مدالش پس گرفته 
می شود و تا مدتی از حضور در میادین ورزشی محروم می شود 
باید با افراد متقلب در آزمون کنکور هم همینطور رفتار کرد و 
تا چند سال از شرکت در آزمون کنکور محرومشان کرد. این 
کار درس عبرتی برای دیگران می شود و احقاق حق از کسانی 
است که از مناطق دورافتاده کشور با زحمت و پشتکار و با 

کمترین امکانات آموزشی در این آزمون شرکت می کنند.
هدایتی از تهران

روش های ساده تری برای رسیدن به اهداف هدفمندی یارانه 
به کار گیرند

یارانه نان را مستقیما به سرپرستان خانواده ها بدهید و به 
درگیر کردن دولت در زنجیره آرد و نان خاتمه دهید. مطمئنا 
با پرداخت مستقیم یارانه، دولت به ساده ترین روش به تمامی 
مقاصدی که در طرح هدفمند کردن یارانه آرد و نان دارد و 

حتی بیشتر و بهتر از آن خواهد رسید.
 مجتبی میرکریمی از تهران

شماره تلفن ارتباطي با خوانندگانبا مردم

ارسال پیام کوتاه خوانندگانپیامک

3بار ناکامی در سرقت از 
طلافروشی های پایتخت

اعضای یک باند سرقت به سرکردگی جوانی 19ساله تصمیم گرفته 
بودند به طلافروشی های پایتخت دستبرد بزنند اما وقتی در سومین 
سرقت هم ناکام ماندند و تحت تعقیب پلیس قرار گرفتند با سرقت 

مسلحانه یک خودروی آزرا اقدام به فرار کردند.
به گزارش همشهری، روز جمعه چهارم شهریور ماه مأموران 
کلانتری جوادیه تهران پارس در حال گشتزنی در این منطقه 
بودند که به سرنشینان یک خودروی سواری مشکوک شدند. آنها 
5نفر بودند و مقابل یک طلافروشی توقف کرده و آنجا را زیرنظر 
گرفته بودند. از سوی دیگر بررسی شماره پلاک خودروی آنها 
نشان می داد که این خودرو سرقتی است. مأموران که حدس 
می زدند این افراد قصد سرقت دارند، به کمین نشستند و لحظاتی 
بعد ۴نفر از سرنشینان مرموز خودروی سواری پیاده شدند و به 
سمت طلافروشی رفتند. مأموران با دیدن اسلحه در دست آنها 
به سرعت وارد عمل شدند و همزمان صاحب طلافروشی با دیدن 
سارقان مسلح آژیر خطر را زد و آنها که دستپاچه شده بودند به 
سمت ماشینشان دویدند و در همان لحظه پلیس را در چند قدمی 

خود دیدند.

عملیات تعقیب و گریز
دزدان مسلح  فورا سوار 
خودروی سرقتی شدند و 
پا به فرار گذاشتند. در این 
شرایط مأموران به تعقیب 
آنها پرداختند و به راننده 
دستور ایست دادند و در 
ادامه چرخ های خودرو 
را نشانه گرفته و اقدام به 
تیراندازی کردند. همین 
امرموجب شد تا خودروی 
متهمان پنچر شود اما با 
وجود این، دزدان سعی 
داشتند هر طور شده از 

دست پلیس فرار کنند. سارقان مقابل یک خودروی آزرا پیچیدند 
و ماشین سرقتی را که پنچر شده بود رها کردند و با تهدید 
کلاشنیکف، راننده یک آزرا را از ماشین بیرون انداخته و سوار بر 
خودروی او به فرار ادامه دادند. آن روز دزدان موفق به فرار شدند 
اما مشخصات خودروی آزرا در اختیار همه واحدهای گشتی قرار 
گرفت و تلاش برای دستگیری آنها ادامه یافت. مدتی بعد رد یکی 
از متهمان در یکی از شهرهای مرکزی کشور به دست آمد. متهم 
که جوانی 18ساله بود، سوار بر خودروی آزرای سرقتی بود و در 
خیابان تردد می کرد که از سوی پلیس شناسایی و دستگیر شد. 
با دستگیری و اعترافات وی، اسرار باند سرقت از طلافروشی های 
پایتخت فاش شد اما نکته عجیب ماجرا این بود که اعضای این 
باند در تمام سرقت های خود ناکام مانده و موفق به اجرای آن 
نشده بودند. متهم دستگیر شده گفت: سرکرده باند یکی از 
دوستانم به نام حامد است که 19سال سن دارد. او هم اکنون در 
یکی ازشهرهای مرکزی به همراه همدستان دیگرمان حضور دارد 
و قرار بود نقشه دیگری برای سرقت بکشیم. با اطلاعاتی که وی در 
اختیار پلیس قرار داد مأموران راهی مخفیگاه همدستانش شدند و 
سرکرده باند را در عملیاتی غافلگیرانه دستگیر کردند. در بازرسی 
از مخفیگاه وی اسلحه و تعدادی فشنگ کشف شد. سرکرده باند 
در بازجویی ها به طراحی نقشه سرقت با همدستی ۴نفر دیگر اقرار 
کردند. وی گفت: ما 5نفر با یکدیگر دوست هستیم و در جریان 
یکی از دورهمی هایمان نقشه سرقت از طلافروشی کشیدیم. اما 
ما آدم های بدشانسی هستیم، چون هیچ وقت بخت با ما یار نبود. 
وی ادامه داد: پیش از این دو مرتبه برای دستبرد به طلافروشی 
به تهران آمدیم اما هر بار در سرقت ناکام ماندیم. یک بار دزدگیر 
طلافروشی به صدا در آمد، بار دوم به محض ورود به طلافروشی 
صدای آژیر ماشین پلیس را شنیدیم و فرار کردیم و بار سوم هم 
تحت تعقیب پلیس قرار گرفتیم. وی گفت: در بار سوم، ما با اسلحه 
راهی پایتخت شدیم. برای اجرای نقشه، خودرویی سرقت کردیم 
اما پلیس سر بزنگاه رسید و نتوانستیم دست به سرقت بزنیم و 
چون ماشینمان پنچر شده بود ناچار شدیم هر طور شده خودرویی 
سرقت کنیم و با آن از مهلکه فرار کنیم. براساس این گزارش، 
متهمان بازداشت شده به دستور بازپرس شعبه اول دادسرای ویژه 
سرقت بازداشت شده اند و تحقیق برای بازداشت متهمان فراری 

این باند ادامه دارد.

گفت وگو با  خانم سرهنگ رابعه جوانبخت

توصیه مهم اولین کارشناس زن 
تصادفات به رانندگان 

سرهنگ رابعه جوانبخت، 
نخستین پلیس زن بعد از 
انقلاب که در کسوت کارشناس 
تصادفات مشغول به کار است 
می گوید: اگر خانواده ها به 
خطرات سانروف خودروهای شان 
بی توجهی کنند شاهد حوادث 

تلخی خواهیم بود. به گزارش همشهری آنلاین، این کارشناس 
انتظامی می گوید: جمله معروفی دارم که می گویم از دیدگاه من 
تصادف یک اتفاق نیست، یک انتخاب است. شما انتخاب می کنید 
که با انجام تخلف به پیشواز خطر بروید یا نروید. ولي چیزی که من 
را خیلی ناراحت می کند تصادفات کودکان و خردسالان است. 
چرا؟ چون آنها تصمیم گیرنده نیستند.  پس آنها قربانی تصمیمات 
و اشتباهاتی می شوند که از ناحیه والدین و بزرگ ترها برای شان 
گرفته می شود. او ادامه می دهد: اما چیزی که خیلی جالب است 
بحث استفاده از سانروف است. سانروف وسیله ای است که روی 
یکسری از خودروها گذاشته می شود برای اینکه شما زمانی از 
تابش نور خورشید بیشتر استفاده کنید و تهویه هوا انجام شود. در 
کشور ما خیلی چیزها تغییر کاربری پیدا می کند. یکی از این موارد 
همین است. متأسفانه شما در تابستان می بینید که اکثر ماشین ها 
سانروف شان باز است و بچه هایی که تن و سرشان بیرون است و 
خیلی خوشحال هستند. ولی حادثه های بسیار زیادی است که 
بچه در خودروی پدر خودش دچار اتفاقات بدی شده است. پدر 
یکباره به خاطر اینکه به مانعی برخورد کرده و خواسته سرعت را 
کم کند ترمز ناگهانی گرفته و بچه که ناپایدار و نیم تنه اش بیرون 

است، پرت شده روی ماشین و حادثه هولناکی را رقم زده است.

کوتاه از حادثه شهادت، مامورکلانتری نامجو  در آخرین مأموریت

وقتی مأموران کلانتری نامجو باخبر 

شدند که سارقی وارد خانه دختر داخلی
جوانی شده و جان وی در خطر است 
برای دستگیری سارق راهی آنجا شدند اما دزد بی رحم 
که پلیس را مقابل خود می دید برای فرار از دست آنها، 
با چاقو به سمت یکی از مأموران هجوم برد و دست به 

جنایتی هولناک زد.
به گزارش همشهری، حدود ساعت 5صبح دیروز دختر 
جوانی که به تنهایی در طبقه اول آپارتمانی حوالی 
میدان سپاه تهران زندگی می کرد با شنیدن صدایی 
از خواب پرید. صدا از بالکن می آمد و دختر 2۳ساله 
احتمال داد که سارقی وارد خانه اش شده و وحشتزده 
موبایلش را برداشت و با برادرش تماس گرفت. او با 
صدایی آرام از برادرش درخواست کمک کرد و وقتی 
تماس قطع شد، برادر وی که نگران شده بود به تکاپو 
افتاد تا با گزارش ماجرا به پلیس جان خواهرش را 

نجات بدهد.
همزمان با این اتفاق، سارقی که از طریق بالکن قدم در 
خانه دختر جوان گذاشته بود، وقتی متوجه او در خانه 
شد با چاقو وی را تهدید کرد که اگر حرفی بزند جانش 
را می گیرد. دزد خشن، دست و پای دختر را بست و 
به سراغ پول، طلا و اموال قیمتی خانه رفت. همه این 
اتفاقات در حالی رخ می داد که پلیس از طریق برادر 
دختر در جریان ماجرا قرار گرفته بود و 2نفر از مأموران 
کلانتری نامجو برای دستگیری سارق راهی آپارتمان 

مورد نظر شده بودند.

گزارش یک قتل 
ساعتی از این ماجرا گذشته بود که تلفن قاضی ساسان 
غلامی، بازپرس ویژه قتل دادسرای جنایی تهران 
به صدا در آمد. آن طرف خط مأمور کلانتری نامجو 
بود که می گفت یکی از مأموران کلانتری در عملیات 
دستگیری یک سارق منزل بر اثر ضربه چاقویی که به 

سینه اش وارد شده، به شهادت رسیده است.
در این شرایط بازپرس جنایی تهران به همراه تیمی از 

مأموران آگاهی راهی محل حادثه شدند. قربانی این 
حادثه استوار یکم امیرکیوانلو بود که در جدال با سارق 
به شهادت رسیده بود. بررسی ها حکایت از این داشت 
که عامل این جنایت همان سارقی بوده که پیش از 
طلوع آفتاب و از طریق بالکن وارد خانه دختر جوان 
شده و پس از بستن دست و پای وی،  دست به سرقت 
طلاها، پول و دستگاه پلی استیشن از آنجا زده بود. دزد 
جنایتکار پس از سرقت قصد فرار از خانه را داشته که 
در راه پله ها با مأمور پلیس مواجه شده بود. استوار یکم 
امیر کیوانلو با دیدن سارق برای دستگیری او به سمت 
وی رفته اما سارق با مأمور جوان درگیر شده و با چاقو 
ضربه ای به سینه وی زده بود. او سپس قصد فرار داشته 
که این بار مأمور دوم را پیش روی خود دیده و در نهایت 

با سرعت عمل این مأمور دستگیر شده بود.

اظهارات مأمور پلیس 
تیم جنایی برای کشف جزئیات بیشتری از ماجرا 
به تحقیق از مأمور دوم، یعنی همکار شهید کیوانلو 
پرداخت. وی گفت: به همراه همکارم امیرکیوانلو در 
کیوسک پلیس حوالی امام حسین نشسته بودیم که 
مردی جوان سراسیمه نزد ما آمد و گفت دقایقی قبل 
خواهرش که خانه اش در نزدیکی میدان سپاه است با 
او تماس گرفته و گفته که سارقی وارد خانه اش شده 
است. مرد جوان وحشت زده بود و درخواست کمک 
کرد و من و همکارم بلافاصله برای بازداشت سارق و 

نجات خواهر او از خطر، راهی محل حادثه شدیم.
وی ادامه داد: هر ۳سوار بر موتور پلیس شدیم و وقتی 
به محل حادثه رسیدیم مرد جوان با کلیدی که داشت 
در خانه خواهرش که در طبقه اول ساختمانی 5 طبقه 
بود را باز کرد. در همان ابتدا با یکی از سارقان مواجه 
شدیم. ظاهرا آنها 2نفر بودند که یکی از طریق بالکن 

وارد خانه شده بود و دیگری در راهرو کشیک می داد.
مامور پلیس گفت: سارق اول با دیدن ما، برادر 
صاحبخانه را هل داد و فرار کرد اما من و همکارم 
در تعقیب و گریز وی را دستگیر کردیم. پس از آن 

استوار یکم امیر کیوانلو برای دستگیری سارق دوم 
وارد آپارتمان شد. سارق اما با دیدن همکارم وی را هل 
داده و به سمت پشت بام فرار کرد. اما ظاهرا در پشت بام 
بسته بود و ناچار شده برگردد و درست در همان لحظه 
همکارم قصد داشت وی را نیز دستگیر کند اما سارق 
که چاقو همراهش بود ضربه ای به سینه همکارم زد و 
درحالی که وی غرق در خون روی زمین افتاده بود، 
سارق بی رحم به فرار خود ادامه داد و به سمت در اصلی 
ساختمان رفت تا از آنجا خارج شود و به فرارش ادامه 

بدهد که من موفق شدم دستگیرش کنم.
مامور کلانتری ادامه داد: پس از دستگیری سارقان، 
ماجرا را به مرکز گزارش کردم و نیروهای کمکی 
رسیدند و همکارم را به بیمارستان منتقل کردند اما 
متأسفانه او به شهادت رسیده بود. ما مقداری طلا و 
اموال سرقتی دیگر از سارقان کشف کردیم و بعد به 
داخل خانه دختر جوان رفتیم و دیدیم که او دست 
و پا بسته در گوشه ای از اتاق افتاده است و او را نیز 

نجات دادیم.

اقرار قاتل بی رحم
عامل به شهادت رساندن مأمور پلیس که سارقی 
سابقه دار است و پیش از این نیز به جرم سرقت منازل 
دستگیر و زندانی شده در بازجویی ها به ارتکاب این 
جنایت هولناک اعتراف کرد و گفت: مدتی قبل از 
زندان آزاد شدم اما به دلیل شرایط مالی بدی که داشتم 
مجددا تصمیم به سرقت گرفتم. شگردم این بود که 
پس از غروب آفتاب از خانه بیرون می زدم و تا پیش از 
طلوع آفتاب و در تاریکی سرقت هایم را انجام می دادم. 
اغلب زنگ خانه ها را می زدم و اگر کسی جواب آیفون 
را نمی داد از طریق بالکن وارد خانه می شدم و دست به 
سرقت می زدم. وی ادامه داد: مدتی بود که در حوالی 
نامجو سرقت می کردم و معمولا از قبل خانه هایی را 
شناسایی می کردم که می شد به راحتی از طریق بالکن 
وارد آنجا شد. در آخرین سرقت نیز از طریق بالکن وارد 
خانه دختر تنها شدم اما فکر نمی کردم کسی آنجا 

باشد. وقتی با دختر جوان مواجه شدم با چاقو وی 
را تهدید کرده و دست و پایش را بستم. سپس طلا، 
پول ها و برخی لوازم باارزش را سرقت کردم اما هنگام 
خروج ناگهان متوجه مأمور پلیس شدم. با دیدن او به 
سمت پشت بام رفتم اما با در بسته مواجه شدم. ناچار 
شدم به طبقه اول برگردم که مأمور دستور ایست داد 
و من برای فرار از دست او به طرفش هجوم بردم و با 
چاقو ضربه ای به سینه اش زدم اما قصد گرفتن جان او 
را نداشتم. در آن شرایط فقط به فرار فکر می کردم و 
حالا که متوجه شدم مأمور پلیس به شهادت رسیده 
خیلی پشیمان و ناراحتم.  متهم پس از اعتراف به قتل 
با دستور قاضی ساسان غلامی، بازپرس ویژه قتل 
برای تحقیقات بیشتر در اختیار کارآگاهان اداره دهم 
پلیس آگاهی قرار گرفت. در همین حال سردار حسین 
رحیمی، رئیس پلیس تهران در پیامی با تبریک و 
تسلیت شهادت استواریکم کیوانلو گفت:  مجاهدت،  
ایثار و دلاوری های این شهید در قاموس ایثار و شهادت 
این مرز و بوم برای همیشه خواهد درخشید و در یاد 
و خاطر همگان ماندگار خواهد بود. بر اساس این 
گزارش، صبح امروز مراسم تشییع پیکر مامور شهید 

در میدان امام حسین)ع( برگزار خواهد شد.

 آخرین برگ از پرونده قتل 

دختری ۴ساله در بندرعباس، پیگیری
برگه آزادی قاتل او از زندان بود. 
این مرد که 10سال زیر حکم قصاص قرار داشت با 

گذشت اولیای دم از مجازات نجات پیدا کرد.
به گزارش همشهری، اوایل سال 91مرد جوانی 
با زنی که به تازگی از شوهرش جداشده بود در 
بندرعباس ازدواج کرد. این زن، مادر دختری ۴ساله 
بود که با وی زندگی می کرد. زندگی مشترک این 
زوج ادامه داشت تا اینکه به تدریج با یکدیگر دچار 
اختلاف شدند. اختلافاتی که روزبه روز بیشتر 

می شد تا اینکه کار به کتک کاری کشیده شد.
آنها یک روز در حیاط خانه شان در یکی از 
محله های بندرعباس بودند که باز شروع به بگومگو 
کردند. مرد جوان از دست همسرش عصبانی بود و 
نمی دانست باید چکار کند. درست در همان زمان 
دختر خردسال این زن هم در حیاط مشغول بازی 
بود. مرد که از دست زنش عصبانی بود در یک 
لحظه دختر ۴ساله را به عقب هل داد. دختر عقب 
عقب رفت و با شدت روی زمین افتاد و سرش به لبه 
حوض اصابت کرد. زن و شوهر جوان وقتی دیدند 
دختربچه بیهوش روی زمین افتاده درگیری شان 
را رها کرده و سراغ دختر رفتند. او به بیمارستان 
منتقل شد اما کادر پزشکی اعلام کردند که ضربه 
شدیدی به جمجمه دختربچه وارد شده و ضریب 
هوشی اش پایین است. آنها تلاش های زیادی برای 
نجات جان کودک انجام دادند اما این تلاش ها 
ثمری نداشت و در نهایت او روی تخت بیمارستان 

جانش را از دست داد.
به دنبال مرگ دختر ۴ساله با شکایت پدر و مادرش 
پرونده ای با موضوع قتل عمدی تشکیل و تحقیقات 
در این باره آغاز شد. متهم به قتل پس از این حادثه 
ناپدید شده بود اما در فاصله کوتاهی پس از مرگ 
دختربچه نزد پلیس رفت و خودش را تسلیم کرد. 
او گفت در جریان درگیری با همسرش عصبانی 
شده و کودک را هل داده اما قصدی برای کشتن 
او نداشته است. با این حال والدین کودک مدعی 
بودند که این حادثه قتل عمدی است و قاتل باید 
مجازات شود. در این شرایط بود که پرونده قتل 
دختر ۴ساله با صدور کیفرخواست به دادگاه 

کیفری یک استان هرمزگان فرستاده شد.
در جلسه دادگاه ابتدا پدر و مادر دختربچه اعلام 
کردند که خواسته شان قصاص قاتل است و به هیچ 
وجه حاضر به گذشت نیستند. در ادامه متهم در 
دفاع از خودش گفت: بعد از ازدواج با این زن دختر 
۴ساله او هم با ما زندگی می کرد. من با او رفتار 
خوبی داشتم. متهم ادامه داد: مدتی از ازدواج مان 
گذشته بود که با همسرم دچار اختلاف شدیم. 
با این حال من هیچ وقت با دختر او بدرفتاری 
نمی کردم. روز حادثه هم وقتی من و همسرم درگیر 
شدیم دختربچه نزدیک من بود. نمی دانم چطور 

بود که عصبانی شدم و او را هل دادم و ناخواسته 
سرش به لبه حوض برخورد کرد و این اتفاق افتاد. از 
کاری که کرده بودم پشیمان شدم اما دیگر فایده ای 
نداشت. باور کنید من هیچ قصد و نیتی برای صدمه 
زدن به دختربچه نداشتم و همه این ماجرا فقط یک 

اتفاق است.
در پایان این جلسه قضات دادگاه وارد شور شدند 
و عمل متهم را مصداق قتل عمدی تشخیص داده 
و او را به قصاص محکوم کردند. این رأی مدتی بعد 

در دیوان عالی کشور نیز تأیید و آماده اجرا شد.
همه  چیز برای اجرای حکم قصاص آماده بود اما 
از آنجا که متهم سابقه کیفری نداشت و از سویی 
در زندان نیز رفتار خوبی داشت و به نظر می رسید 
اصلاح شده است. به همین دلیل مسئولان قضایی 
هرمزگان برای جلب اولیای دم و بخشش قاتل اقدام 
کردند. در این میان مصطفی کیشانی فراهانی، 
مدیرکل زندان های استان هرمزگان پیگیری های 
ویژه ای را در این پرونده انجام داد. این تلاش ها 
باعث شد پس از مدتی مادر مقتول که همسر متهم 
است او را ببخشد، اما پدر مقتول همچنان برای 
اجرای حکم قصاص پافشاری می کرد. با وجود این 
رایزنی ها با او ادامه پیدا کرد تا اینکه سرانجام وی 
نیز حاضر به بخشش شد تا این مرد پس از گذشت 

10سال از چوبه دار نجات پیدا کند.
کاظم شاهرخ نیا، از اعضای شورای حل اختلاف 
زندان بندرعباس در این باره به همشهری گفت: پدر 
مقتول اعلام کرده بود که برای اعلام رضایت دیه 
دریافت می کند. چون متهم تمکن مالی نداشت 
با کمک افراد خیر حدود 100میلیون تومان 
جمع آوری شد و با این مبلغ دومین ولی دم نیز 
حاضر به بخشش شد تا این پرونده پس از 10سال 

بسته و مرد زندانی آزاد شود.

بخشش قاتل دختر 4ساله پس از 10سال

طناب دار بر گردن قاتلان شهدای گشت 
پلیس راه زاهدان

2نفر از اشرار مسلح که در جریان تیراندازی به سوی مأموران پلیس راه 2نفر 
از آنها را به شهادت رسانده بودند، 9سال پس از این جنایت قصاص شدند.
به گزارش همشهری، این درگیری مسلحانه اردیبهشت ماه سال 92در 

محور زاهدان ـ خاش اتفاق افتاد و در جریان آن اشرار مسلح به سمت 
مأموران گشت پلیس راه که در حال انجام وظیفه بودند تیراندازی کردند 
که در این حادثه 2نفر از کارکنان گشت پلیس راه به نام های ستوان یکم 
محمدحسین دانشمندی و گروهبان یکم احمد بالش آبادی به شهادت 
رسیدند. به دنبال این حادثه دستگیری عاملان جنایت در دستور کار 
پلیس قرار گرفت و حدود یک ماه بعد 2متهم در عملیاتي ضربتی دستگیر 
شدند. آنها در بازجویی های مقدماتی به جنایتی که مرتکب شده بودند 

اعتراف کردند و در نهایت دادگاه هر دو متهم را به قصاص محکوم کرد 
و این رأی در دیوان عالی کشور مهر تأیید خورد. سردار احمد طاهری، 
فرمانده انتظامی سیستان و بلوچستان گفت: با گذشت 9سال از گشوده 
شدن این پرونده 2قاتل سحرگاه دوازدهم شهریورماه به دار مجازات 
آویخته شدند. او ادامه داد: امنیت، خط قرمز پلیس است و به هیچ عنوان 
اجازه نخواهیم داد عده ای قانون شکن به نظم و امنیت عمومی جامعه 

آسیبی برسانند.

شهید کیوانلو
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در میانه جنگی که این روزها ارتش 
روسیه در اوکراین به راه انداخته، 
به زودی »لی ژانشو«، نفر سوم حزب 
کمونیست چین به مسکو سفر می کند تا نشانه ای 
باشد از نزدیکی دوطرف در برابر جبهه غرب. لی ژانشو 
72ساله بالاترین مقام سیاسی حزب کمونیست چین 
است که از زمان آغاز جنگ اوکراین مهمان روس ها 
می شود. او طی سفر به روسیه در مجمع اقتصادی 
شرق در شهر ولادی وستوک نیز شرکت می کند 
و آنگونه که خبرگزاری »شینهوا« گفته است، وی 
علاوه بر روسیه به مغولستان، نپال و کره جنوبی هم 

سفر خواهد کرد.
با وجود آنکه روسیه تنها مقصد سفر فرد شماره3چین 
نیست، اما ابعاد سفر این مقام ارشد چینی به روسیه 
بیش از دیگر مقاصد سفر او مورد توجه قرار گرفته 
است. پکن و مسکو در سال های اخیر به هم نزدیک تر 
شده اند و نزدیکی روابط 2کشور را در جریان بحران 
اوکراین به خوبی می توان دید. چین نه تنها جنگ 
روسیه در اوکراین را محکوم نکرده، بلکه برخلاف 
درخواست مقامات غربی هرگز حاضر نشده با 
تحریم های اروپا و آمریکا علیه روسیه همکاری کند. 
این کشور حتی حجم مراودات اقتصادی خود را با 

روس ها ارتقا بخشیده است.

وضعیت متفاوت اقتصادی 2شریک
افزایش حجم مبادلات اقتصادی دوطرف تنها 
مربوط به همین چند ماه گذشته در جریان جنگ 
اوکراین نمی شود، بلکه میزان تجارت بین روسیه 
و چین از 2دهه گذشته روند رو به رشدی را تجربه 
کرده است. براساس آماری که در گزارش شورای 
روابط خارجی آمریکا اعلام شده، این میزان در سال 
2021به بالاترین حد خود، یعنی 147میلیارد دلار 
رسیده است. با این حال، یک نکته را نمی توان نادیده 
گرفت و آن اینکه روسیه و چین از نظر اقتصادی 
در 2وضعیت بسیار متفاوت به سرمی برند و بیشتر 
از آنکه چین به اقتصاد روسیه وابسته باشد، این 
روسیه است که به چین وابسته است. این وضعیت 
حتی نگرانی هایی را در مسکو ایجاد کرده است. 
گزارش پارلمان اروپا می گوید که چین بزرگ ترین 
شریک تجاری روسیه پس از اتحادیه اروپاست؛ 
درحالی که روسیه چهاردهمین شریک تجاری چین 
است. آماری که در گزارش پارلمان اروپا منتشر شده 
می گوید که تجارت با چین 18درصد از کل تجارت 
روسیه را تشکیل می دهد و در مقابل تجارت با روسیه 
فقط 2درصد از کل تجارت چین را تشکیل می دهد. 
روسیه همچنین برای سرمایه گذاری حیاتی در 
زیرساخت های انرژی و مخابرات به شرکت ها و 

بانک های چینی متکی است.
حتی به نظر می رسد که جنگ در اوکراین بیش از 
گذشته روسیه را به خریداران انرژی در چین وابسته 
کند. بخش قابل توجهی از حجم تجارت روس ها و 
چینی ها مرتبط با حوزه نفت و گاز است و حالا که 
روس ها به دلیل تحریم های وابسته به جنگ اوکراین 
نمی توانند نفت و گاز خود را راهی اروپا کنند، به 
ناچار چشم امیدشان به بازار خریداران چینی است. 
چین به شدت به منابع انرژی وابسته است و در مقابل 
روسیه منبع بزرگ نفت و گاز است. اقتصاددانان این 
وضعیت اقتصادی میان 2کشور را اقتصادهای مکمل 
می نامند، اما در مورد چین و روسیه، فاصله اقتصادی 
2کشور بسیار زیاد است. تحریم نفت روسیه باعث 
می شود تا مسکو بخش اعظم تولیدات انرژی خود 

را راهی مرزهای جنوبی یعنی به سمت چین کند، 
اما حتی اگر چین بخواهد همه منابع انرژی روسیه 
را خریداری کند، برای چینی ها نفت روسیه فقط 
یکی از منابع تامین انرژی در کنار دیگر کشورهای 
تولید کننده نفت خواهد بود؛ چراکه چین بخش اعظم 
نیازهای خود را در حوزه انرژی از منطقه خلیج فارس 

تامین می کند.
حجم و اندازه اقتصاد چین و روسیه بسیار متفاوت 
است و همین تفاوت در وضعیت اقتصادی 2کشور 
باعث شده تا بیش از آنکه ما شاهد نوعی رابطه 

متوازن اقتصادی باشیم، 
نوعی موازنه اقتصادی به نفع 
پکن را مشاهده کنیم. اقتصاد 
چین پس از آمریکا، دومین 
اقتصاد بزرگ جهان و بیش 
از 8برابر اقتصاد روسیه است، 
اما در مقابل اقتصاد روسیه 
یازدهمین اقتصاد بزرگ جهان 
است و برخلاف چین که رشد 
اقتصادی را تجربه می کند، 
وضعیت اقتصادی روسیه در 
رکود به سر می برد و شاید 
جنگ اوکراین و تحریم های 
پس از آن، این رکود اقتصادی 
را تشدید کند. کارشناسان 
می گویند که این مسیرهای 
متفاوت باعث شده که برخی 
در داخل دولت چین، روسیه 
را شریک اقتصادی رده چندم 

ارزیابی کنند؛ درست برخلاف روس ها که چین را 
شریک اقتصادی قدرتمند خود در شرایط تحریم 

می دانند.

اتحاد استراتژیک
هدف سیاسی و استراتژیک روسیه و چین در نظام 
بین الملل مشترک است و هر دو کشور بارها نشان 

داده اند که به دنبال به چالش کشاندن جایگاه غرب 
در نظم آمریکامحور هستند، اما مسیری که روس ها 
و چینی ها برای این هدف مشترک دنبال می کنند، 
کاملا متفاوت است. چین تلاش دارد تا با ارائه 
طرح های اقتصادی کلان مانند طرح »کمربند و راه« 
بازیگری کشورهای غربی در دیگر مناطق مانند آفریقا 
و آسیا و حتی آمریکای لاتین را به چالش بکشد، 
اما جنگ در اوکراین نشان می دهد که راه مسکو 
برای تقابل با غرب حتی به جاده های نظامی هم 
کشیده شده است. برخلاف رویکرد محتاطانه ای که 
چینی ها در ماجرای تنش بر 
سر جزیره تایوان از خود نشان 
داده اند، اما سران کرملین با 
ورود مستقیم به یک جنگ 
تمام عیار در اوکراین نشان 
دادند که اجتنابی از درگیری 
برای حفظ منافع امنیتی در 

مناطق پیرامونی خود ندارند.
هدف سیاسی مشترک روسیه 
و چین برای تقابل با هژمونی 
غرب به حوزه های اقتصادی 
نیز کشیده شده و هر دو 
کشور در تلاش برای کاهش 
وابستگی خود به سیستم های 
بانکی آمریکا و مقاومت پذیری 
در برابر تحریم های احتمالی 
غرب هستند؛ از همین رو، هم 
پکن و هم مسکو دلارزدایی را 
در روابط مالی خود در دستور 
کار قرار داده اند؛ اگرچه به نظر نمی رسد که این هدف 
مشترک تا کنون انتظارات هر دوطرف را برآورده کرده 
باشد و همچنان دلار در مبادلات اقتصادی بین المللی 

ارز رایج است.
چین و روسیه متحد رسمی نیستند، اما یکدیگر 
را شرکای استراتژیک می نامند. برخلاف برخی 
گزارش ها، هنوز هیچ نشانه و دلیل مستندی مبنی 

بر حمایت نظامی چین از روسیه مانند یک متحد 
استراتژیک در جریان جنگ اوکراین دیده نمی شود 
و این حمایت ها تنها به سطوح سیاسی محدود مانده 
است. سوزان تورنتون از دانشکده حقوق دانشگاه 
ییل به شورای روابط خارجی می گوید: »اتحاد چین 
و روسیه بیش از آنکه ریشه در پیوندهای طبیعی 
داشته باشد، حول محور دشمنی مشترک با آمریکا 

تقویت شده است.«

همکاری دفاعی رو به رشد
چین و روسیه ائتلاف نظامی رسمی ندارند و 
نظامیان آنها هرگز در کنار یکدیگر وارد جنگ 
مشترک نشده اند، اما همکاری های دفاعی آنها از 
سال 2014افزایش یافته است. ادغام سیستم های 
ناوبری مبتنی بر ماهواره 2کشور ازجمله نشانه ای 
از این همکاری های دفاعی است. به گزارش مؤسسه 
تحقیقات صلح استکهلم، از دهه 1950، بیشتر 
تسلیحات وارداتی چین از اتحاد جماهیر شوروی 
و روسیه بوده است. در سال های اخیر اما فروش 
تسلیحات روسیه به چین کاهش یافته است. این 
کاهش خریدهای تسلیحاتی از روسیه، به دلیل 
پیشرفت صنعت دفاعی چین و همچنین تردید 
روسیه در فروش سیستم های پیچیده دفاع موشکی 
به چین از ترس سرقت فناوری آن است. چین اکنون 
بیشتر تسلیحات خود را تولید می کند و به یکی از 
بزرگ ترین صادرکنندگان تسلیحات در جهان تبدیل 
شده و طبیعی است که خریدهای خود را از روسیه 

کاهش داده است.
همزمان اما مانورهای نظامی مشترک چین و روسیه 
در چند سال گذشته افزایش یافته و آنها ده ها 
رزمایش مشترک نظامی را از نخستین رزمایش شان 
در سال 2003تا کنون برگزار کرده اند. این مانورها 
همچنین هر سال بزرگ تر و پیچیده تر شده اند و 
رزمایش فعلی وستوک2022به میزبانی روسیه در 
آب های دریای ژاپن نمایشی از همکاری دفاعی رو 

به افزایش میان 2کشور است.

اتحاد پکن-مسکو؛ خیلی دور، خیلی نزدیک
چین و روسیه اگرچه یکدیگر را شرکای استراتژیک می نامند، اما از نظر اقتصادی و سیاسی 2مسیر متفاوت را طی می کنند

شیلی علیه میراث پینوشه 
مردم شیلی دیروز برای تغییر 
قانون اساسی که 4دهه پیش 
در دوران دیکتاتوری پینوشه 
نوشته شده بود، پای صندوق های رأی رفتند. 
این قانون اساسی که در سال1980میلادی برای 
کمک به تثبیت پایه های قدرت اقتدارگرایانه 
ژنرال آگوستو پینوشه نوشته شده بود با الهام 
از نظرات میلتون فریدمن، اقتصاددان آمریکایی 
حامی بازار آزاد، قصد داشت که شیلی را به مدلی 
برای بازار آزاد در منطقه تبدیل کند. شیلیایی ها 
اما در همه پرسی دیروز مسیر متفاوتی را برای 

کشورشان انتخاب کردند.
حامیان قانون اساسی که برای نخستین بار 
به طور کاملا دمکراتیک در شیلی تدوین شده 
می گویند قانون اساسی پیشنهادی یکی از 
فراگیرترین  قوانین اساسی در جهان است 
و شیلی را به عنوان کشوری متشکل از 
سرزمین های خودمختار برای بومیان معرفی 
کرده و برقراری سیستم قضایی موازی را در 
این مناطق به رسمیت می شناسد. در این قانون 
اساسی تمامی شهروندان وظیفه دارند تا در 
تشکیل شبکه حمایتی از تمام شهروندان نقش 
داشته باشند. همچنین به حقوق طبیعت و 
حیوانات توجه ویژه ای شده و از دولت خواسته 
شده که در سیاستگذاری های خود تغییرات 

آب وهوایی را درنظر بگیرد.
به گزارش واشنگتن پست، نکته قابل توجه نحوه 
نوشته شدن قانون اساسی جدید در شیلی است. 
حدود 3سال پیش پس از چندماه تظاهرات  
گسترده خشونت آمیز در این کشور، گروهی از 
سیاستمداران راه حلی بلندپروازانه ارائه کردند: 
برگزاری همه پرسی بر سر تدوین قانون اساسی 
جدید و کنار گذاشتن آخرین میراث پینوشه 

در این کشور. بیش از سه چهارم رای دهندگان 
در سال2010 به این ایده رأی مثبت دادند اما 
نظرسنجی ها پیش از همه پرسی نشان می دهد 
که رای دهندگان در آستانه رای گیری چندان 
درباره تأیید قانون اساسی مطمئن نیستند. در 
شرایطی که حامیان می گویند قانون اساسی 
جدید به برقراری عدالت در جامعه ای عمیقا 
نابرابر منجر خواهد شد، آموزش باکیفیت را برای 
همه شیلیایی ها مهیا خواهد کرد و کمک خواهد 
کرد که آحاد مردم از آب سالم و مراقبت های 
پزشکی برخوردار شوند؛ مخالفان اغلب استدلال 
می کنند که تغییرات ساختاری قانون اساسی 
جدید در نظام سیاسی و قضایی شیلی بسیار 
تندروانه و رادیکال خواهد بود و امنیت و ثبات 
کشور را نشانه خواهد رفت. این در حالی است 
که نظرسنجی ها از احتمال رأی نیاوردن قانون 
اساسی جدید حکایت دارند. تقریبا 37درصد از 
رأی دهندگان پیش از رفتن به پای صندوق های 
رأی اعلام کرده اند که قانون اساسی جدید را 
تأیید می کنند و 46درصد گفته اند که به آن رأی 
نمی دهند. وب سایت خبری اینترسپت با اشاره 
به مشارکت مردمی در تدوین قانون اساسی 
جدید نوشته: »قانون اساسی جدید شیلی رأی 
بیاورد یا نیاورد یک چیز مشخص است؛ دولت 
آمریکا و شرکت های آمریکایی سال ها در امور 
داخلی شیلی مداخله کردند از سرنگونی دولت 
آلنده گرفته تا روی کار آوردن دولت پینوشه. 
اما تدوین قانون اساسی جدید توسط مردم این 
کشور نشان داد که شیلیایی ها می خواهند در 
اداره امور کشورشان مشارکت داشته باشند و 
برای بهبود اوضاع ایده های زیادی هم دارند؛ 
این به خودی خود پیروزی بزرگ برای این 

کشور است.«

رویداد

گزارش

توفان دیپلماتیک در انتظار انگلیس
با افزایش احتمال انتخاب لیز تراس به عنوان 

نخست وزیر انگلیس، مسئله تنش در روابط میان لندن 
با بروکسل و واشنگتن هم جدی تر شده است

با پایان یافتن مهلت رأی گیری داخلی اعضای حزب 
محافظه کار انگلیس برای انتخاب نخست وزیر بعدی، جانشین 
بوریس جانسون مستعفی، امروز معرفی خواهد شد. رقابت 
میان لیز تراس وزیر خارجه، و ریشی سوناک وزیر دارایی 
است. سوناک که ریشه هندی دارد درصورت انتخاب به عنوان 
نخست وزیر، نخستین فردی است که با اصالت آسیایی 
به عنوان رئیس دولت انگلیس برگزیده خواهد شد. در مقابل، 
لیز تراس درصورت پیروزی پس از مارگارت تاچر و ترزا می، 
سومین زنی است که به عنوان نخست وزیر انگلیس معرفی 
می شود. در انگلیس رأی دهندگان به احزاب رأی می دهند 
و رهبر حزب، کرسی نخست وزیری را به دست می گیرد. با 
استعفای بوریس جانسون از رهبری حزب محافظه کار، این 
برای دومین بار در تاریخ انگلیس است که نخست وزیر از طریق 
رأی گیری عمومی میان تمام اعضای حزب انتخاب می شود. 
160هزار نفر از اعضای حزب محافظه کار امروز برای انتخاب 
رهبر حزب به پای صندوق های رأی می روند؛ فردی که کرسی 
نخست وزیری را هم به دست خواهد گرفت. نظرسنجی ها در 
شرایطی از پیشتازی لیز تراس حکایت دارد که اغلب ناظران 
با اشاره به اظهارنظرهای جنجالی او درباره روابط متحدان 
اروپایی و آمریکایی، پیش بینی می کنند که با ورود او به خانه 
شماره10 داونینگ، روابط لندن با بروکسل و واشنگتن وارد 

عصر پرتلاطمی خواهد شد.

گمانه زنی درباره سیاست های آتی 
در سال2021، سه هفته پس از اینکه لیز تراس به عنوان 
دیپلمات ارشد انگلیس انتخاب شد در گردهمایی حزب 
محافظه کار گفت که کشورش نیازی ندارد تا برای جلب محبت 
آمریکا با کشورهای دیگر رقابت کند. او گفت که انگلیسی ها 
نباید مثل یک نوجوان، نگران این باشند که ظاهرشان به اندازه 
کافی جذاب نیست. سخنان او در آن زمان حضار را به خنده 
انداخت، اما او اکنون محتمل ترین گزینه برای جانشینی 
جانسون است و چنین سخنانی می تواند به عنوان سرنخ هایی 

از سیاست های آینده او درنظر گرفته شود.
نیویورک تایمز در این باره نوشته: تنش های لندن و بروکسل 
همین حالا هم بر سر قوانین پیشنهادی لیز تراس درباره 
ترتیبات تجاری پس از خروج انگلیس از اتحادیه اروپا )پسا 
برگزیت( با ایرلند شمالی بالا گرفته است. وعده او مبنی بر 
ارائه قانون جدید تجاری به پارلمان باعث شده تا این نگرانی 
در بروکسل و حتی واشنگتن ایجاد شود که تراس در مقام 
نخست وزیر قصد دارد تا یک جنگ تجاری آغاز کند. به 
همین دلیل جو بایدن، رئیس جمهور آمریکا، از مشاوران 
خود خواست تا نگرانی واشنگتن نسبت به قوانین و رویه های 
تجاری پسابرگزیت را به طرف های اروپایی منتقل کنند. 
»لزلی وینجاموری«، مدیر برنامه آمریکا در مؤسسه تحقیقاتی 
چاوتهام می گوید: »روابط لندن با بروکسل و واشنگتن در 
مسیر خوبی قرار ندارد چون لیز تراس به عنوان جدی ترین 
گزینه نخست وزیری با رویکرد ضد اتحادیه اروپایی خود عمیقا 
به برگزیت متعهد است. همچنین طیفی از سیاستمداران در 
لندن وجود دارند که نمی خواهند انگلیس به آمریکا وابسته 

باشد و لیز تراس در صدر آنان قرار دارد.«
تمرکز لیز تراس بر برگزیت باعث شده تا او بتواند 
درنظرسنجی ها فاصله خود را با رقیبش، ریشی سوناک بیشتر 
کند. اما فارغ از اینکه چه کسی نخست وزیر بعدی خواهد بود 
فشارهای سیاسی در داخل، نخست وزیر بعدی را مجبور خواهد 
کرد که در اموری چون قوانین تجاری در ایرلند شمالی پس از 
برگزیت رویه های سختگیرانه ای را در پیش بگیرد؛ روندی که 
به متشنج تر شدن روابط لندن با متحدانش ازجمله بروکسل و 

واشنگتن منجر خواهد شد.

توفان دیپلماتیک 
نقش آینده انگلیس در مناسبات جهانی نیز از مباحث داغ 
این روزهای فضای سیاسی در لندن، بروکسل و واشنگتن 
است. انگلیس به عنوان کشوری که از اتحادیه اروپا خارج شده 
می تواند به دنبال توسعه روابط خود با قدرت های بزرگی چون 
چین باشد. لندن مدت هاست که نقش خود را به عنوان پل 
ارتباطی میان آمریکا و اروپا از دست داده و به بازیگری کمتر 
تأثیرگذار در مسائل جهانی چون جنگ اوکراین و روسیه 
تبدیل شده است. نیویورک تایمز نوشته: دولت بعدی انگلیس 
احتمالا در اموری چون مذاکرات هسته ای ایران در کنار آمریکا 
خواهد ایستاد و همچون دولت جانسون که یکی از مشوقان 
اصلی دولت بایدن برای اعمال تحریم های سخت تر علیه روسیه 
به دلیل جنگ اوکراین بود، از در پیش گرفتن رویکرد سخت تر 
در قبال مسکو حمایت خواهد کرد. با این حال بیش از گذشته 
بر سیاست های حمایت گرایانه و استقلال خود از اتحادیه اروپا 

و آمریکا تأکید خواهد کرد.
نیویورک تایمز می نویسد: جانسون به رغم حمایت جنجالی اش 
از برگزیت، از حامیان دوآتیشه بهبود روابط لندن و واشنگتن 
بود. لیز تراس خلاف جانسون احترام کمی برای روابط ویژه 

انگلیس و آمریکا قائل است.«
ادبیات لیز تراس در امور مربوط به اروپا هم چندان دیپلماتیک 
نیست؛ به عنوان مثال او زمانی در پاسخ به این پرسش که 
امانوئل مکرون، رئیس جمهوری فرانسه، دوست است یا 
دشمن، گفته بود: »هنوز هیچ چیز مشخص نیست.« به 
همین دلیل است که دیپلمات ها و ناظران سیاسی پیش بینی 
می کنند ورود احتمالی او به خانه شماره10 خیابان داونینگ، 
روابط انگلیس با آمریکا و حتی فراتر از آن، با اروپا را وارد دوره 

دشواری خواهد کرد.

محمد الحلبوسی
رئیس پارلمان عراق

در گفت وگوهای ملی عراق باید بر 
سر مسائلی توافق شود و ازجمله این 
مسائل، تعیین تاریخ برگزاری انتخابات 
زودهنگام پارلمانی حداکثر تا پایان سال 
آینده میلادی است. در این گفت وگوها 
همچنین باید بر سر انتخاب رئیس جمهور 
و انتخاب یک دولت با اختیارات کامل 

توافق صورت گیرد.)توییتر(

ولوديمیر زلینسکی
رئیس جمهور اوکراین

جامعه بین المللی باید از ضعیف 
شدن اوکراین بترسد، چون در 
صورت تضعیف اوکراین، روسیه به 
پیشروی خود به سمت لهستان و دیگر 
کشورهای بالتیک ادامه خواهد داد. ما 
هم اکنون سلاح و پشتیبانی کافی برای 
دستیابی به یک پیروزی استراتژیک بر 

روسیه نداریم.)الجزیره(

دیمیتری پسکوف
سخنگوی ریاست جمهوری روسیه

برای حضور ولادیمیر پوتین در اجلاس 
گروه20، همه عوامل، ازجمله مسائل 
امنیتی باید در نظر گرفته شود. در 
جریان برگزاری این نشست شرایط 
بسیار خطرناک است. ما دعوتنامه را 
برای حضور در نشست بالی دریافت 
کردیم و از کشور میزبان تشکر 

می کنیم.)تاس(

حملات راکتی به پایگاه 
آمریکا در شرق سوریه

منابع محلی از وقوع انفجار در پایگاه غیرقانونی 
نظامیان آمریکایی در استان دیرالزور واقع در 
شرق سوریه خبر دادند. رادیو »سوریانا« به نقل 
از این منابع گزارش داد که صدای چند انفجار 
در پایگاه آمریکایی ها در میدان نفتی »العمر« 
در شرق دیرالزور شنیده شده و شعله های آتش 
زبانه کشیده است. گفته شده، این حملات 
با راکت های 107 میلیمتری فجر-1 صورت 
گرفته است. خبرگزاری اسپوتنیک هم به نقل 
از منابع محلی گزارش داد که این حملات، 
دستکم با سه راکت کاتیوشا صورت گرفته که 
در پی آن، آتش سوزی شدیدی رخ داده است. 
چند روز پیش پایگاه آمریکا در میدان نفتی 
»کونیکو« واقع در استان دیر الزور هدف حمله 
راکتی قرار گرفت. آمریکا در سال های گذشته به 
بهانه مقابله با تروریسم و داعش از شبه نظامیان 
جدایی طلب حمایت کرده و مناطق نفت خیز 
سوریه را تحت اشغال خود درآورده است. دونالد 
ترامپ، رئیس جمهور سابق  آمریکا، پیش تر به 
صراحت گفته بود که حضور نظامیان آمریکا در 
سوریه به خاطر چاه های نفت است. آمریکا علاوه 
بر نفت و گازوئیل به طور هفتگی مقادیر زیادی 
از غلات سوریه را برای مصارف نظامیان خود به 

کشورهای مجاور قاچاق می کند.

نقل قول  جهان نما

 خبر

16 درصد
روسيه بخش زيادی از توليد 
انرژی خود را روانه بازار چين 
می كند و در سال 2020 بیش 
از نیمی از صادرات روسیه به 
چین مربوط به حوزه انرژی 
بوده است. در سال 2021، 
روسیه 16 درصد از نفت خام، 
15 درصد از زغال سنگ و 
10درصد از گاز طبیعی چين را 

تامین کرده است
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گرینویچ

جنجال نقاشی هوش مصنوعی 

 

به زودی هوش مصنوعی و الگوریتم ها، بسياری 
از حرفه ها را از بين خواهند برد و خيلی ها، بيکار 
خواهند شد. با این حال، گفته می شد که عرصه هنر، 
جایی است که انسان برتری اش را بر هوش مصنوعی 
حفظ خواهد کرد. اما هيچ چيز قطعی نيست و 
نشانه هایی از حضور قدرتمند هوش مصنوعی در 
این عرصه هم دیده شده است؛ اعطای جایزه اول یک 
مسابقه نقاشی در آمریکا، به اثری که هوش مصنوعی 
کشيده، بسياری را شوکه کرده ودر فضای مجازی 
حسابی سر و صدا به پا کرده است. این نقاشی، در 
واقع به تصویر کشيدن کلماتی است که به یک 
الگوریتم داده شده. بسياری، اعطای این جایزه را به 
چالش کشيده اند چون می گویند، در واقع نقاشی ای 
کشيده نشده و این الگوریتم، کلمات را به تصویر 

کشيده و ایده خلاقه ای نداشته است.

مجری مگس خوار
 

اتفاق عجيب و غریب برای یک مجری تلویزیونی همچنان 
ملت را در کانادا سرگرم نگه داشته است و حالا، خود این 
خانم مجری هم با این اتفاق شوخی می کند. ماجرا، هفته 
قبل، وقتی که یک مگس هنگام اجرای زنده، وارد دهان 
این خانم شد آغاز شد. این خانم مجری اجرایش را قطع 
نکرد، و درحالی که مشخص بود با مگس در حلقش کلنجار 
می رود، کمی مکث کرد و به کارش ادامه داد. این اتفاق 
حسابی سر و صدا کرد اما انتشار ویدئوی آن در حساب 
شخصی این خانم در تویيتر هم به همان اندازه مورد توجه 
قرار گرفته و واکنش ها به آن، همچنان ادامه دارد. او در 
توضيح این ویدئو نوشته است: »این فيلم را منتشر می کنم 
چون همه مان این روزها به خندیدن نياز داریم. من امروز 
در برنامه زنده،  یک مگس را قورت دادم.« از آن روز، این 
ویدئو به شدت مورد توجه قرار گرفته است و مجری، این 
بار خودش سوژه شده و در گفت وگو با یک رسانه گفته 
که این مگس، پایين نمی رفت و به حلقش چسبيده بود 
و همين حسابی اذیتش می کرده.حالا این مجری که در 
فضای مجازی به نام مجری مگس خوار معروف شده  بعد 
از سال ها خبرخوانی به خبر داغ رسانه های محلی بدل 

شده است.

خلاقیت دردسرساز رستوران
 

خلاقيت مدیر یک رستوران در انگليس، باعث دردسر بامزه ای 
برایش شده و اینقدر واکنش های مردم را برانگيخته که 
مجبور شده توضيح بدهد کارش فقط یک شوخی بوده است. 
مدیر یک رستوران معروف در ایرلند شمالی، در صفحه این 
رستوران، در خبری کاملا رسمی نوشت: یک زوج که مشتری 
ثابت این رستوران هستند، به خاطر علاقه بيش از حدشان 
به یک غذای هندی مخصوص این رستوران، نام این یعنی 
پاکورا را برای فرزندشان انتخاب کرده اند. خيلی زود این 
پست حسابی گرفت و مردم به صفحه فيسبوک رستوران 
هجوم آوردند و به این زوج و صاحب رستوران تبریک گفتند. 
اوضاع چنان به یکباره جدی شد که صاحب رستوران، 
توضيح داد که این خبر را با این هدف که توجه مردم به 
صنعت رستوران داری جذب شود نوشته است. افزایش تورم 
و هزینه ها، عرصه را بر رستوران دارها در اروپا و انگليس تنگ 
کرده و آنها دست به هر کاری می زنند تا خودشان را از این 

مهلکه نجات دهند.

200هزار نفر در شهر جکسون، مرکز ايالت می سی سی پی، نزديک به يک هفته است دسترسی به آب لوله کشی سالم ندارند. مقامات می گويند 
کم آبی و مشکلات اقلیمی، تامین آب در اين شهر را بحرانی کرده است. آب لوله کشی کم و به شدت بی کیفت است و مردم آب برای پخت وپز 

و استحمام ندارند و ارتش برايشان آب بسته بندی می  آورد.
اول آخر

 باشگاه
نویسندگان

دوشنبه

 وقتی اسپانیا را 
با صاد می نویسند

 
دوستی که در راه سفر به اروپا برای 
انجام کار و تهيه گزارش بود و قصد 
داشت به اسپانيا هم سفر کند از من خواست مراکز درمانی 
را پيدا کنم که در این کشور از حالت خصوصی به دولتی 
تبدیل شده اند تا او بتواند از آنها بازدید کند. موضوع کمی 
برایم عجيب بود و از او خواستم بگوید چنين اطلاعی را از 
کجا کسب کرده است که در اسپانيا بيمارستا  هایی از وضعيت 
خصوصی به دولتی تغيير کرده اند. گفت گزارش هایش را در 
رسانه های ایران خوانده است. موضوع را که پيگيری کردم 
دیدم در ماه های اول همه گيری کرونا که اسپانيا با بحران 
تخت بيمارستان و  آی سی یو مواجه شده و تعداد مرگ ومير 
بسيار بالا  رفته بود، دولت این کشور به دولت های منطقه ای 
ابلاغ کرد که می توانند درصورت ضرورت از ظرفيت مراکز 
درمانی خصوصی نيز استفاده کنند. بعد از چند ماه که بحران 
کنترل شد، طبعا این دستور هم لغو شد چون دیگر نيازی به 
این ظرفيت نبود و خبر لغو آن هم در رسانه های اسپانيایی 
منتشر شده بود. با این حال در ایران اینجور به نظر می آمد 
که این رخداد بر اساس مشی عدالت طلبانه باعث تغييری 

ساختاری در حوزه بهداشت و درمان اسپانيا شده است.
از این دست نمونه ها بسيار ند. چند وقت پيش خبری در 
کانال های اطلاع رسانی و رسانه ها دست به دست شد که 
اسپانيا قرار است تعداد روزهای کاری هفته را به 4روز کاهش 
بدهد. این موضوع صرفا پيشنهاد یک گروه کارشناسی وزارت 
کار دولت اسپانيا بود که خيلی زود هم به فراموشی سپرده 
شد چون امکان چنين تغييری در فضای اداری اسپانيا هنوز 
فراهم نيست. با این حال بعد از گذشت چند سال هنوز 
خيلی ها تصور می کنند اسپانيا تنها 4روز کاری در هفته دارد. 
چرا چنين چيزی رخ می دهد؟ این برداشت های اشتباه که 
تنها به اسپانيا هم منحصر نمی شود و مشابه آن را در ترجمه 
خبر های رسانه های غربی بسيار می بينيم از کجا می آیند؟ 
شاید یک موضوع مهم تعجيلی باشد که در انتشار این خبرها 
اتفاق می افتد. عجله باعث می شود جزئيات خبر از دست برود 
و برای انتشار آن تنها به کليات بسنده شود و تيتری هم برای 
جذابيت آن بگذارند که اغلب با واقعيت ماجرا فاصله دارد. 
صاحبان رسانه های فارسی زبان ترجيح می دهند در لحظه 
واکنش بگيرند و اینکه آیا اساسا داستان نقل شده در خبر 
صحت دارد یا نه اهميت چندانی ندارد. یک موضوع دیگر 
ندانستن پس زمينه های فرهنگی و اجتماعی جامعه ای است 
که خبر درباره آن نقل شده است. مثلا کسی که در اسپانيا 
زندگی کرده باشد می داند که همان 5روزی که در هفته روز 
کاری است، آنقدر کارها به کندی و با مشکل انجام می شود 
که تصور کم کردن روزهای کاری شبيه شوخی است. موضوع 
مهم دیگر در رخ دادن چنين اشتباهاتی عدم پيگيری خبر 
است. اینکه بعد از گذشت مدتی از انتشار یک خبر، ببينيم 
آیا واقعا چيزی محقق شده است؟ آیا تکذیب شد یا تحليلی 
درباره آن منتشر شد؟ آیا بازه زمانی ای برای انجام تغييرات 
مهمی مثل دولتی کردن مراکز خصوصی اعلام شده بوده 
است؟ این عدم پيگيری و بسنده کردن به صرف نقل یک 
تيتر جالب، مسئله است که به تدریج فضایی پر از اشتباه و 
سوء تفاهم درباره رخدادهای جامعه ای دیگر در ذهن مخاطب 
فارسی زبان ایجاد می کند. نتيجه عملی: اگر اخبار مربوط به 
کشورهای دیگر را در رسانه ها دنبال می کنيد، از این به بعد 
در مورد صحت و سقم آنها احتياط بيشتری کنيد، چون اغلب 

آنها بسيار پرخطا هستند.
از وسواس تميزی، شستن مداوم 
دست ها و ضدعفونی کردن 
همه  چيز که بگذریم، کرونا در 
این دو و نيم سالی که مهمانمان 
بوده، آسيب های دیگری را هم 
به همراه آورده که شاید خيلی 
به چشم دیده نشود. به ظاهر 
داریم زندگی مان را می کنيم، 
داریم به وجود یک ویروس در 
جهان مان عادت می کنيم و 
خودمان را مجاب کرده ایم که 
حالا حالاها باید حواس مان به 
دستگيره آپارتمان مان، کليدهای 
شماره روی آسانسور، نازل بنزین، 
عددهای روی دستگاه عابر بانک 
و ماسک مان باشد که ویروس 
نچسبد به دست مان، نرود توی 
حلق مان و بيمارمان نکند. اما 
اینها ظاهر ماجراست، در اصل 
یک اتفاقی دارد در دنيای همه 
ما رخ می دهد که روحيات مان 
را تغيير می دهد یا بهتر است 
بگویيم داده است. اسمش را 
گذاشته اند »اضطراب ملی« و 
اینطور درباره اش می گویند که 
»حالا تنهایی و افسردگی در 
راس آسيب های روانی ناشی از 
پاندمی کووید- 19 در کشور 

قرار دارد.« 
این افسردگی و این تنهایی 
که روانشناسان درباره اش 
می گویند، فقط شامل ما 
بزرگ ترها نمی شود بلکه 

کودکان و دانش آموزانی که 
طی 2 سال قرنطينه، مدرسه 
را تجربه نکرده اند هم دچار 
تأخير در رشد جسمی، روانی و 
اجتماعی هستند و حتی هویت 
 تأخيری دارند. روانشناسان آمار 
تأسف باری هم در این زمينه 
داده اند: »در 2سال اخير 85 
ميليون ایرانی تحت فشار روانی 
بودند.« بله، ما در این مدت 
ترس های غيرمنطقی، استرس، 
افسردگی، تنهایی، وسواس و 
اضطراب را تجربه کرده ایم و حالا 
باید فکری به حال درمان این 
بيماری ها کرد. سازمان نظام 
روانشناسی و مشاوره کشور قرار 
است برای مردمی که زندگی 
روی دیگری را برایشان به 
نمایش گذاشته، کاری بکنند. 
قرار است برای افزایش سواد 
سلامت روان مردم، آموزش هایی 
را به آنها بدهند و معتقدند که 
این آموزش ها باید از دوران 
مدرسه آغاز شوند. همچنين 
مهارت هایی مثل کنترل خشم، 
کنترل استرس، مهارت های 
ارتباطی و... را به دانش آموزان و 
مردم بياموزند. و البته که فرهنگ 
مراجعه به روان درمانگر باید بين 
مردم ما رواج بيشتری پيدا کند 
تا بتوانيم با آسيب های روحی و 
روانی ناشی از کرونا یا هر مشکل 
دیگری، راحت تر کنار بيایيم و 
در بحران های روحی دست و 

پا نزنيم.

فرهنگ و زندگي

فاطمه عباسی

مبارزه ملی با اضطراب روانی

تقويم / زادروزعدد خبر

 ادیب بدیع

»فروزانفر در معنی دقیق کلمه، يکی از نوابغ 
روزگار بود. سرعت انتقال و هوش عجیب او 
که با حافظه ای شديد توأم شده بود، شخصی 
به وجود آورده بود که تکرار آن در تاريخ دشوار 
است... نديدم که مانند بعضی استادان هم روزگار 
خود دعوی های عجیب و غريب داشته باشد. 
يک بار در کلاس درس به اشارت می گفت: ما که 
برويم، نیمی از ادب فارسی مجهول خواهد ماند 
و ما که برويم، ديگر به قرن ها کسی نخواهد 
آمد که مسائل را بدين گونه بازگو کند.« اينها 
را دکتر شفیعی کدکنی درباره استادش علامه 
بديع الزمان فروزانفر نوشته است. در نوشته های 
ديگر شاگردان فروزانفر هم که همگی جزو 
نام های بزرگ ادبیات معاصر ما هستند، چنین 
تعريف هايی که درنظر اول غلوآمیز و عجیب 
به نظر می رسند، ديده می شود. اما فروزانفر 
همین بوده است. فروزانفر متولد1280 در روستای 
بشرويه از توابع طبس است و در همان خراسان، 
علوم قديمی را آموزش ديده. شاگردی محضر 
2چهره عجیب آن روزگار، اديب پیشاوری و اديب 
نیشابوری را کرده و افتخارش اين بوده که: »من 
وقتی شرفیاب می شدم به حضور اديب پیشاوری، 
ايشان به من اجازه نشستن می فرمودند.« بعد از 
درگذشت اين دو بزرگ، به تهران آمد. از 1305 در 
دارالفنون تدريس می کرد. امتحان دکتری ادبیات 
را علامه دهخدا از او گرفت و او را به سمت استادی 
در دانشگاه تهران که تازه تاسیس بود، منصوب 

کرد؛ سال 1314 و او ديگر از دانشگاه نرفت.
اول حقوق درس می داد. مدتی هم رئیس 
دانشکده الهیات شد. اما عمده فعالیت او در 
رشته ادبیات بود. او به شاگردانش چگونه تحقیق 
کردن را ياد می داد و توانست يک موج عظیم 
نهضت بازشناسی و تحقیق در آثار ادبی کهن 
فارسی را راه بیندازد. فروزانفر مردی شوخ طبع 
بود و بسیار حاضر جواب. در زمینه ادبیات فارسی 
و معارف اسلامی چیزی نبود که نداند. شاهکارش 
تصحیح ديوان غزلیات مولانا معروف به »ديوان 
شمس« است که 11سال وقت صرف آن کرد. 
می گفت: »از ادب بعد از اسلام، چیزی نیست که 
ندانم و از پیش از اسلام، چیزی نیست که بدانم.«

حافظ

خَمی که ابروی شوخِ تو در کمان انداخت
به قصد جانِ منِ زارِ ناتوان انداخت

 انسان ها، دوباره بعد از چند دهه می خواهند 
خودشان را به ماه برسانند و ناسا، تنها سازمان فضایی 
دنيا که قبلا انسان به ماه فرستاده، پروژه جدید خود 
به نام »آرتميس« را کليد زده است. بعد از دو بار 
تعویق، قرار است ماموریت آرتميس یک به زودی 
انجام شود. در ماموریت آرتميس 3که در سال 
2025انجام می شود، 2فضانورد، یک خانم و یک آقا، 
به ماه می  روند تا نه تنها عصر اکتشاف دوباره ماه از 
سر گرفته شود که راه برای سفر به مریخ هم هموار 
شود. از ميان تمام مشکلات فنی و تخصصی ای که 
دانشمندان و مهندسان ناسا در این پروژه با آن 
درگير هستند، یکی زمينی تر از هر چيزی است 
که می توان فکرش را کرد؛ حالا که به ماه می رویم، 
باید چه بپوشيم؟ این سؤال که به گوش ما یادآور 
دغدغه های فشن و مد زندگی روزمره است، یکی 
از پيچيده ترین سؤالاتی که دانشمندان با آن روبه رو 
بوده اند و پاسخ به آن، پروژه های چندصد ميليون 

دلاری است که ناکامی اش، می تواند تمام پروژه 
بازگشت به ماه را به چالش بکشد. فقط برای اینکه 
بدانيم چرا سؤال »چی بپوشيم؟« این قدر مهم است، 
باید به این نکته اساسی توجه کنيم که دانشمندان و 
کارشناسان فضایی، لباس های فضانوردان را در واقع 
یک سفينه فضایی کوچک به شکل انسان می دانند. 
لباس فضانوردان، چه در پروژه های آمریکایی و 
چه در پروژه های شوروی، مسئله ای حياتی بوده 
است. ناسا، برای شاتل، 18لباس فضایی تهيه 
کرد که هر کدام بين 15تا 22ميليون دلار در سال 
1974قيمت داشتند. از این تعداد، چند لباس در 
انفجار تأسف آور شاتل ها و راکت های حمل بار از بين 
رفت، و اوضاع چنان خراب بود که در سال های اخير ، 
ناسا کلا 4لباس آماده به خدمت داشت. تخمين زده 
می شود جایگزینی این لباس ها، خودش به تنهایی 
پروژه ای 250ميليون دلاری است. لباس ها چنان 
مهم هستند که یک ماموریت تاریخی راهپيمایی 
تمام زنانه فضانوردان ناسا، به خاطر اینکه لباس 
مردانه برای یکی از 2 فضانورد زیادی گشاد بود، 
به تعویق افتاد. ناسا در سال های اخير، حدود 
200ميليون دلار برای توسعه لباس های فضانوردی 

اختصاص داده و در پروژه توليد آنها را به 2شرکت 
خصوصی برون سپاری کرده است. در مجموع ناسا 
تا سال 2034ميلادی، 3.4ميليارد دلار برای خرید 
لباس های فضایی از این 2شرکت درنظر گرفته 
است؛  لباس هایی که قرار است درصورت موفقيت 
پروژه های ناسا، به انسان ها در مریخ قابليت فعاليت 

و زنده ماندن بدهند.
لباس های فضانوردی باید از فضانوردان در برابر سرما 
و تشعشعات و غبار ماه محافظت کنند، دی اکسيد 
کربن توليدی آنها را جذب، امکان تنفس را برایشان 
فراهم و فشار داخلی را برای آنها تنظيم کنند و 
با وجود استحکام بی نظير، به آنها آزادی عمل و 
حرکت بدهند. بی دليل نيست که به این لباس ها، 

سفينه های کوچک پوشيدنی گفته می شود.

در تبليغات تلویزیون و رادیو و باقی رسانه ها، 
مشتری هميشه راضی از در بانکی خلوت بيرون 
می آید و لبخند زنان می رود تا به ادامه کارهای 
روزانه اش برسد. آن 2،3 دقيقه ای هم که در بانک 
بوده، به هيچ عنوان احساس معطلی نکرده و 
همه  چيز بر وفق مرادش پيش رفته است. اما واقعيت 
ماجرا با چيزی که تصویر می شود، کمی متفاوت 
است. این تفاوت را هم زمانی متوجه می شوید که 
پایتان به بانک باز می شود.  هيچ چيز آنطور که توی 
تبليغات تلویزیونی نشان می دهند، پيش نمی رود. 
بانک شلوغ است و گاهی باید ساعت ها بنشينيد 
تا نوبت تان شود. دلایلش فراوان است. یکی اینکه 
باجه ها )به ویژه در بانک های دولتی( یکی در ميان 
خالی است و آن 2،3نفری هم که دارند کار می کنند، 
قاعدتا نمی توانند ظرف مدت کوتاه به کار آن همه 
آدم رسيدگی کنند. گاهی هم سيستم خدماتی 
قطع است که یا باید قيد کار بانکی را بزنيد یا آنقدر 
صبر کنيد تا سيستم وصل شود. به اینها اضافه کنيد 
سيستم بانکداری اینترنتی را که مثلا قرار بود کارها 
را ساده تر و از رفت وآمد اضافی به بانک جلوگيری 
کند، اما این سيستم هم باگ هایی دارد که نه تنها کار 
را برای مشتری سهل نمی کند، بلکه گاهی به خاطر 
قطع و وصل شدن، باعث ضرر و زیان مشتری هم 
می شود. هيچ کدام از اینها هم که نباشد، باید آنقدر 
فرم پر کنيد و از مدارکتان کپی بگيرید که خودش 
کلی وقت تان را می گيرد. بعد می بينيد آن شعبه 
سفته ندارد که به شما بدهد، یا به دليل اختلال در 
سيستم نمی تواند کارت بانکی تان را تمدید کند یا 
پرینت حساب به شما تحویل بدهد. خلاصه که 
سيستم بانکداری هنوز آنچنان که باید و شاید ارتقا 
پيدا نکرده و بهتر است خيلی روی تبليغات حساب 
نکنيد و اگر واقعا کار بانکی دارید، حداقل یک نصف 
روز را بگذارید برای پيدا کردن بانکی که بتواند 

کارتان را راه  بيندازد و بعد هم ماندن در صف.

مولوی در دفتر دوم مثنوی حکایتی شيرین 
دارد به این مضمون: شيخی در تاریکی دم 
صبح افسار الاغش را جلو حمام به مردی که 
چهره اش نمایان نبود سپرد و به حمام رفت. 
وقتی از حمام بيرون آمد دید که افسار الاغش 
در دست دزد معروف ده است. شيخ شروع کرد 
به داد و بيداد که  ای دزد نابکار! افسار الاغ من 

در دست تو چه می کند؟
دزد گفت: خودت در تاریکی آن را به من 
سپردی و مرا از کار و زندگی انداختی؛ حالا 
داد و بيداد هم می کنی؟ شيخ پرسيد: پس 
چرا الاغ را نبردی؟ دزد گفت: خب تو الاغت 
را به امانت به من سپرده بودی. درست است 
که من دزدم، اما خيانتکار نيستم و در امانت 
خيانت نمی کنم. این حکایت به خوبی نشان 
می دهد که خيانت خيلی بدتر از دزدی است. 
زیرا دزد با اعتماد مردم کاری ندارد؛ مال مردم 
را می زند و می رود و تمام می شود، اما یک 
خائن از اعتماد مردم سوءاستفاده می کند و 
تکيه گاه ها را از بين می برد. نمی خواهم بگویم 
دزدی کار زشتی نيست اما قطعاً زشتی خيانت 
بيشتر است؛ طوری که یک دزد حاضر است 
دزد باشد اما خيانت نکند. چه آنکه تکليف شما 
با دزد روشن است؛ اگر او را دیدید و توانستيد 
دستگيرش می کنيد تا مالتان را پس بدهد؛ 
اما با کسی که با ظاهر موجه اعتماد شما را 
به غارت می برد، چه می توان کرد. درست 
مانند جنگ با جبهه دشمن خارجی و جنگ 
با منافقان داخلی. در جنگ با دشمن خارجی، 
لباس و هویت و زبان شما با لباس و هویت و 
زبان دشمن فرق دارد و درصورت رودررویی 
تکليف روشن است. اما در جنگ با دشمنی 
که هم زبان و هم لباس خودتان است کار به این 
راحتی نيست. یادم می آید در عمليات مرصاد 
و درگيری با منافقين، بعضی از نيروهای آنان 
وقتی خود را در خطر اسارت می دیدند، قاطی 
بسيجيان می شدند تا از مهلکه نجات یابند و تا 
کسی بخواهد متوجه شود فرار کرده بودند. در 
آن عمليات و به خاطر همين ما به آدم های کنار 
دستی خود هم شک داشتيم و نگران اتفاقاتی 
از داخل بودیم. شب ها که می خوابيدیم بيش 
از توپ و تانک دشمن از منافقانی می ترسيدیم 
که با لباس و زبان خودمان احتمالاً در ميان ما 

بودند و هر کاری هم از دستشان برمی آمد.
اگر اعتماد مردم از یک نفر سلب شود، به یک 
سازمان یا نهاد بی اعتماد شوند، اعتمادشان به 
بانک ها از بين برود، به مسئولان دولتی اعتماد 
نکنند و اعتباری برای قول آنان قائل نباشند و 
بالاخره اگر اعتماد مردم بين یکدیگر سلب 
شود، آن جامعه جامعه ای تباه است که همه 
به جای کار مفيد و سازنده، باید مدام مراقب 
همدیگر باشند که کلاه سرشان نرود. در 
واقع آن جامعه و زندگی در آن مانند زندگی 
در جهنم است که انسان را می سوزاند و راه 
خروجی هم از آن ندارد. انسان هایی که در 
چنين جامعه ای زندگی می کنند، مانند 
کوهنوردی هستند که زیر پایش محکم نيست 
و روی هر تکه سنگی که پا می گذارد می لغزد و 
زیر پایش را خالی می کند و اگر هم سفت باشد 
کوهنورد اطمينان خاطر ندارد و نمی تواند 
به آن اعتماد کند و بلاتکليف می ماند. در 
چنين جامعه ای هيچ کس نمی تواند به قول 
و حرف دیگری تکيه کند؛ نمی تواند امانتی 
نزدش بگذارد یا مسئوليتی به او بسپارد. وقتی 
که اعتماد از بين می رود، مشارکت مردم در 
مسائل سياسی، اجتماعی و اقتصادی و نيز 
امور سرنوشت  ساز آن جامعه کم می شود. 
خيانت در امانت چه مادی باشد چه مسئوليتی 
و چه افشای یک راز، مانند زخم جگر اعتماد 
را می خراشد. به قول محمد علی بهمنی: زخم 
آنچنان بزن که به رستم شغاد زد/ زخمی که 

حيله بر جگر اعتماد زد.
در این موضوع مسئوليت مدیران اجرایی 
و سياسی کشور، مدیران کارخانجات و 
شرکت ها و بنگاه های اقتصادی عمومی، وکلا 
و قضات، نمایندگان مجلس بيش از بقيه 
اقشار مردم است که در جهت اعتماد سازی  
عمومی تلاش کنند و اجازه ندهند مردم 
دچار بی اعتمادی به ارکان حاکميت شوند. 
بی اعتمادی هم تنها ناشی از اختلاس و 
سوءاستفاده از اموال عمومی و دست اندازی به 
بيت المال نيست؛ بلکه سوء تدبير و بدرفتاری 
با مردم و همينطور استفاده غيرقانونی و 
 غيرشرعی از مسئوليت و زد و بندهای پنهان و 
رفيق بازی هم بی اعتمادی مردم را به دنبال 
دارد و مردم را نسبت به نظام و حکومت و 
دولت بدبين می کند و اگر مردم بدبين شدند 
عقب می کشند و اگر عقب کشيدند، حاکميت 
پشتوانه مردمی اش را از دست می دهد و 

تضعيف می شود.

زندگی پدیا 

دغدغه

سیدمحمدرضا واحدی

سیستم جامع معطلی در ارائه خدمات

جگر زخمی اعتماد

سیدجواد رسولی
کارشناس رسانه

جواد نصرتینگاه
روزنامه نگار

حالا             چی بپوشیم؟
در ماه
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نحوه برقراری حقوق 
ایثارگران مستثنی شده 

از قانون ممنوعیت 
بکارگیری بازنشستگان

برابر تبصره ۱ قانون ممنوعیت به کارگیری 
بازنشستگان افرادی که در اجرای قوانین و مقررات 
مربوطه بازنشسته یا بازخرید شده یا بشوند در 
دستگاه های اجرایی موضوع ماده۵  قانون مدیریت 
خدمات کشوری و کلیه دستگاه هایی که به نحوی 
از انحا از بودجه عمومی کل کشور استفاده می کنند 
ممنوع است. جانبازان بالای ۵۰درصد، آزادگان 
بالای ۳سال اسارت و فرزندان شهدا از شمول این 

قانون مستثنی شده اند.
سازمان اداری و استخدامی کشور در بند۳ 
بخشنامه شماره ۹۷۳۵۷۹ مورخ ۱۳۹۵/۱۱/2 
آورده است: دستگاه اجرایی می تواند بدون لغو 
مستمری بازنشستگی با مشمولین تبصره۱ ماده 
واحده قانون ممنوعیت به کارگیری بازنشستگان 
)۱۳۹۵/۳/4( همانند شاغلین مشابه در همان 
دستگاه قرارداد منعقد نماید. فردی با شکایت از 
سازمان اداری و استخدامی کشور دادخواستی 
به طرفیت از این سازمان به خواسته ابطال فراز 
ابتدایی از بند۳ بخشنامه فوق الذکر را می نماید 
تا حدی که متضمن جمع برقراری مستمری 
بازنشستگی و انعقاد قرارداد برای مشمولان تبصره۱ 
مستثنی شده از قانون ممنوعیت به کارگیری 
بازنشستگان شود.  شاکی دلایل خود را برای ابطال 
مقرره چنین ذکر می کند: مطابق تبصره2۹ قانون 
بودجه اصلاحی۱۳44 هرگونه دریافت بیش از یک 
صندوق ممنوع بوده و به نظر می رسد هدف مقنن 
از وضع تبصره۱ ماده واحده مذکور اعاده به خدمت 
مستثنیان این قانون است کما اینکه در ماده۹۱ 
قانون استخدام کشوری چنین تصویب شده است. 
بنابراین تجویز برقراری مستمری بازنشستگی و هم 
عرض با آن پرداخت ناشی از قرارداد جدید به فرد 
اعاده به خدمت شده موضوع تبصره ۱ ماده واحده 
مذکور موجب قانونی ندارد و وضع آن خارج از حدود 
اختیارات و تکالیف قانونی طرف شکایت است. 
هیأت تخصصی استخدامی دیوان عدالت اداری با 
ورود به این شکایت رأی خود را به شماره دادنامه 
۱4۰۱۰۹۹۷۰۹۰۶۰۱۰۳۷2 مورخ ۱4۰۱/۶/۹ 

صادر می نماید.این رأی به شرح زیر است:
 بنا به دلایل زیر موضوع از مصادیق ماده ۸۵ قانون 
تشکیلات وآیین دادرسی دیوان عدالت اداری 
)که قابلیت ابطال بخشنامه را داشته باشد( تلقی 

نمی گردد.
الف - بخشنامه شماره4۱۵۰۵۳ مورخ ۱۳۹۷/۸/۶ 
سازمان اداری و استخدامی کشور متضمن حکمی 
مبنی بر لغو یا اصلاح، با موضوع فراز ابتدایی بند۳ 

بخشنامه فوق الذکر نیست.
 ب - بخشنامه فوق با عنایت به تصویب قانون اصلاح 
قانون ممنوعیت بکارگیری بازنشستگان مصوب 
سال۹۷ و در جهت اجرایی این قانون صادر گردیده 
و اصولاً متضمن حکمی مبنی بر امکان برقرار 
بودن مستمری بازنشستگی و انعقاد قرارداد با فرد 

بازنشسته نیست. در ماهیت:
 اولا: هر چند که قانون ممنوعیت به کارگیری 
بازنشستگان با اصلاحات و الحاقات بعدی آن 
ناظر بر ممنوعیت بکارگیری بازنشستگان بوده 
ولکن تبصره۱ آن ناظر در استثنائات حکم کلی 
قانون است و طبعادستگاه های اجرایی هنگامی که 
بازنشسته را در اجرای تبصره۱ قانون مزبور به کار 
می گیرند لزوماً ناگزیر از انعقاد قرارداد وی هستند.

 ثانیا: بکارگیری موضوع تبصره۱ قانون ممنوعیت 
بکارگیری بازنشستگان مقوله ای متفاوت از امر 
»اعاده به خدمت است. بنابراین دلیلی برای قطع 
حقوق بازنشستگی فرد بازنشسته که در اجرای 
تبصره۱ قانون مزبور بکارگیری می شود وجود 

ندارد.
ثالثا: چنانچه نظر قانونگذار مبنی بر اعاده به خدمت 
مشمولین تبصره۱ قانون ممنوعیت به کارگیری 
بازنشستگان می بود در تبصره۵ همین قانون لغو 
ماده۹۱ قانون استخدام کشوری را که ناظر بر اعاده 

به خدمت مقامات بازنشسته بود، مقرر نمی کرد.
رابعا: چنانچه قانونگذار نظر بر اعاده به خدمت 
مشمولین تبصره۱ قانون ممنوعیت بکارگیری را 
داشت از عبارت فوق را در متن قانون تصریحا به کار 
می برد. به عنوان مثال در بند چ ماده۸۷ قانون برنامه 
ششم توسعه، قانونگذار با به کاربردن عبارت اعاده 
به خدمت صراحتا منظور خود را اعلام نموده است.

 خامسا: مطابق ماده۸ قانون نحوه تعدیل نیروی 
انسانی دستگاه های دولتی مصوب۱۳۶۶ اشتغال 
به کارکلیه بازنشستگان و نیز کسانی که سنوات 
خدمت آنان براساس قوانین و مقررات استخدامی 
بازخرید شده است در وزارتخانه ها و سازمان ها و 
مؤسسات و شرکت های دولتی و شهرداریها ممنوع 
است و درصورت نیاز دولتِ به تخصص بعضی از 
این افراد، اشتغال آنان به صورت غیررسمی و برای 
مدت معین با تصویب هیأت وزیران مجاز خواهد 
بود و همچنین مجلس شورای اسلامی و موجب 
قانون تفسیر ماده۸ قانون تعدیل نیروی انسانی 
به صراحت در ماده واحده اعلام کرده، ممنوعیت 
اشتغال به کار بازنشستگان موضوع ماده ۸ قانون 
نحوه تعدیل نیروی انسانی مصوب 2۷/۱۰/۶۶ 
شامل اعاده به خدمت بازنشستگان موضوع ماده 
واحده قانون ادامه خدمت کارکنان بازنشسته دولت 
مصوب ۱۸/۱۱/۶۰ نیز است. با عنایت به مراتب 
فوق فراز ابتدایی بند۳ بخشنامه سازمان اداری و 

استخدامی کشور
خارج از حدود اختیار مرجع وضع آن و خلاف قانون 
نبوده و قابل ابطال نیست.سامانه دیوان عدالت 

اداری، پیام رأی را چنین بیان داشته است:
 دستگاه اجرایی می تواند بدون لغو مستمری 
بازنشستگی با مشمولین تبصره۱ ماده واحده قانون 
ممنوعیت بکارگیری بازنشستگان همانند شاغلین 

مشابه در همان دستگاه قرارداد منعقد نماید.

ایثارگران 
بدانند

بن بستی به نام کودک کار

کودک کار؛ این واژه ای است که به آنها چسبیده 
و همین عنوان کودک کار، مسیر رسیدگی به 
مشکلاتشان را سخت تر کرده است. تعریف و 
تفسیر های متعددی درباره واژه کودک کار وجود 
دارد و وضعیت آنها بعد از گذشت ۱۰۳سال از 
زمان تصویب نخستین قانون جهانی کار درباره 
کودکان بدتر شده و هنوز راهکار روشنی برای 
آنها وجود ندارد. اینطور به نظر می رسد که با توجه 
به مشکلات اقتصادی فراوانی که وجود دارد 
کودکانی که برای کار در خیابان ها رها می شوند، 

تعدادشان رو به افزایش است.
چه شیشه خودروی تان تمیز باشد، چه کثیف، 
پشت اغلب چهاراه های تهران، تعدادی کودک 
ریز و درشت سراغتان می آیند و بدون اینکه شما 
بخواهید، شیشه را تمیز می کنند. البته تمیز که 
نه، بیشتر کثیف و گلی می شود و اگر به آنها پول 
ندهید با الفاظ رکیک یا کثیف کردن شیشه  
جوابتان را می دهند. امید، یک کودک ایرانی  
است و به گفته خودش از یکی از شهرهای شمالی 
آمده. می گوید اگر به من پول ندهند اعصابم 
خرد می شود و فحش می دهم. خب، باید پول 

بدهند دیگر... .
بیشتر این کودکان، پدر و مادران ایرانی دارند 
که درآمد نسبتا خوبی از این کودکان به دست 
می آورند. بررسی ها نشان می دهد اغلب آنها 
به صورت گروهی خانه ای را اجاره و از این 
کودکان درآمد کسب می کنند. امید می گوید: 
»سمت دروازه غار زندگی می کنیم، حدود 
2۰نفر در یک خانه هستیم و ماهی 4میلیون 

اجاره می دهیم.«
مینا، دختری ۱4ساله است و می گوید از ۵سالگی 
در خیابان کار می کرده و معمولا عصر ها که 
مردم به خانه هایشان برمی گردند همراه با دوتا 
از برادرهایش به سر کار می آید و تا پاسی از 
شب کار می کند و روزی ۳۰۰تا 4۰۰هزار 
تومان درآمد دارد. وقتی از او می پرسم که از 
بلوار اندرزگو در فرمانیه چطور در نیمه شب به 
میدان شوش که خانه ات است، می روی؟ پاسخ 
می دهد: »با اسنپ. من و برادرهایم ۸۰هزار 

تومان می دهیم و به خانه برمی گردیم.«
نمی توان به طور دقیق گفت که چقدر درآمد 
دارند، اما به گفته خودشان اگر به طور میانگین 
هر کودک روزی ۵۰۰هزار تومان درآمد داشته 
باشد، با احتساب تعداد زیاد کودکان سهم 
قابل توجهی نصیب خانواده هایشان می شود. این 
همان دلیلی است که خانواده های این کودکان 
تمایلی به فرستادن آنها به مدرسه و برگرداندن 
آنها به زندگی عادی ندارند. بیشتر این کودکان 
درگیر پدر و مادرهای معتادی هستند که کار 
نمی کنند و با بهره کشی از آنها پول موادشان 

را درمی آورند.
حتی بعضی هایشان آنقدر کوچک  هستند که 

قدشان به شیشه خودروها نمی رسد تا تمیزشان 
کنند و اینقدر نحیف  هستند که در شلوغی و 
ترافیک ممکن است با این خودرو ها برخورد 
کنند و حتی کشته شوند و این معضلی ا ست که 
شهروندان را نگران و مستاصل کرده که آیا باید 
به این کودکان پولی بدهند یا با بی توجهی از 

کنارشان رد شوند.
مریم اما دختر ۶ساله باهوشی ا ست که 
می خواهد معلم شود. پدر و مادرش فوت شده اند 
و با عمو و زن عمویش زندگی می کند. با همان 
لحن کودکانه اش از من می پرسد: »تو دولت رو 
تا حالا دیدی؟ به دولت بگین مملکت رو ارزون 
کنه من توی یه جای قدیمی زندگی می کنم 
که خیلی بد و تاریکه و دلم نمی خواد اونجا شبا 

بخوابم.« 

طرح های بی نتیجه
کشمکش ها و ماجراهای بسیاری در مورد 
سرنوشت این کودکان در نهاد های مختلف 
مطرح شده و تمام طرح ها ازجمله جمع آوری آنها 
و سپردنشان به بهزیستی تاکنون بی نتیجه مانده، 
اما اینطور به نظر می رسد که راه حل آخر را مردم 
باید اجرا کنند. باید آنقدر سنگدل شوند و هرگز 
به این کودکان پولی ندهند که دیگر والدین شان 
برای کسب درآمد آنها را به خیابان ها نفرستند 
و در عوض اگر می خواهند، پول هایشان را به 
مراکزی اهدا کنند که برای نجات این کودکان 

طرح و برنامه دارند.
امیر، یک کودک افغانستانی   ۱۱ساله است و 
دوست دارد خواننده شود. خواهرش می گوید 
درس نخوانده، اما خیلی باهوش است و 
حساب و کتاب را خوب می داند. با اینکه بیشتر 
کودکان عادی در خانواده های خوب در دنیای 
کودکی شان دوست ندارند به مدرسه بروند، 
اما از هرکدام از این کودکان به اصطلاح کار که 
سؤال پرسیدم نخستین خواسته شان رفتن به 
مدرسه است؛ آرزویی به نظر دست نیافتنی که 

برای کودکان معمولی آنقدر عادی  است که 
بسیاری شان با اجبار والدین صبح ها برای رفتن 

به مدرسه از خواب بیدار می شوند.
موضوع مهم تر اینکه بعد از گذشت چند دهه 
هنوز آمار درستی از تعداد کودکانی که به 
شیوه های مختلف مورد استثمار قرار می گیرند 
وجود ندارد. با اینکه ۱۳نهاد مختلف مسئول 
کار کودکان هستند، جای تعجب دارد که هنوز 
متولی مشخصی مسئول پاسخگویی به این 

معضل اجتماعی نیست.

قانونی که به ضرر کودکان کار است
این در حالی است که پس از گذشت 2۰سال از 
پیوستن ایران به کنوانسیون حقوق کودک، نسل 
جدیدی از کودکان کار در حال بروز هستند؛ 
کودکانی که خشمگین تر و طلبکارتر شده اند 
و این شروع همان راهی است که به سمت 
خشونت، بزهکاری و گنگ های خلافکاری 
و... می  انجامد که اگر راهکاری بلندمدت با 
بسترسازی مناسب پیش گرفته نشود، باید 
شاهد افزایش روزافزون همین خشونت ها و 
دزدی هایی باشیم که تصاویرشان اخیرا در 

شبکه های اجتماعی غوغا کرده است.
همان بچه ای که امروز التماس می کند کفش 
من و شما را واکس بزند، التماس می کند به شما 
فال بفروشد، التماس می کند شیشه خودروی 
شما را تمیز کند و ما با بی توجهی از کنارش رد 
می شویم، ممکن است فردا در خم کوچه با تیزی 
مقابل بچه مان ظاهر شود و تمام دارایی یمان را از 
ما بگیرد. این را قاسم حسنی، مدیرعامل انجمن 
حمایت از کودکان کار به همشهری می گوید و 
معتقد است: »قوانین بسیاری در سازمان جهانی 
کار، سازمان بهداشت جهانی و در عرصه داخلی 
کشورها تصویب شده، اما این پدیده هنوز مهار 
نشده و همچنان قربانی می گیرد؛ چراکه ما 

هرگز بررسی نکردیم که چه سهمی از کسانی که 
با جرم، بزه و خشونت در زندان ها به سرمی برند، 
ریشه جرم، بزه و خشونت شان در دوران کودکی 
و در کار دوران کودکی است. مگر می شود ما 
بچه ای را از دامان پرمهر مادر و از امنیت خانواده 
دور و وارد بازار وحشی و خشن کار کنیم و انتظار 
داشته باشیم که آسیب نبینند؟ این غیرممکن 

است.«
او همچنین به نبود تناسب واژه کودک کار و 
ممنوعیت کار کودک اشاره می کند و می گوید: 
»پشت واژه کودک کار یک اعتراض نهفته است. 
کودک بد سرپرست تعریف دیگری دارد. یک 
کودک ممکن است اتفاقا در اقشار مرفه جامعه 
باشد، اما سرپرست مناسب نداشته باشد. این 
کودک نیازی به کار ندارد، پس واژه کودک 
بدسرپرست گویای این مفهوم نیست؛ ضمن 
اینکه همین درواقع تعارض و تناقضی که بین واژه 
کودک و واژه کار هست، مورد توجه بوده که هم 
کار و هم کودک هر دو واژه ای ارزشمند  هستند 
و وقتی کنار هم قرار می گیرند، درواقع تداعی گر 
رنج، بی توجهی، فقر و نابرابری اند.« او درباره علت 
اصلی موفق نبودن طرح های مختلف جمع آوری 
کودکان از خیابان ها هم توضیح می دهد: »قوانین 
به خودی خود هیچ چیز را عوض نمی کنند، 
یک قانون خوب باید پیش نیازها و بستر اجرا را 
ببیند و جامع و غیرقابل تفاسیر متعدد باشد و 
از همه مهم تر نظارت بر حسن اجرای قانون باید 
وجود داشته باشد که در ایران متأسفانه برای این 
قوانین زیرساخت های لازم پیش بینی نشده و 
حتی خود قانون عامل استثمار مضاعف بچه ها 
هم شده است. به طور مثال فرض کنیم که اگر 
قانون ممنوعیت کار کودکان زیر ۱۵سال نبود، 
کودک می توانست به جای خیابان در کتابفروشی، 
داروخانه و جلوی چشم در یک محیط خوب کار 
کند و حرفه ای هم یاد بگیرد، اما وقتی این قوانین 
هست این کودک از آن فرصت های شغلی محروم 
می شود و ناچار است در کارگاه های زیرزمینی 

و شبانه کار کند و مورد استثمار، ستم و آسیب 
مضاعف قرار بگیرد.«

انجمن های حامی کودکان کار
مدیرعامل انجمن حمایت از کودکان کار،  درباره 
کودکان مهاجر که از مرزها وارد می شوند، 
می گوید:» شاید بهتر باشد ما به سمت 
سازوکارهایی برویم که درواقع این مهاجرت 
سازمان یافته باشد. در این صورت، می توانیم 
افراد را سر مرز شناسایی کنیم که هم قابل رصد 
باشند و هم قابل سرویس دهی و خب، طبیعتا 
اگر این اقدام صورت بگیرد، گام بزرگی در مسیر 
کاهش کار کودک است؛ چون بخش قابل توجهی 
از جمعیت کودکان کار، کودکان افغانستانی 
هستند که هیچ بررسی و آمار درستی هم در 

مورد آنها وجود ندارد.«
او می گوید کار و نیروی کار یکی از ارکان خلق 
ثروت در جامعه است و ادامه می دهد: »اگر نیروی 
کار جامعه در شرایطی قرار بگیرد که به آنچه 
حقش است، دست پیدا نکند در همان جاست 
که نه تنها کار کودک تولید می شود، بلکه تمام 
خشونت ها و نابسامانی ها هم شکل می گیرد. ما 
در بودجه برای کاهش آسیب ها رقم مشخص 
می کنیم؛ درصورتی که آسیب اصلی در فقر، 
نابرابری و نبود موازنه ثروت در جامعه است و 
این یک علت چندوجهی  است و اقدام هم باید 
چندوجهی باشد. در بعد اقتصادی و رفع فقر 
طبیعتا حرکت باید به سمتی باشد که خانواده ها 
بتوانند امرارمعاش کنند و از حمایت های 
اجتماعی، مسکن مناسب، آموزش با کیفیت و 
رایگان برخوردار باشند وگرنه هرگونه اقدامی 
در جهت کاهش کار کودک کم نتیجه و حتی 

بی نتیجه خواهد بود.«
او با اشاره به تعطیلی بعضی از انجمن های 
غیردولتی که برای کار کودک خدمت رسانی 
می کردند، می گوید: »دوستانی که با سوءظن به 
تشکل ها نگاه می کنند، اشتباه می کنند. جامعه 
امروز جامعه گذشته نیست که توسط یک حاکم 
به تنهایی اداره شود. هیچ دولتی، هیچ گروهی و 
هیچ جناح سیاسی و فکری نمی تواند به تنهایی 
جامعه را به صورت بهینه مدیریت کند. بدون 
حضور مردم اساس کار پیش نمی رود. تشکل های 
صنفی، مدنی و اجتماعی تبلور و تجلی مردمی 
رشد یافته و مسئول هستند و دستگاه های دولتی 
باید ریل گذاری کنند تا مردم در این تشکل ها 
شرکت کنند و تبدیل به شهروندانی بالغ، 
رشدیافته و مسئول شوند و اگر مسلم شد جایی 
یک فردی جرمی مرتکب شده آن فرد را کنار 
بگذارند؛ نه اینکه آن انجمن و تشکل را تعطیل 
کنند. انجمن برای یک فرد خاص نیست، بلکه 
متعلق به همه افراد جامعه است؛ تمام کسانی که از 
روز نخست کمک کردند برای اینکه یک انجمنی 
شکل بگیرد و توسعه پیدا کند و دارای تجربه 

در خدمات رسانی به گروه های 
اجتماعی شود؛ همین مردم 
مالک انجمن ها هستند.«

لی
اض

نا ف
 مو

ی/
هر

مش
س: ه

عک

فیلم گزارش را  
با اسكن این کد 

ببینید.

نمی توان به طور دقیق گفت که 
کودکان کار چقدر درآمد دارند اما به 
گفته خودشان اگر به طور میانگین هر 
کودک روزی 500 هزار تومان درآمد 
داشته باشد، با احتساب تعداد زیاد 
کودکان سهم قابل توجهی نصیب 
خانواده هاشان می شود. این همان 
این  خانواده های  که  دلیلی ست 
کودکان تمایلی به فرستادن آنها به 
مدرسه و برگرداندن آنها به زندگی 

عادی ندارند

مدیر عامل انجمن حمایت از کودکان 
کار: اگر در  43 سالی که از بحران 
افغانستان می گذرد کودکان 3 میلیون 
مهاجری افغانستانی که وارد ایران 
شدند را به پاس کودک بودنشان 
از فرصت آموزش و توانمندی های 
اجتماعی محروم نمی کردیم، امروز 
ما با نسلی درس خوانده در این قشر 
مواجه بودیم که می توانست تاثیر 
خیلی خوبی در روابط ایران و کشور 

همسایه داشته باشد

پس از گذشت 20 سال از پیوستن 
ایران به کنوانسیون حقوق کودک، 
نسل جدیدی از کودکان کار در حال 
بروز هستند، کودکانی که خشمگین تر 
و طلبکارتر شده اند و این شروع 
همان راهی است به سمت خشونت، 
بزه کاری و گنگ های خلافکاری، که 
اگر راهکاری بلند مدت با بسترسازی 
مناسب پیش گرفته نشود باید شاهد 
افزایش روزافزون همین خشونت ها 
و دزدی ها بود که تصاویرشان اخیرا در 

شبکه های اجتماعی غوغا کرده است

مهلا داریانگزارش
روزنامه نگار

بعد از گذشت چند دهه  هنوز آمار درستی از تعداد کودکان کار وجود ندارد و هنوز نهاد مشخصی متولی اصلی پاسخگویی برای این معضل اجتماعی نیست

اربعین

استقرار کاروان  
سلامت در مرزهای 

ایران و عراق 

۳۸۴ هزار و ۴2۴ زائر اربعین 
حسینی تا 12شهریور از 
مرزهای کشور عبور 
کرده اند. از این تعداد 1۷0 
هزار نفر از مرز مهران، 
۹0هزار نفر از مرز شلمچه، 
۹ هزار و ۶00 نفر از مرز 
خسروی، ۳0 هزار نفر از 
مرز چذابه و باقی زائران از 
سایر مرزها همچون مرز 
باشماق و تمرچین عبور 
کرده اند. ۵۹ هزار زائران، نیز 
از فرودگاه حضرت امام)ره( 
از مرز خارج و راهی زیارت 
حرم حضرت اباعبدالله 

الحسین)ع( شده اند.

کاروان بهداشت و درمان 
اربعین حسینی هم از روز 
شنبه )12 شهریور( به 
کشور  هشتگانه  مرزهای 
اعزام شده اند که شامل 
هزار تكنیسین فوریت های 
پزشكی و 2هزار تیم 
بهداشتی است. این کاروان 
علاوه بر خدمت رسانی به 
زائران در مسیر راهپیمایی 
اربعین تا مرزهای کشور بر 
بهداشت محیط وسلامت 
آب و غذای زائران نظارت 

می کند.

۷فروند بالگرد اورژانس، 
200 دستگاه آمبولانس، 
۳۵ دستگاه اتوبوس 
آمبولانس، 20 دستگاه 
موتورلانس و ۸بیمارستان 
و درمانگاه صحرایی برای 
مراقبت های بهداشتی و 
درمانی از زائران اربعین در 
مرزها  مختلف  بخش های 

مستقر شده اند.

۳۵ پایگاه امدادونجات و 
از  صحرایی  ۳بیمارستان 
سوی کمیته امداد و نجات 
در کشور عراق برپا شده 
و چند بیمارستان در 
شهرهای نجف و کربلا هم 
با همكاری دولت عراق 
به زائران ایرانی خدمات 
ارائه می کنند. ۵0دستگاه 
آمبولانس، ۶دستگاه 
اتوبوس آمبولانس و 
۶دستگاه خودرو فرماندهی 
و امداد و نجات نیز به عراق 

اعزام شده  است.

۳فروند هواپیمای در 
فرودگاه های جیرفت و 
تهران برای انتقال بیماران 
احتمالی اربعین درنظر 
گرفته شده است. این 
هواپیماها ظرفیت ۵0 تا 100 

تخت را دارد.

1۳1 زائرسرا و توقفگاه 
موقت برای اسكان ضروری 
زائران در استان های ایلام، 
کرمانشاه، خوزستان و 
استان های پشتیبان به 
همراه الزامات ضروری 
خدماتی، رفاهی و امنیتی 
مورد نیاز زائران پیش بینی 

شده است.

۳00 قلم داروی مورد نیاز 
زائران ایرانی به کشور عراق 
ارسال شده و براساس 
اعلام مرکز پزشكی حج و 
زیارت جمعیت هلال احمر 
حمل  داروهایی ازجمله 
مورفین، متادون، دیازپام، 
استامینوفن کدئین، 
ترامادول، هیدروکدون 
بی تارتارات، هیدرومورفون، 
مپریدین هیدروکلراید و... 
به کشور عراق ممنوع است.

کادر سازی،  محوری ترین 
برنامه مجمع اهل بیت)ع( 

امضای دیجیتال پزشکان 
پای نسخه الکترونیک 

 بیدارباش اتوبوسرانی
 با زنگ تحصیلی

فعالیت پیروان اهل بیت)ع( در دیگر کشورها با 
مجوز رسمی همان دولت ها انجام می شود

امضای دیجیتال پزشکان، نسخه های 
الکترونیکی قابلیت استناد قانونی پیدا می کنند 

امروز؛ مرحله نخست واگذاری ناوگان حمل ونقل 
عمومی شهری توسط دولت به شهرداری ها
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مجمع جهانی اهل بیت)ع( از سال67 تاسیس 
شده است و  800عضو از کشورهای مختلف 
دارد. این اعضا از شخصیت های نخبه علمی، 
سیاسی، اجتماعی، فرهنگی و دینی از پیروان 
اهل بیت)ع( هستند که از فعالیت های دینی 
و پیروان اهل بیت)ع( حمایت می کنند. اخیرا 
اجلاس هفتم این مجمع با حضور نمایندگانی 
از 117کشور با رهبرمعظم انقلاب اسلامی و 
سخنرانی رئیس جمهور برگزار شد. به این بهانه 
با محمد حسن اختری، رئیس شورای عالی مجمع 

جهانی اهل بیت)ع( گفت وگو کرده ایم.

رئیس‌شورای‌عالی‌مجمع‌جهانی‌اهل‌بیت)ع(‌
معتقد‌است‌دلیل‌دشمنی‌و‌عداوت‌با‌پیروان‌مکتب‌
اهل‌بیت)ع(‌ریشه‌در‌عقلانیت‌مکتب‌اهل‌بیت)ع(‌و‌
فرهنگی‌بودن‌دستاوردهای‌آن‌دارد‌چرا‌که‌چنین‌
موضوعی‌به‌جاذبه‌ای‌قوی‌برای‌جلب‌پیروان‌دیگر‌
ادیان‌به‌مکتب‌علوی‌و‌شیعه‌تبدیل‌شده‌است.‌
اختری‌با‌اشاره‌به‌اینکه‌هفتمین‌مجمع‌جهانی‌
اهل‌بیت)ع(‌با‌توجه‌به‌همین‌نگاه‌و‌با‌شعار‌
»اهل‌بیت)ع(‌محور‌عقلانیت،‌عدالت‌و‌کرامت«‌
برگزار‌شده‌است،‌می‌گوید:‌»موفقیتی‌که‌اسلام‌
و‌مکتب‌اهل‌بیت)ع(‌در‌دوران‌ما‌در‌قالب‌انقلاب‌
اسلامی‌به‌رهبری‌امام‌راحل‌به‌آن‌دست‌یافت،‌سبب‌
شده‌است‌دشمنان‌اسلام‌از‌این‌موضوع‌نگران‌شوند‌
و‌برای‌مقابله‌با‌گسترش‌فرهنگ‌اهل‌بیت)ع(‌دست‌
به‌طراحی‌توطئه‌هایی‌بزنند‌تا‌مسیر‌توسعه‌و‌تکامل‌
این‌مکتب‌را‌سد‌کنند.«‌او‌حرفش‌را‌اینطور‌ادامه‌
می‌دهد:‌»به‌دلیل‌قوت‌
گرفتن‌مکتب‌شیعه‌و‌
اهل‌بیت)ع(‌و‌احساس‌
خطر‌دشمن‌از‌این‌
ناحیه،‌ایجاد‌اختلاف‌
و‌فتنه‌انگیزی‌میان‌
مسلمانان،‌تشویق‌
به‌اختلافات‌
هبی‌ مذ
ایجاد‌ و‌
دودستگی‌

کادر سازی  ،محوری ترین برنامه مجمع اهل بیت)ع( 
اختری:‌فعالیت‌پیروان‌اهل‌بیت)ع(‌در‌دیگر‌کشورها‌با‌مجوز‌رسمی‌دولت‌خودشان‌انجام‌می‌شود

حاشیه نگاری دیدار فعالان شیعه 
جهان با رهبر معظم انقلاب

از‌همه‌جای‌جهان‌آمده‌‌بودند؛‌نفس‌نفس‌زنان‌و‌عرق‌ریزان،‌
زیر‌آفتاب‌سوزان‌تابستان،‌پیاده‌و‌سواره،‌یکی‌یکی‌سر‌
رسیدند‌به‌شوق‌دیدار‌مقتدایشان،‌حضرت‌آیت‌الله‌سیدعلی‌
حسینی‌خامنه‌ای.‌خیلی‌هایشان‌از‌زمان‌باقی‌مانده‌تا‌
شروع‌دیدار،‌استفاده‌می‌کردند‌برای‌گپ‌زدن‌با‌یکدیگر‌
و‌کسب‌اطلاع‌از‌تازه‌ترین‌تحولات‌و‌تحلیل‌ها‌و‌اوضاع‌و‌
احوال‌کشورهایشان؛‌برخی‌دو‌به‌دو‌یا‌چندنفره،‌در‌حیاط‌
یا‌داخل‌حسینیه‌با‌هم‌مشغول‌صحبت‌بودند.‌تنوعی‌که‌
در‌ویژگی‌های‌ظاهری‌مهمانان‌دیده‌می‌شد‌و‌نیز‌حضور‌
رهبران‌جنبش‌های‌مهم‌شیعی‌منطقه‌غرب‌آسیا‌و‌آفریقا،‌
بیش‌از‌همه‌برای‌عکاسان،‌جذاب‌و‌چشمگیر‌بود.‌تقریبا‌
نیمی‌از‌این‌جمع‌صدهانفره،‌روحانی‌‌بودند‌و‌ملبس‌به‌
کسوت‌روحانیت‌و‌باقی‌چه‌زن‌و‌چه‌مرد،‌با‌هیبت‌‌ها‌و‌
لباس‌هایی‌متنوع.‌برخی‌به‌مناسبت‌ایام‌عزای‌ماه‌صفر‌و‌
شب‌شهادت‌امام‌حسن‌مجتبی)ع(‌مشکی‌پوشیده‌‌بودند‌و‌
برخی‌پیراهن‌های‌رنگین‌متناسب‌با‌فرهنگ‌خود؛‌از‌آبی‌و‌
زرد‌تا‌دارچینی‌و‌طلایی.‌به‌جمعیت‌که‌نگاه‌می‌شد،‌انگار‌
رنگین‌کمانی‌از‌کشورهای‌مختلف‌بودند‌که‌دور‌هم‌جمع‌
شده‌اند.‌دیدارهای‌دونفره‌و‌چندنفره‌از‌همان‌لحظه‌ابتدای‌
ورود‌به‌حسینیه‌آغاز‌می‌شود‌اما‌آرام‌آرام‌همه‌سر‌جای‌
خود‌می‌نشینند‌و‌خارجی‌زبان‌ها‌گوشی‌مترجم‌دریافت‌
می‌کنند.‌یکی‌دو‌دقیقه‌مانده‌به‌ساعت۱۱،‌پرده‌پشت‌
جایگاه‌کنار‌می‌رود‌و‌آقا‌مثل‌همیشه‌با‌وقار‌و‌جلال‌و‌شکوه‌
خاص‌خود،‌وارد‌حسینیه‌می‌شوند‌و‌از‌پله‌ها‌بالا‌می‌آیند‌
و‌پس‌از‌دست‌بلند‌کردن‌و‌پاسخ‌به‌ابراز‌احساسات‌حضار،‌
روی‌صندلی‌می‌نشینند.‌به‌محض‌اینکه‌می‌نشینند،‌یکی‌
از‌مهمانان‌بلند‌می‌شود‌و‌با‌صدای‌بلند‌شروع‌به‌خواندن‌
نثری‌به‌زبان‌عربی‌می‌کند‌و‌بعد‌از‌او‌چند‌نفر‌دیگر‌نیز‌
چنین‌می‌کنند.‌کل‌این‌شعرخوانی‌ها‌سه‌چهار‌دقیقه‌

طول‌می‌کشد.
‌سپس‌علیرضا‌رضایی،‌قاری‌افغانستانی و‌نفر‌نخست‌
سی‌وپنجمین‌دوره‌مسابقات‌بین‌المللی‌قرآن‌به‌جمع‌
صفایی‌دیگر‌می‌دهد.‌بعد‌از‌آن‌رهبر‌انقلاب‌سخنرانی‌
خود‌را‌انجام‌می‌دهند.‌همه‌حضار‌در‌سکوت‌کامل‌به‌
بیانات‌ایشان‌گوش‌سپرده‌اند.‌سخنان‌آقا‌که‌تمام‌شد،‌
بسیاری‌از‌مهمانان‌هنوز‌روی‌صندلی‌شان‌نشسته‌بودند‌
و‌فکر‌می‌کردند‌و‌بسیاری‌هم‌درباره‌مضامین‌و‌نکات‌مهم‌
سخنرانی‌آقا‌با‌یکدیگر‌شروع‌به‌صحبت‌کردند.‌در‌پایان‌
مراسم،‌هنگامی‌که‌به‌هر‌یک‌از‌این‌شخصیت‌ها‌نگاه‌
می‌کردیم‌نگاه‌هایی‌را‌می‌دیدیم‌که‌مملو‌از‌هزاران‌حرف‌
و‌خبر‌و‌تحلیل‌است‌اما،‌مجال‌گفت‌وگو‌‌با‌مهمانان‌نبود؛‌
چرا‌که‌بیشترشان‌برای‌زیارت‌امام‌رضا)ع(،‌عازم‌مشهد‌

بودند‌و‌پس‌از‌آن‌راهی‌کشورهایشان‌می‌شدند.‌/‌فارس

امیرحسین‌ولی‌وند
فرمانده‌دانشگاه‌فرماندهی

و‌ستاد‌ارتش
برای‌نخستین‌بار‌در‌تاریخ‌جمهوری‌
اسلامی‌ایران،‌18دانشجوی‌خارجی‌از‌
کشورهای‌عراق،‌عمان،‌هندوستان،‌
این‌ در‌ تاجیکستان‌ و‌ پاکستان‌
دانشگاه‌پذیرش‌و‌مشغول‌به‌تحصیل‌
شده‌اند‌تا‌دوره‌های‌آموزشی‌خود‌را‌با‌
استفاده‌از‌مربيان‌کارآزموده‌ارتش‌

سپری‌کنند./مهر

حمیدرضا‌حاجی‌بابایی
رئیس‌کمیسیون‌برنامه

‌و‌بودجه‌مجلس
هر‌وقت‌مشکلات‌و‌فشارهایی‌در‌
جامعه‌وجود‌دارد،‌نخستین‌مسئله‌ای‌
که‌به‌ذهن‌مان‌خطور‌می‌کند،‌جابه‌جا‌
کردن‌افراد‌است.‌بنده‌نمی‌توانم‌بگویم‌
که‌همه‌مشکلات‌ما‌با‌جابه‌جا‌کردن‌
افراد‌حل‌می‌شود.‌بنابراین‌فکر‌می‌کنم‌

نیازی‌به‌تغییر‌در‌کابینه‌نیست./مهر

نقل‌قول‌خبر

مجلس

حاشیه

و‌نیز‌ایجاد‌گروه‌های‌تکفیری‌مانند‌داعش‌و‌القاعده‌
و‌نسبت‌دادن‌آن‌به‌مسلمانان‌در‌دستور‌کار‌دشمن‌

است.«

معرفی مکتب اهل بیت)ع( نیاز امروز 
اختری‌در‌ادامه‌با‌بیان‌اینکه‌کشتارهای‌عجیب‌و‌
وسیعی‌ازسوی‌برخی‌گروه‌های‌تکفیری‌و‌وهابی‌
برای‌ترساندن‌شیعیان‌و‌مردم‌آزادیخواه‌جهان‌
به‌نام‌اسلام‌و‌شیعه‌در‌حال‌انجام‌است‌بر‌اهمیت‌
بصیرت‌افزایی‌میان‌پیروان‌مکتب‌اهل‌بیت‌)ع(‌تأکید‌
می‌کند‌و‌می‌افزاید:‌»مکتب‌اهل‌بیت)ع(‌در‌دنیا‌جز‌
با‌کسانی‌که‌در‌فکر‌دشمنی‌و‌حمله‌به‌مسلمانان‌
هستند‌با‌کسی‌سر‌جنگ‌و‌دعوا‌ندارد.‌رویه‌و‌رویکرد‌
مکتب‌اهل‌بیت)ع(‌با‌غیرمسلمانان‌نیز‌اینگونه‌است‌
چرا‌که‌این‌مکتب‌غیرمسلمان‌را‌جزئی‌از‌بشریت‌
دانسته‌و‌به‌آنها‌احترام‌می‌گذارد.‌به‌این‌دلیل،‌باید‌
با‌کمک‌نخبگان‌عضو‌مجمع‌جهانی‌اهل‌بیت)ع(‌در‌
کشورهای‌مختلف،‌هم‌راستا‌با‌جهاد‌تبیین‌مورد‌
تأکید‌از‌سوی‌رهبر‌انقلاب‌برای‌مردم‌دنیا‌به‌درستی‌
تبیین‌شود‌که‌داعش‌و‌القاعده‌ارتباطی‌به‌مسلمانان‌
ندارند‌و‌فرقه‌ا‌ی‌دست‌ساز‌هستند‌که‌هدفی‌جز‌

تخریب‌چهره‌مسلمانان‌ندارند.«‌رئیس‌شورای‌عالی‌
مجمع‌جهانی‌اهل‌بیت)ع(‌به‌اقدامات‌مجمع‌در‌
این‌زمینه‌اشاره‌می‌کند‌و‌ادامه‌می‌دهد:‌»تولید‌
‌۱700عنوان‌کتاب‌با‌موضوع‌اهل‌بیت)ع(‌و‌ترجمه‌
این‌آثار‌به‌ده‌ها‌زبان‌دنیا،‌تولید‌مجموعه‌ویکی‌
شیعه‌با‌توانایی‌تولید‌محتوا‌به‌۱0زبان،‌فعال‌سازی‌
خبرگزاری‌»ابنا«‌به‌عنوان‌تنها‌خبرگزاری‌مختص‌
تولید‌آثار‌و‌اخبار‌مرتبط‌با‌اهل‌بیت)ع(‌و‌انتشار‌
محتوای‌آن‌به‌27زبان‌بخشی‌از‌فعالیت‌هایی‌است‌
که‌به‌انجام‌رسیده‌است.«‌او‌حرفش‌را‌اینطور‌ادامه‌
می‌دهد:‌»فعال‌سازی‌‌دانشگاه‌اهل‌بیت)ع(‌و‌پذیرش‌
350دانشجوی‌خارجی‌در‌قالب‌رشته‌های‌مختلف‌
فلسفی،‌انسانی‌و‌در‌آینده‌نزدیک‌در‌رشته‌های‌دیگر‌
با‌هدف‌کادرسازی‌در‌کشورهای‌مختلف‌برای‌تبیین‌
جایگاه‌اهل‌بیت)ع(‌از‌برنامه‌هایی‌است‌که‌در‌راستای‌
معرفی‌اهل‌بیت)ع(‌به‌جهانیان‌در‌دستور‌کار‌است.«

فعالیت مدافعان اهل بیت)ع( براساس قانون 
وی‌در‌پاسخ‌به‌این‌سؤال‌که‌کادرسازی‌و‌حضور‌
نیروهای‌مروج‌فرهنگ‌اهل‌بیت)ع(‌از‌سوی‌برخی‌
دولت‌ها‌به‌عنوان‌مداخله‌جمهوری‌اسلامی‌ایران‌در‌

امور‌داخلی‌این‌کشورها‌تلقی‌می‌کنند‌و‌برخوردهایی‌
مانند‌آنچه‌با‌شیخ‌زکزاکی‌در‌نیجریه‌رخ‌داد‌به‌وقوع‌
می‌پیوندد،‌می‌گوید:‌»موضوع‌شیخ‌زکزاکی‌با‌فشار‌
لابی‌صهیونیست‌ها‌و‌وهابیون‌به‌مسئله‌ای‌سیاسی‌
در‌نیجریه‌تبدیل‌شد.فعالیت‌پیروان‌اهل‌بیت)ع(‌در‌
کشورهای‌مختلف‌با‌مجوز‌رسمی‌همان‌دولت‌ها‌
انجام‌می‌شود.‌هر‌فعالیتی‌در‌این‌راستا‌باید‌با‌مجوز‌
و‌براساس‌قوانین‌داخلی‌آن‌کشور‌انجام‌شود.‌پیروان‌
اهل‌بیت)ع(،‌سر‌جنگ‌با‌کسی‌ندارند.«‌اختری‌با‌بیان‌
اینکه‌بسیاری‌از‌شهروندان‌اروپایی‌در‌حال‌پذیرش‌
اسلام‌و‌مکتب‌اهل‌بیت)ع(‌هستند‌و‌این‌موضوع‌
منجر‌به‌نگرانی‌برخی‌مقامات‌اروپایی‌شده‌است،‌
حرفش‌را‌اینطور‌ادامه‌می‌دهد:‌»به‌دلیل‌پیشرفتی‌
که‌اسلام‌و‌جمهوری‌اسلامی‌در‌اذهان‌مردم‌در‌
کشورهای‌اروپایی‌پیدا‌کرده‌است،‌مقامات‌برخی‌
کشورها‌تلاش‌می‌کنند‌فعالیت‌های‌ترویجی‌مکتب‌
اهل‌بیت)ع(‌‌را‌محدود‌کنند‌و‌در‌این‌راستا‌دست‌
به‌اسلام‌هراسی‌می‌زنند.‌توصیه‌کرده‌ایم‌که‌همه‌
فعالان‌این‌عرصه‌باید‌با‌ایجاد‌شبکه‌و‌تشکل‌هایی‌در‌
عرصه‌های‌مختلف‌از‌زنان‌گرفته‌تا‌ورزش‌و‌فرهنگ‌

با‌این‌حربه‌به‌شکل‌قانونی‌مقابله‌کنند.«‌

قانون جامع انتخابات را
مجلس با نظر دولت تهیه کند

عضو‌کمیسیون‌حقوقی‌و‌قضایی‌مجلس‌گفت:‌دولت‌ها‌
از‌ارائه‌لایحه‌قانون‌جامع‌انتخابات‌می‌گویند‌اما‌تا‌امروز‌
رقم‌نخورده‌و‌زمان‌زیادی‌می‌برد‌تا‌این‌موضوع‌در‌دولت‌
نهایی‌شود‌از‌این‌رو‌مجلس‌طرح‌خود‌را‌با‌درنظر‌گرفتن‌

خواسته‌های‌دولت‌تهیه‌کند‌تا‌قانونی‌جامع‌تهیه‌شود.
حسن‌نوروزی‌با‌اشاره‌به‌اهمیت‌ارائه‌قانون‌جامع‌انتخابات،‌
افزود:‌یکی‌از‌مسائلی‌که‌توسعه‌سیاسی‌و‌تحول‌واقعی‌در‌
کشور‌ایجاد‌می‌کند‌انتخابات‌اصولی‌و‌درست‌است،‌لازمه‌آن‌
این‌است‌که‌لایحه‌درست‌و‌جامع‌در‌راستای‌سیاست‌های‌

کلی‌نظام‌که‌مقام‌معظم‌ابلاغ‌کرده‌اند،‌ارائه‌شود.
این‌نماینده‌مجلس‌اظهار‌داشت:‌چارچوب‌انتخابات‌صحیح‌
این‌است‌که‌دارای‌چشم‌انداز‌و‌راهبرد‌باشد،‌در‌انتخابات‌
ریاست‌جمهوری‌نیز‌باید‌دقت‌شود‌تا‌فردی‌که‌مدرک‌
تحصیلی‌خود‌را‌خارج‌از‌کشور‌دریافت‌کرده‌است‌مسئولیت‌
اجرایی‌کشور‌را‌به‌عهده‌نگیرد.‌این‌مسئله‌سبب‌می‌شود‌
اعضای‌کابینه‌او‌نیز‌تابعیت‌چندگانه‌داشته‌باشند.‌/‌خانه‌ملت

ابنا
ی‌
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سامانه امضای دیجیتال نسخ الکترونیک از سوی 
سازمان نظام پزشکی و با همکاری شرکت های 
دانش بنیان رونمایی شد. در صورت موفقیت این 
پروژه، آن گونه که بعضی از کارشناسان عنوان 
می کنند، برای نخستین بار شاهد صدور گواهی 
امضای دیجیتال برای افراد خواهیم بود که در نوع 
خود پروژه بزرگی محسوب می شود؛ چراکه این افراد 
یک سال می توانند علاوه بر نسخه الکترونیک، اسناد 
و موارد دیگر را هم امضا کند. اگرچه بحث امضای 
دیجیتال یا امضای الکترونیک از مدت ها پیش در 
کشور آغاز شده بود و سال گذشته هم شاهد صدور 
دیپلم الکترونیک با امضای دیجیتال بودیم، اما آنطور 
که حسین شهریاری، رئیس کمیسیون بهداشت و 
درمان مجلس عنوان می کند، مقاومت زیادی در 
حوزه نسخه نویسی الکترونیک و امضای دیجیتال 
وجود دارد. این در حالی است که چنانچه پروژه 
امضای دیجیتال نسخه های الکترونیک به درستی 
پیاده سازی شود، شاهد اعتباربخشی، استنادپذیری 

و انکارناپذیری این نسخه ها خواهیم بود.

امضای دیجیتال با گوشی 
سامانه ای که برای امضای دیجیتال نسخه الکترونیک 
راه اندازی شده، یک نسخه موبایلی است. همچنین 
طراحی سرویس های استعلام برخط هویتی و 
اصالتی، طراحی سامانه های ضروری و ارائه 
سرویس های ضروری هم بر بستر سامانه دیتاس 
انجام شده است. اگرچه راهکارهای مختلفی برای 
امضای الکترونیک پزشکان در دنیا مانند استفاده از 
کارت هوشمند وجود دارد، اما در نهایت پیاده سازی 
امضای دیجیتال پزشکان بر بستر گوشی های 

هوشمند تأیید و عملیاتی شد.

امضای دیجیتال چیست؟
رضا باقری اصل، دبیر شورای اجرایی فناوری 
اطلاعات در گفت وگو با همشهری یادآوری می کند 
که یک سند الکترونیک در حالت کلی زمانی، 
قابلیت استناد و در عین حال انکارناپذیری دارد 
که امضای الکترونیک داشته باشد. باقری اصل در 
توضیح امضای الکترونیک به این موضوع اشاره 

می کند که در فناوری های متمرکز، راهکار این است 
که مبتنی بر مجموعه ای از قواعد حقوقی، روی یک 
سند کدگذاری هایی انجام می شود. او ویژگی این 
کدگذاری غیرهمزمان )asynchron( را امضای 
کل محتوا و مفاد سندی می داند که دیگر قابلیت 
تغییر نخواهد داشت. در واقع امضای الکترونیکی یک  
هش کد یا نوعی کدگذاری محتوای سند است که به 
کل سند متصل می شود و هر تغییری در سند، باعث 

تغییر هش کد و ابطال آن سند می شود.
به عنوان مثال، اگر تغییری )نام دارو، اعداد نسخه 
مانند دوز یا تعداد( در نسخه ای که دارای امضای 
الکترونیک است ایجاد شود، درواقع آن نسخه که 
نوعی سند الکترونیک است تغییر می کند. به این 
ترتیب از آنجا که آن امضای الکترونیک براساس 
کدگذاری تمام اجزای سند مربوطه و منحصر به 
آن سند است، تمامیت آن مخدوش و امضا باطل 
می شود. این در حالی است که با یک بررسی ساده، 

باطل بودن امضا مشخص می شود.

تأیید اعتبار امضا
براساس قانون تجارت الکترونیک، امضای دیجیتال 
مطمئن، امضایی است که اعتبار آن از سوی یک 

»مرکز گواهی ریشه« تأیید شده باشد. یک فرد یا 
سازمان در مرکز گواهی ریشه، در واقع یک توکنِ 
امضا می گیرد و مبتنی بر آن کلید نرم افزاری یا 
سخت افزاری، اسناد خود را امضا می کند. گاهی 
مواقع هم یک سیستم اسناد را امضا می کند. 
عبدالکریم مباشر جنت، مدیر مرکز آمار و فناوری 
اطلاعات سازمان نظام پزشکی، این سازمان را مکلف 
به احراز هویت و اصالت پزشکان و همچنین امضای 
الکترونیک آنها در همه فرایندهای الکترونیک 

خدمات سلامت می داند.
او با اشاره به اینکه امضای الکترونیک تعاریف و 
مصادیق متفاوتی ازجمله امضای بیت مپ، گذرواژه، 
بیومتریک، قلم نوری و امضای دیجیتال دارد، مقصود 
قانونگذار را با توجه به ضوابط و دستورالعمل های 
ابلاغی طرح نسخه الکترونیک، استفاده از امضای 
دیجیتال مبتنی بر زیرساخت کلید عمومی کشور 

ذیل »مرکز میانی وزارت بهداشت« عنوان می کند.
مباشر جنت به بررسی راهکارهای مختلف برای 
طراحی و پیاده سازی  سامانه امضای دیجیتال اشاره 
می کند و می گوید: »این سامانه امکان دریافت 
گواهی امضای دیجیتال را به شکل برخط و در لحظه 
برای اعضای سازمان فراهم می کند و همه خدمات 

امضا در همه سامانه ها با استفاده از آن صورت 
می گیرد.« به گفته او، »این سامانه به طور متوسط 

امکان امضای یک میلیون نسخه را خواهد داشت«.

جزئیات فنی امضای دیجیتال
دبیر شورای اجرایی فناوری اطلاعات در تشریح 
جزئیات فنی فرایند امضای دیجیتال می گوید: 
»کلیدها مُهر زمانی دارند و اعتبار یک سند مبتنی 
بر اعتبار این کلیدهاست. به عنوان مثال، اعتبار یک 
سند را با یک توکن نرم افزاری یا سخت افزاری 2سال 
تعیین می کنیم. بنابراین، این سند در این 2 سال 
قابل استناد است و پس از این زمان، یا مُهر زمانی 
ابطال می شود یا امضا به خاطر فرایند اخذ امضا 
غیرمعتبر می شود.« باقری اصل با اشاره به اینکه 
امضای الکترونیک مبتنی بر 2زوج کلید)یک کلید 
عمومی و یک کلید اختصاصی( است، می گوید: 
»کلید عمومی منتشر می شود و کلید خصوصی نزد 

شخص امضاکننده محفوظ می ماند.«
او تأکید می کند که همراه بودن این 2 کلید و 
فرایندی که اعتبارسنجی آن در مرکز گواهی 
 CRL ریشه براساس تکنولوژی های مختلف ازجمله

بررسی می شود، به این امضا اعتبار می دهد.

امضای دیجیتال پزشکان پای نسخه الکترونیک 
با راه اندازی سامانه امضای دیجیتال پزشکان، نسخه های الکترونیکی قابلیت استناد قانونی پیدا می کنند و انکارناپذیر می شوند

عمادالدین قاسمی پناهفناوری
روزنامه نگار

 فناوری استارت آپ ها
 همراه زائران اربعین

وزارت ارتباطات با همراهی شرکت های دانش بنیان، 
سرویس های ارتباطی متنوعی را برای زائران اربعین درنظر 
گرفته است که این خدمات در ایران و عراق به زائران ارائه 

می شود.
به گزارش همشهری، عیسی  زارع پور، وزیر ارتباطات در 
مراسمی با عنوان »همگام با اربعین، همراه با فناوری« که در 
پژوهشگاه ارتباطات و فناوری اطلاعات برگزار شد اعلام کرد 
خدماتی که برای زائران اربعین حسینی)ع( فراهم می شود 
باید از اینترنت فراتر رود و پلتفرم ها باید سرویس های 
متنوع تری به زوار ارائه کنند. او در این مراسم گفت: اربعین 
رویداد بین المللی، فرهنگی، اجتماعی و خودجوش است . 
دولت همه امکانات خود را به کار گرفته است تا این سفر برای 

زائران تسهیل شود.

 زارع پور با اشاره به اینکه وزارت ارتباطات خدمات فناورانه را 
برای زائران درنظر گرفته است، گفت: آنچه وزارت ارتباطات 
برای تسهیل این سفر درنظر گرفته است، خدمات فناورانه 
برای اثربخشی بیشتر شبکه های ارتباطی است و به دنبال 
این هستیم که امسال کار متفاوتی انجام دهیم. اکنون 
ظرفیت های بسیار خوبی در حوزه فناوری اطلاعات وجود 
دارد که می توان با آن سفر را تسهیل کرد. پس از اربعین هم 
بررسی این خدمات ادامه می یابد تا با استفاده از آن خدمات 
بهتری در سال آینده به زائران ارائه شود. درنظر داریم خدمات 
وزارت ارتباطات برای سفر اربعین سال به سال کیفیت بالاتری 
پیدا کند. در این مراسم، تعدادی از پلتفرم ها محصولات 
خود را برای وزیر ارتباطات معرفی کردند. این محصولات 
خدماتی ازجمله خدمات مکان یابی جمعی، خدمات مربوط 
به موکب ها، رزرو ناوگان حمل ونقل و… را شامل می شد. وزیر 
ارتباطات و فناوری اطلاعات گفت: چه پیش از ورود به عراق 
و آغاز سفر و چه در طول مسیر نجف تا کربلا می توان خدمات 
ارتباطی متنوعی ارائه کرد. البته راه اندازی شبکه فیبر نوری 
نجف تا کربلا امسال به پایان نمی رسد. اطلاع رسانی در مورد 
سرویس های ارتباطی اربعین بسیار اهمیت دارد و به همه 
رسانه ها توصیه  می کنیم محتوای لازم در این زمینه را تهیه و 

اطلاعات لازم را در اختیار مردم قرار دهند.

لغو شدن ماموریت آرتمیس تا آبان
نشت جدی و غیرقابل کنترل سوخت هیدروژن باعث شد ناسا 
دوباره نتواند در روز شنبه پرتاب راکت SLS ماموریت آرتمیس  
یک را انجام دهد. پرتاب راکت ماموریت آرتمیس ۵ روز قبل هم 
به خاطر نقص فنی لغو شده بود. پرتاب این راکت که هم اکنون 
قرار است بدون سرنشین انجام شود مرحله مهمی از برنامه 
آمریکا برای بازگشت انسان به ماه است. گزارش سی بی اس نیوز، 
به این ترتیب، پرتاب آرتمیس یک با هفته ها تأخیر و احتمالا در 
ماه آبان انجام خواهد شد. این اتفاق اخیر برای نیروی کار مرکز 
فضایی کندی بسیار ناامید کننده بود، چراکه مهمانان و هزاران 
نفر از ساکنان منطقه و گردشگران را دعوت کرده بودند تا در 
کنار جاده ها و سواحل منطقه، پرتاب قدرتمندترین موشک 
ناسا و پرده برداری از برنامه ماه آرتمیس ناسا، را شاهد باشند. 
اما مدیران ناسا در مواجهه با یک نشت هیدروژن و بدون زمان 
کافی برای تعمیرات قبل از پایان دوره پرتاب فعلی ماه، چاره ای 
جز دستور تأخیر برای پرواز آزمایشی آرتمیس یک نداشتند. 
مهندسان در حال ارزیابی 2 گزینه برای رفع آخرین مشکل 
هستند که هر یک از این گزینه ها به معنای تأخیر چند هفته ای 

در زمان بعدی پرتاب موشک به حساب می آید.

اعام  مجله فوربس در گزارشی 
کرده که بیش از ۵۰درصد معامات 
بیت کوین غیرواقعی هستند. براساس 
این گزارش، مغایرتی بین داده های 
گزارش شده از سوی صرافی های 
رمزارزی و ارقام واقعی وجود دارد. در 
این بررسی مشخص شده که حجم 
معامات بیت کوین در گروهی از 
صرافی های کوچک حتی 9۵درصد 
کمتر از چیزی است که آنها ادعا 

می کنند.

 ۵۰ 
درصد

 پژوهشگران آمریکایی با دریافت 
یک حمایت مالی ۲۰ میلیون دلاری 
سعی دارند راهی را برای درمان 
ارائه دهند. گروهی از  آلزایمر 
پژوهشگران مرکز پیری سندرز براون، 
کمک هزینه ای به مبلغ ۲۰.۵میلیون 
دلار از مؤسسه ملی کهنسالی آمریکا 
دریافت کرده اند. این کمک هزینه 
به حمایت از حدود ۳۵پژوهشگر در 

6آزمایشگاه مختلف می پردازد.

 ۲۰ 
میلیون دلار

فضا

عدد خبر

دانش بنیان
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حدود 20روز دیگر زنگ آغاز سال تحصیلی جدید 
در مدارس و مراکز آموزشی کشور به صدا درمی آید 
و با توجه به افزایش چشمگیر تقاضای سفر در نیمه 
دوم سال، تقویت ناوگان حمل ونقل عمومی به یکی 
از اولویت های اصلی مدیران شهرداری تبدیل شده 
است. همان طور که علیرضا زاکانی، شهردار پایتخت 
وعده آن را داده بود، به زودی در حوزه حمل و نقل 
عمومی شهر تهران به ویژه در بخش اتوبوسرانی 

شاهد گشایش هایی خواهیم بود.
دولت و شهرداری در تعامل با یکدیگر گام هایی را 
در این زمینه برداشته اند و قرار است طی توافق های  
صورت گرفته با دولت،  تا آخر سال تعداد زیادی 
اتوبوس در قبال تهاتر نفت برای تهران اختصاص 
یابد. در گام نخست امروز قرار است طی مراسمی 
در مصلای بزرگ تهران، به مناسبت هفته دولت، 
تعدادی اتوبوس ازسوی دولت به شهرداری های 
کشور ازجمله شهرداری تهران با سهم 200دستگاه 
تحویل داده شود. پس از این نیز به مرور اتوبوس های 
جدید وارداتی یا تولید داخل، بازسازی شده و البته 
اتوبوس های برقی به چرخه خدمت رسانی وارد 
می شوند تا حال نزار اتوبوسرانی التیام یافته و تا 
حدود زیادی قبراق شود؛ بنابراین زنگ بیدارباش 
برای جان گرفتن اتوبوسرانی پیش از نواخته شدن 

زنگ تحصیلی به صدا درآمده است.

امروز؛ 500 دستگاه
در همان ابتدای فعالیت مدیریت جدید شهر تهران 
110 دستگاه اتوبوس جدید وارد ناوگان اتوبوسرانی 
شهر تهران شد؛ اگرچه تهران نیاز به 5000 اتوبوس 
دیگر دارد و مدیریت شهری فعلی که پایتخت را با  
2200 دستگاه اتوبوس تحویل گرفته، تلاش می کند 
تا در گام نخست، این تعداد به 5500 دستگاه برسد. 
طبق توافق های صورت گرفته قرار است بخشی از 
کمبود و نیازهای ناوگان اتوبوسرانی پایتخت توسط 
دولت تامین شود. اولین سهمیه ای که دولت سیزدهم 
به شهرداری تهران اختصاص داده است شامل 
900 دستگاه اتوبوس می شود که قرار است تا پایان 
سال جاری به تدریج وارد ناوگان حمل ونقل عمومی 

پایتخت شود. 

قرار بود بخشی از این اتوبوس ها قبل از بازگشایی 
مدارس از سوی دولت به شهرداری تحویل داده شود. 
در همین راستا مهدی جمالی نژاد، معاون عمران 
و توسعه امور شهری و روستایی وزیر کشور، از 
اجرای مرحله نخست واگذاری خودروهای 
حمل ونقل عمومی و ماشین آلات عمرانی و 
خدماتی به شهرداری ها و دهیاری ها در راستای 
اجرای تفاهم نامه های منعقد شده با شرکت های 
تولیدکننده داخلی، طی مراسمی -که صبح امروز 

برگزار می شود- خبر داد. 
او به عنوان رئیس سازمان شهرداری ها و دهیاری های 
کشور گفت: »از زمان آغاز به کار دولت سیزدهم و 
طی یک سال گذشته تاکنون، قرارداد تولید 9هزار و 

۸00 دستگاه خودروهای حمل و نقل عمومی شامل 
اتوبوس و ون با تولیدکنندگان داخلی امضا شده 
است و در مرحله نخست ۸20دستگاه اتوبوس و 
ون به شهرداری ها واگذار می شود. اقدامات صورت 
گرفته در زمینه انعقاد قرارداد، تولید ۴۸00دستگاه 
اتوبوس است که در این مرحله 500دستگاه آن 
واگذار می شود.« به گفته جمالی نژاد این اقدام طی 

10سال اخیر بی سابقه بوده است.

550 اتوبوس تعمیر شده در راه هستند
200دستگاه اتوبوسی که قرار است امروز تحویل 
ناوگان اتوبوسرانی شهر تهران شوند، پایان کار و تنها 
تدبیر صورت گرفته برای تقویت ناوگان اتوبوسرانی 

تهران در استقبال از نیمه دوم سال و آغاز سال 
تحصیلی جدید نیست. چند وقت پیش بود که 
سیدمجتبی شفیعی، معاون حمل ونقل و ترافیک 
شهردار تهران از اورهال تعدادی اتوبوس تا قبل 
از شروع سال تحصیلی جدید خبر داد و گفت: 
»اورهال 1۴00اتوبوس در تهران نیز کلید خورده 
و برنامه ریزی های جامعی در نظر گرفته شده که تا 
قبل از بازگشایی مدارس ناوگان حمل ونقل عمومی 

به ویژه اتوبوسرانی تقویت شود.«
در همین راستا بهرام  نکاحی، مدیرعامل شرکت 
واحد اتوبوسرانی تهران و حومه هم از اضافه شدن 
صدها اتوبوس اورهال شده به ناوگان  خبر داد و 
گفت: »قرار است از سوی دولت تعدادی اتوبوس  
تا قبل از بازگشایی مدارس به شهرداری تهران 
تحویل داده شود و بعد از آن تعداد بیشتری اتوبوس 
وارد ناوگان خواهد شد و امیدواریم تا پایان سال 
بتوانیم سهمیه اولیه ای که دولت به شهرداری 
تهران اختصاص داده، یعنی 900 دستگاه اتوبوس 
را وارد ناوگان اتوبوسرانی کنیم. همچنین تقویت 
خطوط اتوبوسرانی به ویژه خطوط بی آرتی، بهسازی 
و بازسازی 550 اتوبوس در دستور کار قرار دارد که 
از ابتدای مهرماه به کمک ناوگان حمل و نقل عمومی 

می آیند تا افزایش سفرهای روزانه را پاسخ دهند.«

بیدارباش اتوبوسرانی با زنگ تحصیلی
مرحله نخست واگذاری ناوگان حمل ونقل عمومی شهری توسط دولت به شهرداری ها امروز انجام می شود

مهدی اسماعیل پورگزارش
روزنامه نگار

 فعالیت 10مرکز واکسیناسیون
برای تزریق دوز چهارم

مدیرعامل شرکت شهر سالم شهرداری 
تهران از فعالیت 10مرکز سیار و ثابت 
در مناطق شهر تهران با هدف تزریق دوز 
یادآور و مرحله چهارم واکسن کرونا در 

شهر تهران با همکاری شهر سالم خبر داد.
امیر حاجی نورمحمدی به پایگاه خبری شهر گفت: »در مجموع 
از زمانی که شهرداری تهران به عنوان بازوی کمکی وزارت 
بهداشت کار انجام واکسیناسیون را در میان پرسنل شهرداری 
و شهروندان تهرانی از تاریخ 2۳مردادماه1۴00 شروع کرد تا 
به امروز ۸00هزار دوز واکسن به پرسنل و شهروندان تهرانی 
تزریق شده است.« او با اشاره به اینکه طبق اعلام وزارت 
بهداشت دوز چهارم واکسن کرونا یا دوز یادآور باید تزریق شود 
و یک الزام در کشور قلمداد شده است، ادامه داد: »با توجه به 
اینکه متولی تزریق واکسن در کشور وزارت بهداشت است اما 
ما در شهرداری تهران کارهای لازم برای تزریق دوز یادآور را 
به پرسنل شهرداری و شهروندان تهران در 10مرکز سیار و به 
نوعی ثابت در بخش های مختلف شهر تهران شروع کرده ایم.« 
مدیرعامل شرکت شهر سالم با بیان اینکه مراکز تزریق واکسن 
یادآور در واقع وسایل نقلیه ای است که مردم و پرسنل با مراجعه 
به آن یا مراجعه این خودروها به محل های مورد نظر اقدام به 
تزریق واکسن به متقاضیان می کنند، گفت: »در طول این مدت 

5هزار دوز واکسن مرحله چهارم تزریق شده است.«
 او توضیح داد: »هم اکنون واحدهای سیار تزریق واکسن 
در مراکز درمانی مناطق ۳، 5، ۶، 10 و ساختمان مرکزی 
شهرداری تهران حضور دارند. البته در سنوات گذشته نیز 
به این صورت بوده است که افراد غیر از پرسنل شهرداری 
تهران نیز می توانند با مراجعه به این مراکز از خدمات تزریق 
واکسن شهرداری تهران و شرکت شهر سالم استفاده کنند. در 
واقع اطلاع رسانی های لازم به شهروندان برای مراجعه به این 
مراکز صورت گرفته است.« به گفته مدیرعامل شرکت شهر 
سالم، آمارها نشان می دهد حدود ۴0درصد از 5هزار نفری 
که تاکنون از خدمات شرکت شهر سالم در تزریق واکسن 
استفاده کرده اند، جزو پرسنل شهرداری تهران نبوده اند.« 
او عنوان کرد: »تاکنون پایش سلامت حدود 12هزار نفر از 
پرسنل و کارگران شهرداری انجام شده است و در صورت نیاز 
به نظام ارجاع نیز معرفی شده اند تا اگر به خدمات درمانی 
پیشرفته تری نیاز داشته باشند، بدون پرداخت هزینه ای این 

خدمات را دریافت کنند.«
 حاجی نورمحمدی با اشاره به احیای دوباره سامانه1۸۴2 
اضافه کرد: »سامانه1۸۴2 به نوعی پاسخگوی نیازهایی 
است که می تواند موضوعات درمانی را به صورت غیرحضوری 
ساماندهی کند. به نوعی این سامانه در دوره جدید مدیریت 
شهری دوباره احیا شد و توانستیم با راه اندازی مجدد آن یک 

مرکز هماهنگی واقعی در حوزه درمانی ایجاد کنیم.« 

زهرا شمس احسان
رئیس کمیته اجتماعی شورا

بیش از 4سال است که در پهنه 
رودکی )حدفاصل خیابان های انقلاب، 
ولیعصر، نوفل لوشاتو و حافظ( طرح 
تهیه شده برای این پهنه که منجر به 
ایجاد محدودیت هایی در تراکم و نوع 
کاربری ها می شود در شورای شهر و 
تصویب  شهرسازی  شورای عالی 
نشده است. این موضوع مشکلاتی را 
در حوزه ساخت وساز ایجاد کرده است.

نرجس سلیمانی
عضو کمیسیون نظارت و حقوقی شورا

باتوجه به احداث بزرگراه شرقی - غربی 
شهید همدانی در ضلع جنوبی دریاچه 
خلیج فارس و ضلع شمالی پارک چیتگر 
و همچنین خشک شدن بی رویه فضای 
سبز در غرب تهران به طور مشخص 
پارک چیتگر به عنوان حوزه پایین دست 
دریاچه، گزارش پیوست زهکشی و 
آبخیزداری این مسیر جهت مطالعه و 
بررسی دقیق به اعضای شورا ارائه شود.

از شورا چه خبر

عدد خبر

خبر

کودک  و  مادر  بوستان  نخستین 
منطقه15 امروز افتتاح می شود. 
سيدمهدی صباغ، شهردار منطقه15 
گفت: »نخستین بوستان مادر و کودک 
در منطقه15 به مساحت 5هزار و 
1۰۰مترمربع به منظور آسایش و رفاه 
حال شهروندان و اهمیت نقش مادران 
در رشد و تعالی فرزندانشان در فضاهای 
شهری با هدف تهران شهر دوستدار 
کودک در محله مشیریه به ارزش 

۳۷میلیارد ریال احداث شد.« 

37
میلیارد ریال

شهردار منطقه۲ از بدرقه نخستین 
گروه خادمین الحسین)ع( شهرداری 
این منطقه برای اعزام به پایانه مرزی 
زرباطیه خبر داد. مهدی صالحی 
گفت: »براساس تجربیات گذشته، 
برنامه ریزی لازم برای خدمات رسانی 
صورت گرفته است. با برنامه پیش بینی 
شده، 14۰نیروی خدمات شهری در 
قالب ۲تیم در پایانه مرزی زرباطیه 
مستقر و به پاکسازی مسیر می پردازند 

که نخستین گروه اعزام شدند.« 

140
نیروی خدماتی

گام به گام تا اتوبوسرانی 7500دستگاهی
  تهران حداقل به 7500 اتوبوس فعال نیاز دارد.

  برای رسیدن به سهم 25 درصدی اتوبوسرانی در جابه جایی مسافر پایتخت، باید 10 تا 11 هزار اتوبوس داشته باشیم.
  در دولت و مدیریت شهری فعلی ماهانه 200 اتوبوس جدید به شهرهای مختلف از جمله تهران اختصاص داده می شود.

  تا پایان سال حداقل 500 اتوبوس باکیفیت تحویل شهرداری تهران خواهد شد.
 2300 اتوبوس قابل اورهال در شهر تهران وجود دارد که 1400 اتوبوس 

برای امسال هدف گذاری شده است.
 550 اتوبوس که طی سال های اخیر به دلیل 

نقص متوقف شده بودند، پیش از مهر وارد  
مدار خدمات رسانی می شوند.

۶۴۴ دستگاه ماشین آلات خدمات شهری
علاوه بر واگذاری اتوبوس ها و ون ها، قرار است تعدادی ماشین آلات خدمات شهری نیز به 
شهرداری ها از جمله شهرداری تهران واگذار شوند. در این رابطه هم جمالی نژاد می گوید: »در یک 
سال نخست فعالیت دولت سیزدهم، قرارداد ساخت بیش از یک هزار دستگاه انواع ماشین آلات 
عمرانی، خدماتی و تجهیزات موردنیاز شهرداری ها و دهیاری ها شامل ماشین آتش نشانی، نردبان 
آتش نشانی، لودر، مینی لودر، بکهولودر، ست هیدرولیک امداد و... امضا شده و در این مرحله 
۶۴۴ دستگاه واگذار می شود.« همچنین رئیس سازمان شهرداری ها و دهیاری های کشور به اعطای 
تسهیلات برای نوسازی ناوگان تاکسیرانی شهری به عنوان یکی از برنامه های سال 1۴01در خصوص 
نوسازی ناوگان حمل ونقل عمومی شهری اشاره کرد و گفت: »از ابتدای سال بیش از ۲500دستگاه 

تاکسی  در کشور نوسازی شده است.«

مکث
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حقایقي درباره خواب نیمروزی 
گاهی یک خواب کوتاه نیمروزی به بازیابی توان از دست رفته و 
سرحال شدن ما کمک می کند اما همیشه و برای همه افراد هم 

اینطور نیست. گاهی چرت زدن کار را سخت تر می کند.
به گزارش همشهری آنلاین، داده های مرکز تحقیقات »پیو« 
نشان می دهد که در یک روز معمولی، یک سوم بزرگسالان چرتی 
کوتاه دارند با این حال حقایق درباره چرت بین روز مبهم و گاهی 
گیج کننده است. متخصصان خواب نیز می گویند چرت زدن برای 
همه مناسب نیست. چرت نیمروزی می تواند به شما کمک کند 
تا بقیه روز خود را با انرژی ادامه دهید؛ دکتر کلی واترز، متخصص 
مغز و اعصاب و پژوهشگر طب خواب، می گوید: »چرت زدن وسط 
روز در حکم یک استراحت کوتاه است که برای شادابی جسمی و 

شناختی مفید است.«
دکتر کریستوفر وینتر، متخصص خواب و نویسنده، نیز معتقد 
است که چرت زدن، در راستای خواب کافی و منظم شبانه، 
مزیت هایی دارد؛ او می گوید: اگر بتوانید هر شب 7 تا 8 ساعت 
بخوابید عالی است. اما اگر نمی توانید، چرت زدن، راه خوبی 
برای برطرف کردن این کمبود است.خواب کوتاه وسط روز به 
شما کمک می کند کمتر احساس خواب آلودگی کنید، ظرفیت 
یادگیری خود را بهتر کنید و در به خاطر سپردن امور و کنترل 

احساسات نیز بهتر عمل کنید.

کمک به روند بهبودی با خواب نیمروزی
واترز می گوید چرت زدن هنگام بیماری نشانه آن است که سیستم 
ایمنی بدن شما کار خود را انجام می دهد. او توضیح می دهد: 
»وقتی بیمار هستید، سلول های ایمنی شما پیام رسان هایی 
شیمیایی آزاد می کنند تا روند بهبودی را تسریع کنند و این 
شما را خواب آلود می کند«. با این حال، همه چرت زدن ها مفید 
نیستند. چرت زدن در بزرگسالان با مشکلاتی ازجمله فشار خون 
بالا و سکته مرتبط است. یک مطالعه گسترده که در مجله معتبر 
هایپرتنشن منتشر شده نشان داده است که افرادی که معمولا در 
طول روز چرت می زنند، ۱۲ درصد بیشتر در معرض ابتلا به فشار 
خون بالا و ۲۴ درصد بیشتر در معرض سکته مغزی قرار گرفته اند؛ 
به خصوص در رابطه با افراد زیر ۶۰ سال.چرت های طولانی تر، مثلا 
یک ساعت یا بیشتر، با خطر بالای دیابت، بیماری قلبی و افسردگی 

نیز مرتبط است.
درست مانند خواب شبانه، بدن شما در چرت وسط روز هم مراحل 
مختلف خواب را طی می کند؛ وینتر می گوید: اگر ۳۰ دقیقه یا 
بیشتر بخوابید، بدن شما می تواند وارد فاز عمیق می شود و شما 
دچار اینرسی خواب )احساس خستگی شدید و خواب آلودگی 
پس از بیدار شدن از خواب( می شوید که احساس بدی به شما 
خواهد داد.دکتر واترز می گوید به همین دلیل است که خواب 
ایده آل وسط روز، تنها ۱۵ تا ۳۰ دقیقه است. کافی است فضایی 
آرام پیدا کنید، کفش های خود را دربیاورید و راحت باشید. اگر 
به خواب رفتید که نوش جانتان؛ اگر نه، حداقل زمان خوبی برای 

استراحت داشته اید.

مراقبت از دندان مصنوعی 
بیشتر سالمندان به دلیل از دست دادن دندان های 
خود ناچار به استفاده از دندان مصنوعی هستند. 
برای تمیز کردن دندان های مصنوعی می توان 
از یک مسواک عادی و خمیر دندان مخصوص 
دندان های مصنوعی یا محلول های مخصوص 
دندان های مصنوعی استفاده کرد چرا که بعضی از 
خمیردندان ها باعث خراشیدگی سطح دندان های 
مصنوعی می شوند. با وجود این بعد از تمیز کردن 
دندان ها، تمام سطح دهان را هم باید یک بار 
مسواک بزنید. دندان مصنوعی را هر روز تمیز 
کنید. تمیز کردن آنها به جلوگیری از ایجاد 
لکه ها و به سلامت دهان نیز کمک می کند.
زمانی که دندان های مصنوعی از دهان خارج 
می شوند و برای چند ساعت بیرون از دهان قرار 
می گیرند)زمان خواب و استراحت( باید دندان ها 
را داخل یک لیوان آب ولرم و یا محلول مخصوص 

دندان مصنوعی قرار دهید.

شمشاد جنگلی 
از شمشاد جنگلی در تمام پارک ها، باغ ها و فضاهای سبز 
استفاده می شود. این گیاه تزئینی پرکاربرد به دلیل ظاهر 
جذاب و برگ های مستحکم خود، انتخاب مناسبی برای 
فضای باز است. شکوفه های زردرنگ شمشاد جنگلی در 
تابستان زیبایی منحصر به فردی به آن می دهد؛ شکوفه هایی 
که در پاییز به میوه های کوچک تبدیل می شوند و البته 

سمی هستند.
اگر برای تزئین باغچه خود از این گیاه استفاده می کنید 
فراموش نکنید که آبیاری بیش از حد، آن را به نوعی قارچ 
مبتلا می کند که بلافاصله به تمام گیاه تسری پیدا می کند. 
با این حال در فصول بهار و تابستان که زمان رشد این گیاه 
است آن را مرتبا آبیاری کنید و اجازه ندهید خاک آن خیلی 
خشک شود اما در زمستان از حجم آب کم کنید، همین که 

سطح خاک مرطوب باشد کافی است. 
اگر برگ ها طراوت کافی را نداشتند، یعنی باید برنامه 
آبیاری را اصلاح کنید.اوایل تابستان نیز زمان مناسبی 
برای کوددهی شمشاد جنگلی است با استفاده از کود 
 طبیعی چند منظوره می توانید شاهد رشد باکیفیت

 این گیاه باشید.
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مراقب خودت باش
خود مراقبتی را براي این انجام دهید که می خواهید انسانی سالم تر، موفق تر و سرحال تر باشید 

خودمراقبتی، واژه ای نا آشنا اما مهم و حیاتی 
در زندگی است که کمتر فردی به آن اهمیت 
می دهد. زمانی که یک فرد برای مراقبت از بدن 
و یا ذهن خود اقدام می کند می تواند زندگی 
بهتری را برای خود متصور شود، در غیر این صورت چالش های 
ریز و درشت از هر سو به زندگی هجوم می آورند. خود مراقبتی 
با خود درمانی متفاوت است،  خود درمانی، تصمیمی خودسرانه و 
بدون اطلاعات کافی مانند استفاده نابجا از دارو برای درمان است 
اما خودمراقبتی نه مخصوص آدم های نازک نارنجی و ضعیف است 
و نه مسئله ای لوکس و تجملاتی بلکه تلاشی است که فرد برای 
رشد و بهتر شدن زندگی خودانجام می دهد. داشتن خواب کافی، 
استراحت به جا و مناسب، راه رفتن، رژیم غذایی مناسب، گذران 
وقت با دوستان، کتاب خواندن و منفی بافی نکردن برخی از انواع 
خود مراقبتی های ساده ای است که هزینه ای هم ندارد اما می تواند 
اوقات خوبی را برای فرد به دنبال داشته باشد، به فرد قدرت لازم 
برای ادامه زندگی را بدهد،  انرژی مورد نیاز به منظور تلاش برای 
رسیدن به اهداف را تامین کند و در نهایت اینکه رعایت نکردن 
خودمراقبتی دیر یا زود باعث می شود که عوارض جسمی و روحی 

به فرد هجوم آورده و زندگی ناخوشایندی را به او تحمیل کند.

گزارش

خودت را دریاب
هیچ فردی بهتر از شما نمی تواند مراقبتان باشد، در 
تمام دنیا، تنها خودتان هستید که می توانید بهترین 
یاور خودتان باشید. یکی از بهترین راه ها برای 
خودمراقبتی، مراقبت کردن از جسمتان است. وقتی 
جسمتان را مراقبت کنید ناخودآگاه به خود مراقبتی 
ذهنتان نیز کمک می کنید؛ چرا که ارتباط محکمی 
بین ذهن و جسم وجود دارد و اگر جسم تان سالم 
باشد بی تردید ذهن سالمی را نیز خواهید داشت. 
خوب خوابیدن، ورزش منظم، چکاپ های دوره ای 
پزشکی، مصرف داروها طبق دستورالعمل آنها و سر 
وقت، حضور به موقع در قرارهای کاری و دوستانه 
برخی از انواع خودمراقبتی جسمانی هستند که 
هزینه ای هم ندارند اما می توانند زمینه ساز حال و 

روز خوب برایتان باشند.
با وجود این، نباید فراموش کنید که خود مراقبتی را 
به این دلایل که می خواهید انسانی سالم تر، موفق تر 
و سرحال تر باشید و یا به موفقیت های بیشتری در 
زمینه های ورزشی یا تحصیل و... برسید،  انجام دهید 
نه اینکه مجبور به انجام آن باشید در این صورت 
تلاش شما نتیجه چندانی نخواهد داشت و بعد از 
مدت کوتاهی کم کم خودمراقبتی را کنار گذاشته 

و به زندگی قبل از این تصمیم بر می گردید.

مراقبه از ذهن 
هر چیزی که در ذهن شما می گذرد تأثیر مستقیمی 
روی زندگی تان دارد. اما باخود مراقبتی می توانید 
تلاش کنید تا به مرور ذهنتان نسبت به قبل 
هوشیارتر شود، خود مراقبتی ذهنی شامل انجام 
کارهایی است که به شما کمک می کند ازنظر 
روحی سالم بمانید و ذهن شما را هوشیار نگه 
می دارد. چیدن پازل، کتاب خواندن و یا  یادگیری 
حرفه یا هنری که به آن علاقه دارید، برخی از 
انواع خودمراقبتی های ذهنی هستند. تمرین 
مهربانی با خود، ارزش نهادن به ویژگی های شخصی 
مثبت خود و پذیرش خود به عنوان یک انسان 
به شما کمک می کند تا یک گفت وگوی درونی 
سالم تری با خودتان داشته باشید و به مرور از عزت 
نفس بیشتری برخوردار شوید. برای رسیدن به 
این منظور باید زمان کافی برای فعالیت هایی که 
ذهنتان را درگیر خودش می کند داشته باشید و 
از انجام کارهایی که ذهنتان را مشوش می کند، 
پرهیز کنید. برای مراقبت از ذهن لازم است که هر 
چند وقت یک بار از روزمرگی هایتان فاصله بگیرید، 

ه  ر با ر د
فقیت ها  مو
و شکست هایی که 
داشته اید تامل کنید، نقاط ضعف و قوت تان را 
دوباره بررسی کنید، برای آینده برنامه ریزی کنید 
و همه این موارد را در یک دفتر یادداشت که به این 
کار اختصاص داده اید بنویسید تا بتوانید یک جریان 

فکری منظم داشته باشید.
کتاب خواندن را هم در دستور کارتان قرار دهید، 
فکر کنید تلفن همراه هنوز اختراع نشده بود و اوقات 
فراغتی که دارید را باید با کتاب خواندن و یاد گرفتن 
مهارت جدید سپری کنید. مطمئن باشید کسب 
مهارت ها و تجربه های جدید نقش مهمی در ارتقای 
توانمندی های شما دارد و احساس ارزشمندتر بودن 

را به شما می دهد.

معاشرت کنید 
زندگی های پرمشغله امروزی باعث شده تا فرصت 
معاشرت و هم نشینی با دوستان و آشنایان کمتر از 
گذشته شود و وقت گذاشتن برای دوستان و رفقا 
کاری سخت به نظر برسد. درحالی که معاشرت، 
کلید خودمراقبتی است و ارتباط نزدیک با دوستان 

می تواند نقش مهمی در ایجاد حال خوب افراد ایفا 
کند. اجتماعی بودن و جامعه پذیری یکی از راه های 
خود مراقبتی است که از اهمیت زیادی برخوردار 
بوده و برای سلامتی نیز بسیار مهم است. تنها کافی 
است برای این کار یک زمانبندی مناسب را درنظر 
بگیرید و در زندگی خود حتما زمانی را برای ملاقات 
با دوستان و خانواده اختصاص دهید. اینکه به بهانه 
مشغله زیاد، گوشه عزلت را برای زندگی انتخاب 
کنید و مثل یک روبات از خانه به اداره و از اداره به 
خانه بروید و نهایت کاری که می کنید سلام و علیک 
با فروشنده های محلی باشد نمی تواند گرهی از 

زندگی تان باز کند.
پس بهتر است که زمانی را برای وقت گذرانی با 
دوستان و اعضای خانواده تان تعیین کنید و یا چند 
ساعت مشخص در هفته را به بازی با بچه هایتان 
اختصاص دهید. مطالعات روانشناسی نشان می دهد 
افرادی که روابط بهتری با اطرافیان خود دارند 
احساس خوشبختی بیشتری نسبت به سایرین 
دارند و شادتر هستند و البته این مسئله منوط به 
این است که اطرافیانتان نیز آدم هایی شاد باشند و 
بودن در کنار آنها حس مفید بودن و شاد بودن را به 

شما بدهد.

دین را فراموش نکنید
در کنار تمام خودمراقبتی های ذهنی و عاطفی و 
اجتماعی و جسمی یک خودمراقبتی دینی هم 
وجود دارد که شامل انجام کارهای مذهبی است، فرقی نمی کند 
پیرو کدام یک از ادیان ابراهیمی هستید مهم این است که برای 
پرورش روح خود، دین را در خودمراقبتی هایتان بگنجانید. 
خود مراقبتی مذهبی اهمیت زیادی در سبک زندگی سالم افراد 

دارد. این خودمراقبتی می تواند شامل 
شرکت در یک مراسم مذهی، 

دعا خواندن دسته جمعی 
و یا تنهایی و یا انجام 

مراقبه منظم باشد.

مکث
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لزوم اقدامات پیشگیرانه برای 
مدیریت حریق در جنگل ها

در پی هشداری که روز جمعه اخیر از سوی سازمان 
هواشناسی صادر شد و تأکید داشت آتش سوزی در منابع 
طبیعی رخ خواهد داد، حریق به جان جنگل های کلاردشت و 
فندقلو افتاده و در تالاب های انزلی و بخش عراقی هورالعظیم 

نیز شعله های آتش زبانه کشیده است.
اگرچه در برخی موارد درخواست برای اعزام بالگرد از سوی 
منابع طبیعی و سازمان محیط زیست درخواست شده اما 
تنوع و تکثر آتش ها همچنان در هفته های پایانی تابستان 

ادامه دارد.
در منطقه کلاردشت به دلیل صعب العبور بودن منطقه 
از مدیریت بحران استان درخواست ۲ بالگرد برای مهار 
آتش سوزی شد. البته آتش تا عصر یکشنبه ۲هکتار از 
این جنگل ها را سوزانده بود. وزش باد گرم به خصوص 
در جنگل های هیرکانی طی سال های اخیر موجب 
آتش سوزی های گسترده شده و باید راهی از سوی 

کارشناسان برای جلوگیری از این مهم اندیشیده شود.
اما فرمانده یگان حفاظت منابع طبیعی کشور با ارسال 
بخشنامه ای به ادارات کل منابع طبیعی استان ها بر انجام 
اقدامات پیشگیرانه و آمادگی لازم برای مدیریت و اطفای 
حریق در جنگل ها و مراتع تأکید کرد. به گزارش همشهری از 
مرکز اطلاع رسانی سازمان منابع طبیعی کشور، سرهنگ رضا 
اکبری تأکید کرده: جنگل ها و مراتع، بیشه زارها و پارک های 
ملی سرمایه ارزشمند کشور محسوب می شود و تخریب این 
منابع موجب نابودی اکوسیستم و پوشش گیاهی خواهد شد. 
در چنین شرایطی وظیفه ملت و دولت است تا در زمینه حفظ 
و حراست از منابع طبیعی تلاش کند و با اقدامات مناسب و 
برنامه ریزی دقیق از تخریب منابع طبیعی و حریق احتمالی 
در جنگل ها و مراتع جلوگیری به عمل آید. فرمانده یگان 
حفاظت منابع طبیعی کشورهمچنین از ادارات کل منابع 
طبیعی استان ها خواست تا با تشکیل تیم های ویژه، نقاط 
بحرانی حریق را شناسایی و با همکاری دستگاه های مرتبط 
استانی نسبت به پیشگیری و اطفای حریق اقدام کنند. 
وی با تأکید بر ایجاد بانک اطلاعات و تقویت سامانه هشدار 
همچنین بهره گیری از شبکه رادیویی بی سیم خواستار نصب 
برج های دیده بانی مجهز به دوربین های کشف حریق در 
نقاط مرتفع، بحرانی و حساس منابع طبیعی شد. فرمانده 
یگان حفاظت منابع طبیعی در ادامه استقرار مخازن ذخیره 
آب ثابت و متحرک، طراحی و ایجاد »آتش بر« در عرصه های 
منابع طبیعی و جنگل های دست کاشت به ویژه تاغزارها و 
بوته های مرتعی، تامین تجهیزات مورد نیاز اطفای حریق اعم 
از انفرادی و گروهی و هماهنگی با سازمان ها و دستگاه های 
مربوطه را بخشی دیگر از هماهنگی های منابع طبیعی در 

مواجهه با حریق های احتمالی در منابع طبیعی دانست.

آرزو‌اشرفی‌زاده
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22
میلیون‌

هکتار‌از‌عرصه‌های‌طبیعی‌شمال‌
کشور‌آمایش‌شده‌است‌و‌به‌گفته‌
عباسعلی‌نوبخت،‌رئیس‌سازمان‌
منابع‌طبیعی‌و‌آبخیزداری،‌در‌کنار‌
طرح‌های‌نظارتی‌و‌بازرسی‌های‌
قانونی،‌آمایش‌سرزمین‌تنها‌راه‌مؤثر‌
مقابله‌با‌جنگل‌خواری‌و‌زمین‌خواری‌
در‌عرصه‌های‌طبیعی‌مازندران،‌

گیلان‌و‌گلستان‌است.

3
میلیون‌

نقل قول خبر

عدد خبر

خبر روز

دریاچه ارومیه احیا نشود، باد لایه ای از نمک را بیشتر 
بر سکونتگاه های کرانه غربی حوزه آبریز دریاچه فرو 
خواهد نشاند و شهرها و روستاهای خالی از سکنه، 
تصویر خیالی از روزگار پررونق بازارهای تبریز، باغشهر 

اسکو، دامنه های سرسبز سهند و... ایجاد خواهد کرد.
متخصصان پیش بینی می کنند با خشک شدن دریاچه 
ارومیه در بهترین حالت، حدود ۶میلیون نفر از جمعیت 
ساکن در حاشیه این دریاچه مجبور به ترک منطقه 
خواهند شد. آنها هم که می مانند با بیماری های 
 قلبی، ریوی، چشم و انواع سرطان ها دست وپنچه نرم 

خواهند کرد.

این دریاچه مجبور به احیا شدن است
عیسی کلانتری، دبیر پیشین ستاد احیای دریاچه ارومیه 
که خود سال ها مسئولیت احیای این دریاچه را برعهده 
داشت، چندی پیش گفته بود »این دریاچه مجبور به 
احیا شدن است.  حاکمیت و دولت هم نمی تواند آن 
را خشک کند، حتی اگر کشاورزی از بین برود؛ چون 
۱۳میلیارد تن نمک در بستر آن خوابیده است؛ اگر 
این بستر نمکی بدون پوشش شود، چندین میلیون نفر 
ازجمله ساکنان شهر تبریز باید تخلیه شوند. مهاجرین 
ما در کل زمان جنگ به یک میلیون نفر نمی رسیدند که 

آن همه مشکل برای کشور آفرید. 
حالا می شود شهر تبریز را زیر غبار نمکی رها کرد؟ اگر 
دریاچه آب نداشته باشد، زمستان حداقل ۳ تا ۴درجه 
سردتر و تابستان ۳ تا ۴درجه گرم تر است. این 7-8 
درجه اختلاف دما تمام اکولوژی منطقه را بهم می ریزد. 
در غبار نمکی که سال۹۳ ایجاد شد، زنبور عسل در 
آذربایجان شرقی مسیر خود را گم کرد. جایی که زنبور 
عسل 8-7سال وجود نداشته باشد، کشاورزی منطقه 
ریشه کن می شود. چون مسائل اکولوژیک پیوسته به 

هم است.« 
فارغ از راه حل های منطقی و پایدار احیای دریاچه ارومیه 
باید گفت احیا نشدن دریاچه ارومیه، »امنیت زیستی« 
چندین میلیون ساکن اطراف آن را از بین می برد. 
آنچنان که ساکنان حاشیه دریاچه آرال امنیت زیستی 

خود را ۲دهه قبل از دست دادند.
براساس تحقیقی که در نشریه »پیشگیری از 
سرطان آسیا- اقیانوسیه« تحت عنوان »افزایش 

بروز سرطان های بدخیم در ۳منطقه محروم از نظر 
زیست محیطی« منتشر شده است، در ۳منطقه ای که 
با عناوین »منطقه فاجعه زیست محیطی«، »منطقه 
بحران زیست محیطی« و »منطقه شرایط بحرانی« 
شناخته می شود، میانگین سالانه میزان ابتلا به سرطان 
در جمعیت بزرگسال ۱.5برابر بیشتر از منطقه »کنترل« 
در این تحقیق است. در هر ۳منطقه »دریای آرال« و 
همچنین در منطقه »ژانارکینسکی«، سرطان های 
اصلی در جمعیت بزرگسال شامل مری، معده، نای، 
ریه، کبد صفرا و پستان بود. به طور خاص میزان افزایش 
سرطان ها در منطقه فاجعه اکولوژیکی 57.۲درصد، 
در منطقه بحران زیست محیطی ۶۱.۹درصد و در 
منطقه شرایط بحرانی ۱۶.۹درصد بیشتر از منطقه 
کنترل در این تحقیق بود. میانگین بلندمدت سالانه 
در سرطان های مغز و سیستم عصبی مرکزی، سرطان 
استخوان و غضروف مفصلی و سرطان تیروئید نیز به طور 

قابل توجهی از میانگین گروه کنترل فراتر بود.
در دهه۱۹۶0، اتحاد جماهیر شوروی پروژه بزرگ 
انحراف آب را در دشت های خشک قزاقستان، ازبکستان 
و ترکمنستان انجام داد. ۲رودخانه اصلی منطقه که 
از ذوب برف و بارش در کوه های دور تغذیه می شدند، 
برای تبدیل بیابان به مزارع پنبه و سایر محصولات 
منحرف شدند. قبل از این پروژه، رودخانه های 
»سیردریا«)سیحون( و »آمودریا«)جیحون( در 
پایین ترین قسمت حوضه آبریز دریاچه آرال که زمانی 

چهارمین دریاچه بزرگ جهان بود را می ساختند. اگرچه 
آب رود های سیحون و جیحون، کویر را شکوفا کرد، اما 
دریای آرال را ویران کرد. با خشک شدن دریاچه آرال، 
جوامع و شیلات که به آن  وابسته بودند از بین رفتند. آب 
شور به طور فزاینده ای با کود و آفت کش ها آلوده شد و 
توفان ریزگردها از بستر دریاچه در معرض آلودگی، آلوده 
به مواد شیمیایی کشاورزی به یک خطر برای سلامت 
عمومی تبدیل شد. این همان بلایی است که در سال های 
اخیر دامان حوضه آبریز دریاچه ارومیه را نیز گرفته است. 
توسعه کشاورزی غیرپایدار به قیمت از بین رفتن دریاچه 

ارومیه تمام  شده است.

مهاجران جمعی در راهند
 علیرضا شریعت، مسئول سابق دفتر نظارت و پایش 
ستاد احیای دریاچه ارومیه معتقد است »براساس 
گزارش های مطالعات صورت گرفته توسط دانشگاه های 
علوم پزشکی تبریز و ارومیه که در همان ابتدای شروع 
فعالیت ستاد صورت گرفت، ذرات موجود در ریزگردهای 
نمکی دریاچه ارومیه حاوی ترکیبات کلسیم، آهن، 

آلومینیوم و منیزیم هستند.« 
او که دبیر فدراسیون آب ایران نیز هست با اشاره به نتایج 
یک پیمایش به ایسنا توضیح داد: »نتایج پیمایش آماری 
که در ستاد احیای دریاچه ارومیه و با همکاری پلیس 
راه منطقه انجام گرفت، نشان داد پرآبی دریاچه ارومیه 
باعث کاهش زیاد تصادفات رانندگی در مسیر جاده 

حاشیه دریاچه ارومیه و حتی کاهش دعواهای خیابانی 
در شهر ارومیه شده است و این روند هنگام خشک شدن 
دریاچه ارومیه، به طور کامل برعکس شده است. این 
موضوع نشان می دهد که »آب« یک پدیده چندوجهی 
است که علاوه بر جنبه های اقتصادی، بهداشت و سلامت 
و... وجه بهداشت روانی هم دارد.«  به گفته او »توفان 
نمک علاوه بر تحت تأثیر قرار دادن استان های همجوار 
دریاچه ارومیه، تا هزاران کیلومتر دورتر یعنی تا شمال 
شرق ایران را هم تحت تأثیر قرار می دهد و گستره آن به 
استان های تهران، قم، خراسان شمالی، خراسان رضوی 
و سمنان هم می رسد و در بهترین حالت حدود ۶میلیون 
نفر از جمعیت ساکن در حاشیه این دریاچه را مجبور به 
ترک منطقه خواهد کرد.« روح الله متفکرآزاد، نماینده 
مردم آذرشهر، اسکو و تبریز نیز در صحن علنی مجلس 
اعلام کرده است: »اگر امروز تکان نخوریم، ستاد احیای 
دریاچه ارومیه که اکنون تبدیل به ستاد نجات شده، 
تبدیل به ستاد تدفین خواهد شد«. آن طور که این 
نماینده مجلس در صحن علنی تأکید کرده است: »با 
افزایش شوری)EC( خاک در وهله اول گیاهان حساس 
به شوری و نسبتا مقاوم و سپس همه گیاهان مقاوم به 
شوری از بین خواهند رفت و به مرور زمان کشاورزی 
نابود خواهد شد و پس از هر توفان نمکی باید 500سال 
منتظر اصلاح بمانیم. تأثیرخشکیدگی دریاچه بر اقتصاد 
و مهاجرت میلیون ها انسان فرهیخته به مرکز کشور هم 

تبعات بعدی این اتفاق خواهد بود.«

خطرهایی‌که‌از‌بسترخشک‌دریاچه‌ارومیه‌برمی‌خیزد
۱۳میلیارد تن نمک در بستر خشکیده دریاچه ارومیه با وقوع توفان نمک، تبریز و ارومیه را تخلیه و 5استان دیگر را آلوده به ریزگردهای نمکی زیانبار می کند
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سیده زهرا عباسیگزارش
خبرنگار 

 داستان نان
در شهرهای گردشگرپذیر

استان های گردشگرپذیر در روزهای آخر تابستان با افزایش 
جمعیت روبه رو می شوند، مثل همین روزهای شهریور که نفس های 
تابستان به شماره افتاده و قبل از بازگشایی مدارس، فرصت  غنیمتی 
برای سفر خانوادگی است. افزایش جمعیت در این شهرها، گاهی 
مشکلاتی را همزمان برای ساکنان شهرها و گردشگران رقم می زند، 
ازجمله کمبود نان و نانوایی. این موضوع را در شهرهای شمالی و 
سرعین به عنوان مقاصد گردشگری تابستان امسال بعد از 2سال 

کرونایی که میزبان گردشگران زیادی بود ه اند، بررسی کردیم.

سهمیه آرد فوق العاده برای نانوایی ها
کمبود نان در گیلان با افزایش مسافران تابستانی بیشتر به چشم 
می خورد. هر چند رئیس اتحادیه نانوایان گیلان این مسئله را به ایام 
نوروز، تعطیلات آخر هفته و تعطیلات مناسبتی هم تعمیم می دهد.

به گفته عادل محمدی، کمبود مغازه نانوایی در گیلان وجود ندارد 
و با تهیه سهمیه آرد مشکلی برای پخت نان در روزهای مسافرپذیر 
وجود نخواهد داشت. فرزاد اسدی، مدیرکل اداره کل غله و خدمات 
بازرگانی گیلان نیز درباره توزیع آرد فوق العاده به نانوایی های استان 
می گوید: در تعطیلات و فصل کشاورزی که با افزایش تقاضا مواجه 
می شویم ماهانه 2۵ تا ۳۰ هزار تن آرد سهمیه ای و فوق العاده به 

نانوایی ها اختصاص پیدا می کند تا کمبودی نداشته باشیم.
رئیس اتحادیه نانوایان گیلان یکی از راهکارها را معرفی تعدادی 
نانوایی با عنوان نانوایی »امین« در رشت عنوان می کند که سهمیه 

آرد فوق العاده از سوی جهادکشاورزی به آنها تعلق می گیرد.
محمدی با اشاره به فعالیت 8۰ باب نانوایی امین ادامه می دهد: 

نانوایی های امین تا ساعت 2۳باز هستند.
کارگروه آرد و نان براساس نیازسنجی در ایامی که آمار گردشگر در 
گیلان بیشتر می شود، مازاد سهمیه آرد را برای نانوایان امین تامین 

می کند تا گردشگران و ساکنان شهرها مشکلی نداشته باشند. 

اجاره بهای بالای ملک نانوایی
اردبیل امسال بعد از 2سال رکود سفر و همه گیری بیماری کرونا، 
میزبان گردشگران بسیاری بود و جمعیت ۵۰۰هزار نفری شهر به 

2برابر رسید.
کمبود نانوایی و نان اما در این شهر گردشگر پذیر با شهرهای شمالی 
 یک تفاوت دارد. تفاوتی که مدیرکل غله وخدمات بازرگانی دولتی 
استان اردبیل این طور به همشهری توضیح می دهد: مسافران برای 
رسیدن به سرعین از جاده ای با امکانات خرید و رستوران مثل 
جاده های شمالی نمی گذرند. این تفاوت باعث می شود تا بحث نان 

و نانوایی در این شهر به عنوان نیاز اولیه مسافران، پر رنگ تر شود.
استان اردبیل نیز علاوه بر سهمیه آرد استان ها در ۳ماه تابستان 
برای سرعین به عنوان شهر گردشگرپذیر، سهمیه آرد مازاد 
دریافت می کند. علی نوبخت، تأکید می کند سعی داریم برای 
گردشگران و بومیان سرعین مشکلی در تهیه نان نباشد. اما 
مسئله فقط به تامین سهمیه آرد برای سرعین ختم نمی شود و 
بحث کمبود ملک نانوایی هم مطرح است، سرعین یک مقصد 
گردشگری تابستانه است و پاییز و زمستان خلوتی را از لحاظ 
گردشگرپذیری می گذراند. روزهای سردی که با همان 2۵نانوایی 
فعال در سرعین، نان اهالی تامین می شود درحالی که تابستان ها 
اهالی هم برای تامین نان باید رنج ایستادن در صف طولانی را 
 تحمل کنند و گاهی دست خالی بازگردند.مدیرکل غله وخدمات
 بازرگانی دولتی اردبیل علت را در اجاره بهای بالای نانوایی ها می داند 
و می گوید: نانوایی هایی که ملک را سالانه اجاره می کنند، باید اجاره 
بهای بالایی بپردازند. زیرا فقط 6ماه اول سال با حضور گردشگران، 
مشتری دارند. کمبود نانوایی در سرعین معمولا با استقرار نانوایی 
سیار در 6ماهه اول تامین می شود. طوری که نوبخت می گوید عید 
قربان امسال به دلیل افزایش خیل گردشگران، بخشی از نان سرعین 
از اردبیل تامین شد. نانوایی های روستای ویلادره در یک کیلومتری 
سرعین نیز تامین نان را برعهده داشتند تا کمبودی برای مردم نباشد.

  
با اینکه توزیع سهمیه آرد در شهرها براساس جمعیت صورت 
می گیرد، اما با توجه به نیازسنجی در شهرهای گردشگرپذیر و اعلام 
نیاز به کارگروه های آرد و نان در استان ها سهمیه آرد فوق العاده در 
فصل تابستان به نانوایی این شهرها داده می شود تا گردشگران و 
ساکنان شهرها با کمبود نان روبه رو نباشند. این روند شاید بتواند 
مشکل کمبود نان را در شهرهای گردشگرپذیر شمالی که تقریبا 
در همه ایام سال مسافر و نانوایی به تعداد کافی برای جمعیت 
شناور در طول سال دارد، تا حدودی حل کند، اما برای شهرهای 
گردشگرپذیری که فقط در تابستان ها میزبان مسافران است، راه 

چاره نیست.

گزارش2

سال های آخر دهه۳۰، هم کارون آب داشت و هم 
زمین های کشاورزی، نان. اما پای نیشکر که به شوش و 
خوزستان باز شد، دستور از تهران رسید زن ها و مردهای 
روستای دیمچه به زور از سر خانه و زمین هایشان بیرون 

کشیده شوند تا غریبه ها جایشان نی بکارند.
رد دست شان روی زمین ها اما ماند تا جمع 
۵۰۰خانواری شان سال های بعد از انقلاب و در سال 
1۳62 با نام »کوله جاز« بازگردند؛ ۵۰۰خانواری که خانه  و 
زمین شان را به هیچ فروخته بودند با فروش زمین هایشان 
شغلی هم نداشتند و همین، آنها را ناچار کرد در کشت و 
صنعت نیشکر مشغول به کار و در کنار شهرک روستایی 

ساکن شوند.

کوله جاز سابق، شرافت جدید
عشایر یکجانشین و بدون زمین و دام بختیاری هم به این 
جمعیت اضافه شدند تا کوله جاز 2۷سال بعد )سال 8۹( 
با نام »شرافت« شهر شود که حالا با روستاهای اطرافش 
تا ۴۰هزار نفر جمعیت دارد و بیش از ۹۰درصد آنها را 
کارگران نیشکر، روزمزد و فصلی تشکیل می دهند. شرافت 
با جمعیت کارگری و با همه محرومیت هایش از نگاه 
اهالی، میراث دار سیاست های غلط برای افزایش درآمد 
است که بی توجه به مفهوم توسعه پایدار اجرا شدند. این 
شهر حالا با گذشت  6دهه و 2نسل شاهد فعالیت مردان 
روستا به عنوان کارگر فصلی و نی برُ در شرکت نیشکر و 
زنان به عنوان کارگر روزمزد در زمین های کشاورزی است.
یک فعال اجتماعی با تاکید بر غالب بودن شغل کارگری 
در شهر شرافت، تاکید می کند در جامعه  کشاورزی اغلب 
جامعه به بازوی کار نیاز دارد و زنان سعی می کنند در 
قامت مردها و شانه به شانه ی آنها در شرایط کاملا سخت 
در زمین های کشاورزی کار کنند. به گفته قاسم آل کثیر،  
زنان شهر شرافت در قالب دسته جات با عنوان های مختلف 
مثلا دسته  مامان مریم و ... توسط یک سرگروه مدیریت 
می شوند و سرگروه کار را از کارفرما می گیرد و گروه 
کارگری را برای کار روی زمین کشاورزی آماده می کند. 

دسته جات زنانه کارگری
اما این دسته جات زنانه برای کار در زمین های کشاورزی 
با مشکل بزرگی روبه رو هستند؛ هوای خوزستان نیمی 

از سال گرم است که در فصل تابستان و زمان برداشت 
محصولات کشاورزی، طاقت فرسا می شود. آل کثیر 
توضیح می دهد که دسته جات کارگری زنان به علت 
گرمای شدید هوا از ساعت ۵ بامداد به سمت زمین های 
کشاورزی حرکت و کار را از ساعت۵:۳۰ شروع می کنند. 
کارگران به جز یک استراحت و صبحانه  کوتاه در ساعت 8 
صبح، کار را تا ساعت 11 ادامه می دهند و با گرم تر شدن 

هوا به شهر شرافت بازمی گردند.
این فعال اجتماعی با این توضیحات به تصادف 
مینی بوس کارگران زمین های کشاورزی در جاده 
شوشتر اشاره می کند؛ حادثه ای که ۷روز پیش در 
مسیر رفتن دسته جات کشاورزی به سمت زمین های 
کشاورزی، به دلیل خواب آلودگی راننده اتفاق افتاد، 
در این حادثه 1۰نفر از 16 کشته شده زن بودند، اما 
همه  آن ها تحت پوشش بیمه  کشاورزی یا هر نوع بیمه  
کارگری نبودند چون هزینه  بالای بیمه و حق الزحمه 
پایین زنان باعث می شود اراده ای برای بیمه کردن 
نباشد.  به گفته او، متاسفانه هنوز سازوکار دقیقی 
هم برای رسیدگی به وضعیت بیمه  کارگری این زنان 
اتخاذ نشده و هر چند وقت یک بار شاهد چنین حوادث 
ناگواری در شهرستان هایی که محوریت آنها کشاورزی 

است  هستیم.
بنابر آنچه شهردار شرافت در گفت وگو با رسانه ها اعلام 
کرده است در نیمه اول امسال 2۵کشته بر اثر حوادث 
رانندگی در این جاده گزارش شده که بخش زیادی از 

قربانیان از قشر کارگر بوده اند.

بیکاری در استان صنعتی
خوزستان هنوز اتحادیه کارگری برای زنان ندارد و به 
گفته قربان درویشی، دبیر خانه کارگر به تازگی درباره 
راه اندازی این اتحادیه طرح موضوع شده است. مدیرکل 

تعاون، کار و رفاه اجتماعی خوزستان هم به عنوان 
متولی امور مربوط به کار و کارگری درباره کارگری زنان 
پاسخگوی تماس همشهری نبود . جهاد کشاورزی هم 
با بیان اینکه دسته جات زنان در زمین های کشاورزی 
شرکت های خصوصی کار می کنند پاسخ می دهد که 
موضوع رخ داده برای زنان کارگر شهر شرافت ارتباطی 
با این اداره پیدا نمی کند. با این همه نماینده خوزستان 
در مجلس شورای اسلامی معتقد است حادثه شوشتر 
و معضل کارگری زنان در زمین های کشاورزی بدون 
قرارداد و بیمه و در شرایط سخت، تبعاتی از یک آسیب 
بزرگتر یعنی معضل بیکاری در خوزستان صنعتی است. 
سید کریم حسینی با بیان اینکه خوزستان از نظر بیکاری 
رتبه دوم بعد از سیستان وبلوچستان را در کشور دارد و 
این موضوع بارها از سوی نمایندگان و فعالان اجتماعی و 
سیاسی گوشزد شده است.  بیکاری در خوزستان از نگاه 
این نماینده با وجود بیش از ۴میلیون و ۷۰۰ هزار نفر 
جمعیت و داشتن صنایع بزرگی چون نفت، پتروشیمی، 
فولاد،  بندر و معادن آثار مخرب زیادی در حوزه های 
مختلف به ویژه در حوزه اجتماعی دارد: مطمئن باشید 
بخشی از بانوانی که مشغول به کارهایی مثل کارگری 
فصلی و روزمزد سر زمین های کشاورزی یا دست فروشی 
شده اند، در خانه خود مردان و پسران بیکاری دارند 
که اگر برایشان فرصت اشتغال پیدا می شد، با چنین 
شرایط سختی تن به کار نمی دادند.  حسینی توضیح 
می دهد: بانوانی که از شهر شرافت و روستاهای اطراف 
در زمین های کشاورزی دزفول، شوشتر و شوش کار 
می کنند، وقت مناسبی سر کار نمی روند، در گرمای 
شدید و زیر آفتاب مشغول به فعالیت هستند و حقوق 
اولیه کارگر چون قرارداد یا بیمه هم ندارند که ابعاد این 
شیوه کار از جمله تصادفی با 16کشته که اغلب شان 
سرپرست خانوار بودند تبعات روانی و اجتماعی زیادی 

برای شوشتر، خوزستان و همچنین در ابعاد ملی دارد. 

یک عزم ملی
آنچه سید کریم حسینی درباره قربانیان شوشتر می گوید 
یعنی سرپرست خانوار بودن زنان کارگر نکته ای است 
که در آمار و ارقام خوزستان همیشه مورد توجه بوده 
است. این استان با آمار بیش از ۳۳هزار زن سرپرست 
خانوار همیشه در رتبه های اول رده بندی کشور قرار 

گرفته است.
نماینده خوزستان در مجلس شورای اسلامی می گوید: 
هم آمار جمع آوری شده کامل و هم خوداظهاری ها دقیق 
نیست و از این رو نمی توان به عدد ۳۳هزار نفر در زمینه 
زنان سرپرست خانوار تاکید کرد و به اعتقاد من این آمار 

بسیار بالاتر است. 
حسینی تاکید می کند با توجه به آمار بالای زنان 
سرپرست خانوار و بیکاری خوزستان که زنان را ناچار 
می کند تن به کارهای با شرایط غیراستاندارد بدهد، 
کمیسیون اجتماعی مجلس شورای اسلامی پیش از این 

برای بررسی موضوع به استان دعوت شده است.
با وجود حضور کمیسیون اجتماعی مجلس شورای 
اسلامی در خوزستان و همچنین تذکرهای نمایندگان 
یا فعالان سیاسی و اجتماعی اما هنوز آمار بیکاری چه در 

بخش مردان و چه در بخش زنان بالاست.
حسینی معتقد است رفع این معضل نیاز به عزم ملی 
دارد، زیرا اگر قرار بود مشکل بیکاری در استان حل شود،  
تاکنون شده بود و حالا استان نیاز به اقدامات جدی برای 

ایجاد اشتغال استاندارد و واقعی دارد. 
مدیرکل امور بانوان و خانواده استانداری خوزستان اما 
معتقد است وضعیت اشتغال در همه استان ها به همین 
شکل است و درباره اشتغال زنان سرپرست خانوار این 
استان هم دولت های قبل باید پاسخگو باشند که چرا 
اقدامات لازم را انجام نداده اند.  مریم مراد اسکندری، آمار 
و ارقام دقیقی از وضعیت زنان در استان نمی دهد،  اما به 
همشهری می گوید: بررسی های ما نشان داد اغلب بانوان 
در شهر شرافت و مناطق اطراف آن در خانواده ای فقیر 
زندگی می کنند و به دلیل بیکاری، فوت یا از کارافتادگی و 
همچنین درآمد اندک همسر کمک خرج خانواده  هستند 
که باید برایشان فکری کنیم.  او البته پاسخی به اینکه چرا 
پیش از این درباره کارگران شرافت کاری نشده است 
نمی دهد، اما می گوید که در سال جاری برنامه هایی برای 
اشتغال بانوان به ویژه زنان سرپرست خانوار و بدسرپرست 

در دستور کار است. 

کارگران » شرافت« 
اغلب اهالی شهر شرافت خانواده های فقیری هستند که زنان شان، دوشادوش مردان در زمین های کشاورزی کارگری می کنند

به بهانه هفتمین روز حادثه مرگبار تصادف رانندگی در شوشتر

راحله عبدالحسینی؛ روزنامه نگار

 راه اندازی کارخانه فولاد
در سیستان وبلوچستان 

استاندار سیستان و بلوچستان گفت: نخستین 
کارخانه تولید میلگرد فولادی به ظرفیت ۳۰هزار تن 
 در این استان در شهرک صنعتی کامبوزیاي زاهدان

 راه اندازی شد.
به گزارش ایرنا، حسین مدرس خیابانی اظهار کرد: بسیاری 
از استان های پیشرو دارای صنعت فولاد هستند و روز 
گذشته)یکشنبه( این افتخار نصیب سیستان و بلوچستان 

شد تا به این صنعت دست پیدا کند.
به گفته وی، با همکاری تمام دستگاه های اجرایی کارخانه 
فولاد با ظرفیت توسعه 6۰هزار تن و تولید ۳۰هزار تن میلگرد 

در فاز اول راه اندازی شد.
استاندار سیستان و بلوچستان خاطرنشان کرد: کارخانه 
فولاد موجب اشتغال 6۰نفر از جوانان استان شده و در حال 
اجرای طرح های توسعه برای افزایش ظرفیت تولید پروفیل 

و لوله است.
کارخانه تولیدکننده انواع میلگرد فولادی با سرمایه گذاری 
6۰میلیارد تومانی بخش خصوصی در شهرک صنعتی زاهدان 

افتتاح شد.

عدد خبر

خبر

مدیرکل امور اقتصاد و دارایی مازندران 
گفت: طی 4ماه سال جاری 1784میلیارد 
تومان درآمد عمومی در استان وصول 
شد که سهم 1.۳4درصدی در کشور 

داشته است.
به گزارش مهر، سیداسماعیل هاشمی 
با عنوان اینکه جایگاه مازندران در کشور 
رتبه1۵ است، افزود: این رتبه با تنزل 
روبه روست زیرا رتبه استان سال قبل 

14 بوده است.

1784
میلیارد 

مازندران

مدیرکل اقتصاد و امور دارایی قزوین 
گفت: در قانون بودجه14۰۰ تا هفتم 
شهریور14۰1 در قزوین 1۳۲۵طرح 
مورد تأیید کمیته های استانی قرار 
گرفت. به گزارش ایسنا، امیر 
خلیلی خواه اظهار کرد: از این تعداد 
8۶۰طرح در مرحله پرداخت قرار دارند 
و تسهیلات 4۰۲طرح نیز پرداخت 

شده است.

4۰۲
طرح 

قزوین

ن‌وبلوچستان
سیستا

اصفهانعکس خبر

 حمام تاریخی احمدآباد
در آستانه نابودی

حمام تاریخی احمدآباد در محله قدیمی جوی آباد»گیوآباد« 
اصفهان واقع شده است. 

احداث باغ ویلا در جبهه غربی حمام، جاده خاکی در مجاورت 
شرقی و شخم زنی زمین زراعی در جبهه جنوبی از دلایل اصلی 

برای تخریب تدریجی این اثر تاریخی است. 
حمام تاریخی احمدآباد تا بیش از ۵۰سال گذشته مورد 

استفاده قرار می گرفته است. منبع: ایسنا

تفاوت کارگری زنان در خوزستان
گرچه معضل کار و البته کارگری زنان به اعتقاد کارشناسان در همه استان های صنعتی و کشاورزی 
شبیه به هم است و در ملموس ترین نمونه زنان در مازندران، گیلان و گلستان هم پابه پای مردان در 
شرایط سخت روی زمین های کشاورزی کار می کنند، اما کشاورزی در خوزستان روی دیگری دارد.  
کمبود آب، آماده نبودن زمین ها و محدودیت های کشت همه چیز را در این استان جنوبی و گرمسیر 
متفاوت کرده است تا کشاورزی علاوه بر خسارت های بسیار درآمد چندانی هم نداشته باشد.  در این 
شرایط جامعه کشاورزی با درآمد اندک نیاز به کارگر ارزان قیمت دارد تا حتی اندکی از هزینه های 
تولید خود بکاهد و زنان سرپرست خانوار و زنانی که ناچارند کمک خرج خانواده باشند بهترین گزینه 
محسوب می شوند. در شهرهای دیگر کشاورزی هم ممکن است چنین اتفاقی رخ دهد، زیرا در غیر این 
صورت شبیه تاکستان قزوین اگر کارگر ارزان قیمت پیدا نشود برداشت محصول سودی نخواهد داشت 

و کشاورزان ترجیح می دهند دستاورد یک سال خود را رها کرده خوراک دام کنند.
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مهلت 6ماهه رئیس جمهوری  بازار 
سهام سرمایه واگذاری  برای 

شرکت های خودرو سازی  2 
هفته دیگر به پایان می رسد. برهمین اساس روز 
گذشته رئیس سازمان خصوصی از 
تعیین تکلیف مدل های واگذاری شرکت های 
خودرو سازی  خبر داد، اما اطلاعات موجود نشان 
می دهد خصوصی سازی  در این صنعت با 
2چالش در مورد نحوه واگذاری و آزاد نبودن 

سهام دولت مواجه است.
به گزارش همشهری، شرکت های خودروسازی 
هر روز در حال تولید زیان هستند. آنطور که 
آمار ها نشان می دهد جمع کل زیان انباشته 
شرکت های خودرو سازی  از مرز 125هزار 
میلیارد تومان فراتر رفته است. محاسبات نشان 
می دهد شرکت ایران خودرو در سال گذشته 
روزانه 40میلیارد تومان زیان تولید کرده است 
و این روند همچنان ادامه دارد. به طوری که 
فقط در طول 3ماهه سال جاری 2هزار میلیارد 
تومان دیگر به جمع کل زیان این شرکت 
شرکت اضافه شده است برآورد می شود با 
روند فعلی، جمع کل زیان انباشته شرکت های 
خودرو سازی  تا پایان سال از مرز 150هزار 
میلیارد تومان هم فراتر رود که می توان گفت 
بالاترین میزان زیان برای یک صنعت در 
تاریخ اقتصاد ایران است. در چنین شرایطی 
کارشناسان معتقدند راه حل جلوگیری و توقف 
این زیان، اصلاح ساختار مالکیت سهام این 
دو شرکت خودرو سازی  است. این موضوعی 
است که دولت نیز به آن پی برده؛ به همین 
دلیل سید ابراهیم رئیسی، رئیس جمهور 

در جریان بازدیدی که اسفند ماه پارسال از 
شرکت های خودرو سازی  داشت با صدور یک 
فرمان 8ماده ای از وزیر صنعت خواست تا ظرف 
6ماه مقدمات واگذاری سهام این شرکت های 
خودرو سازی  به بخش خصوصی را فراهم 
کند. با وجود اینکه مهلت تعیین شده از سوی 
رئیس جمهور تا 2هفته دیگر به پایان می رسد 
تازه ترین اطلاعات نشان می دهد که واگذاری 
سهام شرکت های خودرو سازی  با 2چالش 

مواجه است.

نحوه واگذاری
یکی از چالش های موجود بر سر واگذاری سهام 
شرکت های خودروسازی نحوه واگذاری سهام 
این دو شرکت است. ترکیب مالکیت سهام 
شرکت های ایران خودرو و سایپا نشان می دهد 
دولت به طور مستقیم 17درصد سهام شرکت 
سایپا و 5درصد از سهام شرکت ایران خودرو 
را در اختیار دارد، اما بررسی دقیق تر ترکیب 
مالکیت سهام این دو شرکت نشان می دهد 
که میزان سهام دولت به صورت غیرمستقیم 
در شرکت سایپا 41درصد و در ایران خودرو در 
حدود 20درصد است. این به دلیل آن است که 
شرکت های خودرو سازی  از طریق شرکت های 
زیر مجموعه شان، مالک بخشی از سهام خود 
هستند و این موضوع یک نظام تودرتو در 
مالکیت سهام این شرکت ها به وجود آورده است. 
در چنین شرایطی سازمان خصوصی سازی  که 
متولی واگذاری سهام شرکت های خودرو سازی  
است اعتقاد دارد باید سهام دولت به طورکامل 
واگذار شود؛ یعنی اینکه سهام مستقیم و 

غیرمستقیم دولت هر دو به فروش برسد، اما 
اطلاعات موجود نشان می دهد با وجود سند 
مشترکی که در جریان برگزاری یک کارگروه 
مشترک بین وزارت اقتصاد و صنعت به دست 
آمده، روش واگذاری هنوز به تأیید نهایی 
نرسیده و قرار است مراجع بالا تر در این باره 
تصمیم گیری کنند. آن طورکه دیروز حسین 
قربان زاده، رئیس سازمان خصوصی سازی  در 
این باره توضیح داد: بعد از حدود یک ماه در 
6 جلسه کارشناسی، کارگروه مشترک وزارت 
اقتصاد و صنعت، استراتژی مدل واگذاری سهام 
خود خودروساز را با اشتراک حداکثری تهیه و 
خدمت 2 وزیر محترم تقدیم کرد تا پس از تأیید 

در ستاد اقتصادی دولت طرح شود.
سخنان رئیس سازمان خصوصی سازی  به 
 معنای این است که فعلا مدل ها و روش های 
واگذاری تدوین شده و تصمیم گیری نهایی در 
این باره به عهده ستاد اقتصادی دولت گذاشته 
شده است و این یعنی اینکه مشخص نیست آیا 
همه سهام دولت در شرکت های خودرو سازی  
واگذاری خواهد شد یا دولت فقط آن بخش از 
سهامی را که به طور مستقیم در اختیار دارد، 
عرضه خواهد کرد؟ همه اینها در حالی است 
که مصوبه قبلی هیأت واگذاری عمدتا ناظر 
بر واگذاری آن میزان از سهام دولت در این 
شرکت هاست که دولت به طور مستقیم آن را 

در اختیار دارد.
کارشناسان بر این باورند برای اینکه واگذاری 
سهام شرکت های خودرو سازی  مؤثر و واقعی 
باشد باید به غیر از سهام مستقیم دولت آن 
بخش از سهام شرکت های خودرو سازی  که از 

طریق شرکت های فرعی در اختیار شرکت های 
مادر یا اصلی است و از آن با نام سهام تودلی یاد 
می شود نیز واگذار شود تا خریدار جدید بتواند 
کنترل و مدیریت شرکت را برعهده بگیرد و 
راهبری کند. رئیس سازمان خصوصی سازی  
پیش از این با ارسال نامه ای به وزیر صنعت 
گفته بود: می توان سهام باقیمانده دولت و 
سهام تودلی شرکت های خودرو سازی  را با هم 
به صورت بلوک واحد عرضه کرد تا ارزندگی 

سهام این شرکت ها حفظ شود.

آزادسازی سهام
دومین چالشی که در شرایط فعلی بر سر 
راه واگذاری سهام شرکت های خودرو سازی  
وجود دارد این است که سهام دولت به طور 
کامل به دلیل بدهی های سنگین شرکت های 
خودرو سازی  در وثیقه بانک هاست و این 
میزان سهام تا زمانی که بدهی شرکت های 
خودرو سازی  تسویه نشود امکان آزاد سازی  
ندارد. در چنین شرایطی به نظر می رسد حل 
این مشکل منجر به افزایش بار مالی دولت 
می شود و مشخص نیست آیا دولت توان 

آزاد سازی  این میزان سهام را دارد یا خیر؟
 دیروز رئیس سازمان خصوصی سازی  در همین 
رابطه گفت: سهام دولت به طور کامل در وثیقه 
است که باید وزارت صنعت برای آزادسازی 
سهام تلاش کند. او قبلا هم تأکید کرده بود: 
بزرگ ترین مانع در واگذاری سهام دولت در 
سایپا و ایران خودرو وثیقه بودن این سهام 
است و برای آزادسازی این وثیقه بارها نامه 

زده شده است.

3 هفته بعد از اینکه تولیدکنندگان رب گوجه 
فرنگی برای درج قیمت 45هزار تومان روی بازار

قوطی های 800گرمی مجوز گرفتند، روز گذشته با 
اعلام رسمی سندیکای صنایع کنسرو ایران این تغییر قیمت 
رسانه ای شد. روز گذشته دبیر سندیکای صنایع کنسرو از تعیین 
قیمت جدید رب گوجه فرنگی بعد از 4 ماه خبر داد و اعلام کرد: 
تولیدکنندگان باید قیمت  جدید 45هزار تومان برای هر قوطی 
800گرمی را در سامانه جامع تجارت با تعیین برند درج کنند تا با 
تأیید سازمان حمایت، قیمت ها در سامانه 124 اعلام شود. به گفته 
سیدمحمد میررضوی، درحالی که درخواست سندیکا برای قیمت 
رب گوجه 54 هزار تومان بود قرار شد تولیدکنندگان با دولت 
همکاری کنند و از این رو با قیمت 45 هزار تومانی موافقت کردند. 
اعلام این خبر در شرایطی است که قیمت رب در فروشگاه ها 
مدت هاست از 38و 40هزار تومان به 45هزار تومان تغییر کرده و 
هم اکنون بیشتر برندها با قیمت جدید توزیع می شوند. نایب رئیس 
هیأت مدیره سندیکای صنایع کنسرو در گفت وگو با همشهری در 
این خصوص گفت: از 22مردادماه تولیدکنندگان رب گوجه فرنگی 
توانستند قیمت 45هزار تومان را در سامانه جامع تجارت به ثبت 
برسانند و این تغییر قیمت جنبه قانونی پیدا کرد، اما تا پیش ازآن نیز 
با برخی از تولیدکنندگان با کسب موافقت ضمنی و تلویحی وزارت 
جهادکشاورزی قیمت 54هزار تومان را روی کالاهایشان درج 
می کردند که این قیمت درآن زمان جنبه رسمی و قانونی نداشت. 
مسعود بختیاری، با اشاره به زمان بر بودن طرح درخواست 
تولیدکنندگان برای تغییر قیمت تا دریافت مجوز از ستاد تنظیم بازار، 
افزود: توان تولید بعضی از اعضای سندیکا با توجه به افزایش 
هزینه های تولید کاهش یافته بود و موافقت تلویحی وزارت 
جهادکشاورزی با قیمت 45هزار تومان به این دلیل بود که تولید 
تداوم داشته باشد و تامین و تعادل بازار با مشکل مواجه نشود چرا که 
کارشناسان سازمان حمایت و جهادکشاورزی برای قیمت 45هزار 

تومان به توافق رسیده بودند و این تغییر قیمت حتمی بود. عضو 
هیأت مدیره سندیکای صنایع کنسرو درباره قیمت جدید رب گفت: 
45هزار تومان، قیمتی نیست که سود تولیدکننده را تضمین کند اما 
با توجه به شرایط بازار و هزینه های تولید، این قیمت امکان تداوم 
تولید را فراهم کرده و از این رو رضایت نسبی تولیدکنندگان نیز 
فراهم شده است. قیمت گذاری رب گوجه فرنگی و کنسرو تن ماهی، 
2 محصول تعزیراتی صنایع کنسرو، از ابتدای امسال حاشیه های 
زیادی ایجاد کرد. اردیبهشت ماه سندیکای صنایع کنسرو 
درخواست های خود برای افزایش قیمت رب گوجه فرنگی و کنسرو 
تن ماهی را به سازمان حمایت و وزارت جهادکشاورزی اعلام و 
مستندات هزینه تولید را ارائه کردند اما دولت زیر بار افزایش قیمت 
نرفت و این کشمکش میان بخش خصوصی و دولت باعث شد توزیع 
کالاهایی که تا ماه ها قبل به عنوان محصولات تحمیلی به 
فروشندگان ارائه می شد، با مشکل مواجه شود. در 4 ماه گذشته 
گرچه بازار با کمبود و بحرانی در زمینه این محصولات مواجه نشد اما 
برندهای شناخته شده و قابل اعتماد مصرف کنندگان را در کمتر 
فروشگاهی می شد پیدا کرد. از مردادماه با تعیین تکلیف رب گوجه 

فرنگی، نام های آشنا دوباره به قفسه سوپرمارکت ها برگشتند، اما تن  
ماهی همچنان بلاتکلیف است.

مشکلات کنسرو ادامه دارد
عضو هیأت مدیره سندیکای صنایع کنسرو با اشاره به تداوم مشکلات 
تعیین قیمت تن ماهی گفت: روند فرسایشی تعیین قیمت رب 
هم اکنون برای قیمت گذاری کنسرو تن ماهی در جریان است و 
تولیدکنندگان این کالا همچنان بلاتکلیفند. بختیاری افزود: سندیکا 
بعد از جلسات مختلف با نمایندگان وزارت جهادکشاورزی و سازمان 
حمایت به توافقاتی رسیده اما نگرانیم که فرایند پیچیده و بغرنج 
طرح موضوع در ستاد تنظیم بازار و اخذ موافقت و مجوز این ستاد 
مانند آنچه برای رب اتفاق افتاد ماه ها به طول انجامد و سردرگمی 
تولیدکنندگان طولانی شود. بختیاری قیمت پیشنهادی سندیکای 
صنایع کنسرو ساده برای کنسرو  ماهی تن را با توجه به آنالیز هزینه 
تولید، 46هزار تومان اعلام کرد و افزود: این قیمت برآوردی سندیکا 
با توجه به هزینه های تولید است اما همانطور که درباره رب اتفاق 
افتاد، تولیدکنندگان بر سر قیمتی پایین تر با دولت توافق می کنند. 
قیمت کنونی کنسرو ماهی ساده در فروشگاه ها 35هزار تومان است. 
انواع طعم دار تن ماهی البته با قیمت های بالاتر تا حدود 50هزار 
تومان نیز نرخ گذاری شده اند اما 35هزار تومان سقف قیمتی است 
که از سوی ستاد تنظیم بازار انواع ساده این کالا تعیین شده است. 
به گفته دبیر سندیکای صنایع کنسرو هم اکنون قیمت ماده اولیه 
کنسرو ماهی، یعنی ماهی آن به کیلویی 55 هزار تومان رسیده و 
امکان ادامه تولید با قیمت 35هزار تومان برای شرکت ها وجود ندارد. 
میانه مردادماه سندیکای کنسرو ایران از تعطیلی خط تولید رب 
و تن ماهی در برخی از شرکت ها به دلیل بلاتکلیفی و ابلاغ نشدن 
قیمت های جدید در سال جاری خبر داده بود. سندیکا درخواست 
کرده برای جلوگیری از زیان تولیدکنندگان حداقل به طور موقت به 

41 هزار و 500 تومان برسد. 

چالش های واگذاری سهام خودروسازان
مهلت رئیس جمهور برای واگذاری سهام شرکت های خودرو سازی  2 هفته دیگر به پایان می رسد

تعیین تکلیف رب؛ بلاتکلیفی کنسرو ماهی
بعد از ماه ها کشمکش میان تولیدکنندگان و دولت برای افزایش قیمت رب، ستاد تنظیم بازار با یک سوم قیمت پیشنهادی سندیکای کنسرو موافقت کرد

داوود منظور
رئیس کل سازمان امور مالیاتی

مبارزه با فرار مالیاتی از برنامه های 
اصلی سازمان است. در راستای تحقق 
این برنامه، طبیعتا نظام مالیاتی باید 
به سمتی برود که عمده درآمدهای 
مالیاتی از محل شناسایی فرارهای 
مالیاتی و شناسایی مؤدیان جدید 
تأمین  شده و فشار بر مؤدیان منضبط 
که به تکالیف خود عمل کرده و حساب 
و کتاب شفاف دارند، به حداقل برسد. 

آرش کردی
مدیرعامل توانیر

سال گذشته برق صنایع قطع شد که به 
افزایش قیمت فولاد و سیمان انجامید 
اما امسال به دلیل مدیریت مصرف، قطع 
برق رخ نداد. امسال در بخش فولادی 
۱۷درصد و سیمانی ها ۱۳درصد رشد 
مصرف برق داشتیم. متوسط مصرف برق 
صنایع بزرگ ما در تابستان سال جاری 

مثبت ۱۴.۵درصد رشد داشت. 

چهره ها

تالار شیشه ای

فروش حقوقی

فروش حقیقی

۳۴۵

۵2۷

۱8۵2

۱6۷0

خرید  حقوقی

خرید  حقیقی

ارقام به میلیارد تومان

1.427.600

1.427.500

1.427.400

1.427.300

1.427.200

1.427.100

1.427.000

1.426.900

روند شاخص  كل بورس تهران در روز گذشته
ارقام به هزار واحد

شاخص کل بورس تهران در مبادلات دیروز ۳2واحد 
نزول کرد و به یک میلیون و ۴26هزارو 908واحد رسید 
اما شاخص کل هم وزن با 9۵2واحد رشد به ۴08هزار و 

92۵واحد رسید.

در مبادلات دیروز بازار سرمایه، قیمت سهام 
298شرکت رشد و 28۳شرکت کاهش یافت. 

قیمت سهام 29شرکت هم تغییر نکرد.

ارقام به درصد
تراز صعود و نزول در بازار سهام

ترکیب دیروز معاملات بازار سهام

در مبادلات دیروز بازار سهام، سهامداران حقیقی هزارو 
6۷0میلیارد تومان سهام خریدند اما در مقابل حجم 

فروش سهامداران حقیقی به هزارو 8۵2میلیارد تومان 
رسید. این به معنای آن است که سهامداران حقیقی دیروز 

۱82میلیارد تومان نقدینگی از بازار سهام خارج کردند.

ارزش بازار سهام

ارزش کل سهام شرکت های حاضر در بورس و فرابورس 
درمبادلات دیروز هزارمیلیارد تومان نزول کرد و به 6۴26 
هزار میلیارد تومان رسید. این به معنای آن است که 
ارزش دلاری کل بازار سهام ایران با توجه به اینکه هردلار 
آمریکا دیروز در بازار آزاد در محدوده ۳0هزار و ۳00تومان 
دادوستد شد، هم اکنون معادل 2۱2میلیارد و 80میلیون 

دلار است.

6520

6500

6480

6460

6440

6420

6100

6380

7 شهریور 8 شهریور 9 شهریور 12 شهریور 13 شهریور

ارقام به هزارمیلیاردتومان

ارزش معاملات بازار سرمایه

در مبادلات دیروز 20هزارو ۳۳۴میلیارد تومان اوراق 
بهادار در بازار سرمایه دادوستد شد که از این میزان 
2هزار و ۱9۷میلیارد تومان به معاملات خرد سهام 
و بقیه به اوراق بدهی و معاملات عمده اختصاص 
یافت. این ارقام نشان می دهدکه ارزش کل معاملات 
خرد در دادوستد های دیروز ۵۴0میلیارد تومان معادل 

۱9.۷درصد نزول کرده است.

ارقام به درصد  کل معاملات  معاملات خرد

صعود
نزول

بدون تغییر

 کاهش قیمت میوه
 در روزهای پایانی فصل

 با نزدیک شدن به روزهای پایانی فصل قیمت میوه های 
تابستان هم کاهش یافته و در میادین میوه  و تره بار شهرداری 
تقریبا تمامی میوه های فصل با قیمت زیر 30هزار تومان 
در حال عرضه است. در میان میوه های غیروارداتی عرضه 
شده در میادین هم اکنون تنها زغال اخته، گلابی شاه میوه و 

توت فرنگی قیمتی بالای 30هزار تومان دارند.

سیب 
گلاب

28.000

شلیل و 
شبرنگ
26.000

گلابی

37.000

آلو زرد

27.000

انگور
بی دانه

24.000
هلو 

انجیری

22.000

قیمت در میادین

کیلوگرم/ تومان

22.000

انجیر 
سیاه

هلو

23.000

قیمت جدید حلوا شکری
حلوا شکری در6 ماه ابتدای امسال به طور میانگین 
50درصد افزایش قیمت داشته است. به گزارش 
همشهری، از فروردین امسال برندهای مختلف 
تولیدکننده حلوا ارده و حلوا شکری محصولاتشان را 
بین 40 تا 60درصد گران کرده اند که بیشترین تغییر 
قیمت مربوط به انواع پسته ای بوده است. قیمت هر 
کیلو حلواشکری بسته به نوع افزودنی ها هم اکنون 

بین 160 تا 200هزار تومان متغیر است.

میادین

خبر

سوپرمارکت

قیمت ها به تومان
حلوا ارده پسته ای  

500گرمی
80.000شیررضا

حلواشکری ممتاز  
700گرمی

90.000بیسفود

حلواکنجدی   
400گرمی

82.000عقاب

حلوا شکری پسته ای  
400گرمی

58.000برسام

حلوا شکری پسته ای
 500گرمی

85.000شیررضا

حلوا ارده پسته ای 
 400گرمی

50.000موسوی

حلوا شکری پسته ای  
400گرمی

92.000عقاب

حلوا ارده اردکان  
500گرمی

97.000ترنگ

25000

20000

15000

10000

5000

0

  ویژگی چک های جدید
چک هاي صیادي باید توسط صادرکننده یا انتقال دهنده در 
سامانه صیاد ثبت شود. دریافت کننده باید اطلاعات مربوط 
به خود و چک را در سامانه صیاد تأیید  کند در غیراین صورت 
چک قابل وصول نیست. جلوگیري از جعل، دستکاري چک، 
سرقت، کلاهبرداري، مفقودي و صدور اجرائیه بدون نیاز به 

حکم دادگاه از امتیازات ویژه چک هاي صیادي است.
براساس قانون جدید چک، چک هاي صیادي باید در سامانه 
صیاد ثبت شود. این چک هاي بنفش رنگ  یک شکل، 

جایگزین چک هاي معمولي قدیمي شده است.
از مهم ترین مزایا و محاسن این چک ها این است که دارنده 
مي تواند در صورت برگشت زدن و اخذ گواهي عدم امکان 
پرداخت، بلافاصله اجرائیه علیه صادرکننده بگیرد و مبلغ 
آن را از کلیه حساب هاي صادرکننده در تمام بانک هاي 
کشور دریافت و اموالش را توقیف یا خودش را جلب کند؛ 
زیرا در قانون جدید لازم نیست حکم قطعي درباره چک 

صادر شده باشد.
اگر دارنده حساب جاري، چک بلامحل صادر کند، دیگر 
نمي تواند برگ چک بعدي را صادر و در سامانه ثبت کند. 
او حتي دیگر نمي تواند در شبکه بانکي افتتاح حساب کند و 
رفع سوء اثر از چک برگشتي منوط به پرداخت وجه آن ظرف 

مدت 10 روز است.
به یاد داشته باشید وقتي چک صیادي را دریافت مي کنید، از 

ثبت شدنش در سامانه مطمئن شوید.
چک صیادي را نمي توان در وجه حامل صادر و پشت نویسي 
کرد؛ اما مي توان در سامانه با ثبت اطلاعات فردي؛ آن را به 

دیگران انتقال داد.
با ثبت اطلاعات چک هاي صیادي در سامانه، مي توان از 
ارتکاب جرائم احتمالي از جمله پولشویي، کلاهبرداري، 

سرقت، خیانت در امانت، جعل یا مفقودي جلوگیري  کرد.
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طلسم

هوادار
هوادار که هنوز به پرسپولیس نباخته، 

به دنبال امتیاز گرفتن از قرمزهاست. هواداران 
هم که یک  هفته در میان غیب می شوند و 

امروز دوباره سکوهایشان خالی است
هفته پنجم از رقابت های لیگ برتر ایران امروز 
آغاز می شود. از 8بازی این هفته، 7بازی همین 
امشب به سرانجام خواهد رسید و فقط بازی 
استقلال که این هفته باید به مصاف پیکان برود، 
فردا برگزار خواهد شد. در میان 7بازی امروز، 
طبعا بیشتر حواس ها به بازی پرسپولیس و 
هوادار است اما دربی اصفهان و بازی فولاد با مس 
رفسنجان هم بازی های خیلی مهم و حساسی 

هستند.

  شیخ آمد، هواداران رفتند
پرسپولیس که لیگ را با 2مساوی بدون گل 
شروع کرده بود، از هفته سوم بالاخره راه باریکی 
برای گلزنی و پیروز شدن پیدا کرد و بلافاصله 
با 2برد خودش را به صدر جدول رساند. در 
لیگ امسال رقابت ها آنقدر نزدیک است که 
احتمالا تا پایان فصل هم با همین میانگینی که 
پرسپولیس و فولاد امتیاز گرفته اند - یعنی با 
2امتیاز از هر بازی - می توان چشم به صدرنشینی 
و قهرمانی داشت. تیم یحیی که مشخصه بارزش 
در این هفته ها گل نخوردن بوده، هفته گذشته 
با تفاضل گل بهتر نسبت به فولاد صدرنشین 
شد و امروز باید به مصاف هوادار برود. هوادار 
در نخستین فصل حضورش در لیگ برتر به 
2مساوی مقابل پرسپولیس رسید و سرخپوشان 
همچنان در حسرت نخستین برد مقابل این تیم 
هستند. هوادار هفته گذشته در تبریز، دروازه اش 
را مقابل تراکتور بسته نگه داشت و این هفته 
مقابل پرسپولیس هم قطعا همین هدف را دارد. 
پرسپولیسی ها هفته گذشته در ورزشگاه آزادی و 
پیش چشم هزاران تماشاگر بازی کردند که حضور 
زنان هوادار این مسابقه را جالب تر از همیشه کرده 
بود. اما از بخت بد آنها، بازی با هوادار باید بدون 
تماشاگر انجام شود. این هفته شیخ دیاباته هم 
به اردوی سرخپوشان اضافه شده و درصورت 
صلاحدید سرمربی می تواند دقایقی در ترکیب 

صدرنشین قرار بگیرد.

  جنگ فلزات سرسخت در اهواز
فولاد هم مثل پرسپولیس، لیگ را با 2مساوی 
آغاز کرد و بعد از آن با 2پیروزی متوالی 8امتیازی 
شد. جالب اینکه هر 2برد فولاد با گلزنی در دقایق 
تلف شده بازی به دست آمده است. جواد نکونام بعد 
از بردن تراکتور و سپاهان، قطعا امروز با روحیه ای 
بالا به مصاف مس رفسنجان خواهد رفت. مس در 
4بازی گذشته حداقل در 2بازی شایسته پیروزی 
بوده اما به 4مساوی متوالی رسیده و تشنه کسب 
پیروزی است. تقابل لوسیانو پریرا با تیم سابقش 
یکی از نکات جذاب این مسابقه خواهد بود. جالب 
اینکه همزمان با انتقال پریرا از فولاد به مس، 
مجید علیاری هم مسیر معکوس او را پیموده و از 
رفسنجان به اهواز رفته است. بازی فولاد و مس، 
روی کاغذ از آن مسابقه  هایی است که به سختی 

می توان توقع ردوبدل شدن گل را در آنها داشت.

  نیازمندِ پیروزی
ژوزه مورایس بعد از تحمل نخستین باختش در 
لیگ برتر ایران، امشب در دربی اصفهان به مصاف 
مهدی تارتار می رود که هیچ یک از 4حریف قبلی 
نتوانسته اند او را ببرند. ذوب آهن با 4مساوی از 
4بازی به سپاهان رسیده و زردپوشان به هیچ 
نتیجه ای جز شکست دادن او فکر نمی کنند. 
یکی از مشکلات بزرگ سپاهان، گل نزدن مغانلو 
در خط حمله این تیم است که فعلا هافبک ها و 
مدافعان، جور او را کشیده اند. در خط دفاعی هم، 
دریافت 4گل در 4بازی طبیعتا سرمربی پرتغالی 
را راضی نکرده و او خوب می داند که برای قهرمانی 
در لیگ ایران به صلابت و سختگیری بیشتری در 
خط دفاعی و دروازه نیاز دارد. جالب اینکه سپاهان 
با دروازه بانی رشید مظاهری به 2پیروزی رسیده 
بود اما از زمان آمدن پیام نیازمند فقط یک امتیاز 

از 2بازی گرفته است.

  جنگ نفتکش ها لب شط
در سایر بازی های امشب، نساجی در قائمشهر 
میزبان مس کرمان شگفتی ساز است و آلومینیوم 
هم در اراک از تراکتور پذیرایی می کند. تراکتور 
نسبت به فصل گذشته کاملا تغییر چهره داده و 
اگرچه خارجی های این تیم بازیکنان باکیفیتی 
نشان داده اند، اما هنوز هماهنگی لازم در بین آنها 
دیده نمی شود. ریکاردو آلوز با 3پاس گل در 3بازی 
اول تراکتور، خودش را به عنوان بهترین پاسور 
فصل جدید معرفی کرد. تراکتور و نساجی هنوز 
رنگ پیروزی را ندیده  اند و امروز در زمین خودشان 
برای کسب نخستین برد تلاش می کنند. گل گهر 
هم از ساعت20:30 میزبان ملوان است و بعد از 
3مساوی متوالی تمام توانش را برای بازگشت به 
مسیر پیروزی انجام خواهد داد. گل گهر در 2هفته 
اخیر با گل های دقایق پایانی از شکست فرار کرده 
اما امشب مقابل ملوان قعرنشین به هیچ نتیجه ای 
جز پیروزی فکر نمی کند. گل گهر در فصل جدید 
هنوز نباخته و ملوان هم هنوز به پیروزی نرسیده 
است؛ این دو خط تیره احتمالا در پایان بازی 
امشب نیز در مقابل نام این دو تیم باقی خواهد 
ماند. آخرین بازی امشب را هم نفت آبادان و نفت 

مسجدسلیمان برگزار می کنند.

  دوشنبه     14 شهریور  1401     8 صفر  1444       سال سی ام          شماره  8584

بردیف،‌قربانی‌می‌شود؟
تراکتور قعرنشین، گرفتار اختلافات داخلی 

است. سرمربی از بازیکنانش  شکایت دارد و 
بازیکنان از اخلاق های تند او ناراضی اند
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4 هفته بعد از شروع لیگ، هنوز خیلی از 
فورواردهای سرشناس گل نزده اند؛ از 

گادوین منشا گرفته تا سجاد شهباززاده

شنبه‌اعدادطلسم‌مهاجمان
در شنبه کاملا فوتبالی و سنگین این هفته 

آمار و رکوردهای جدیدی 
ثبت شد

1818

‌روز‌مانده‌تا‌
جام‌جهانی

پخش زنده

برنامه بازی

لیگ برتر ایران - هفته 5

استقلال

پیکان
19:00

سه شنبه 15 شهریور 1401

لیگ برتر ایران - هفته 5

نساجی

مس کرمان
19:00

گل گهر

ملوان
20:30

هوادار

پرسپولیس
19:00

آلومینیوم

تراکتور
19:00

ذوب آهن

سپاهان
20:00

ناراضی
يحيي گل محمدي حتي وقتي صدرنشين جدول 

باشد عادتش را عوض نمي كند؛ او هميشه از 
همه چيز گلايه دارد

هميشه

پرسپولیس‌نوین
خریدهای جدید به کلی تصویر تیم را 

عوض کرده؛ از آخرین فینال آسیا فقط 
2نفر فیکس هستند

پیش بازی

برزیل

ایران
23:30

مسابقات قهرمانی جهان - والیبال
سه شنبه 15 شهریور 1401

ی|
سای

 پار
یام

س| پ
  عک

   

صنعت نفت

نفت م.س
21:00

فولاد

مس رفسنجان
21:00
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لااقل‌یک‌نفر‌دیگر‌را‌می‌گفتی

خدا‌قوت‌سعید‌جان!

بله؛‌آنجا‌لالیگا‌است

محمد مایلی کهن باز هم با همان 
صراحت لهجه خاص خودش وارد 
گود شده و چند تیتر اساسی به 
رسانه ها داده؛ از آن جمله است 
اینكه»بدن علی پروین از لوکادیا 
آماده تر است.« صد البته حاجی آدم 
خوبی است و ما هم او را دوست داریم. به علاوه مایلی کهن 
به عنوان پیشكسوت پرسپولیس حق اظهارنظر دارد و کلا هم 
در مورد بدن ناآماده لوکادیا حرف بدی نزده، اما اینكه از علی 
پروین برای اثبات حرفش مثال آورده عالی است. خب شما 
که می خواستی از خجالت خرید جدید پرسپولیس در بیایی، 
حداقل می گفتی بدن ناصر محمدخانی یا فرشاد پیوس از 
لوکادیا آماده تر است. علی پروین آخر؟ تكلیف سلطان که الان 
مشخص است، اما بدن او حتی در سال های پایانی فوتبالش 
هم آماده تر از لوکادیا یا هیچ یک از دیگر بازیكنان امروزی نبود!

یكی از بازیكنانی که تا آخرین 
روزهای نقل وانتقالات حرف و 
حدیث های زیادی در موردش 
وجود داشت سعید عزت اللهی بود. 
مدام گفته می شد او در راه پیوستن 
به یكی از تیم های لیگ برتری است. 
گویا جدی ترین مشتری سعید هم تراکتور تبریز بود؛ باشگاهی 
که درنهایت موفق به جذب این بازیكن نشد و مدیرانش گفتند: 
»عزت اللهی علاقه داشت در اروپا به کار خودش ادامه بدهد.« 
حالا این اروپا کجاست؟ عزت اللهی در دسته اول فوتبال 
دانمارک در تیم وایله بلدکوب به کارش ادامه می دهد؛ تیمی 
که فصل گذشته با تحمل کلی شكست پرگل به لیگ پایین تر 
سقوط کرد. تازه سعیدجان در بازی شنبه شب این تیم هم روی 
نیمكت ذخیره ها حضور داشت. اینجاست که هادی عامل باید 

بگوید خدا قوت پهلوان!

فرهاد مجیدی کارش را در لیگ امارات 
با شكست شروع کرده است. الاتحاد 
کلبا تیم مجیدی برابر »البطائح« 
تازه صعود کرده با 2 گل شكست 
خورد و طبیعتا این نتیجه قابل قبول 
نیست. با این حال فضای سنگینی که در 
امارات علیه مجیدی درست شده، کاملا دور از تصور بوده است. 
اصلا انگار فرهاد با بهترین تیم جهان، مهم ترین مسابقه دنیا را 
باخته و صددرصد هم مقصر بوده است. چپ و راست علیه او 
توییت می زنند و مصاحبه می کنند که: »مجیدی باید بداند لیگ 
امارات شبیه لیگ ایران نیست.« بله آقا؛ شما لالیگا و بوندس لیگا 
هستید، اصلا لیگ برتر انگلستان هستید و فوتبال تان در بالاترین 
سطح قرار دارد.نمی دانیم چرا اغلب اوقات تیم های تان جلوی 
رقبای ایرانی شكست های پرگل می خورند. یک تیم داغون به 

مجیدی داده اید، انتظار معجزه دارید؟

در تیم منتخب هفته چهارم لیگ برتر، 
بازیكنان گل گهر سیرجان بیشترین سهم 
را داشتند؛ اگرچه سهم این تیم هم بیشتر 
از 2بازیكن نبود. گل گهر هفته گذشته با 
مس کرمان به تساوی 2-2 رسید اما بعد از این مساوی محمد خدابنده لو 
و مرتضی تبریزی از این تیم به جمع بازیكنان منتخب هفته رسیدند. 
9بازیكن دیگر هم از 9تیم مختلف بودند. خدابنده لو که پاس گل اول 
را برای سیرجانی ها داد، نمره7.78 را از متریكا گرفت و مرتضی تبریزی 
زننده آن گل نیز به نمره7.89 رسید. تبریزی فاصله چندانی با عنوان 
برترین بازیكن هفته نداشت اما عارف رستمی )مس کرمان( فقط 2درصد 

بیشتر از او امتیاز گرفت و با نمره7.91 بهترین بازیكن هفته چهارم شد.

پرسپولیس که در 3هفته اول فقط یک 
نماینده در تیم های منتخب هفته داشت 
)میلاد سرلک در هفته سوم( این هفته هم 
یک بازیكن دیگرش برای تیم منتخب هفته 
انتخاب شد. در هفته چهارم هم مثل هفته سوم، این گلزن پرسپولیس 
بود که به تیم منتخب رسید. یورگن لوکادیا با نمره7.56 بهترین بازیكن 
پرسپولیس بود و در خط حمله تیم منتخب در کنار تبریزی قرار گرفت. 
سامان نریمان جهان از نفت مسجدسلیمان و محسن آذرباد از مس 
رفسنجان 2 بازیكن دیگری بودند که در خط میانی تیم منتخب هفته 
چهارم قرار گرفتند. نفت و مس هر دو در هفته چهارم مقابل حریفان خود 

به تساوی رسیده بودند.

4بازیكن خط دفاعی و دروازه بان تیم 
منتخب هفته از 5باشگاه مختلف انتخاب 
شدند. در دفاع راست محسن سفیدچوقایی 
از تیم هوادار با نمره7.09 انتخاب شد که 
پایین ترین نمره در جمع 11بازیكن تیم منتخب بود. پست دفاع چپ 
هم به پدرام قاضی پور از ملوان رسید که مقابل ذوب آهن پاس گل داد و با 
نمره7.52 بالاترین نمره را در جمع مدافعان داشت. بهترین مدافعان میانی 
این هفته از 2 تیم فولاد و ذوب آهن آمدند. فولاد در اصفهان به برد باارزشی 
مقابل سپاهان رسید اما از این تیم فقط عارف آقاسی به تیم منتخب رسید 
که نمره7.29 گرفته بود. آرمان قاسمی، پنالتی زن ذوب آهن در انزلی هم 
با نمره7.21 دومین مدافع میانی تیم منتخب هفته چهارم بود. در جمع 
دروازه بان ها 10دروازه بان مختلف این هفته کلین شیت کردند اما عنوان 
بهترین دروازه بان به حسین پورحمیدی )آلومینیوم( رسید که مس 

رفسنجان را با امیدگل 1.31 ناکام به خانه فرستاد.

نكته بازی

متریكاآماربازی

7/91

7/56

7/09

4 هفته از مسابقات لیگ بیست ودوم گذشته، اما هنوز 
بازیكن 3گله نداشته ایم و بهترین گلزنان امسال فقط 2گل 
زده اند. میلاد زکی پور و یاسین سلمانی از سپاهان، امین 
کاظمیان و عارف رستمی از مس کرمان، سجاد بازگیر از 
ملوان و پیمان رنجبری از نفت مسجدسلیمان بازیكنان 
2گله فصل جدید هستند. طبیعتا شرایط خوبی نیست 
و انتظار داشتیم گلزنان موفق تری در لیگ داشته باشیم، 
هرچند که هنوز هم زیاد دیر نشده است. در مقام مقایسه 
می توان به ارلینگ هالند اشاره کرد که طی تنها 6بازی 
برای منچسترسیتی 10گل به ثمر رسانده و در صدر جدول 

برترین گلزنان لیگ انگلستان قرار دارد.
نكته جالب دیگر به طلسم گلزنی برخی مهاجمان سرشناس 

مربوط می شود. گادوین منشا که فصل گذشته به لطف 
پنالتی های پرشمار آقای گل شد و در تابستان مورد علاقه 
پرسپولیس بود، هنوز گلی برای مس رفسنجان نزده و در 
بازی آخر این تیم حتی نیمكت نشین شد. سجاد شهباززاده 
هم ازجمله خریدهای گران قیمت و خبرساز استقلال بود که 
با وجود اعتماد ساپینتو هنوز نتوانسته گل بزند. در اصفهان 
شهریار مغانلو طلسم شده. این بازیكن که تنها مهاجم هدف 
فعلی سپاهان به شمار می آید هنوز موفق به زدن هیچ گلی 
نشده است. در پرسپولیس هم مهدی عبدی بعد از آنكه 
نتوانست از اعتماد اولیه کادرفنی استفاده کند، به نیمكت 
ذخیره ها تبعید شد. خلاصه که فعلا آبی از مهاجمان نامدار 

لیگ گرم نشده است.

شاید بدبین ترین هواداران تراکتور هم تصور نمی  کردند که شروع فصل جدید 
برای سرخ های تبریز اینطور پیش برود که آنها در 4بازی ابتدایی رنگ برد 
را نبینند؛ آن  هم درحالی که یک مربی نام آشنا و باتجربه مثل قربان بردیف 
روی نیمكت این تیم حضور دارد. جدا از اینكه تراکتور در 4بازی گذشته نتایج 
خوبی نگرفت، برخی اتفاقات درون تیمی هم باعث شد تا حاشیه هایی برای تیم 
سرشناس تبریزی ایجاد شود. این در حالی است که خبرنگاران تبریزی هم بعد 
از تساوی خانگی برابر هوادار، برای اولین بار بردیف را گوشه رینگ قرار داده و 
سؤالاتی از او پرسیدند تا نشان دهند که از وضعیت فعلی تیم و نتایجی که کسب 
شده رضایت ندارند. حالا تراکتور در این شرایط خاص باید در یک بازی سخت 
به مصاف آلومینیوم اراک برود و نبردن این بازی قطعا فشارها را روی بردیف 

بیشتر خواهد کرد.

اخراج واسعی
روز گذشته رسانه ها از اخراج سعید واسعی از تراکتور خبر دادند. 

ماجرا از این قرار است که او پس از بازی این هفته مقابل هوادار، 
ناراحتی خودش را از نیمكت نشینی نشان داد که این موضوع 
با واکنش تند قربان بردیف همراه شد. بردیف که چنین 
بی نظمی هایی را برنمی تابد، همان شب اعلام کرد که واسعی 

اجازه حضور در کنار تیم را ندارد و از نظر او اخراج شده است. 
در روزهای گذشته نیز واسعی در تمرینات تراکتور 

حضور نداشته و برای بازی آلومینیوم نیز همراه 
تیم به اراک سفر نخواهد کرد. واسعی بعد از 
جدایی از پیكان و حضور در تراکتور هرگز 

در این تیم روزهای خوشی را تجربه نكرد 
و با مربیان مختلف تیم به اختلاف 
خورد. او قصد دارد در روزهای آینده 
مسئولان باشگاه را میانجی قرار دهد 
تا با معذرت خواهی از بردیف به تیم 
بازگردد. باید دید سرمربی تراکتور در 
مورد او چه تصمیمی خواهد گرفت. 

البته غیر از واسعی یكی دیگر از بازیكنان 

تراکتور هم به نیمكت نشینی معترض بود و حتی جلسه ای هم با بردیف داشت 
ولی ظاهرا این بازیكن توسط بردیف کنار گذاشته نشده است.

ناراحتی بازیکنان از بردیف
جو این روزهای تراکتور اصلا باب میل بازیكنان نیست و ظاهرا آنها از رفتارهای 
بردیف احساس خوبی ندارند. البته نكته مهم در مورد بردیف این است که او در 
چند هفته گذشته و در جلسات فنی به شدت از عملكرد بازیكنان انتقاد کرده و 
در جلسه ای که بعد از بازی با هوادار داشت، خطاب به آنها گفت: »شما حتی بلد 
نیستید پاس بدهید و در زمین مسابقه هم دوندگی ندارید. فوتبالیست های 
ایرانی تنبل هستند و فقط می خواهند در زمین مسابقه راه بروند. شما با این روش 
به هیچ جا نمی رسید.«بردیف از عملكرد بازیكنان رضایت ندارد ولی شاگردان 
این مربی هم بابت برخی رفتارها و همچنین تفكرات فنی این مربی گلایه دارند. 
یكی از بازیكنان تراکتور به خبرنگار همشهری می گوید: »بردیف یک مربی 
خشک است و ما تا حالا لبخند را روی لب این مربی ندیدیم. اگر او انعطاف 
بیشتری داشته باشد، قطعا بازیكنان هم احساس خوبی خواهند داشت. 
بازیكن باید مربی را دوست داشته باشد و البته از او حساب هم ببرد ولی 
رفتارهای خشک این مربی باعث شده تا بازیكنان دل چندان خوشی 
از بردیف نداشته باشند. در مورد مسائل فنی هم سرمربی تصمیم گیرنده 
است ولی ما در این 4بازی اصلا خوب بازی نكردیم و فكر می کنم در برخی 

مسائل فنی باید تجدید نظر صورت بگیرد.«

بردیف برف تبریز را می بیند؟
بردیف همچنان هدایت تراکتور را بر عهده دارد ولی 
قطعا بابت نتایجی که گرفته زیر فشار انتقادها قرار 
دارد و باید این وضعیت را تغییر بدهد. قرارداد این 
مربی زیر یک میلیون دلار نیست و اگر هم تراکتور 
تصمیم به برکناری او بگیرد باید ضرر مالی بدهد. 
مدیران تراکتور و در رأس آنها زنوزی، امیدوار 
به تغییر این وضعیت هستند. باید دید بردیف 
برف امسال تبریز را خواهد دید یا اینكه اتفاقات 

دیگری رخ خواهد داد.

لیگ برتر ایران)جام خلیج فارس( 
امتیاز تفاضل گل گل -/+ باخت مساوی برد  بازی ها تیم رتبه

038-3-422پرسپولیس1

228-4-422 فولاد2

427-42116سپاهان3
317-42114استقلال4
17-4-42113 پیكان5
516-6-413گل گهرسیرجان6
5-5-41215 نفت مسجد سلیمان7

5-2-41212 هوادار8
614-41127مس کرمان9

4-2-2-4-4 ذوب آهن10
4-1-1-4-4مس رفسنجان11
14-1-41122 آلومینیوم اراک12
24-3-41121صنعت نفت آبادان13
13-5-314-4 نساجی مازندران14
22-6-224-4تراکتور15
32-7-224-4 ملوان16

بردیف، قربانی می شود؟
 تراکتور قعرنشین، گرفتار اختلافات داخلی است. سرمربی از بازیكنانش

 شكایت دارد و بازیكنان از اخلاق های تند او ناراضی اند

طلسم مهاجمان
4 هفته بعد از شروع لیگ، هنوز خیلی از فورواردهای سرشناس گل نزده اند

همیشه ناراضی!
هر چقدر که به حافظه مان رجوع کنیم، تصویری 
از خشنودی و رضایت یحیی گل محمدی در 
کنفرانس های خبری را نخواهیم یافت. اگر این 
نارضایتی از وضع موجود شامل مسائل فنی هم 
می شد، یحیی حالا مربی به مراتب بزرگ تری شده 
بود اما او تقریبا همیشه از اقدامات باشگاه ناراضی 
به نظر می رسد و شرایط را معمولی تر از آنچه در 
واقعیت هست، نشان می دهد. گل محمدی در این 
فصل خواهان جذب یک مهاجم خارجی بود اما 
مدیران باشگاه 2 مهاجم خارجی درجه یک برای 
او جذب کردند. جالب اینكه او به جای لذت بردن 
از این خریدها، از تأخیر در نهایی شدن روند جذب 
این 2 بازیكن گلایه دارد و معتقد است شیخ دیاباته 
باید کمی زودتر جذب می شد تا زودتر به شرایط 
آرمانی برسد. اصلا مگر خود او مخالف جذب شیخ 
نبود و تا زمان قطعی نشدن خرید لوکادیا، این خرید 
را به تأخیر نینداخت؟ اصلا مگر شیخ، گزینه مدیران 
باشگاه نبود و یحیی برای رضایت دادن در راستای 
انجام این خرید، برای مدتی طولانی صبر نكرد؟ 
مرد اول نیمكت پرسپولیس در کنفرانس خبری 
قبل از مسابقه با هوادار، ادعای بزرگ دیگری را 
نیز مطرح کرده است. او مدعی شده که حداقل »3 
تیم« این فصل بیشتر از پرسپولیس هزینه کرده اند. 
احتمالا منظور او از این 3 تیم هم استقلال، سپاهان 
و فولاد خوزستان هستند. حتی به فرض درست 
بودن این ادعا، آیا چنین نگاهی از سوی سرمربی 
تیم به پیشرفت قرمزها در فصل جاری کمكی 

خواهد کرد؟
پیام صحبت های جدید یحیی برای هواداران 
پرسپولیس چیست؟ آیا قرمزها چون کمتر از 
3 تیم دیگر هزینه کرده اند، باید در جدول لیگ 
برتر چهارم شوند و هر نتیجه ای بهتر از این یک 
موفقیت برایشان خواهد بود؟ اصلا چطور می توان 
شرایط یک تیم را تنها با میزان هزینه ها 
سنجید؟ آیا تیمی مثل سپاهان که 
به اندازه یک تیم کامل بازیكن از 
دست داده با تیم یحیی که همه 
نفرات کلیدی فصل گذشته 
را حفظ کرده شرایط برابری 
دارد؟ آیا هزینه بیشتر 
تیمی مثل فولاد نسبت 
به پرسپولیس، به معنای 
پرستاره تر بودن این تیم 
در فصل جدید لیگ برتر 
است؟ یحیی باید دست 
از این مقایسه ها بردارد. او 
این فصل صاحب تیمی شده 
که 9بازیكنش به اردوی 
تیم ملی دعوت می شوند 
و 2 ستاره خارجی اش در 
لوشامپیونه، بوندس لیگا، 
سری آ و لیگ انگلیس 
بازی کرده اند. اگر او از این 
موقعیت هم لذت نبرد، دیگر 
از هیچ چیز لذت نخواهد برد. اگر 
او همین حالا سر تا پا انگیزه نباشد، 
دیگر هیچ وقت انگیزه ای نخواهد داشت. 
مهم نیست که در باشگاه های دیگر چه 
اتفاقی افتاده و خواهد افتاد. پرسپولیس 
در این فصل یک تیم کهكشانی است و 
باید خودش را به یک موفقیت بزرگ پیوند 
بزند. هر چند که سرمربی اش جملات یک 
دهه قبل امیرقلعه نویی را تكرار می کند. 
یک نفر باید برای یحیی توضیح بدهد که حتی 
خود قلعه نویی نیز دیگر به بخش زیادی از این 

جمله ها افتخار نمی کند!

بهروز رسایلی| حالا دیگر کادرفنی پرسپولیس باید از 
نقل وانتقالات این تیم راضی شده باشد. احتمالا با هر نوع نگاه و 
تفكری می شود تأیید کرد که زمان پایان مرثیه ها در مورد »دست 
خالی یحیی« فرا رسیده و گل محمدی شاید بهترین ابزار 2 دهه 
گذشته سرخپوشان برای موفقیت را در اختیار دارد. شاید اگر هنوز 
برنامه 90 پخش می شد و با نظرسنجی معروفش یعنی »کدام تیم 
بهترین عملكرد در فصل نقل وانتقالات را داشته است؟« روی آنتن 
می رفت، پرسپولیس با اکثریت قاطع آرا به عنوان نخست دست پیدا 
می کرد. در این تابستان استقلال و سپاهان و حتی فولاد هم زیاد 

هزینه کردند، اما حكایت سرخپوشان پایتخت فرق داشت.

   یک پرسپولیس رویایی، بی بهانه
جذب شیخ دیاباته، کلكسیون بازیكنان پرسپولیس را نفیس تر از 
هر زمان دیگری کرد. امروز هر بازیكنی که هواداران یا کادرفنی 
می خواستند و چه بسا سال ها منتظرش بودند در تیم حاضر است. 
علیرضا بیرانوند برگشته، مرتضی پورعلی گنجی پس از سال ها 
گمانه زنی در مورد حضور در پرسپولیس به این تیم پیوسته، دانیال 
اسماعیلی فر که معمولا سرلیست خریدهای سرخابی بود و جذبش 
محقق نمی شد پرسپولیسی شده، سروش رفیعی در تیم هست، 
سعید صادقی را به عنوان بمب نقل وانتقالات گرفتند و 2 مهاجم 
اسم و رسم دار و واجد کارنامه هم در پیشانی خط حمله هستند؛ 
یورگن لوکادیا و شیخ دیاباته. به جرأت می توان گفت پرسپولیس 

برای سال های طولانی حتی یک مهاجم با این کیفیت در اختیار 
نداشته، اما حالا 2فوروارد دارد که اگر از هواداران بپرسید کدام یک 
را به دیگری ترجیح می دهند، انتخاب برای شان واقعا سخت خواهد 
بود. این نمایی از یک تیم »پرستاره« است؛ تیمی که متناسب با 
مهره های پرشمار و پرآوازه اش، توقعات هم از آن بالاست. حالا 
یحیی گل محمدی باید با این بازیكنان نتایج لازم را بگیرد و در کنار 

آن فوتبال در خور شان بازی کند.

   فقط 2نفر
در مورد تغییر و تحولات وسیع پرسپولیس شاید ارجاع به یک بازی 
مشهور خالی از لطف نباشد. از دیدار فینال لیگ قهرمانان آسیا 
بین پرسپولیس و اولسان هیوندای سخن می گوییم که متأسفانه 
با شكست 2 بر یک نماینده کشورمان همراه شد. این مسابقه 
روز 29آذر99 در قطر برگزار شد و هنوز 2 سال کامل از انجام آن 
نمی گذرد. به یاد دارید ترکیب اصلی پرسپولیس را در آن بازی چه 
کسانی تشكیل می دادند؟ این نفرات: حامد لک، جلال حسینی، 
محمدحسین کنعانی زادگان، سعید آقایی، مهدی شیری، احمد 
نوراللهی، میلاد سرلک، بشار رسن، سیامک نعمتی، امید عالیشاه و 
مهدی عبدی. از این جمع جلال حسینی بازنشسته شده است، بشار 
رسن پس از همان بازی جدا شد و رفت، درست مثل کنعانی زادگان 
که حضور در فوتبال قطر را انتخاب کرد. احمد نوراللهی در امارات 
بازی می کند، مهدی شیری بین 2نیم فصل گذشته جدا شد و 

سعید آقایی هم ابتدای فصل رفت. سیامک نعمتی و 
مهدی عبدی 2سرخپوش به جا مانده از ترکیب فینال 
آسیا هستند که این روزها روی نیمكت می نشینند و 
بدون تعارف چشم انداز چندان روشنی هم در مورد 

فیكس شدن آنها در آینده نزدیک وجود ندارد. تنها 
بازیكنی که از آن زمان در ارنج مانده و جایگاهش 

تضمین شده به نظر می رسد میلاد سرلک است. 
امید عالیشاه هم این هفته ها به ترکیب برگشته، 
اما با افزوده شدن شیخ دیاباته احتمالا باید شاهد 

نیمكت نشینی او باشیم.

  خروج خریدهای یحیی
بخش دیگری از تحولات وسیع این سالیان پرسپولیس 
هم به خریدهای کم دقت یا بی ثمری برمی گردد که در 
این تیم انجام شده است. به طور مشخص بسیاری از 

بازیكنان خروجی این سالیان پرسپولیس کسانی بودند 
که توسط خود یحیی گل محمدی جذب شدند و پس از 

مدتی کنار رفتند. بین خروجی های همین امسال، می توان 
بازیكنانی مثل حامد لک، سعید آقایی، احسان پهلوان، علی 

شجاعی، شرزود تمیروف، علیرضا ابراهیمی، محمد شریفی، مهدی 
مهدی خانی، منوچهر صفروف و... را دید که همگی توسط سرمربی 

فعلی جذب شدند، اما از تیم کوچ کردند و رفتند.

خریدهای جدید به کلی تصویر تیم را عوض کرده؛ از آخرین 

فینال آسیا فقط 2نفر فیکس هستند

پرسپولیس نوین
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یک هفته بعد از شکست دردناک و دور از انتظار در زمین ریو 
آوه، پورتو با یک نمایش برتر ژیل ویسنته را شکست داد تا 
دوباره به روند خوب گذشته اش برگردد. ستاره پورتو در این 
بازی نیز درست مثل همیشه مهدی طارمی بود؛ بازیکنی 
که زمزمه های زیادی در مورد جدایی اش از این باشگاه به 
گوش می رسید اما با بسته شدن پنجره نقل و انتقالات فوتبال 
اروپا، در این باشگاه ماند و با یک ضربه عالی و دیدنی، دروازه 
حریف را باز کرد. هر دو گل پورتو در این مسابقه اواخر نیمه 
اول به ثمر رسیدند. مهدی طارمی هم بهترین بازیکن این 
مسابقه لقب گرفت. این چهارمین پیروزی پورتو در پایان 
هفته پنجم لیگ پرتغال بود. حالا آنها در رده سوم جدول 
لیگ دیده می شوند. تا امروز بنفیکا تنها تیم این لیگ به 
شمار می رود که توانسته در تک تک دیدارهای این فصل به 
پیروزی دست پیدا کند. انتظار می  رفت نام علی علیپور نیز در 
فهرست ژیل ویسنته برای این بازی قرار بگیرد و او حتی برای 
دقایقی در این جدال به میدان برود. دوئل بین مهاجمان 
سابق پرسپولیس، می توانست لحظات جذابی در این بازی 
خلق کند اما مصدومیت اجازه نداد که ستاره ایرانی برای این 
تیم به میدان برود. طارمی تنها بازیکن ایرانی این مسابقه 
بود و البته باز هم درخشش قابل توجهی برای خارج کردن 

تیم کنسیسائو از بحران نشان داد.

اگر شرایط در پورتو برای مهدی طارمی مثل همیشه 
ایده آل است، اوضاع در لورکوزن برای سردار آزمون مثل 
همیشه نگران کننده به نظر می رسد. لورکوزن همچنان 
یک فصل فاجعه بار را پشت سر می گذارد. سردار در شروع 
فصل، بازیکن ثابت این تیم بود اما به نیمکت ملحق شد. 
سرمربی لورکوزن نیز تصمیم گرفت شیوه بازی تیمش 
را تغییر بدهد. آنها در شروع فصل فقط با یک مهاجم به 
میدان می رفتند اما حالا با 3دفاع، یک هافبک دفاعی و 2 
مهاجم بازی می کنند. زوج دیابی و پاتریک شیک اما اصلا 
روی فرم خوبی نیستند. لورکوزن این هفته گل اول بازی 
به فرایبورگ را زد اما در نهایت روبه روی این تیم شکست 
خورد. این چهارمین شکست آنها در 5هفته اول لیگ برتر 
بود. تیمی که فصل گذشته توانست به لیگ قهرمانان اروپا 
برسد، در این فصل ناامیدکننده ظاهر شده است. آنها با 
این فرم بد در لیگ قهرمانان به زنگ تفریح رقبا تبدیل 
خواهند شد. شرایط برای جرادو سیوانه روی نیمکت این 
باشگاه اصلا خوب نیست. به نظر می رسد لورکوزن به یک 
شوک بزرگ نیاز دارد تا از این بحران جدی فاصله بگیرد. 
آنها تا همین حالا نیز زمان زیادی را برای عبور از این 
کابوس از دست داده اند و اگر تغییر نکنند، حتی ممکن 
است به کورس بقا در بوندس لیگا اضافه شوند. سردار این 
هفته 30دقیقه برای تیمش بازی کرد اما تنها 2 شوت زد 
که یکی از آنها خارج از چارچوب بود. او حالا بخشی از 

بحران لورکوزن در این فصل به شمار می رود.

همان همیشگی!

   شاگردان توخل که ولخرج ترین باشگاه نقل وانتقالات 
تابستانی اروپا هستند به زحمت و با نتیجه 2 بر یک مقابل 

وستهم به پیروزی رسیدند.
   برای اولین بار از سال2009، چلسی موفق شد با دریافت 
گل اول بازی، در نیمه دوم در بازی خانگی به پیروزی برسد.
   بن چیلول اکنون به اندازه اشلی کول برای چلسی در 

لیگ برتر گل زده است، هر 2نفر 7 گل به ثمر رسانده اند.
   مایکل آنتونیو روی صحنه گل وستهم این مدافعان را جا 
گذاشت؛ وسلی فوفانا 69.5میلیون پوندی، مارک کوکوریا 
56میلیون پوندی و کالیدو کولیبالی 33میلیون پوندی که 
روی هم 158.5 میلیون پوند خرج روی دست چلسی در 

همین پنجره نقل وانتقالاتی گذاشته اند.

   رئال با برد خانگی مقابل بتیس تنها 
تیم لالیگا شد که هر 4 مسابقه این فصل 
خود را برده است. بتیس 3 بازی قبلی لیگ 
را با برد به پایان برده بود. این نخستین برد 
خانگی مقابل رئال بتیس از مارس2017 
بود. نخستین گل و نخستین پیروزی 
مقابل بتیس در برنابئو بعد از گذشت بیش 

از 2000روز.
   رئال مادرید برای دوازدهمین بار در 
تاریخش فصل را با 4 برد متوالی در لالیگا 
آغاز کرد. از 11 بار قبلی رئال 6 بار قهرمان 

لالیگا شده و 5 بار نایب قهرمان.
   در لالیگا، این بهترین شروع برای 
رئال از سال 17-2016 است که با زیدان 
5بازی ابتدایی فصل را بردند. آنچلوتی 
همچنین بهترین شروع خود را در طول 
4 سال حضورش در رئال مادرید به ثبت 

رسانده است.
   آنچلوتی به رکورد پیروزی های 
دل بوسکه هم رسید. بیشترین تعداد 
پیروزی در تاریخ رئال؛ میگل مونیوس 
)357برد(، زیدان )172برد(، دل بوسکه 
و آنجلوتی )133برد(، مورینیو )128برد(، 
لئو بین هاکر )121برد( و مولونی 

)107برد(.
   از لحاظ بردهای لالیگایی، آنچلوتی 
با رکورد مورینیو برابری کرد. مربیانی که 
بیشترین برد را با رئال مادرید در لالیگا 
کسب کرده اند؛ مونیوس )257برد(، زیدان 
)124برد(، لئو بین هاکر )89برد(، مورینیو 
و آنچلوتی )87برد(، دل بوسکه )84برد( و 

مولونی )74برد(.
   شوامنی در مصاف با بتیس چیزهایی از 
خودش نشان داد تا ثابت کند ارزش رقمی 
که برایش پرداخت شده را دارد. او با 6 برد 
در دوئل هوایی، 10 برد در دوئل زمینی، 
7 توپ گیری، 3تکل صحیح و یک پاس 
کلیدی بهترین بازیکن زمین شد. از فصل 
17-2016 تا به امروز هیچ بازیکنی از رئال 
موفق به ثبت حداقل 15 دوئل و 7 تکل 
نشده بود. هر 3 بار قبلی کاسمیرو توانسته 
بود چنین آماری را به ثبت برساند، بازیکنی 
که حالا شوامنی جایگزین او شده است. 
شوامنی با اینکه هافبک دفاعی است حتی 

یک خطا هم مرتکب نشد.
   از لحاظ پیروزی در دوئل ها در یک 
مسابقه از فصل 06-2005 تاکنون در 
یک مسابقه لالیگایی، تنها راموس در مي 
2014 مقابل والنسیا آمار بهتری نسبت به 
شوامنی در دوئل ها داشته؛ 20/18پیروزی 

در نبردهای تک به تک.
   رودریگو در 76 بازی لالیگا، 8 گل زده؛ 
3 گل در 67 بازی اول و 5 گل در 9  بازی 

اخیر.
   فرلاند مندی در مقابل رئال بتیس دقت 
پاس 100درصدی داشت و 43/43پاس را 

در 90دقیقه به ثبت رساند.
   این دویست وپنجاهمین بازی تیبو 
کورتوا در لالیگا با پیراهن اتلتیکو و 

رئال بود.
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   پاریس در آستانه دیدار حساس سه شنبه این هفته با یوونتوس 
3بر صفر بر نانت پیروز شد.

   مسی 2 پاس گل دیگر و امباپه 2 گل دیگر ثبت کردند تا به همراه 
نیمار آماری رؤیایی در شروع این فصل داشته باشند.

   رکوردهای تازه مسی؛ بیشترین پاس گل در سال2022 )19(، 
بیشترین پاس گل در لیگ فرانسه و 5 لیگ معتبر در این فصل )6( و 

بیشترین دریبل در 5 لیگ معتبر )28(.
   این سومین بازی بدون گل مسی بود او در دومین بازی متوالی 
2پاس گل می دهد. او اکنون 6پاس گل در 6بازی این فصل داده است. 

او 4بار بهترین بازیکن زمین شده.

   مسی به نخستین بازیکن لیگ های معتبر اروپا تبدیل شده که از 
شروع فصل 2015/2016 تاکنون 100پاس گل داده است.

   مسی در 20بازی اخیر در تمامی رقابت ها شکست نخورده؛ نانت، تولوز، 
موناکو، لیل، مون پلیه، کلرمون، نانت، استونی، ایتالیا، متس، مون پلیه، تروا، 

استراسبورگ، لانس، مارسی، کلرمون، لوریان، اکوادور، ونزوئلا، بوردو.
   مسی، امباپه و نیمار در مجموع روی  هم 29گل و پاس  گل در 

6بازی اول لوشامپیونه ثبت کرده اند.
   امباپه تعداد گل هایش در این فصل را به عدد 7 رساند، مساوی با 
نیمار. با این تفاوت که نیمار 6پاس گل هم داده؛ به اندازه مسی که 4 

گل و 6 پاس گل دارد.

   با گلزنی در دیدار مقابل سه ویا، روبرت لواندوفسکی در 4 دیدار 
نخست خود در لالیگا، برای پنجمین بار گل زد تا از این حیث در 
قرن21، بدل به سومین بازیکنی شود که به این رکورد دست می یابد. 
پیش از لوا، تنها کریستیانو رونالدو و رادامل فالکائو موفق به ثبت چنین 

رکوردی شده بودند.
   حالا ژاوی به عنوان سرمربی در این ورزشگاه های مهم به پیروزی 
دست یافته؛ دلاسرامیکا، مستایا، سانتیاگو برنابئو، آنوئتا، ویامارین و 

سانچس پیسخوان.
   بارسلونا تحت هدایت ژاوی هرناندز در بازی های خارج از خانه لالیگا 

شکست نخورده؛ 16 بازی، 11 برد و 5 تساوی.
   آلبا 3 بازی پیاپی و پیکه 4 مسابقه متوالی است که در ترکیب جای 
نمی گیرند. آلبا از باشگاه دلخور است که چرا تا آخرین لحظه برای فروش 

او به اینترمیلان تلاش می کرده و چرا آلونسو را خریده است.

   میلان دربی را 3 بر 2 برد. عده ای از هواداران اینتر 
علیه اینتزاگی موضع گرفته اند و معتقدند حالا که 
اثر کونته از بین رفته، عیار این سرمربی مشخص 
می شود. در آستانه بازی این هفته لیگ قهرمانان اروپا 

مقابل بایرن مونیخ، وضع روحی اینتر به هم ریخته.
   رافائل لیائو نخستین بازیکن پرتغالی است که 

موفق به گلزنی در دربی دلامادونینا می شود.

   با زوج اشکرینیار و دی فرای که هر دو قراردادشان 
در پایان فصل منقضی می شود، اینتر داراي بدترین 
خط دفاعی لیگ است؛ 5 بازی و 8 گل خورده. اینتر 
بعد از مونتسا و همراه با ورونا بدترین خط دفاعی 

سری آ را در اختیار دارد.
   از آغاز فصل 19-2018 میلان از اینتر بیشتر از 

همه تیم ها شکست خورده است؛ 8بار.

   یوونتوس در نیمه دوم مقابل 
فیورنتینا حتی یک شوت هم به سمت 
دروازه حریف روانه نکرد. این برای 
پنجمین بار از فصل 05-2004 است که 
این اتفاق در سری آ می افتد که 3 مورد از 

آنها مقابل همین فیورنتینا رخ داده اند.
   آلگری می گوید که از تساوی مقابل 
فیورنتینا خوشحال است و باید هم باشد 
چون پرین یک پنالتی را برای یوونتوس 

مهار کرد.
   دروازه بانان یوونتوس 4 مورد از 
7 پنالتی اخیر در سری آ را سیو کرده اند. 
قبل از این تعداد، آنها تنها 4 مورد از بین 

24 پنالتی را دفع کرده بودند.
   یوونتوس برای هفتمین بار در تاریخ 
خود موفق شد در 3 بازی پیاپی در یک 
فصل، در 10 دقیقه ابتدایی بازی به گل 
برسد. همچنین این اتفاق اولین بار است 

که از سال2012 به بعد رخ می دهد.

   داربی مرسی ساید بیشترین 
تساوی های بدون گل را در تاریخ سطح 
اول فوتبال انگلیس)36( و پریمیرلیگ 

داشته است.
   لیورپول آخرین بار در سال2010 
نتوانسته بود در 3 بازی اول خارج از خانه 
خود در لیگ به پیروزی برسد. در آن 
دوره روی هاجسون سرمربی لیورپول 
بود و در 4 بازی اول خارج از خانه در کسب 

برد ناکام ماند.
   در بازی های این فصل، تیم های 
حریف دوندگی بیشتری را نسبت به 
لیورپول به ثبت رسانده اند. حداقل 
1.7 کیلومتر کمتر از رقبا، با حداکثر 
دوندگی 7 کیلومتر و متوسط 3.4 کیلومتر 

در هر بازی.
   لیورپول در 6هفته، 9 امتیاز از دست 
داده و همین مسئله هواداران را کمی 

نگران آینده کرده است.
   در این فصل از لیگ برتر، تنها 2تیم 
در یک نیمه 2 ضربه به تیرک حریف 
زده اند. لیورپول و برنتفورد، هر دو تیم 

برابر تافی ها.

   بایرن مونیخ در زمین اونیون برلین برای دومین هفته 
پیاپی به پیروزی نرسید و صدر جدول بوندس لیگا را از دست 
داد. فرایبورگ با برتری مقابل لورکوزن به صدر جدول 
بوندس لیگا رسید. فرایبورگ بعد از 22 سال به صدر جدول 
بوندس لیگا رسیده است! آخرین بار این تیم سال2000 

صدرنشین بوندس لیگا بود.

   تعداد گل های هالند در 
لیگ برتر دو رقمی شد؛ آن 
هم در 6بازی نخست که این 
سریع ترین زمان رسیدن 
یک بازیکن به رکورد 10گل 

در لیگ برتر است.
   هالند از 14تیم لیگ 
برتری در این فصل بیشتر 

گل به ثمر رسانده است.

   هری کین در پیروزی 2 بر یک مقابل فولام باز هم گل زد، میتروویچ 
هم طبق معمول برای فولام گل زد. حالا کین با 188گل به سومین 
گلزن برتر تاریخ لیگ برتر تبدیل شده؛ پایین تر از وین رونی )208( و 

آلن شیرر )260(.
   هری کین در کنار تیری آنری، بهترین گلزن همه داربی های لندن 

با 43 گل در لیگ برتر شد.
   او نخستین بازیکن پریمیرلیگ است که به رکورد 40 گل زده با پای 

غیرتخصصی می رسد.
   تاتنهام موفق شد برای نخستین بار از سال2017، 6 بازی خانگی 

متوالی را ببرد.

شنبه اعداد
در شنبه کاملا فوتبالی و سنگین این هفته آمار و 

رکوردهای جدیدی ثبت شد
در شنبه خیلی فوتبالی این هفته چند تیم بزرگ مقابل حریفان خود متوقف شدند. 
منچسترسیتی در شبی که باز هم هالند گل زد و تعداد گل هایش را دورقمی کرد، در 
زمین استون ویلا تن به تساوی داد، لیورپول از پس پیکفورد و اورتون برنیامد و در 

دربی مرسی ساید بدون گل مساوی کرد، لورکوزن طبق معمول همه بازی های 
این فصل باز هم شکست خورد و این بار در زمین خودش به فرایبورگ باخت، 

بایرن مونیخ در آستانه دیدار حساس این هفته مقابل اینتر باز هم موفق 
به کسب برد نشد، یوونتوس در ادامه بازی های پرانتقاد این فصل در 
ورزشگاه آرتمیو فرانکی با فیورنتینا یک-یک کرد، اینتر در دربی 

دلامادونینا شکست خورد و اتلتیکو مادرید هم مقابل 
سوسیداد متوقف شد.
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منهای فوتبال

طلا از آب های جهانی 
محمدنبی رضایی، قایقران زیر 23سال ایران در مسابقات قهرمانی 
آب های آرام مدال طلا گرفت. رضایی که در کانو پارو می زد، در 5هزار 
متر به قهرمانی رسید. او با زمان 23دقیقه و40صدم ثانیه از خط پایان 
گذشت. قایق های اسپانیا و مجارستان بعد از قایق رضایی خط را رد 
کردند. رضایی در ماده دیگری هم مسابقه داد ولی روی سکو نرفت. 
او در کانو یک نفره 500 متر با زمان یک دقیقه و 80صدم ثانیه هشتم 
شد. قایقرانان چین، لهستان و ایتالیا در این ماده روی سکو رفتند. 
رضایی تنها قایقران ایرانی بود که در این مسابقات به فینال A رسید. 
الناز شفیعیان در کایاک یک نفره هزار متر نهم شد. در کایاک 2نفره 

500متر نیز تیم شفیعیان و نرجس کارگرپور هفتم شدند.

جوانگرایی؟

صحبت از جوانگرایی در تیم ملی بسکتبال است. 8بازیکن؛ 
بهنام یخچالی، محمد جمشیدی، سجاد مشایخی، ارسلان 
کاظمی، محمد حسن زاده، نوید رضایی فر، سینا واحدی و حامد 
حدادی - با سن و سال بالاتر - حداقل تا پایان جام جهانی2023 
یا حتی المپیک2024 در چرخه انتخابی تیم ملی حضور دارند. 
در 2 بازی تدارکاتی با ژاپن و در پنجره های انتخابی مقابل ژاپن 
و استرالیا از بازیکنان جوان تر استفاده شد و فدراسیون با استناد 
به حضور آنها می گوید جوانگرایی شده است. آمار منفی برخی از 
این بازیکنان می گوید استفاده از آنها نیاز به تأمل بیشتری دارد. 
کدام جوانان به تیم ملی می رسند؟ نحوه بازی و کیفیت شان 
چگونه است؟ بازیکنان 28 تا 32ساله های خوب مان را قربانی 

جوانگرایی نکنیم.

لیگ زنان

لیگ برتر بسکتبال زنان ایران با 10تیم قرعه کشی شد. مسابقات 
ماه آینده آغاز می شود اما با وجود اعلام آمادگی، برخی تیم ها هنوز 
تکلیف خود را نمی دانند! مربی یکی از تیم ها گفته ما فقط اعلام 
آمادگی کرده ایم اما اسپانسر نداریم. اوضاع دو سه تیم دیگر نیز به 
همین صورت است. با این شرایط هیچ بعید نیست تا شروع رقابت ها 
چند تیم انصراف بدهند و لیگ با کمتر از 10تیم برگزار شود. به گفته 
مربیان، فدراسیون ورودی 70میلیون تومانی را درنظر گرفته و قرار 
است بازی ها رفت و برگشت باشد که مخارج را بیشتر می کند. سال 
پیش به خاطر کرونا لیگ متمرکز بود و هزینه تیم های تهرانی کمتر، 

اما امسال 3تیم تهرانی دنبال اسپانسر می گردند.

صعود به جام جهانی2023 را کمی سخت کرده ایم. بسکتبال 
ایران برای نخستین بار سال2010 سهمیه رقابت های جهانی 
ترکیه را با دومین قهرمانی آسیا گرفت، زمانی که جام جهانی 
برای دومین دوره پیاپی با 24تیم برگزار شد. تا سال2002 هر 
4سال یک بار 16تیم در آوردگاه جهانی حاضر می شدند و 
گرفتن سهمیه توسط تیم های 5قاره سخت تر بود. از وقتی که 
سهمیه آسیا 1+3 )وایلد کارت( شد ایران یکی از تیم های حاضر 
در جام جهانی بود. با افزایش تیم های جام جهانی به 32تیم از 
سال2019، 8سهمیه به آسیا رسید و کار راحت تر شد. ولی 
کار ایران به کجا رسیده که حالا صعود به جام جهانی افتخاری 

است بس بزرگ.

ایران و جام جهانی

زیر حلقه
افشین رضاپور | کارشناس بسکتبال
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افقی:
1- ترمیم پارگی پارچه- 
 شهری صنعتی در غرب آلمان- 

دندانه سوهان
2- گروه- سر و ته-  ساز زنده یاد 

جواد معروفی
3- سخت و مشکل- صدمه- 

پرتو پرقدرت نور تک رنگ
4- بنا شده- سگ شکاری- 
جدول محاسبات نجومی قدیم

 5- مردن از غصه- 
 درنده ای شبیه یوزپلنگ- 

پایتخت تانزانیا
6- خیالباف- کشف رازی

7- زندان مسعود سعد سلمان- 
بی دغدغه- از مظاهر زیبایی 

طبیعت
8- گردوخاک- پست فطرتی- 

جوینده راه
9- ترسانک جالیز- مدرسه 
بزرگسالان- پرنده ای از خانواده 

کرکس
10- هریک از آپارتمان های 
یک ساختمان- تخته مصنوعی

11- آنچه نتیجه می دهد- 
درجه عالی مرگ- کافی

12- حق به جانب- پرتابه 
ورزشی- بخشی از دستگاه 

عصبی مرکزی
13- اسب بارکش- عصاره 

غلیظ شده انگور- عطرمایه

14- کارخانه پارچه بافی- 
بهشت- آغوز

15- تیر پیکان دار- هنگام 
اظهار خشنودی از کار خوب 
 کسی گفته می شود- 

تقویت امواج الکتریکی
  

عمودی:
1- پیشامد- بانوی نویسنده 
نمایشنامه های شکلک و زبان 

تمشک های وحشی
2- برگه چاپی- 

خویشاوندی- حسابدار
3- اندازه صدای هر سیستم 
 صوتی- حالتی مخصوص 

زن آبستن- رقیبان
 4- همشیره- ته نشست- 

متر انگشتی
5- معادل فارسی فاکس-  
سازی  کوبه ای- حرف انتخاب

6- تعجب زنانه- از پیامبران 
بنی اسرائیل- ماده ای مخدر

7- خانه بزرگ- از آثار هومر، 
حماسه سرای یونانی- باهوش

8- چراغ آویز تزئینی- 
شیرینی سوغات کرمانشاه- 

قمشه کنونی
9- جهان- سقف اتاق- 

دستپاچه و شتاب زده
10- ترسو- از نام های قرآن- 

زائو ترسان

 11- نوعی موسیقی غربی- 
گلی آپارتمانی-  نهر بزرگ

12- بزرگ ترین جانور خشکی- 
معشوق- جوهر قلیا

13- سازمان بین المللی استاندارد- 
شهیدان- آبادکننده

14- پروتئین سلول های زنده- 
بیگانگان- نی باریک

 15- نویسنده انگلیسی رمان 
آس و پاس در پاریس و لندن- حالت 

15انقباض غیرارادی عضله دیافراگم

نعلركركنيلمرك
يقدثدادرهمنهيم
كدناماكزرگداد
كيبورساسايكي
تنراواريساان

راننالكموينر
ينامينياررزيت
اسالوگاهغامدل
كرزبدوسانايدا
ناقريتلبتكنو
سگيوعديدرسكت

يابيهرفهنتكي
ترارشورمكبوشا
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سخت

874152369
192346785
653789124
439628571
587491236
261573948
948235617
726914853
315867492

متوسط

1    7  5   
     6   3
 3    9  4 6
6  2 3      
 4      8  
     5 4  7
5 8  9    7  
2   1      
  3  8    4156349872

238657419
794218356
415762938
673985241
982134567
861593724
547821693
329476185

ساده

متوسط

126473598
459816723
738259146
672348915
345791682
891625437
584962371
267134859
913587264

سخت

 7  1 5     
 9  3      
  3      4
4     8   1
  7    2   
2   5     8
9      6   
     4  5  
    6 7  9  

ساده

  6 3  9 8   
2  8  5  4  9
         
 1 5    9 3  
6 7      4 1
 8 2    5 6  
         
5  7  2  6  3
  9 4  6 1   

بهنام یخچالی به ایران برمی گردد؟ بعد از اینکه او قراردادش را 
با تیم آلمانی فسخ کرد شایعه شد که مقصد بعدی بهنام، ایران، 
گرگان و تیم شهرداری است. هرچند نزدیکان تیم شهرداری 
گرگان و بهنام با اطمینان می گویند این فصل او برای تیم گرگانی 
بازی می کند ولی خود بهنام و مهران حاتمی، سرمربی شهرداری 

می گویند هنوز چیزی مشخص نیست.
یخچالی بعد از بازی ایران و ژاپن در پنجره  چهارم انتخابی 
جام جهانی راهی آلمان شد و به بهانه اینکه تمرینات تیم 
باشگاهی اش؛ MBC آغاز شده است، حاضر نشد همراه تیم ملی 
به استرالیا برود. یخچالی که سابقه بازی در لیگ چین را دارد، 
2سال پیش بعد از اینکه از تیم نانجینگ چین جدا شد، راهی 
آلمان و باشگاه روستوک شد. یک سال برای این تیم بازی کرد 
و فصل پیش با تیم MBC قرارداد بست. با عجله ای که یخچالی 
برای حضور در تمرینات تیمش داشت به نظر می رسید او این 
فصل هم در بوندس لیگا بازی می کند اما یک هفته بعد از حضور 
در باشگاه خبر داد که قراردادش را فسخ کرده است. یخچالی که 
به شکل توافقی از باشگاه جدا شده، در توضیح دلیل این جدایی 
گفته است: »با نقش جدیدم در تیم راحت نبودم و به همین دلیل 

پس از مذاکره با باشگاه توافقی جدا شدم.«
خیلی ها توضیحات یخچالی را منطقی نمی دانند و بعید 
می دانند جدایی او یکباره اتفاق افتاده باشد. به نظر می رسد 
یخچالی از قبل برای این جدایی برنامه داشته و باشگاه هم در 

جریان بوده است. تیم آلمانی بلافاصله بعد از جدایی یخچالی 
جایگزین او را معرفی کرد؛ کریس بازیکنی است که به جای 
بهنام در این تیم بازی می کند. از طرف دیگر مقصد خود او 
را هم مشخص کرده اند. بهنام درباره تیم بعدی اش شفاف 
صحبت نکرده است: »فعلا چیزی مشخص نیست و باید صبر 
کنیم تا شرایط بررسی شود.« با توجه به اینکه بیشتر تیم های 
اروپایی خریدهایشان را انجام داده اند بعید است که تیمی برای 
بازیکن ایرانی جای خالی داشته باشد. مگر اینکه او بخواهد در 
دسته پایین تر بازی کند. احتمال اینکه یخچالی این تصمیم 
را بگیرد خیلی کم است. دلیل هم مشخص است، او مشتری 
بهتری در ایران دارد. این فصل علیار نجفی از شهرداری گرگان 
جدا شد و به تیم آویژه صنعت مشهد رفت. برای پر کردن جای 
خالی او، چه بازیکنی بهتر از بهنام یخچالی؟ گفته می شود 
پیشنهاد مالی گرگان به یخچالی بیشتر از دستمزدی است که 
او از تیم های آلمانی می   گرفت. بعضی ها هم حضور یخچالی 
در گرگان را به دوستی اش با محمد جمشیدی ربط می دهند. 
جمشیدی و یخچالی هر دو شهرکردی هستند و دوستی 
نزدیکی با هم دارند. حاتمی، سرمربی شهرداری گرگان دیروز 
خبر حضور بهنام در تیمش را نه رد کرد و نه تأیید: » از باشگاه 
استعلام بگیرم، 2 ساعت دیگر تماس بگیرید خبرش را به شما 

می دهم.« او 2 ساعت دیگر پاسخگوی تلفن همراهش نبود.

علیرضا سرلک سال گذشته در مسابقات 
جهانی نروژ طلسم مدال نگرفتن ملی پوشان 
ایران در وزن نخست را شکست. آخرین مدال 
ایران در وزن 57کیلوگرم مسابقات جهانی 
توسط حسن رحیمی در سال2015 به دست 
آمده بود. رحیمی در آن رقابت ها موفق شد 
مدال نقره بگیرد و پس از آن نمایندگان وزن 
اول ایران سال ها دست خالی از مسابقات 
جهانی بازگشتند. تا اینکه سرلک کشتی گیر 
اهل الیگودرز در نخستین حضورش در 
مسابقات جهانی به مدال نقره رسید و این 
طلسم را شکست. این کشتی گیر لرستانی در 
آستانه دومین حضورش در مسابقات جهانی 
با روزنامه همشهری به گفت وگو نشسته است.

  در نخستین حضورت در مسابقات 
جهانی موفق به کسب مدال شدی. در 
دومین تجربه مسابقات جهانی، نتیجه را چه 

پیش بینی می کنی؟
قطعا به دنبال نتیجه بهتر هستم و سعی می کنم 
کشتی به کشتی پیش بروم. کار در صربستان 
سخت تر است ولی من هم بیشتر تمرین کرده ام 
و سعی می کنم بهترین عملکردم را به نمایش 

بگذارم.

  بعد از اینکه مدال نقره جهان را 
گرفتی، برخورد مسئولان با تو چطور بود؟

خیلی خلاصه بخواهم بگویم، یک قول هایی دادند 
اما دیگر خبری نشد. من هم به اردوهای تیم ملی 
برگشتم و مشغول تمرینات شدم تا خودم را برای 
حضور در صربستان آماده کنم. من لیسانس رشته 
برق دارم و قرار بود مشکل اشتغالم را حل کنند 
ولی اتفاق خاصی رخ نداد. البته آقای دبیر پیگیر 
کار همه بچه ها هست ولی مسئولین متأسفانه 

فقط وعده می دهند.

  یک جایی گفته بودی کشتی 

لرستان می تواند مثل مازندران بشود.
بله، اگر استعدادیابی شود و امکانات در اختیار 
همشهری هایم قرار بگیرد هم در رشته آزاد و هم 
در فرنگی، استان لرستان می تواند سرآمد باشد. 
ولی سوءمدیریت و اینکه مدیران اصلا دغدغه 
ورزش را ندارند کار را سخت کرده و متأسفانه 

خیلی از استعدادها دارد هدر می رود.

  در مسابقات جهانی نروژ، 
شگفتی ساز بودی و توانستی نایب قهرمان 
دنیا شوی. شرایط از نروژ تا صربستان چقدر 

تغییر کرده است؟
در مسابقات جهانی سال گذشته تیم ایران 
شگفتی ساز بود و در تعداد فینالیست و مدال 
طلای جهان تاریخ ساز شدیم. درباره مدال خودم 
هم باید بگویم شکر خدا دست خالی برنگشتم و 
این اتفاق خوبی بود. برای صربستان هم با انگیزه 
 بیشتری تمرین کردم تا رنگ مدالم را تغییر 

دهم.

  امسال جدی ترین رقیبت کیست؟
کشتی گیران هند، آمریکا و ژاپن رقیبان اصلی 
من هستند که برای هر کشتی برنامه دارم. 
ان شاءالله مردم هم دعا کنند تا نتیجه خوبی 

به دست بیاورم.

  تا به حال 2 بار با گیلمان آمریکایی 
کشتی گرفتی. بار اول یک طرفه شکست 
خوردی ولی بار دوم در یک کشتی نزدیک 

باختی. بار سوم را چطور پیش بینی می کنی؟
گیلمان خیلی کشتی گیر خوبی است که توانسته 
مدال طلای جهان و برنز المپیک را کسب کند. 
قطعا این بار با شرایط بهتری در مقابلش کشتی 
خواهم گرفت. کشتی گیران آمریکایی پرنفس 
هستند و البته سال هاست روی تکنیک خود هم 
کار کرده اند. دلیل پیشرفت آنها در کشتی طی 

سالیان گذشته همین مسئله بوده است.

از بوندس لیگا تا گرگان
بهنام یخچالی، بازیکن تیم ملی بسکتبال بعد از 2فصل بازی

 
 در بوندس لیگا راهی تیم شهرداری گرگان می شود؟ حاتمی سرمربی شهرداری 

 
خبر حضور بهنام در تیمش را رد نکرد

 استعدادها در لرستان
 هدر می روند

 علیرضا سرلک، نایب قهرمان سال گذشته دنیا، امسال در صربستان
 برای طلا می جنگد اما از برخورد مسئولان ناراضی است



تغییر مسیر
صدور ۵۳ پروانه ساخت برای فیلم های 

سینمایی در دولت سیزدهم را چگونه باید 
ارزیابی کرد؟

صدور ۵۳پروانه ساخت در طول ۱۰ماه از سوی 
سازمان سینمایی راکه اخیرا روزنامه دولت خبرش را 
منتشر کرده   می توان نشانه ای از رونق تولید دانست؟ 
دست اندرکاران و علاقه مندان پیگیر سینمای ایران 
می دانند که پروانه ساخت الزاما به تولید منجر 
نمی شود و همیشه تعدادی از پروژه ها در همین 
مرحله پروانه ساخت متوقف می شوند؛ به خصوص 
در مرحله تغییر مدیریت سینما که هنوز سیاست ها 
و رویکردهای تازه دقیقا مشخص نشده اند و به ویژه 
الان که قهر مخاطب با سینما وضعیتی بحرانی را 
رقم زده است. سینمای ایران در یکی از حساس ترین 
مقاطع تاریخی اش، هم ناچار به تغییر ریل )و گذر 
از برخی مضامین و پرداختن به مایه هایی مقبول 
و مورد توجه( است و هم باید در عین انطباق با 
سیاست های وزارت ارشاد، ماجرای کسادی گیشه 
را درنظر بگیرد. به نظر می رسد بخشی از درام های 
اجتماعی که ساختشان در دهه۱۳۹۰ باب شد، 
دیگر به سختی امکان ساخت و اکران عمومی بیابند؛ 
درام هایی که جز چند استثنا، در گیشه امسال 
شکست خوردند. اگر ملاک،گیشه باشد، قاعدتا 
باید بیشتر تولیدات به سمت کمدی، سنگینی کند. 
کمدی ها در همین بازار کساد هم اغلب دخل و خرج 
می کنند. مشکل اینجاست که جنس کمدی های 
پرفروش این سال ها خیلی با سیاست های سازمان 
سینمایی همخوانی ندارد.  آنچه تا امروز اکران شده، 
با این توجیه روی پرده آمده که اینها فیلم های 
به جا مانده از دولت دوازدهم هستند؛ کمدی هایی 
که تماشاگر این سال ها به دیدنشان عادت کرده 
و به نوعی برای رفتن به سینما به تماشای چنین 
محصولاتی شرطی شده، با معیارهای رسمی خیلی 
آثار موجهی محسوب نمی شوند؛ چنان که بیشتر 
این فیلم ها امکان نمایش از تلویزیون ندارند.  دولت 
و نهادهای حاکمیتی از ژانرهایی چون سینمای 
کودک و سینمای جنگ حمایت می کنند. این 
جنس از تولیدات فارغ از نظام عرضه و تقاضا، ساخته 
می شوند و باید دید در تولیداتی که برای اکران سال 
آینده آماده می شوند، چند درصد از فیلم ها، به این 
دست از آثار اختصاص خواهد یافت. به تعبیر دقیق تر 
باید دید سینمای ایران چقدر به سمت آثار حمایت 
شده از سوی نهادهای دولتی خواهد رفت و بخش 
خصوصی چه سهمی در این بازار خواهد داشت. 
برای پاسخ دادن به این پرسش ها، نیازی نیست 
که تا سال آینده صبر کنیم. جشنواره ای که در راه 
است تا حدودی مسیر تازه سینمای ایران را نمایان 
خواهد کرد؛ البته که فیلم فجر سال هاست که دیگر 
آینه تمام نمای سینمای ایران نیست، ولی به هر 
حال نبض این سینما، همچنان با جشنواره می تپد ؛ 
به خصوص اینکه فیلم فجر محل نمایش تولیدات 
استراتژیک سینمای ایران نیز هست؛ فیلم هایی 
که قرار است نشان دهند، کشتی بانان تازه سینمای 
ایران چقدر در به ثمر نشاندن برنامه هایشان موفق 
عمل کرده اند. هر چه هست قرار است از دل همین 
۵۳پروانه ساخت صادر شده )و پروانه های در راه( 
اتفاق بیفتد؛ از دل همین سینما با همین مناسبات 
در دوره انطباق با سیاست های تازه. خوب و بدش 
هم به  نام رئیس سازمان سینمایی و همکارانش 
نوشته خواهد شد  و روز داوری خیلی هم دور نیست.

 بلیت های نیم بها 
در روز ملی سینما

شورای صنفی نمایش در جلسه اخیرش مصوب 
کرد که هفته آینده دوشنبه ۲۱ شهریور ماه همزمان 
با روز ملی سینما، بلیت سینماها نیم بها شود. هر 
 سال روز ملی سینما را با جشن خانه سینما گرامی

می داریم اما چند سالی است به دلیل کرونا، گردهمایی 
اهالی سینما برگزار نمی شود و امسال هم به دلیل 
همزمانی با ماه محرم و صفر این گردهمایی به شیوه 
سابق در شهریور ماه برگزار نخواهد شد و پیش بینی 
می شود در پاییز گردهمایی اهالی سینما برگزار شود 
اما برای روز سینما فعلا خبر رسیده که بلیت سینما 

برای مردم به صورت نیم بها عرضه خواهد شد.

علی مصفا و 
تهیه کنندگی »رنگ 
آبی پشت پلکت« 

فیلمنامه »رنگ آبی پشت پلکت« به کارگردانی 
علی بهراد و تهیه کنندگی علی مصفا در صف 
دریافت پروانه ساخت قرار گرفت. علی مصفا بازیگر 
فیلم های سینمایی نظیر »جهان با من برقص« و 
»تابستان داغ« که علاوه بر حرفه بازیگری به ساخت 
فیلم هایی چون »سیمای زنی در دوردست« به عنوان 
کارگردان، پرداخته است، این بار برای دریافت پروانه 
ساخت فیلم جدیدی با نام »رنگ آبی پشت پلکت« 
به کارگردانی علی بهراد و به تهیه کنندگی خودش، 
اقدام کرده است. علی بهراد که نخستین فیلم خود 
را با نام »تصور« و با بازی لیلا حاتمی ساخته است، 
این بار مجددا در کنار علی مصفا به عنوان کارگردان 
به تولید فیلم دوم خود می پردازد. مصفا علاوه بر 
کارگردانی، تهیه کنندگی فیلم های »مسخره باز«، 
»خط فرضی«، »یلدا«، »در دنیای تو ساعت چند 

است؟« و »غایب« را نیز برعهده داشته است.

مسعود پویا یادداشت
روزنامه نگار
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فرمانده جوان و باتدبیر
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 از زندگی سردار شهید حسن باقری

24

 اندیشه اجتماعی
 غرب جدید

مروری گذرا بر سیر تحولات جهان متجدد 
از رنسانس تا مدرنیته

استقبال از انیمیشن ایرانی  
شروع امیدوارکننده »پسر دلفینی« در روزگار خزان سینمای کودک

شروع امیدوارکننده »پسر دلفینی« در گیشه را می توان نخستین اتفاق خوب 
برای سینمای مهجور و دچار افول سینمای کودک و نوجوان در سال۱۴۰۱ 
دانست. سالی که حتی برگزاری جشنواره فیلم های کودکان و نوجوانان به دلیل 
کمبود فیلم، در هاله اي از ابهام به سر می برد و صحبت از دوسالانه شدنش بود؛ 

سالی که فیلم های کودک اغلب در کف جدول گیشه قرار داشتند. 
در چنین شرایطی انیمیشن پسر دلفینی در همین چند روزی که روی پرده 
آمده توانسته بخشی از مخاطب گریزپای کودک را به سینماها بازگرداند. 
فیلمی که ۱۹۲سالن در اختیار دارد و تا امروز توانسته حدود ۳۰هزار تماشاگر 
را جذب سالن های سینما کند و بیش از یک میلیارد تومان بفروشد. اینطور 
که ایرنا گزارش داده مراسم رونمایی انیمیشن پسر دلفینی که در پردیس 
سینمایی ایران مال و با حضور مخاطبان این فیلم برگزار شد و با وجود اینکه 
در ابتدا، ۲سانس برای این فیلم تدارک دیده شده بود، در نهایت با ۴سانس، 
رقمی در حدود ۵۰میلیون تومان برای این انیمیشن به دست آمد.آنچه البته 
عجیب به نظر می رسید آنکه کمتر کسی تصور می کرد که در ماه محرم، یک 
انیمیشن بتواند با این میزان فروش، به مراتب بیشتر از فیلم هایی که با بازیگران 

سرشناس ساخته شده اند، بفروشد.البته این برای نخستین بار نیست که این 
انیمیشن با استقبال مواجه می شود. پسر دلفینی طبق ادعای برخی از صاحبان 
فیلم، نخستین بار در روسیه به روی پرده رفت. این فیلم که در روسیه، در 
زمره آثار پرفروش قرار گرفت، موفق شد با نمایش در بیش از ۲۷۰۰سالن، به 
فروشی معادل ۵۰میلیارد تومان دست پیدا کند که انگیزه خوبی برای تداوم 

اکران بین المللی و آغاز یک اکران باشکوه در ایران است. 
این میزان استقبال در کنار شروع بسیار خوبی که از یک اکران محدود به دست 
آمد سبب شده تا حالا این انیمیشن به عنوان یکی از بخت های اصلی گیشه 
مطرح باشد.البته که سابقه انیمیشن ملی در سینمای ایران، بسیار درخشان 
است. تهران۱۵۰۰ در گیشه۱۳۹۲، حدود ۴میلیارد تومان فروخت. شاهزاده 
روم نیز در سال۱۳۹۴، ۵میلیارد تومان فروخت، فیلشاه نیز در سال۹۶، به 
فروش ۸میلیارد تومانی رسید و بنیامین نیز در سال۹۷، به فروش بیش از 
۵میلیارد تومانی دست یافت. داستان این انیمیشن با سقوط یک هواپیما در 
دریا آغاز می شود. یک دلفین و مادرش، نوزاد پسری را که در دریا افتاده  است 
نجات داده و از او مراقبت می کنند. این پسر بزرگ شده و پس از اینکه متوجه 
هویتش می شود، برای پیداکردن مادرش از دریا خارج شده و راهی جزیره 

می شود. پس از آن ناخدا مروارید و دخترش شیرین، وارد 
داستان می شوند و دزدان دریایی برای دزدیدن پسرک 

نقشه می کشند.

  »شین« 
 از چهارشنبه 

می آید

جمشید  و  حسینی  شهاب 
هاشم پور در یک درام 
خانوادگی به سینماها 
به گزارش  می آیند. 
همشهری، »شین« به 
تهیه کنندگی شهاب حسینی 
و کارگردانی میثم کزازی از 
چهارشنبه)۶۱شهریورماه( 
روی پرده سینماها می رود. 
فیلم سینمایی »شین« به 
کارگردانی و نویسندگی میثم 
کزازی که به تهیه کنندگی 
شهاب حسینی تولید شده و 
در سی وهشتمین جشنواره 
فیلم فجر رونمایی شد، یک 
درام خانوادگی دلهره آور و 
رازآلود است. در این فیلم 
سینمایی شهاب حسینی در 
کنار تهیه کنندگی به عنوان 
مشاور کارگردان و بازیگر 
هم حضور دارد و جمشید 
هاشم پور، علی شادمان، 
پاک نیت، هوشنگ  محمود 
توکلی، زنده یاد سیامک 
اطلسی، آتش تقی پور 
 و...از دیگر بازیگران این

 فیلم هستند.

مدخل مقام معظم رهبری در دایره المعارف 
بزرگ اسلامی به شکل مستقل منتشر شد.کتاب

به گزارش همشهری، کتاب »چشمه حکمت: 
سیری در زندگی و اندیشه های مقام معظم رهبری، حضرت 
آیت الله سیدعلی خامنه ای« به قلم علی اکبر ولایتی از سوی 
انتشارات مرکز دایره المعارف بزرگ اسلامی)مرکز پژوهش های 

ایرانی و اسلامی(  منتشر شد.
علی اکبر ولایتی، مشاور رهبر معظم انقلاب در امور بین الملل و 
عضو شورای عالی علمی مرکز دایره المعارف بزرگ اسلامی در 
مقدمه خود بر آغاز این اثر نوشته است: »چندسال پیش، جناب 
آقای دکتر بجنوردی، رئیس محترم مرکز دایره المعارف بزرگ 
اسلامی به نگارنده پیشنهاد کردند زندگینامه مقام معظم رهبری، 
حضرت آیت الله خامنه ای را برخلاف سنت معمول  که فقط شامل 
وقایع و حوادث و شرح حال بزرگان و مشاهیر پس از دوران حیات 

شریف ایشان است، بنویسم. 
پس از کسب اذن از مقام معظم رهبری در این خصوص، نگارنده 
سطوری در این باب نگاشت که بی تردید در حد بضاعت حقیر بود 
و نه درخور مقام شامخ و اعلای علمی، فقهی، سیاسی و فرهنگی 

آن بزرگوار.
 مقاله حاصل در مجلد شماره بیست ویکم آن دایره المعارف شریف 
منتشر شد و مورد اقبال عموم قرار گرفت؛ چندان که آن مجلد 
خاص تجدید چاپ شد و همان مطالب نگاشته حقیر را در جزوات 

مجزا هم منتشر کردند.
اخیراً جناب  آقای بجنوردی دوباره از بنده خواستند مقدمه ای 
بر این زندگینامه بنگارم تا ان شاءالله مقدمه و متن به صورت 

کتاب مستقلی چاپ شود. نگارنده با مشورت جناب آقای دکتر 
نوروزی، از همکاران صدیق و بامعرفت اینجانب که خدمات 
 ذی قیمتی در عرصه فرهنگ و تمدن اسلام کرده اند، این
 کار را شروع کردم. با مشورتی که صورت گرفت، به این نتیجه 
رسیدیم که آنچه در این مقدمه باید مد نظر باشد تبیین اصل 
مترقی و منحصر به فرد ولایت فقیه در شیعه از زمان غیبت 

تا کنون است.
 این کتاب پس از دیباچه و منابع آن، مشتمل بر ۳فصل است؛ 
فصل نخست با عنوان زندگینامه شامل خاندان، شخصیت علمی 
و فرهنگی و حیات سیاسی و اجتماعی، فصل دوم با نام دهه اول 
انقلاب اسلامی شامل شورای انقلاب، حزب جمهوری اسلامی، 
امامت جمعه تهران، در مجلس شورای اسلامی، دفاع مقدس، 
فعالیت های ارشادی و تبیینی، مقابله با لیبرال ها و بنی صدر و 
دوران ریاست جمهوری و فصل سوم ذیل اسم دوران رهبری 
شامل انتخاب به مقام رهبری جمهوری اسلامی، سیاست داخلی، 
سیاست خارجی، اقتصاد، فرهنگ، علم و فناوری، امور نظامی، 

دفاعی و انتظامی و امور حقوقی و قضایی است.  کتاب »چشمه 
حکمت« که نام آن وام یافته بیتی از حافظ؛ »حافظ 

از چشمه حکمت به کف آور جامی / بو که از 
لوحِ دلت نقشِ جهالت برود« است، در 

۲۰۸صفحه، با شمارگان ۲هزار 
نسخه و به بهای ۳۷۵هزار 
تومان توسط انتشارات مرکز 
دایره المعارف بزرگ اسلامی 

به طبع رسیده است.

زندگی و زمانه رهبری در دایره المعارف بزرگ اسلامی

پسر دلفینی کپی نیست 
محمدامین همدانی،تهیه کننده پسر دلفینی 
درباره شرایط اکران و پیش بینی اش از وضعیت 
گیشه فیلمش می گوید: فروش بستگی به عوامل 
متعددی دارد و شرایط گوناگونی در موفقیت یا 

عدم موفقیت یک فیلم اثر مي گذارد.
همچنان که در روزهای پیش رو موضوعاتی چون 
کرونا، بازگشایی مدارس و مراسم مذهبی ای 
همچون اربعین را داریم اما بازخوردهایی که 
در اکران افتتاحیه این فیلم داشتیم مشابه 
بازخوردهایی بود که در روسیه داشتیم و این 
موضوع بسیار امیدوارکننده است.البته نباید 
دور از ذهن داشت که مردم مدت زیادی است که 
بچه هایشان را به سینما نبرده اند و باید دید که این همت عمومی دوباره ایجاد خواهد شد که 
سینمای کودک دیده شود یا خیر. درحالی که برخی پسر دلفینی را کپی فیلم »لوکا« )انریکو 
کازاروزا2۰2۱( محصول پیکسار دانسته اند، همدانی در گفت وگو با ایرنا این موضوع را رد 
می کند و می گوید:» این بحث ها باید علمی دنبال شوند. بسیاری از اوقات این اتهام وجود 

دارد که وقتی کاری ایرانی ساخته می شود، کپی شده است. 
درصورتی که طراح شخصیت این پروژه کسی است که بارها از دیزنی دعوتنامه داشته و 
سوپروایزرهای دیزنی ایشان را دنبال می کنند، در نتیجه برای خودش صاحب سبک است؛ 
بر این اساس اگر کسی واقعا چنین ادعایی دارد که این اثر کپی از کار دیگری است، نظرش 
کاملا قابل بحث و مناظره است. یک ایرانی لزوما کپی کار نیست، می تواند صاحب سبک 

باشد؛ همچنان که در پسر دلفینی ما صاحب سبک بودیم و از ما کپی خواهد شد.

مکث شهاب مهدویسینما
روزنامه نگار

ایستگاه خبر

مرتضی عقیلی 
 تئاتر روی 

صحنه می برد

اولین کار نمایش مرتضی 
عقیلی، بازیگر پیشکسوت 
سینما، تلویزیون و تئاتر با 
عنوان »شوهر اینترنتی« 
اواخر آبان امسال در تالار 

حافظ روی صحنه می رود.
مرتضی عقیلی که نویسندگی 
و تهیه کنندگی این نمایش 
کمدی اجتماعی را نیز بر 
 عهده دارد، به ایرنا گفت:
» در این نمایش 4بازیگر اعم 
از یک زن و 3بازیگر مرد ایفای 
نقش می کنند.« عقیلی به 
حضور یک بازیگر زن چهره 
در میان بازیگران این نمایش 
کمدی بدون بردن نام او اشاره 
کرد و گفت: علاوه بر خودم 
2بازیگر مرد دیگر نیز در این 
نمایش ایفای نقش خواهند 
کرد که به زودی اسامی آنها نیز 
اعلام خواهد شد. به گفته او، 
تمرین های گروه در زمان حاضر 
شروع شده و تا آبان ادامه 
خواهد داشت. شوهر اینترنتی 
اواخر آبان در تالار حافظ روی 
صحنه می رود. عقیلی قرار 
است این نمایش را بعد از تالار 
حافظ در پردیس شهرزاد اجرا 
کند. این هنرپیشه و کارگردان 
قدیمی پس از 34سال دوری از 
ایران اسفند پارسال با نمایش 
»فلزات چکش خوار« به 
تهیه کنندگی پرویز پرستویی 
و کارگردانی آرش سنجابی 
 دوباره در کشور به روی 

صحنه رفت.

کتاب »چشمه حکمت: سیری در زندگی و اندیشه های مقام معظم رهبری، 
حضرت آیت الله سیدعلی خامنه ای« به قلم علی اکبر ولایتی از سوی 

انتشارات مرکز دایره المعارف بزرگ اسلامی منتشر شد

یوسفی نژاد 
دچار خونریزی 

مغزی شد

یوسفی نژاد،  اصغر 
کارگردان، نویسنده و منتقد 
سینما بر اثر خونریزی مغزی 
در بیمارستان بستری شده 
است. جلیل اکبری صحت 
که تهیه کنندگی جدیدترین 
فیلم یوسفی نژاد را با نام 
»عروسک« برعهده داشت، 
ضمن تأیید این خبر گفت: 
»امروز به دنبال پیگیری  
وضعیت صدور پروانه نمایش 
فیلم »عروسک« در وزارت 
ارشاد بودم که خبردار شدم 
اصغر یوسفی نژاد دچار 
خونریزی مغزی شده و در 
بیمارستان بین المللی تبریز 
بستری است. او فعلا بیهوش 
است و با توجه به شرایطی 
که دارد هنوز پزشکان اجازه 

جراحی را نداده اند.«
یوسفی نژاد که بیشتر با 
نوشته ها و ساخت فیلم 
»ائِو« شناخته می شود، سال 
گذشته فیلم »عروسک« را 
ساخت که سازمان سینمایی 
پروانه نمایش آن را برای 
جشنواره فجر صادر نکرد 
و تاکنون هم مجوز اکران به 

این فیلم نداده است.
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مکه، کربلا، مشهد. همین که پدر و مادر پیرش را 
شاد می دید برایش دنیایی ارزش داشت. داریوش 
خصلت دیگری هم داشت که بیشتر باعث خوشحالی 
بچه ها می شد. هر بار که سفر کاری می رفت با کوهی 
از سوغات برمی گشت. هیچ کس را از قلم نمی انداخت. 
می گفت: »هدیه دادن دل ها را به هم نزدیک می کند.« 
همسرش می گوید: »سفرهای داریوش زیاد بود. شهر 
به شهر، کشور به کشور. خیلی جاها رفت؛ افغانستان، 
ارمنستان، عراق، سوریه و فلسطین. از افغانستان هم 
هدیه می آورد.« شهید درستی با آن هیبت جدی 
و روحیه نظامی، دل رئوفی داشت. حواسش به 
دوروبری هایش بود. اینکه فلان فامیل در چه شرایطی 
زندگی می کند؟ آیا وضع مالی اش خوب است یا نه. 
کافی بود به گوش اش برسد کسی مشکلی دارد سریع 
دست به کار می شد تا گره کارش باز شود. باریکانی 
کارهای خیری که او انجام داده را به یاد می آورد؛ »با 
چند تن از دوستان خیریه کوچکی راه انداخته بودیم. 
داریوش همیشه می گفت من را هم در کار خیرتان 
شریک کنید. حمایت مالی می کرد. اگر کسی بیکار 
بود و رو می انداخت با اعتباری که پیش دوستانش 
داشت زمینه کارکردن را فراهم می کرد. بعد از شهادت 
داریوش یکی از دوستان صمیمی اش به ما گفت خبر 
ندارید و نمی دانید دست چه کسانی را گرفته است.« 
یک بار یکی از اقوام از او پول قرض گرفته بود. قرار بود 

زود پس بدهد. اما مدتی گذشت و خبری 
نشد. مادرش گفت داریوش من این بنده خدا 

سرباز صفر رهبر
شهید جاویدالاثر »داریوش درستی« ؛ سرداری که گمنام زندگی کرد و بی نشان ماند

چند روایت کوتاه از زندگی سردار شهید حسن باقری

فرمانده جوان و باتدبیر

من جارو می کشم 
علی ناصری: »یک روز در جلسه نشسته بودیم. حمید معینیان 
که به تهران و خانه  حسن باقری رفته بود تعریف می کرد که پدر 
و مادر حسن در خانه بودند. وقتی حسن رفت چای بیاورد پدر 
حسن پرسید: »آقا عذر می خواهم، شما با حسن همکاری؟« 
گفتم: »بله من معاون آقا حسن هستم.« گفت: »معاون؟ خوب 
حسن چه کاره هست که معاون دارد؟« گفتم: »چطور؟« گفت: 
»ما هر چه از حسن می پرسیم توی سپاه چه کاره ای؟ می گوید 
من جارو می کشم.« بعد از من پرسید: »تو چکار می کنی؟« 
گفتم: »ایشان درست می گوید و جارو می کشد. من پشت سرش 

تی می کشم.« خیلی خندیدیم.« 

نیروی بدون رقیب بود 
علیرضا عندلیب: »حسن تقریباً یک نیروی بدون رقیب بود. 
به لحاظ اطلاعاتی که داشت فوق العاده به مسائل نظامی مسلط 
بود و قدرت پردازش داشت. آن چیزی که آدم هایي مثل من را که 
چندان علاقه ای به مسائل نظامی نداشتیم به حسن علاقه مند 
می کرد، تسلط و احاطه اش به مسئله بود. یعنی وقتی مسئله ای 
را تحلیل یا بیان می کرد، نمایش ظاهری یا پوسته یک چیز 

بدون عمق نبود بلکه در ذهنش تبدیل به یک بسته کامل شده 
بود که در آن هم ابعاد انسانی بود و هم ابعاد معنوی. شخصیت 
فوق العاده ای داشت و احساس می کردی وقتی با این آدم باشی 
از او چیز یاد می گیری. در جلسات یا بعد از آن وقتی با حسن 
صحبت می کردید اوج نشاط، تلاش، فعالیت، قابلیت و بروز 
استعداد را می دیدید. انگار دائم شارژ داخلی می شد. بااینکه من 
خودم یک آدم به لحاظ ژنتیک بیش فعال و شلوغ هستم، ولی 
پیش حسن دیگر کم می آوردم و می گفتم این دیگه کیه! ولی 
حُسن داستان به این است که او همه فعالیتش در یک کانالی 
مدیریت شده بود که این بیش فعالی مخرب نشده و همه اش 
سازنده و همه انرژی مثبت بود. امکان ندارد که شما یک کسی 
را پیدا کنید که با حسن برخورد داشته باشد و انرژی مثبت از او 
نگرفته باشد. در جلسه اش، در راه رفتنش، وقتی داخل ماشین 
است... یادم هست با حسن داخل یک لندکروز بودیم. حسن بغل 
دست من خوابیده بود. توی این تپه ها و جاده های پردست انداز 
که می رفتیم، کله اش این طرف و آن طرف می افتاد. یعنی 
خوابش هم آرام نبود. این کله 30سانت می آمد این طرف، 
30سانت می رفت آن طرف. می رفت بالا، می آمد پایین. من 

مانده بودم که او چطور در این وضعیت خوابیده!«

ژاد
س ن

عبا
د 

حم
ی/ م

هر
مش

س: ه
عک

سط
ر و

ي نف
اقر

ن ب
حس

د 
شهی

ماهورا
سال های جنگ در کشور ما آنقدر قصه و حماسه ناشنیده دارد که تا 
سالیان سال بتوان از دل آنها سوژه ای به دست آورد و فیلم ساخت. 
فیلم سینمایی»ماهورا« به کارگردانی حمید زرگرنژاد، از فیلم های 
دفاع مقدسی است که به وقایع روزهای ابتدایی جنگ تحمیلی در 
روستایی مرزی می پردازد. داستان فیلم به عملیات خاص و جبهه 
اختصاص ندارد. شخصیت های داستان، افرادی معمولی هستند؛ 
چند روستایی که کارشان شکار مرغابی و قاچاق نزدیک مرز است 
و یکباره با جنگ مواجه می شوند. با شروع جنگ، ماجراهایی رقم 
می خورد و آنها که تا دیروز مرغابی شکار می کردند برای دفاع در 
مقابل حمله دشمن، با عراقی ها درگیر می شوند. »ماهورا« درباره 
عشق، زندگی، آیین ها و سنت های ایرانی در جنوب ایران است 
درحالی که جنگ سایه خود را بر سر روستا انداخته و همه  چیز 
را تحت تأثیر قرار داده است. حمید زرگرنژاد، ویژگی این فیلم را 
نسبت به بقیه فیلم های حوزه دفاع مقدس، پرداختن به نقش 
مردم در دفاع مقدس می داند.  ساعد سهیلی، میترا حجار، بهاره 
کیان افشار، کامران تفتی، احمد کاوری، محسن افشانی، مهدی 
صبایی، مونا فرجاد، مالک سراج، یوسف مرادیان و داریوش 
ارجمند از بازیگرانی هستند که در این فیلم ایفای نقش کرده اند. 
تهیه کنندگی فیلم برعهده علیرضا جلالی و حمید آخوندی است، 
فیلم های سینمایی و پرمخاطب »روز سوم« و »سفر به چذابه« 

ازجمله آثار موفق این دو محسوب می شود.

یادگاران
جنگ به روایت فرماندهان 
دفاع مقدس، موضوع اصلی 
مستند »یادگاران« است. 
فرماندهان دفاع مقدس در 
این مستند، به روایت و بررسی 
حضور اقشار مختلف در جبهه 
و همچنین بیان تجربیات 

خود از دوران دفاع مقدس می پردازند. این مستند در چند بخش 
تهیه شده است و در هر قسمت به یکی از سرداران دفاع مقدس 
اختصاص دارد. سردار سرتیپ پاسدار مرتضی قربانی، سردار 
شهید همدانی، سردار سرتیپ حبیب سیاری به بیان تجربیات 
خود از دفاع مقدس می پردازد. »یادگاران« کاری از بنیاد فرهنگی 
روایت فتح است و نویسندگی آن را زنده یاد نادر طالب زاده برعهده 
داشته است. این مستند از طریق سایت عمار یار قابل دسترسی 

است.

 سردار بهمن کارگر
رئیس بنیاد حفظ آثار و نشر ارزش های 

دفاع مقدس
بنیاد حفظ آثار و نشر ارزش های 
دفاع مقدس تاکنون با روحیه جهادی و 
انقلابی در عرصه تبیین و ترویج فرهنگ 
و ارزش های دفاع مقدس گام برداشته 
است. در این راه همه دستگاه ها و 
نهادهای دولتی از ما حمایت و 
پشتیبانی کرده اند که صدا و سیما 
همواره در خط مقدم ترویج فرهنگ 
انقلاب اسلامی و دفاع مقدس بوده و 
انصافاً در این عرصه گام های مثبت 

و مؤثری برداشته است.  دفاع پرس

 سردار محمد پاکپور
فرمانده نیروی زمینی سپاه

مسابقات بین المللی نظامی و تبادل 
تجارب و دیدن بعضی از تاکتیک ها   
می تواند در ایجاد آمادگی رزم، بسیار 
مؤثر باشد. امسال تلاش تیم جمهوری 
اسلامی ایران در مسابقه تک تیراندازی 
موجب شد تا نسبت به سایر رقبا مثل 
چین و روسیه امتیاز بهتری کسب کند 
و این در حالی است که هر تیم با فرهنگ 
تاکتیکی، عملیاتی و تجهیزاتی خاص 
خود در مسابقات شرکت می کند. تبادل 
تجارب و دیدن بعضی از تاکتیک ها در 
چنین مسابقاتی می تواند در افزایش 
آمادگی رزم آن کشور بسیار مؤثر باشد. 

خبرگزاری صدا و سیما

فراخوان جذب نیروی متخصص 
برای تفحص پیکر شهدا

فرمانده کمیته جست وجوی مفقودان ستاد کل 
نیرو های مسلح از جذب نیروی متخصص مهندسی 
رزمی، امدادگر و تخریبچی برای تفحص شهدا 
خبر داد. سردار سیدمحمدباقر زاده درباره این خبر 
گفت: »برای تفحص پیکر شهدا نیاز به نیروهای 
متخصصی داریم که کار کردن با بیل مکانیکی و 
لودر را بلد باشند. خیلی از آنها نیروهای باتجربه 
مهندسی رزمی دوران دفاع مقدس هستند که 
تجربه خوبی از دوران جنگ دارند.« به گفته سردار 
باقرزاده، نیروهای کاربلد که سلامت جسمی دارند 
می توانند برای همکاری به دفاتر بنیاد حفظ آثار و 
نشر ارزش های دفاع مقدس استان ها مراجعه کنند. 
او در ادامه افزود: »همچنین از امدادگران دعوت 
به همکاری می کنیم. کسانی که اشراف کامل به 
کمک های اولیه دارند. چرا که گاهی حین تفحص 
دوستان دچار جراحت شده و باید سریع مداوا 
شوند.« از دیگر افرادی که می توانند برای تفحص 
پیکر شهدا همکاری کنند تخریبچی ها هستند 
که بتوانند معبرها را باز کنند. سردار باقر زاده با بیان 
اینکه جوانان مخلص مشروط بر اینکه از طرف مراکز 
آموزش نظامی تأییدیه رسمی آموزش حرفه ای 
داشته باشند هم می توانند به این جمع بپیوندند، 
افزود: »یکی از مشخصات کار تفحص طاقت فرسا 
بودنش هست، هم به لحاظ جسمی که جسم در 
گرما و شرایط دشوار خسته می شود و هم به لحاظ 

روحی طاقت فرساست.«

نقل قول خبر

معرفی کتاب

 خبر

معرفی فیلم

معرفی مستند

معرفی کتاب

کارشناس ارشد مدیریت استراتژیک های نظامی، 

مژگان مهرابیگزارش
روزنامه نگار

استاد با تجربه دانشگاه امام علی)ع(، غواص 
دوره دیده بلژیک، مربی نیروهای مخصوص سپاه و 
در یک کلام سردار دلاوری که با تاکتیک های نظامی دشمن را به زانو در می آورد. بیان خدماتش به این 
کشور اگرچه طومار طویلی می خواهد اما تا زمان حیاتش نه با کسی از درجه نظامی اش گفت و نه حرفی 
درباره فعالیت هایش زد. معتقد بود خدا شاهد اعمال و کارهای بندگانش است و همه  چیز را می بیند برای 
همین دلیلی نمی دید به دوست و آشنا چیزی بگوید. همیشه می گفت: »سرباز صفر رهبرم«. سردار 
داریوش درستی بعد از 30سال خدمت به جای اینکه خود را بازنشسته کرده و باقی عمر را با خانواده به 
خوشی سپری کند، با شروع حمله تکفیری ها به سوریه رفت. می گفت: »عمری یا حسین نگفته ام که حالا 
نسبت به بی حرمتی به ساحت مقدس حضرت زینب)س( بی تفاوت باشم.« او 4سال در سوریه دلاورانه 
جنگید و سرانجام در شهریور سال 1395بر اثر اصابت گلوله به پهلویش به شهادت رسید. به مناسبت 

ششمین سالگرد شهادت او با زهرا باریکانی، همسر و محمدرضا و حامد 2فرزندش گفت وگو می کنیم.

تصویر قاب گرفته شهید، تنها زینت خانه اوست. مایه 
دلخوشی برای اهل خانه به شمار می آید. همسرش 
عادت دارد مثل روزهایی که داریوش در کنارش بود 
با او حرف بزند. آن وقت ها با خودش صحبت می کرد 
و حالا با عکسش. داریوش برای همسرش رفیقی 
بود که دیگر نیست. باریکانی با دیدن تصویر مردش 
به یاد خوش اخلاقی او می افتد و اینکه هیچ وقت 
چهره اخم آلود او را ندید. می گوید: »داریوش دوست 
صمیمی ام بود. یک یاور همه  چیز تمام. عادت داشتم 
هر چه در روز برایم اتفاق می افتاد برایش تعریف 
می کردم. ساعت ها حرف می زدم او مشتاقانه می شنید. 
اگر هم نیاز به راهنمایی بود این کار را می کرد.« زندگی 
مشترک آنها 27سال طول کشید که برای باریکانی 
انگار 27روز بوده است. جز خاطره خوش چیز دیگری 
به یادش نمی آید. از نحوه آشنایی شان می گوید: 
»همکارم واسطه آشنایی من و داریوش بود. با هم 
در یک مدرسه تدریس می کردیم. در جلسه آشنایی 
گفت که حجاب خیلی برایش مهم است. خب برای 
من هم مهم بود. به مادیات توجهی نداشتیم نه من و نه 
او. زندگی مان را خیلی ساده شروع کردیم. داریوش در 
خانه خیلی انعطاف پذیر بود. پا به پای من در کارهای 
خانه کمک می کرد؛ از خرید تا سبزی پاک کردن. 

کار باید برای خدا باشد

محمدرضا درستی، پسر بزرگ شهید، پدرش را مردی خوددار و سرسخت معرفی مکث
می کند. او خاطرات زیادی با پدر دارد و می گوید: »کارهایش را معمولا خودش انجام 
می داد چون دوست نداشت کسی را به زحمت بیندازد. وقتی می خواست به ماموریت 
برود با موتور او را تا مسیری می رساندم. چمدان را روی یک پا و کوله را روی پای دیگرش 
می گذاشت. سخت بود وقتی می گفتم چرا سرباز برای بردن شما نمی آید، می گفت کار 

باید برای خدا باشد. در گمنامی باشد بهتر است.«

را ببینم حتما به او می گویم. اما داریوش گفت: »اگر 
داشت که زودتر پس می داد. شما حرفی نزنید. نکند 

خجالت بکشد.« 

مربی گمنام و سردار بی نشان
سردار درستی از نیروهای مخلص سپاه بود و 8سال 
دفاع مقدس در جبهه ها حضور داشت. چند باری هم 
مجروح شده بود اما هیچ وقت دنبال اینکه جانبازی 
خود را به ثبت برساند نبود. او دوره غواصی را در بلژیک 
آموزش دیده بود. در فنون نظامی آنقدر تبحر داشت 
که به عنوان نیروی مخصوص سپاه در دانشگاه امام 
علی)ع( درس مدیریت استراتژیک تدریس می کرد. 
با اینکه از نظر نظامی رتبه بالایی داشت اما هیچ وقت 
درجه خود را نصب نمی کرد. همیشه می گفت سرباز 
صفر رهبر هستم. ادعایی نداشت. باریکانی می گوید: 
»او یکی، دو سال آخر خدمتش را به سوریه رفت. نام 
جهادی اش ابوحامد بود. 4سالی هم در سوریه جنگید. 
با اینکه بازنشسته شده بود اما باز هم در سوریه ماند. 
همرزمانش تعریف می کردند او شب ها در سنگر 
رزمنده ها پیش نیروهایش می خوابید. صبح زود هم 
یکی یکی به سنگرها سر می زد تا از سلامت نیروهایش 
مطمئن شود. همرزمانش می گفتند وقتی بچه ها 
صدای او را از پشت بی سیم می شنیدند انگار جانی 

دوباره می گرفتند.« 

روزی که سردار شهید شد
9شهریور سال 1395، سردار درستی به عنوان مسئول 
عملیات خط در استان حماه سوریه با گروهش به تل 
ناصریه رفت. حین عملیات بر اثر اصابت تیر به پهلویش 
به شهادت رسید. به دلیل حضور نیروهای تکفیری 
پیکرش آنجا ماند و داعشی ها گفتند در ازای دادن 
منطقه ای از سوریه پیکر او را برمی گردانند. محمدرضا 
و حامد پسرانش راضی به این کار نشده و گفتند: »این 
همه شهید دادیم که بی حرمتی به ساحت مقدس 

حضرت زینب)س( نشود.« 

 شهید حسن باقری از فرماندهان جوان، سلحشور و باتدبیر دوران دفاع مقدس بود. 

شهره کیانوش رادگزارش
روزنامه نگار

حضور فیزیکی او در جبهه از یکم مهر سال 1359آغاز شد و با شهادت در 9بهمن 
سال 1361در منطقه فکه به پایان رسید، اما یاران و همراهانش از 28 ماه حضورش 
در جبهه خاطرات فراوانی دارند که بخشی از آنها به شناخت شهید باقری از دشمن و چیرگی او بر منطقه جغرافیایی جنگ برمی گردد. 
شهید باقری برای تشکیل اطلاعات عملیات و واحدهای تخصصی ترجمه اسناد و آرشیو جنگ تلاش کرد و با کادر سازی  و تربیت 
فرماندهان تأثیر گذار و کارآمد نقشی اساسی در دوران حضورش ایفا کرد. در کتاب روایت زندگی حسن باقری که به کوشش سعید 
علامیان و توسط مؤسسه شهید باقری چاپ شده، خاطرات همرزمان و اعضای خانواده اش گردآوری شده است. چند خاطره از دوستانش 

که در جلد اول این کتاب چاپ شده را می خوانیم:

تسلط کاملی بر منطقه داشت
سیدمحمدعلی شیخ الاسلام: »بعد از دومین حمله عراق به سوسنگرد 
به اهواز رفتیم تا دو دستگاه بی سیم تحویل بگیریم. هنگام بازگشت به 
سوسنگرد چند ساعتی در جلالیه و ورودی سوسنگرد گیر کردیم. تعدادی 
گلوله توپ و تانک کنارمان خورده بود و حال خوبی نداشتیم. خواستیم 
چند ساعتی به سپاه حمیدیه برویم و استراحتی کنیم. دیدیم یک جیپ 
آهو ایستاده و یک نفر کنار آن علامت می دهد. نزدیک تر که شدیم دیدیم 
آقای مهندس غرضی، استاندار خوزستان به همراه یک جوان لاغر اندام 
و کم سن وسال است. آقای غرضی را می شناختم، اما نخستین بار بود آن 
جوان را می دیدم. آقای غرضی پرسید: »از سوسنگرد چه خبر؟ عراقی ها 
کجا هستند؟« من به ایشان توضیح می دادم. بعد از یکی دو ساعت دیدم 
آن جوان توضیحات بیشتری خواست. من به ایشان توجه نکردم و به آقای 
غرضی پاسخ می دادم. آن جوان نقشه ای دستش بود و آنچه را که می گفتم 
همان لحظه روی نقشه پیاده می کرد. با سؤالات خود تعداد تانک ها و محل 
استقرار آنها و محل توپخانه دشمن را روی نقشه پیاده کرد. من همچنان 
به آقای غرضی توضیح می دادم. آقای غرضی وسط حرفم آقای باقری 
را معرفی کرد و گفت: »به ایشان توضیح بده.« من همین کار را کردم. 
حسن باقری در ابتدا بعضی اسامی را که به اشتباه می گفتم تصحیح و با 
من بحث می کرد. خب این برای من که 3-2 ماه توی جنگ و سوسنگرد 
بودم سنگین بود، اما یک مقدار که گذشت متوجه شدم او تسلط کاملی 
بر منطقه دارد و صدای گیرایش ما را گرفت. متوجه شدم که در پس این 

ظاهر نحیف، یک شخصیت بزرگ پنهان است.«

وقتی ماموریت می رفت خرید خانه را انجام می داد که 
مبادا در نبودش من به زحمت بیفتم. اینها توجه یک 

مرد به همسرش را نشان می دهد.« 

از افغانستان هم هدیه می آورد!
شهید درستی اخلاق های خاص خودش را داشت. 
بیشتر از هر چیز به صله رحم اهمیت می داد. معتقد بود 
که شیطان از نفاق و دوری لذت می برد برای همین با 
رفت وآمد همه تلاش اش را می کرد که نگذارد رابطه ها 
سرد شود. حتی برای دیدن اقوام، صدها کیلومتر 
رانندگی می کرد و به اردبیل می رفت. او به پدر و 
مادرش توجه ویژه ای داشت. می دانست دل مهربان 
دختران اُ. پی. دیآنها با سفر زیارتی شاد می شود راهی شان می کرد؛ 

لیلا محمدی، در کتاب »دختران 
اوُ. پی. دی« خاطرات زنی آبادانی 
به نام مینا کمایی از روزهای 
پرتلاطم دوران دفاع مقدس)از 
سال 1359 تا 13۶4( را به رشته 
تحریر درآورده است. مینا کمایی 
از دختران شجاع آبادان بود که 
پس از شروع جنگ تحمیلی 
به رغم ناامنی شهر، در آبادانی 
که زیر آتش توپ و خمپاره بود 

ماند و همراه تعدادی از دوستانش کار امدادرسانی به مجروحان 
را انجام داد. او با جمعی از دوستانش، امدادگری را در بیمارستان 
امام خمینی )ره( شرکت نفت به داوطلبان آموزش می دادند و در   
همان سال با تأسیس بسیج خواهران آبادان، همراه با دوستانش 
که به دختران اوُ. پی. دی معروف شده بودند، به فعالیت در بسیج 
می پرداخت و برای امدادگری و واکسیناسیون به روستاهای 
اطراف آبادان می  رفت. کمایی و همراهانش خطر را به جان 
خریدند تا به دیگران کمک کنند و مایه دلگرمی باشند. مینا 
کمایی در این کتاب خاطرات خود را بازگو کرده است و خواننده 
را به روزهای آغاز تجاوز رژیم بعث عراق به ایران اسلامی می برد. 
خاطراتی از دوران کودکی، زمان تحصیل در مدرسه و پیروزی 
انقلاب اسلامی، فعالیت طرفداران گروه خلق عرب برای تصاحب 
خرمشهر، عضویت در جبهه حزب الله در مدرسه، پس از پیروزی 
انقلاب اسلامی و رویارویی با گروه های مجاهدین خلق)منافقان(، 
خلق عرب و کمونیست ها، شرکت در کلاس های مختلف عقیدتی 
و سخنرانی های مذهبی، به شهادت رسیدن خواهر نوجوان راوی 
توسط منافقان در اصفهان، دیدار با امام خمینی)ره(، پذیرایی از 
خانواده شهدا در هتل بهبهان، انفجار انبار دارویی بیمارستان نفت 
توسط عراقی ها و وضعیت شهر خرمشهر پس از آزادی، عمده موارد 
مطرح شده در این خاطرات است.  این کتاب توسط انتشارات سوره 
مهر چاپ شده و حاصل 11 ساعت مصاحبه با راوی )مینا کمایی( 
است. با خواندن آن می توانید با گوشه ای از سختی ها، تلخی و 

شیرینی های امدادرسانی در شرایط جنگی آشنا شوید.
در بخشی از این کتاب می خوانیم: »عادتمان شده بود هر وقت 
می خواستیم به جایی برویم همین که سوار وانت یا ماشین های 
نظامی می شدیم دسته جمعی آوازهای مختلفی می خواندیم. 
به قول بچه ها برای خودمان گروه کر راه انداخته بودیم. بین 
مردم آبادان، بیمارستان شرکت نفت امام خمینی)ره( معروف 
شده بود به O.P.D به همین دلیل بچه های شرکت نفت به ما 
 .  O.P.D که در این بیمارستان امدادگر بودیم می گفتند دختران
بخش ما 9سایت بزرگ داشت که پر از مجروحان ضربه مغزی 
بود. از زمانی که دکتر عادل از تهران به بیمارستان آمده بود هیچ 
مجروح ضربه مغزی به شهادت نمی رسید، دکتر عادل آنها را زنده 

نگه می داشت...«.

غریبه
کتاب »غریبه« از سری 
داستان های »قصه فرماندهان« 
به زندگی شهید یدالله کلهر 
اشاره می کند. داوود بختیاری 
نویسنده آن با بهره گیری از 
خاطرات دوستان و همرزمان 
این کتاب را نوشته است. شهید 
یدالله کلهر در سال 1333در 
روستای باباسلمان شهریار به 
دنیا آمد. او بعد از گذران دوره 

ابتدایی به دلیل نبود امکانات تحصیلی در روستا نتوانست وارد 
دبیرستان شود. از این رو پی کار رفت. در بحبوحه انقلاب به 
صف انقلابی ها پیوست و با گروهی از جوانان اقدام به تصرف 
پادگان »باغشاه« کرد. پس از شروع جنگ تحمیلی، گروهی از 
پاسداران سپاه کرج را ساماندهی کرد و با پذیرفتن فرماندهی 
آنها راهی جبهه های »سرپل ذهاب« و »گیلان غرب« شد. او در 
سال 13۶1 یک دوره فشرده تخریب و مربیگری را در پادگان 
امام حسین)ع( گذراند و در اردیبهشت 13۶3 همراه گروهی 
به سوریه و لبنان اعزام شد. شهید کلهر سرانجام در اول دی ماه 
سال 13۶5در عملیات کربلای 5 به شهادت رسید. در بخشی از 
کتاب »غریبه« می خوانیم: »انگار مهتاب چراغ آسمان دهکده 
بود و پرتوی نقره ای فام ماه هدیه ای بی دریغ نسیم ملایمی روی 
کوه و دشت می تابید. روستای بابا سلمان غرق در شادی بود 
زن ها نقل و شیرینی خانگی پخش می کردند خوشحال بودند 
زن درحالی که نوزاد را به سینه گرفته بود دعایی را زیر لب زمزمه 
می کرد مردها در جای دیگری نشسته بودند و دهان گرمی 
می کردند قدمش خیر باشد. مرد در اندیشه نامی برای فرزندش 
بود نامی که با بیان آن همیشه لطف خدا درنظرش مجسم شود 

یدالله نامی بود که پدر و مادر از آن خشنود بودند.« 



23 دوشنبه 14 شهريور 1401
شماره  8584



دوشنبه 14 شهريور 241401
شماره  8584

مدرنیته )تجدد(
موج های تحولی که چند 
سده قبل در اروپا رخ داد و 
بعدها مدرنیته یا تجدد نام 
گرفت، اینک سراسر جهان را 
تحت تأثیر قرار داده و به رنگ 
خویش درآورده است. همه ما 
در عرصه های گوناگون حیات 
فردی و جمعی خود با انبوه موارد 

و مسائلی مواجه می شویم که اصولا به همین تمدن غرب 
متعلق اند و اینک به پاره ای از جهان ما بدل شده اند. این امر 
به ابزارهای تکنولوژیک یا نهادها و سازمان های نوین منحصر 
نیست، بلکه علاوه بر اینها، مفاهیم، ایده ها و اندیشه ها را 
دربرمی گیرد. در مباحث روزانه، در خانه و مدرسه و اتوبوس 
و اداره وقتی از دعواهای سیاسی و مشکلات اقتصادی و 
امثال آنها سخن می گوییم، بسیاری از ارجاعات به مفاهیم 
و اندیشه هایی است که به سپهر اندیشه مدرن غرب تعلق 
دارند. این امر، خواه مطلوب و خواه نامطلوب بخشی از 
واقعیت پیرامون ماست. اما مشکل آنجاست که در اغلب 
موارد این قبیل استعمال مفاهیم و الفاظ با برخی بدفهمی ها 
و قشری نگری ها همراه است. ما بدون تذکر به عقبه فکری و 
تاریخ و تمدنی که این قبیل مفاهیم بدان تعلق دارند، آنها را 
به کار می بریم و این نحو استفاده سرسری و غیرمتذکرانه ما 
را با تناقضات و چالش های اجتناب ناپذیری مواجه می کند.

در این کتاب مطالبی به مخاطب عرضه می شود که نگاه او را 
نسبت به بسیاری از مفاهیم تغییر داده و این از رهگذر بحث 
درباره خاستگاه و تاریخ تمدن مدرنیته اتفاق می افتد. کتاب 
در 5 فصل و یک ضمیمه به قلم سجادصفارهرندی و رضا 
قائمی نیک تنظیم شده و توسط مرکز پژوهشی آموزشی 

کوثر منتشر شده است.

تجربه غرب در نظام های اجتماعی
 بیانات رهبر معظم انقلاب پیرامون تلاش های ناموفق غرب 

در راستای ساختن نظام اجتماعی
حضرت آیت الله خامنه ای)حفظه الله(:

من به شما در یک جمله عرض کنم که تجربه غرب، تجربه ناموفقی است. 
محصول تجربه غرب در نظام های اجتماعی، یکی فاشیسم است )حکومت 
نازی(، یکی کمونیسم است )حکومت بلوک شرق سابق(، یکی هم 
لیبرالیسم است )حاکمیت مطلق العنان امروز دنیا که مظهرش آمریکاست 
و نور چشمی و عزیزکرده اش هم اسرائیل است(. همه جنایت هایی که 
تقریباً در طول 150 سال اخیر صورت گرفته - از آغاز روشنفکری غربی 
در عرصه عمل - محصول تجربه غرب است؛ یک قلم آن، دو جنگ جهانی 
است که میلیون ها کشته بر ملت ها تحمیل کرد؛ بدون اینکه خودشان 
بخواهند. گروه های سیاسی در اروپا، در فرانسه و در سایر کشورها چقدر 
تلاش کردند که از جنگ جهانی اول پیشگیری کنند - با مقالات آتشین، با 
نطق های مهیج، با اجتماعات گوناگون - اما نشد که نشد.چند سال قبل، از 
یک نویسنده قوی فرانسوی رمانی خواندم به نام »خانواده تیبو«. البته آن 
نویسنده، معروف نیست؛ اما این رمان خیلی قوی است. معمولاً رمان های 
بزرگ و قوی فرانسوی ها و روس ها و دیگر کشورهایی که رمان های بزرگ 
از آنجاها منتشر شده، تصویر هنرمندانه واقعیت های زندگی است. شما 
کتاب های بالزاک یا ویکتورهوگو یا نویسندگان روسی را ببینید؛ اینها 
تصویر هنرمندانه  ای است از واقعیت هایی که در متن جامعه جریان دارد. 
این کتاب هم همینطور است. در آنجا، مجموعه های چپ و سوسیالیست 
در فرانسه و آلمان و اتریش و سوئیس چقدر تلاش کردند برای اینکه 
بتوانند جلوی جنگ جهانی اول را -که استشمام می کردند جنگی دارد 
راه می افتد- بگیرند؛ اما نتوانستند و همه این تلاش ها هدر رفت. تلاش 
آنها برای ایجاد حاکمیت سوسیالیستی بود. بعد از اندکی، این حاکمیت 
در روسیه تزاری به وجود آمد؛ آن هم شد یک تجربه ناموفق دیگر برای 
این حرکت غربی. تجربه شوروی هم تجربه غربی هاست؛ متعلق به شرق 
نیست. درست است که در بلوک بندی می گفتند شرق و غرب، اما آن هم 
متعلق به اروپاست؛ آن هم برآمده از افکار اروپایی ها و از تفکر مارکس و 

انگلس است؛ یعنی یک تجربه ناموفق.
منبع: بیانات در دیدار با جمعی از دانشجویان استان کرمان 1384/02/19

اندیشه راهبر

کتاب اندیشه

 معیار توسعه یافتگی 
در اندیشه شهید آوینی

چرا ملل جهان را به توسعه یافته و توسعه 
نیافته تقسیم می کنند؟ آن آرمان اعتقادی 
که در پشت این تقسیم بندی نهفته است 
چیست و چرا معیارهای دیگری برای 
تقسیم بندی انتخاب نکرده اند؟ این 
تقسیم بندی نشان می دهد که در فرا 
راه اندیشه و خواسته های انسان امروز 
آرمان توسعه یافتگی قرار گرفته است 
که به مثابه سرزمین افسانه ای و پر راز 

و رمز و پر جاذبه ای انسان ها را به جانب خویش می کشد و معیار این 
توسعه یافتگی ـ آنچنان که خواهیم دید ـ درآمد سرانه و مصرف است. با 
معیار توسعه، انسان ها دو دسته بیشتر نیستند: فقیر و ثروتمند؛ و میزان 
فقر و غنا نیز »مصرف« است. مصرف یکی از ارکان نظام اقتصادی غرب 
است، چرا که اصولاً عرضه و تولید بیشتر هنگامی ضرورت پیدا می کند 
که تقاضا و مصرف بیشتر در جامعه موجود باشد و تقاضا و مصرف بیشتر 
نیز مستقیماً بر تبلیغات مبتنی است. نیازهای حقیقی بشر محدود است 
و وقتی از حد طبیعی اشباع )سیر شدن( گذشت، دیگر در وجود او میل 
و گرایشی برای مصرف باقی نمی ماند. بنابراین، تنها راه هایی که برای 
تشویق و ترغیب جامعه به مصرف بیشتر باقی می ماند این است که از 
یک سو کالاهای مصرفی جلا و تزیین و تنوع بیشتری پیدا کنند و از سوی 
دیگر با ایجاد گرایش هایی انحرافی مثل مدگرایی و تجددطلبی و... در 
او تقاضای بیشتری برای مصرف ایجاد کنیم. البته راه سومی نیز وجود 
دارد: توسعه بازار و جست و جوی بازارهای جدید؛ یعنی همان انگیزه ای 
که به استعمار نو منتهی شده است. ]با این توصیف[ اجمالاً می توان گفت 
جامعه توسعه یافته جامعه ای است که در آن همه  چیز حول محور مادی 
و تمتع هر چه بیشتر از لذایذی که در کره زمین موجود است معنا شده 
و البته برای اینکه در این چمنزارِ بزرگ همه بتوانند به راحتی بچرند یک 
قانون عمومی و دمکراتیک لازم است تا انسان ها را در عین برخورداری از 

حداکثر آزادی )ولنگاری( از تجاوز به حقوق یکدیگر باز دارد. 
پ.ن: برگرفته از کتاب »توسعه و مبانی تمدن غرب« سیدمرتضي آویني

اندیشه مسطور

معجزه بینوایان
»بینوایان« از آن کتاب هایی است که بسیاری اسم آن را 
شنیده اند. ویکتور هوگو برای خلق این رمان معروف 17سال 
زمان صرف کرده است، یعنی زمانی نزدیک به 2دهه. هوگو 
در کتاب بینوایان به مفاهیم مهم قرن نوزدهم فرانسه اشاره 
کرده : ازجمله بی عدالتی، فقر و فلاکت، سیاست، اخلاقیات، 

مذهب، عشق، شفقت و... .
در مجموع می توان گفت بینوایان شگفت انگیز، امیدبخش، 
عبرت آموز، اخلاقی، غم انگیز، اجتماعی و روانکاوانه است. از 
متن این اثر بی نظیر، فیلم ها، انیمیشن ها و تئاترهای بسیار 
زیادی ساخته و اجرا شده است. داستان به شخصیت های 
مختلفی می پردازد که در ظاهر با یکدیگر مرتبط نیستند 
اما کم کم با هم تلاقی پیدا می کنند و به یکدیگر مرتبط 
می شوند. داستان از اسقفی درستکار و مهربان شروع می شود؛ 
پیرمردی که ویکتور هوگو در وصف مهربانی و خوبی هایش 
بسیار می نویسد. این اسقف به هر طریقی به افراد بینوا 
کمک می کند حتی از اموال خود به آنها می بخشد. در ادامه 
قهرمان اصلی کتاب، ژان والژان وارد داستان می شود، 
کسی که به خاطر دزدیدن یک نان به 5 سال زندان محکوم 
شده است. فرار او در زندان نشانه اعتراضش به حکومت 
است اما این اعتراضات فقط کار را بدتر می کند. ناعدالتی 
همچنان به دنبال ژان والژان است و تا آخر عمر او را رها 
نمی کند. تلاش های او برای فرار از زندان محکومیت او را 
به 1۹ سال می رساند. او بعد از اتمام محکومیتش با برگه 
زردی که به او مهر مجرم بودن می زند از زندان آزاد می شود. 
همین امر موجب طرد شدن او از جامعه است. از طرفی 
ژاور، بازرسی قانون مدار که درک درستی از عدالت ندارد، 
تمام وقت به دنبال اوست و لحظه ای راحتش نمی گذارد. 
این تازه شروع زندگی پر فراز و نشیبی است که هوگو برای 
ژان والژان قلم زده است. ژان والژان وارد شهری می شود که 
اسقف در آن قرار دارد، درحالی که هیچ کس حاضر نیست به 
ژان والژان کمک کند، اسقف با رویی گشاده و آغوش باز از او 
پذیرایی می کند اما ژان والژان ظروف نقره اسقف را می دزدد 
و فرار می کند. هنگام فرار دستگیر می شود و او را نزد اسقف 
می آورند. اسقف به ماموران می گوید که خودش ظروف 
نقره را به او داده است و همانجا شمعدان های نقره را نیز به 
ژان والژان می دهد. 1۹سال زمان بسیار زیادی است برای 
اینکه قلب آدمی هر روز تاریک و تاریک تر شود اما نیروی 
عشق و ایمان اسقف باعث از بین رفتن این تاریکی می شود 
و ژان والژان را به سمت روشنایی هدایت می کند. ژان والژان 
برای گم نکردن این روشنایی شمعدان هایی را که اسقف به او 
داده  است، همیشه پیش خود نگاه می دارد. این شمعدان ها 
در همه لحظات مهم کتاب دیده و راهنمای معنوی ژان والژان 
محسوب می شوند و باعث می شود ژان والژان تبدیل به یک 
نجات دهنده و زندگی بخش شود. در میانه داستان با فانتین 
مادر کوزت، برخورد می کنیم. سرگذشت او و دخترش نیز 
خود تراژدی است. رفتار جامعه با زنی که به تازگی کارش 
را ازدست داده، به هیچ وجه قابل قبول نیست و همین باعث 
می شود سختی های زیادی برای فانتین به وجود بیاید. تا 
جایی که حاضر به فروش موی سر و دندان های خود می شود، 

آن هم فقط به خاطر مقداری پول. 

کتاب، شخصیت های دیگری را نیز روایت می کند که هر 
کدام به شکلی با شخصیت اصلی مرتبط می شوند. چیزی که 
قابل توجه است و در همین خلاصه کوتاه متوجه می شویم 
این است که هر شخصیت، نماینده یک اندیشه است. هوگو 
در لابه لای صفحات کتابش و درخلال داستانی که رقم زده 
است به بخشی از تاریخ در قرن نوزدهم و جو حاکم بر جامعه 
آن زمان پرداخته و آن را مورد نقد و بررسی قرار داده است. 
ازجمله موضوعاتی که به آنها پرداخته قانون در مقابل عدالت 
است. هوگو معتقد است که در یک جامعه ناعادلانه قانون فقط 
فقرا را به سختی مجازات می کند و درهمین حال دولت نیز آنها 
را رها می کند تا گرسنگی بکشند و پوسیده شوند. از طرفی 
هوگو به عشق و شفقت پرداخته است. معتقد است عشق و 
شفقتی که دلسوزانه و بدون خود خواهی باشد قدرت این را 
دارد که حتی یک جنایتکار سرسخت را رستگار کند. او در 
داستانش به انواع عشق هم نقد داشته و عشق خوب و پاک را 
از عشق هایی که از سر هوس پدید می آیند جداگانه بررسی 
کرده است. موضوع بعدی که هوگو به آن پرداخته، ایمان 
است که حتی در بخشی از کتاب این چنین نوشته: »ایمان 
و این برای آدمی یک ضرورت است. بدبخت کسی است که 
به هیچ چیز معتقد نیست.« هوگو معتقد است که مردم برای 
زنده ماندن در سختی های زندگی به ایمان نیاز دارند. باور به 

چیزی یا کسی که به تلاش آنها معنی دهد.
رهبر معظم انقلاب در رابطه با کتاب بینوایان فرموده اند: 
»بینوایان یک معجزه است در عالم رمان نویسی، در عالم 
کتاب نویسی. واقعاً یک معجزه است... من به همه جوان ها 
توصیه می کنم، نه حالا که دارم با شما صحبت می کنم، بارها 
این را گفته ام. زمانی که جوان ها زیاد دور و بر من می آمدند. 
قبل از انقلاب، بارها این را گفته ام که بروید یک دور حتماً 
بینوایان را بخوانید. این بینوایان کتاب جامعه شناسی است، 
کتاب تاریخی است، کتاب انتقادی است، کتاب الهی است، 

کتاب محبت و عاطفه و عشق است.«
بینوایان ویکتور هوگو به معنای واقعی کلمه غذای 
کاملی برای روح انسان است؛ کتابی پر از اندیشه ها و 

دغدغه های انسانی.

اندیشه داستان

جهت دیگر اندیشه سیاسی لوتر به شدت بر جدایی 
دین از دنیا و گردن نهادن به اقتدار امپراتور و حاکم 
عرفی مبتنی بود و این را از آموزه های مسیحیت 
می دانست. این جریان نقش و محوریت کلیسا را 
به دشت متزلزل و دین را به امری فردی و باوری 

قلبی تبدیل کرد.

امتداد تحولات گرایشی: اندیشه و فلسفه
حکمت مدرسی به منزله تفکر غالب مسیحیت 
کلیسایی هم مبتنی بر عقل و هم مبتنی بر وحی 
بود؛ یعنی برایندی از تالیف عناصر فلسفه یونان 
و ایمان اهل کتاب. حکمت مدرسی در واقع تمام 
معارف را دربرمی گرفت: هستی شناسی، منطق، 
الهیات عقلانی، طبیعت شناسی، انسان شناسی 
و نظایر آن. در حکمت مدرسی دیدگاهی وجود 
داشت که به حقایق فراذهنی معتقد بود؛ یعنی 
حقایقی که به مثابه »ارباب انواع« و »امورکلی« 
موجودیت واقعی دارند و موجودات منفرد صرفا 
نمونه هایی از این حقایق اصیل اند. ضمن اینکه 
این حقایق نیز عقول الهی قلمداد می شدند که 
برای انسان به واسطه »موهبت الهی عقل« قابل 
شناسایی اند. بدین توضیح که هرچه از انسان و 
درخت و کتاب و... در اطراف خودمان می بینیم، 
اینها تصویری از آن حقیقت اصیل اند و بهره ای از 

آن در خود دارند.
در مقابل این دیدگاه، جریان نام گرایی 
)نومینالیسم( با ویلیام اکام، کمر همت برای انهدام 
اصلی ترین پایه حکمت بست. اکام وجود مستقل 
»ارباب انواع« و کلیات را مردود دانست زیرا وجود 
آنها را نافی قادر متعال بودن خداوند قلمداد می کرد. 
بدین ترتیب معتقد بود هرآنچه هست خلقت 
بی واسطه خداست و آنچه انواع و مقولات کلی 
قلمداد می شد چیزی جز نام ها و نشانه هایی که 
محصول زبان است نبود. دراینجا چالش هایی پدید 
آمد که اندیشه نام گرایی نمی توانست آن را حل 
کند، مانند معضل معرفت شناسانه که نمی توانست 
ماهیت معرفت انسان نسبت به جهان و مسئله 

حقیقت را مشخص سازد.
سپس رنه دکارت، فیلسوف و ریاضی دان فرانسوی 
پا به عرصه گذاشت و نظمی جدید در حوزه تفکر 
فلسفی را بنیان نهاد. او سعی داشت علمی را بنا 
گذارد که سراسر ریاضی باشد )بی نیاز به تجربه( 
تا از این طریق بدون تکیه بر مشاهده که خطاپذیر 
است قواعد درست و دقیقی درباره طبیعت بیان 
کند. در نهایت ایده »من فکر می کنم پس هستم« 
به مبنایی برای کل دانش انسان تولید شد. این ایده، 
پایه کل معرفت را در »سوژه« )فاعل شناسایی( 
به عبارت روشن تر انسان خودمختاری مستقر 
می کرد که نه تنها فرای طبیعت قرار می گرفت بلکه 
از طبیعت استعلا می یافت، بدین شکل که طبیعت 
و بلکه کل هستی را متعلق و موضوع دانش و اراده 
خود قرار می داد. در دستگاه دکارت، انسان در عمل  
شأن و جایگاهی خدایی می یافت و به ارباب و مالکی 
تبدیل می شد که طبیعت را با خلع ید از مالک قبلی 

آن)خدا( به تصرف درمی آورد.

امتداد تحولات گرایشی: علم
ظهور علم جدید در واقع مهم ترین قطعه پازل 
مدرنیته بود که بدون آن اصلا جهان مدرن شکل 
نمی یافت. این علوم که از نجوم آغاز شد و با مکانیک 
به اوج رسید محصول قائل شدن به نوعی استقلال 
برای طبیعت و نیروهای طبیعی بود. نیروی اصلی 
این تحول هم در واقع نه اندیشه ها و ایده های جدید 
که بیش از آن امیال و انگیزه ها و منافع نو بود. از این 
مسئله می توان به »روح بیکنی علم جدید« یاد 
کرد؛ چرا که وی غایت جدیدی برای علم ساخت. 
تا پیش از این، مطالعه طبیعت به هدف شناخت 
نظم و ناموس طبیعت برای هماهنگی با آن بود؛ 
چرا که طبیعت تجلی گاه جلال و شکوه خداوندی 
قلمداد می شد و معرفت به آن در جهت تلاش برای 
منطبق کردن زندگی با این نظم متعالی بود اما 
بیکن غایت علم طبیعی را نه سازگاری با طبیعت که 
تسلط و سیطره بر آن تعریف کرد. این سرآغاز تحول 

در علم و سپس تقویم مدرنیته شد.

اندیشه اجتماعی غرب جدید
مروری گذرا بر سیر تحولات جهان متجدد از رنسانس تا مدرنیته

تحول در امیال و گرایش
»از اوایل قرن پانزدهم میلادی در گوشه و کنار 
اروپای مسیحی، نشانه هایی از وزش نسیم تغییر 
و تحول مشاهده می شد. پیدایی نوعی »میل و 
طلب تازه« چیزی بود که تعداد درخور توجهی از 
اروپاییان زیر پوست خود احساس می کردند. البته 
آنان به هیچ رو تصویر و تصور روشنی از این طلب 
تازه نداشتند. آنان نمی دانستند که چه می خواهند 
اما احتمالا به وضوح درک می کردند که از آنچه دور 
و برشان هست، دل زده اند.« این یعنی نخستین 
اشعه های تنفر که از جنس میل و گرایش منفی 

است.
»تاریخ نویسان متجدد عموما فرایند شکل گیری 
دنیای مدرن را براساس نوعی تحول فکری و نظری 
روایت می کنند.« به طوری که گویی همه تغییرات 
از تحولات بینشی که در ساحت فکر و اندیشه رقم 
خورده، آغاز شده است. »در این روایت، چنان است 
که گویی تجدد اساسا پروژه ای فکری و معرفتی 
است و باید از منظر شکل گیری اندیشه و دانش 
جدید فهمیده شود، اما نگاهی درست به این فرایند 
اگرچه به نقش مهم تحول معرفتی و بینشی، 
به خصوص از دوران بلوغ تجدد در روشنگری قرن 
هجدهم، توجه می یابد، تکوین جهان مدرن را اساسا 
و ابتدائا نه با ایجاد اندیشه و دانش جدید که با پیدایی 
»میل و طلب نو« فهم می کند. یکی از قرینه های 
مهمی که ما را به درک این حقیقت هدایت می کند 
این است که نخستین نمودها و ظهورات این امر 
جدید و نو، نه در حوزه اندیشه و نظر که در قالب هنر 
و ادبیات ظاهر شد. ادبیات و هنر عرصه ظهور همان 
امیال و طلب های درونی و وجودی اقوام و ملل است 
که چه بسا هنوز صورت بندی اولیه نظری و فلسفی 

نیز نیافته باشد.

متعلق این میل و طلب نو چه بود؟
اروپای مسیحی به واسطه هنر و ادبیات، گرایشی 
به میراث ادبی و هنری عهد باستان )یونان و روم( 
یافت و نکته مهم آنکه این گرایش »در محدوده 
توجه به فرم و شکل باقی نماند. آنچه بیش از همه 
مهم و برای اهالی نهضت رنسانس برانگیزاننده بود، 
تصویری بود که از انسان در آثار ادبی و هنری یونان 
و روم باستان وجود داشت. تأکید یونانی و رومی بر 
ارزش و توانایی آفرینشگر انسان، عمیقا بر آنان تأثیر 
نهاد.« از همین جاست که جنبش رنسانس با مفهوم 

انسان گرایی )اومانیسم( پیوند می یابد.
انسان گرایی به سؤالاتی نظیر »انسان بودن چه 
معنایی می دهد و انسان چگونه باید زندگی 
کند« روی آورد و در این مطالعات انسان گرایی به 
جهان بینی تبدیل شد که تأکید را بر فردیت انسان، 
عظمت و بزرگی او و نیز موقعیت ممتاز او در جهان 
قرار می داد و در عهد رنسانس به صورت یک دستگاه 
فلسفی که به مثابه یک نهضت فرهنگی جامع 

ظاهر شده بود.
به صورت مصداقی تغییر اینگونه بود که اهالی 
رنسانس به تبعیت از استادان عهد باستان، به 
انسان از حیث بشریت او و نه فی المثل به عنوان 
بنده خدا یا مومن مسیحی توجه داشتند. فرایند 
زمینی شدن که درواقع متعلق آن »میل و طلب 
نو« بود، به خوبی در عرصه هنرهای تجسمی و 
تصویری عهد رنسانس نیز ظاهر شد. در بطن 
این تحول انقلابی ضد اخلاق مسیحی نیز صورت 
گرفت؛ یعنی اهالی رنسانس درست برخلاف 
اصول اخلاق مسیحی موجود که تسلیم، زهد و 

گریز از دنیا را تبلیغ می کرد، به تبلیغ و ستایش 
زندگی فعال پرداختند.

امتداد تحولات گرایشی: اقتصاد
در امتداد تحولات پیش گفته در ساحت گرایشات 
و امیال افراد، تغییرات اجتماعی دیگری نیز به وقوع 
پیوست. در عرصه کشاورزی تولیدات به شکل 
چشمگیری افزایش یافت. این افزایش محصول 
مازاد بر مصرف بود و همین سبب رونق مبادله 
و تجارت با همسایگان شد. گسترش تجارت و 
بازرگانی هم لاجرم به رشد شهرنشینی و ایجاد 

اجتماعات بزرگ شهری انجامید.
توسعه تجارت مستلزم آن بود که اقتصاد پولی به 
جای اقتصاد پایاپای )کالابه کالا( رایج شود. سپس 
بانک ها و بانکداران در ایتالیا و آلمان پدید آمدند. 
این تحولات منجر به پدیدایی طبقه ای شد به نام 
بورژوازی که متشکل از بازرگانان، بانک داران، 
پیشه وران، ماهیگیران و معدنکاران بود. این افراد 
و اقشار در نوعی روحیه سرمایه داری و تمایل به 
تهور و سودجویی با یکدیگر اشتراک داشتند و 
ادبا و هنرمندان عصر رنسانس که علاقه مند به 

انسان گرایی بودند از دل همین طبقه برخاستند.
سپس به سبب شرایط جغرافیایی و جنگ هایی 
که منجر به فتح قسطنطنیه توسط مسلمانان شد، 
سفرهای اکتشافی به وقوع پیوست و سرزمین های 
بکر با منابع ثروت فراوان و امکان های بی شمار 

به دست اروپاییان افتاد.
در نتیجه بورژوازی از سرجمع تحولات فنی، 
گسترش مبادلات بازرگانی و غارت بین المللی، 
انباشت اولیه ای از ثروت فراهم کرد که به سوخت 
حرکت بعدی موتور سرمایه داری بورژوایی بدل شد.

امتداد تحولات گرایشی: سیاست
اقبال رنسانسی به میراث روم باستان و یادآوری 
شوکت و عظمت آن، به حوزه سیاسی نیز تسری 
یافت و میل به ایجاد حکومت های مقتدر و 
شوکت مند را در میان برخی خانواده های اشراف و 
متنفذ اروپایی برانگیخت. این امر با ظهور و گسترش 
شهرها و رونق بازرگانی قرین بود. از اوایل سده 
پانزدهم، به تدریج شاهان انگلستان، فرانسه، 
اسپانیا و پرتغال قدرت شان را بر سرزمین های 
وسیعی اعمال کردند و دولت های ملی نیرومندی 
به وجود آوردند. بدین ترتیب دستگاه دولت با 
کارکنان حرفه ای و هنرهای متناسب با آن مانند 
هنر دولتمردی، هنر دیپلماسی و موازنه قدرت 

پدیدار شد.
شکل گیری دولت ملی همچنین نیازمند تاسیس 
و تقویت مفاهیمی چون ملت، حس ملی، میهن 
و امثال آن در میان عموم اهالی یک واحد سیاسی 
نوآیین بود. برای نخستین بار افراد براساس یک 
قلمروی سرزمینی، تاریخ، زبان، فرهنگ و دولت 
واحد خود را یک ملت قلمداد کردند و میهن را به 
منزله بالاترین فراورده زندگی اجتماعی انسان، 
موضوعی برای تعلق، عشق و »آنچه بیشتر از جان 
می ارزد« یافتند. درعین حال حس ملی در تضاد با 

دیگر ملیت ها تقویت شد.
اما ظهور دولت های ملی مطلقه مستلزم انهدام و 
تحت انقیاد درآوردن همه منابع مستقل قدرت 
درون هر قلمروی سیاسی بود. لذا دولت ها با 
کلیساها دچار مشکل شدند. پدیدایی نظریات 
سیاسی در باب مشروعیت حکومت ها به همین 
جهت است. نظریه »حق الهی سلطنت« مصداقی 

است برای شناخت کشمکش دولت و کلیسا که در 
این نظریه شاهان بدون نیاز به تأیید پاپ و کلیسا 
خود صاحب مشروعیت الهی بودند. لکن اندیشه 
سیاسی بعد از چنین نظریاتی وارد فاز جدیدی 
شد که با تحولات دنیای جدید مناسبت داشت. 
تولد »سکولاریسم« در آثار و اندیشه های ماکیاولی 
نمونه بارز آن است. تا پیش از ماکیاولی سیاست 
حوزه ای از حکمت عملی و در ذیل اخلاق و دین فهم 
می شد ولي نخستین بار ماکیاولی بود که بر سیاست 
به منزله حوزه ای خودمختار و مستقل از اخلاق که 
غایت آن نه »رستگاری روح« که »نجات میهن« 
است تامل و توجه کرد. بدین معنا سیاست و اهداف 
سیاسی خود موضوعیت یافت و مطالعه شیوه کسب 
و توسعه قدرت )فارغ از ملاحظات دینی و اخلاقی( 
به منزله هدف علم نوین سیاست جایگزین بحث از 

»بهترین شیوه حکمرانی« شد.
در ادامه فرد دیگری به نام توماس هابز نخستین 
صورت بندی منظم نظری سکولاریسم را ارائه کرد. 
ایده سکولاریسم که از این پس بر فضای فکری 
و سیاسی اروپا تسلطی رو به گسترش داشت، 
به معنای »تبدیل شدن دیانت به امری خصوصی 
و شریعت به اخلاق فردی« همزمان با »استقلال 

منطق قدرت و مناسبات سیاسی« بود.

امتداد تحولات گرایشی: دین
مارتین لوتر، کشیش و متاله آلمانی نخستین 
کسی نبود که از درون کلیسا بر کلیسا شورید.  
حرکت او موجب انشقاقی در مسیحیت شد که 
تأثیر آن کماکان باقی است. او معتقد به بازتعریف 
الهیات مسیحی بود و این اصلاحات را نه تنها امری 
بدعت آمیز تلقی نمی کرد که آن را بازگشت به روح 
دیانت عیسوی می دانست. محور نظریات او نقد 
وی بر مفهوم سنت بود و سعی می کرد با تأکید بر 
نازل شدن »کتاب« به زبان مبین، هرگونه نیازی به 
تفسیر آن از سوی کلیسا و الهیات رسمی را انکار 
کند. او با حمله به »حکمت مدرسی« کلیسا، به 
هم عصران انسان گرای خود نزدیک می شد. از 

شکوفه سادات مرجانی

ظهور علم جدید در واقع مهم ترین 
قطعه پازل مدرنیته بود که بدون آن 
اصلا جهان مدرن شکل نمی یافت. 
این علوم که از نجوم آغاز شد و با 
به اوج رسید محصول  مکانیک 
قائل شدن به نوعی استقلال برای 
طبیعت و نیروهای طبیعی بود. نیروی 
اصلی این تحول هم در واقع نه 
اندیشه ها و ایده های جدید که بیش 

از آن امیال و انگیزه ها و منافع نو بود

متن پیش رو با اتکا بر کتاب »مدرنیته )تجدد(، اندیشه اجتماعی غرب جدید« درصدد یافتن نخستین 
سیدمیثم میرتاج الدینی

روزنامه نگار
اندیشه 

تجدد
تحولات جهان غرب و آغاز شکل گیری ریشه های تکوین جهان متجدد در اروپا و ارائه روایتی است 
از سیر تاریخ تحولات از رنسانس تا مدرنیته در جهان غرب. این تحولات که از آن به »نوزایی« و 
»رنسانس« یاد می شود خود مسبوق به روندی بود که از اوایل هزاره دوم میلادی در اروپای مسیحی آغاز شده بود. اروپای مسیحی پیش از رنسانس 
برخلاف پاره ای از تلقی های رایج، موجودیتی یک دست، یکپارچه و ساکن نداشت. در چارچوب نهاد کلیسا و اندیشه مسیحی تنوع قابل ملاحظه ای از 
دیدگاه های الهیاتی، هستی شناختی، فقهی و نیز مناقشاتی در حوزه اندیشه سیاسی وجود داشت که البته از حدود و مرزهای کلی مسیحیت کلیسایی 
عبور نمی کرد. در سده های آغازین هزاره دوم میلادی مناقشه پردامنه ای در باب نسبت میان قدما )که گاه به معنی متفکران عصرباستان )پیش از 
مسیحیت( و البته بیشتر در اشاره به پدران کلیسا و متفکران مسیحی سلف به کار می رفت( و متأخران به وجود آمد؛ برخی از متألهان متأخر مسیحی 
از لزوم فراتر رفتن از آموزه های قدما )پدران کلیسا( سخن گفتند. در خلال این بحث بود که نخستین بار اصطلاح لاتین moderni به معنای نوآیین، 
معاصر و جدید در مقابل antique به معنای قدیمی و کهن استفاده شد. در همین دوران، مسیحیت تلاش می کرد در ساحت اندیشه، میان فلسفه 

ارسطویی با آموزه های کتاب مقدس را جمع کند که این کار توسط قدیس توماس آکویناس به ثمر نشست.
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